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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KRUJE
(NJESIA E PROKURIMIT PUBLIK)

DOKUMENTAT STANDARDE TE TENDERIT PER
PROCEDUREN E HAPUR E THJESHTUAR

PUNE PUBLIKE!

“SISTEMIM-ASFALTIM I RRUGES “QEREKE -RINAS ” (NGA KALLARI-KUFIRI
KAMEZ”

KRUJE, 2024

1 Né rastet e mosparashikimeve konkrete né kété set dokumentash, autoriteti kontraktor do t’i referohet
parashikimeve té legjislacionit dhe rregullave té prokurimit publik né fuqi.



NJOFTIME

NJOFTIMI PARAPRAK I INFORMACIONIT
(Pér t’u plotésuar nga Autoriteti Kontraktor nese aplikohet)

1.1 Emri dhe adresa e Autoritetit Kontraktor;
Emri

Adresa

1.2 Lloji i Autoritetit Kontraktor:

Institucion gendror Institucioni i pavarur
] ]
Njési e autoriteteve vendore Té tjera
] ]

1.3 Kategoria e Autoritetit Kontraktor:

Autoritet kontraktor gé prokuron pér nevoja té veta Organ Qendror blerés
] ]
| deleguar Té& tjera
] ]

1.4 Emri dhe adresa e personit té kontaktit:

Personi (at) pérgjegjés pér prokurimin:
Tel/faks
E-mail

1.5 Objekti i kontratés/marréveshjes kuadér dhe kodi sipas Fjalorit té Pérbashkét té Prokurimit
(FPP): “
1.6 Lloji i procedurés sé prokurimit: Procedure Prokurimi °.

1.7 Tipi i kontratés:

1.8 Fondi limit i pérllogaritur pér kété kontraté/marréveshje kuadér/Fondi limit i pérllogaritur pér
kété objekt si¢ &shté planifikuar né parashikimin buxhetor té Autoritetit Kontraktor
(né rastin e marréveshjeve kuadér ose kontratave shumévjecare) :

1.9 Kohézgjatja e pérafért e kontratés/marréveshjes kuadér :
1.10 Pérshkrimi i shkurtér i kontratés/marréveshjes kuadér dhe/ose Lotit (eve), nése pérdoren: “
1.11. Lloji i Marréveshjes Kuadér, nése éshté rasti:



1.12 Kohén e pérafért pér zhvillimin e procedurés sé prokurimit

1.13 Informacion tjetér qé konsiderohet i dobishém nga autoriteti kontraktor:



(Pér t’'u plotésuar nga Autoriteti Kontraktor )

NJOFTIMI | KONTRATES

Seksioni 1: Autoriteti Kontraktor

11 Emri dhe adresa e Autoritetit Kontraktor

Emri: BASHKIA KRUJE

Adresa: KRUJE,QENDER SHESHI MUSTAFA MERLIKA(KRUJA)
Tel/Faks: 0511/22170

E-mail: info@kruja.gov.al /bashkiakruje@gmail.com

Adresa e ueb- www.kruja.gov.al

fages:

Personi/at Eglantina Subashi

pérgjegjé_s per eglantina.subashi@kruja.gov.al /eglantina.subashi@yahoo.com
prokurimin:

(emri, e-mail)

1.2 Lloji i Autoritetit Kontraktor:
Institucioni i pavarur
Institucion gendror

0 0
Njési e autoriteteve vendore Té tjera
X O

13 Kategoria e Autoritetit Kontraktor:

Autoritet kontraktor gé prokuron pér nevoja té veta Organ Qendror blerés
X 0
| deleguar TE tjera
0 0

1.4. Kontraté né bazé té njé marréveshje té posagcme midis Shqgipérisé dhe njé shteti tjetér:
Po O Jo X

1.5 Kontrate gé bashkéfinancohet nga njé organizaté ndérkombétare ose njé institucion financiar
ndérkombétar:

Po O Jo X



mailto:info@kruja.gov.al
mailto:/bashkiakruje@gmail.com
http://www.kruja.gov.al/
mailto:eglantina.subashi@kruja.gov.al
mailto:/eglantina.subashi@yahoo.com

1.6 Kontraté e rezervuar :

O Jo X
Po

Seksioni 2: Obijekti i Kontratés:“ Sistemim-asfaltim i rrugés “Qereke -Rinas ” (nga Kallari-
kufiri Kaméz”

2.1 Numri i referencés sé procedurés/Lotit (eve REF-23956-10-10-2024

2.2 Kodi sipas Fjalorit té Pérbashkét té Prokurimit (FPP) :Pune Ndertimi / (45000000-7).

2.3 Lloji i “Kontratés Publike pér puné”

Realizimi Projektimi dhe realizimi i punéve
i

punimeve
X 0

2.3.1 Ményra e prokurimit

Punimt_a Kontraté me ¢elésa né doré
me matje
X ]

2.4 Kontrata né bazé té Marréveshjes Kuadeér:

Po O Jo X
2. 5Lloji i Marréveshjes Kuadér:
Me njé Operator Ekonomik O
Me disa Operatoré Ekonomiké O

Té gjitha kushtet jané té pércaktuara Po O0Jo O

2.6 Marréveshje kuadér me njé operator ekonomik:

Né rastin e Marréveshjes Kuadér me njé Operator Ekonomik, kur jané pércaktuar té gjitha kushtet, mé
poshté té jepen arsyet e pérzgjedhjes




2.7 Marréveshje Kudér me disa operatoré ekonomike:

Numri i operatoréve ekonomiké, me té cilét do té lidhet Marréveshja Kuadér: _ (Kétu, duhet té
pércaktohet numri maksimal i operatoréve ekonomiké, me té cilét do té lidhet Marréveshja Kuadér)

2.8 Kushtet gé duhet té zbatohen né rastin e rihapjes sé konkurrimit:

2.9 Autoriteti Kontraktor/Autoritetet kontraktore gé do té jené palé né Marréveshjen Kuadér: (kétu
duhet té listohen té gjitha autoritetet kontraktore gé do té jené palé pérfituese nga marréveshja
kuadér):BASHKIA KRUJE

2.10 Pérshkrimi i shkurtér i kontratés / Marréveshjes Kuadér

1. Fondi limit/vlera e pritshme e kontratés: 6,271,435.45 (gjashte milion e dyqind e shtatedhjete e
nje mije e katerqgind e tridhjete e pese pike dyzet e pese) leké pa t.v.sh.

Likuidimi i planifikuar per vitin 2024 eshte ne shumen prej 4,390,375 ( kater milion e treqind e
nentedhje mije e tregind e shtatedhjete e pese ) leke pa t.v.sh dhe per vitin 2025 1,881,061 (nje
milion e tetegind e tetedhjete e nje mije e gjashtedhjete e nje ) leke pa t.v.sh.

2. NEé rastin kur, objekti i prokurimit pérbéhet nga disa shérbime, shumatorja e ¢mimeve pér
njési éshté

3. Burimi i financimit: Te ardhurat e Bashkise Kruje,sipas VKB nr 77 date 22.12.2023 *’Per miratimin e

buxhetit vitit 2024 ,te Bashkise Kruje”’.

4.0bjekti i kontrates: « Sistemim-asfaltim i rrugés “Qereke -Rinas ” (nga Kallari-kufiri

Kaméz”
5. Kodi Output:
5. Tipi:
Investime X Kodi: 231 Vlera 6,271,435.45 leke pa t.v.sh
Shérbime O Kodi: Vlera:

2.11 Kohézgjatja e kontratés ose afati i zbatimit té kontratés:

Kohézgjatja né muaj ooo ose dité 30

Ose

Fillon mé oo/oon/oooo mbaron mé oo/oo/oooo



2.11.1. Kohézgjatja e Marréveshjes Kuadér:

Kohézgjatja né muaj: ose dité: (nga nénshkrimi i Marréveshjes Kuadér)
Ose fillon mé / / (d/m/v)
mbaron mé / / (d/m/v)

2.12  Vendi i kryerjes sé shérbimeve:
BASHKIA KRUJE,QYTETI KRUJE

2.13  Ndarja né Lote:
Po O Jo X
Nése po,

2.14  Pérshkrimi i shkurtér i Loteve:
(objekti dhe fondi limit pér secilin Lot)

1.

2.

2.14.1 Njé ofertues mund té aplikojé pér:

o njé€ Lot,

o disa Lote,

o t€ gjitha Lotet.

Pér secilin Lot duhet té paraqitet njé oferté e vecanté.

2.14.2 Numri maksimal i Loteve pér ofertues:

Specifikoni numrin maksimal t€ Loteve q€ mund t’i jepen njé ofertuesi

2.14.3 Kriteret/rregullat gé duhet té zbatohen pér té pércaktuar Lotet qé do t’i jepen ofertuesit:

Specifikoni kriteret pér té pércaktuar Lotet qé do té jepen, kur ofertuesi shpallet fitues i mé shumé Loteve
sesa numri maksimal i lejuar né pikén 2.14.2.

2.14.4 Kombinimi i Loteve né njé kontraté/kontrata té pérbashkéta (Kur té njéjtit ofertues mund t’i
jepet mé shumé se njé Lot):

Po O Jo X
Nése po, specifikoni grupin e Loteve gé mund té kombinohen



2.15 Pranohen variantet:
Po O Jo X

2.15.1 Pranohet nénkontraktimi:
Po O Jo X

Nése lejohet nénkontraktimi, specifikoni pérgindjen e lejuar pér nénkontraktim:
(nuk lejohet nénkontraktimi né njé masé mé té madhe se 50 % e vlerés sé kontratés)

2.15.2 Autoriteti Kontraktor do té kryejé pagesa direkte tek nénkontraktori:
Po ad Jo X

Shénime té tjera (nése vlerésohen té nevojshme nga autoriteti kontraktor)

2.16. Mbéshtetja né kapacitetet e subjekteve té tjera:

Specifikoni nése autoriteti kontraktor kérkon gé detyra/puné/aspektet kritike té kontratés té pérmbushen
nga veté operatori ekonomik ose nga ndonjé prej anétaréve té bashkimit té operatoréve ekonomiké,pér té
cilin ofertuesi nuk lejohet t& mbéshtetet né kapacitetet e subjekteve té tjera.

Po ad Jo X
Nése po, té specifikohet detyra, puna, aspekte kritike, gé nuk lejohet mbéshtetja:

2.17 Gjaté procesit té prokurimit né fushén e Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit (T1K)
pérdoren standardet e pérgatitura nga Agjencia Kombeétare e Shogérisé sé Informacionit:

Po O Jo O

2.18. Gjaté procesit t& prokurimit né fushén e Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit
(TIK), né rast se standardet nuk jané té zbatueshme, merret njé miratim paraprak nga Agjencia
Kombétare e Shogérisé sé Informacionit:

Po O Jo O

Seksioni 3: Informacione juridike, ekonomike, financiare dhe teknike




3.1 Sigurimi i ofertés: (e zbatueshme né rastin e procedurave té prokurimit me njé vleré mé té larté
se sa prokurimi me vleré té vogél).

Operatori Ekonomik paraget Formularin e Sigurimit té Ofertés, sipas Shtojcés 3.

Shuma e kérkuar e sigurimit té ofertés éshté (Ne perputhje me nenin 83 te ligjit 162/2020 sigurimi i ofertes
te jete ne masen 2% te fondit limit ne shumen 125,429 (njeqind e njezet e pese mije e katergind e njezet e
nente) leke .

NEé rastet e paraqitjes sé ofertave pér Lote té vecanta, vlera e sigurimit té ofertés pér secilin Lot do té jeté si
mé poshté:

Loti 1 (shuma,monedha)
Loti 2 (shuma monedha)

3.1.2  Autoriteti/ enti kontraktor pranon vlerén e pagesés sé sigurimit té ofertés nga ofertuesi, né vleré
monetare né llogariné e autoritetit/ entit kontraktor BASHKIA KRUJE (t& shénohet numri i llogarisé
bankare té autoritetit ose entit kontraktor)

3.1.3 Autoriteti/enti kontraktor pranon pagesén e vlerés sé sigurimit té ofertés nga ofertuesi edhe né
formén:

i. garancisé bankare X

ose

ii. nga shogéri sigurimi té licencuara nga autoritetet kompetente X

shenim: Te dyja format si me siper do te pranohen nga ana e AK .

3.2 Periudha e vlefshmérisé sé ofertés: 150 (njeqind e pesedhjete dité)

Seksioni 4: Procedura

4.1 Lloji i procedurés: Procedure e Hapur e Thjeshtuar .

4.2. Eshté pérdorur njoftimi paraprak:

Po O Jo X
Nése Po, numri i referencés éshté

4.3 Proceduré e rishpallur:

Po O Jo X

Nése éshté njé proceduré e rishpallur, ju lutemi plotésoni té dhénat identifikuese té procedurés sé anuluar:

a) Numri i referencés né sistemin e prokurimit elektronik té procedurés sé anuluar té prokurimit

b) Objekti i prokurimit té procedurés sé anuluar té prokurimit

c) Fondi limit i procedurés sé anuluar té prokurimit (shuma , monedha)

4.4 Kriteret e pérzgjedhjes sé fituesit:



A) Oferta ekonomikisht mé e favorshme, bazuar né kosto 0O
Sipas réndésisé:
¢cmimi O pikétOdO
00 pikét OO
OO pikét OO
00 pikét OO

Autoriteti Kontraktor duhet té specifikojé pikét pér secilin kriter té pércaktuar té vlerésimit.

SE

B) oferta ekonomikisht mé e favorshme bazuar né gmim X

Né rastin e marréveshjes kuader, kur do té pérdoret Kriteri i vlerésimit t& cmimit pér njési, pér
géllime krahasimi, vlerésimi i ofertave té paragitura do té béhet né bazé t& shumatores sé cmimeve
pér_njési_(Kjo, metodé vlerésimi nuk do té pérdoret nga autoritetet kontraktore kur sasité jané té
llogaritshme né bazé vijetore, sipas eksperiencés sé méparshme, dhe kur marréveshja kuadér pérdoret pér
prokurimin e mallrave dhe shérbimeve té vazhdueshme. Né kété rast, ¢gmimi i ulét do té vlerésohet me
vlerén totale mé té ulét té ofruar).

4.5 Afati i fundit pér paragitjen dhe hapjen e ofertave:
Data: 21.10.2024 (d/m/v) ora 10:00

Vendi: BASHKIA KRUJE,WWW.APP.GOV.AL

Kur oferta kérkohet té paragitet né ményré elektronike, ofertuesit duhet ta paragesin até né ményré
elektronike né fagen zyrtare té APP, www.app.gov.al

Informacioni mbi ofertat e paragitura né ményré elektronike i transmetohet té gjithé atyre
Operatoréve Ekonomiké gé kané paragitur oferta, me kérkesé té tyre.

4.6 Gjuha (ét) né té cilat mund té hartohen ofertat:
Shqip X Anglisht O

Seksioni 5:Informacione shtesé:
BASHKIA KRUJE/WWW.APP.GOV. AL/ WWW.KRUJA.GOV.AL

51 Dokumente me pagesé (zbatohet vetém pér procedurat gé nuk zhvillohen me mjete elektronike):
Po O Jo X
Nése po
Monedha LEK Cmimi


http://www.app.gov.al/

Ky ¢mim mbulon kostot aktuale té kopjimit dhe shpérndarjes sé Dokumenteve té Tenderit (DT) tek
Operatorét Ekonomik. Operatorét Ekonomik té interesuar kané té drejté té konsultojné DT pérpara blerjes
SE tyre.

5.2 Informacione shtesé (vendi, zyra, ményra e blerjes sé dokumenteve té tenderit (kur éshte e
aplikueshme)

BASHKIA KRUJE/WWW.APP.GOV.AL

Operatori ekonomik fitues, pér nénshkrimin e njé kontrate publike duhet té keté:

o Kopje té Certifikatés Elektronike té Fiskalizimit, pér tatimpaguesit gé pérdorin Platformén
Qendrore té Faturave.

o Kopje té Certifikatés Elektronike té Fiskalizimit dhe kopje té vlefshme té kontratés sé lidhur me
Kompaniné e Certifikuar pér zgjidhjen softuerike né pérdorim, pér tatimpaguesit gé léshojné fatura
pérmes zgjidhjes softéerike.

Data e dorézimit té kétij njoftimi 11.10 .2024



FTESE PER OFERTE
[Pér ¢t 'u plotésuar nga Autoriteti né Marréveshjen Kuadér né rihapjen e procesit t&€ mini-konkurrimit]

(shénoni emrin e Autoritetit Kontraktor) fton pér paragitjen e ofertave né procedurén pér realizimin e
punimeve sipas preventivit né vijim;

(jepni njé pérshkrim té sakté té zérave té punimeve, specifikimeve teknike dhe sasisé konkrete té kérkuar):

Vendi i kryerjes sé punés: (jepni njé pérshkrim té shkurtér)

Afati i realizimit té punimeve (sipas grafikut t& punimeve):

Punimet duhet té realizohen brenda ditéve/muajve nga data e fillimit té tyre.

Ofertat duhet té paragiten né:

[Pércaktoni datén dhe orén]

Kriteret pér pércaktimin e ofertés fituese

Forma e komunikimit:

Forma shkresoreo Forma elektronike (e-mail, faks, etj.) o



Njoftimi i shkurtuar i Kontratés
(Pér t’u plotésuar nga Autoriteti pér publikim né
Buletinin e Njoftimeve Publike)

1. Emri dhe adresa e Autoritetit Kontraktor

Emri  Bashkia Kruje

Adresa Kruje,Qender Sheshi Mustafa Merlika(Kruja)
Tel/Faks 051122170

E-mail bashkiakruje@gmail.com
Ueb-fage/www.kruja.gov.al —www.app.gov.al

2. Lloji i procedurés sé prokurimit: ‘’Procedure e Hapur e Thjeshtuar ¢’
3. Numri i referencés sé procedurés /Lotit : REF-23956-10-10-2024

4.0bjekti i kontratés/Marréveshjes Kuadér: ”Sistemim-asfaltim i rrugés “Qereke -Rinas ” (nga
Kallari-kufiri Kaméz”

5.Kodi sipas Fjalorit té Pérbashkét té Prokurimit (FPP): Pune Ndertimi / (45000000-7).

6.Fondi limit): 6,271,435.45 (gjashte milion e dyqind e shtatedhjete e nje mije e katerqgind e
tridhjete e pese pike dyzet e pese) leké pa t.v.sh, véné né dispozicion nga té Ardhurat e
Bashkisé Krujé.

Likuidimi i planifikuar per vitin 2024 eshte ne shumen prej 4,390,375 ( kater milion e
treqind e nentedhje mije e treqind e shtatedhjete e pese ) leke pa t.v.sh dhe per vitin 2025
ne shumen 1,881,061 (nje milion e teteqind e tetedhjete e nje mije e gjashtedhjete e nje ) leke
me t.v.sh.

7.Kohézgjatja e kontratés/marréveshjes kuadér ose afati pér zbatimin e saj: 30 dite nga data
e fillimit te punimeve.

8. Afati i fundit pér paragitjen dhe hapjen e ofertave: Date 21.10 .2024 ora 10 :00

Prokurim elektronik ne fagen zyrtare www.app.gov.al

9. Proceduré e Rishpallur:

Po O Jo X

Nése éshté njé proceduré e rishpallur, ju lutemi plotésoni té dhénat identifikuese té procedurés sé anuluar:

a) Numri i referencés né sistemin e prokurimit elektronik té procedurés sé anuluar té
prokurimit

b) Objekti i prokurimit té procedurés sé anuluar té prokurimit

c) Fondi limit i procedurés sé anuluar té prokurimit (shuma , monedha)



mailto:bashkiakruje@gmail.com
http://www.app.gov.al/
http://www.app.gov.al/

PLANIFIKIMI |

KONTRATAVE NE MARREVESHJEN KUADER
[Pér t'u plotésuar nga Autoriteti né Marréveshjen Kuadér]

[] Puné:

Numri i pérafért i kontratave té planifikuara pér t'u dhéné né bazé té Marréveshjes Kuadér

Numri i Titulli i kontratés Pérshkrimi i shkurtér i kontratés
kontratés

01

02

03

Shénim: Ky planifikim éshté i pérafért bazuar né nevojat gé mund té keté autoriteti dhe orientues pér palét
né proces.



NJOFTIMI PER NDRYSHIMIN E DOKUMENTAVE TE TENDERIT
(Pér t'u plotésuar nga Autoriteti)

1. Emri dhe adresa e Autoritetit Kontraktor

Emri
Adresa
Tel/Faks
E-mail

Ueb-fage

2. Kontaktet e personit (ave) pérgjegjés pér prokurimin:
Emri

E-mail

3. Lloji i procedurés sé prokurimit:

4. Lloji i kontratés /Marreveshjes Kuader:

5. Numri i referencés pér procedurén / Lotin:

6. Objekti i kontratés / Marréveshjes Kuadér:
7. Kodi sipas Fjalorit té Pérbashkét té Prokurimit (FPP):
8. Fondi limit :

9. Justifikimi, argumentat pérkatése dhe referencat ligjore pér nevojén e ndryshimit té dokumenteve
té tenderit:

10. Nése shtyhet afati i fundit pér pranimin e ofertave, té shénohet afati i ri i
pércaktuar:

Shénim:

Kétij njoftimi duhet t’i bashkéngjitet shtojca e ndryshimeve né dokumentet e tenderit.



NJOFTIMI PER MODIFIKIMIN E MARREVESHJES KUADER/KONTRATES GJATE
ZBATIMIT

(Pér t'u plotésuar nga Autoriteti)

1. Emri dhe adresa e Autoritetit Kontraktor
Emri
Adresa
Tel/Faks
E-mail
Ueb-fage

2. Kontaktet e personit (ave) pérgjegjés pér prokurimin:
Emri

E-mail

3. Lloji i procedurés sé prokurimit:

4. Lloji i kontratés /Marreveshjes kuader:

5. Numri i referencés pér procedurén / Lotin:

6. Objekti i kontratés / Marréveshjes Kuadeér :
7. Kodi sipas Fjalorit té Pérbashkét té Prokurimit (FPP):
8. Fondi limit:

9. Situata sipas parashikimeve té nenit 127 té€ LPP dhe argumentet pérkatése pér ta pérdorur até:

10. Pérshkrimi i modifikimit té kontratés/Marréveshjes Kuadér, pérfshiré natyrén dhe sasiné ose
vlerén e punimeve

11.Vlera totale e kontratés sé nénshkruar/marréveshjes kuadér :

12. Vlera e ndryshuar (nése éshté rasti):

13. Kohézgjatja e kontratés / Marréveshjes Kuadér :

Dhe afati i ri (nése éshté rasti):

14. Emri dhe adresa e operatorit/éve Ekonomik:

Emri




NIPT:

Adresa

Kontaktet

15. Data e nénshkrimit té modifikimit :

16. Burimi i financimit:

17. Informacion tjetér gé
kontraktor:

vlerésohet

nevojshém

nga

autoriteti




Pérmbajtja:

Seksioni I:

Seksioni I1:

Seksioni I11.

Seksioni 1V:

DOKUMENTAT E TENDERIT

Udhézime pér Operatorét Ekonomiké (Udhézime)

Teksti né Seksionin I nuk mund té modifikohet nga Autoriteti kontraktor ose operatorét
ekonomiké pérvec informacionit té plotésuar sipas Njoftimit te Kontrates.

Shtojcat pér pérgatitjen dhe paragitjen e ofertés

Seksioni Il pérfshin formularét, té cilét duhet té plotésohen nga Operatori Ekonomik dhe té
paragiten si pjesé e ofertés sé tij, si dhe shtojcat qé duhet té plotésohen nga autoriteti
kontraktor si, Preventivi i punimeve, projektet e ndryshme teknike, Grafiku i punimeve,
specifikimet teknike, kriteret e pérzgjedhjes sé ofertuesve, termat e referencés apo detyrén
e projektimit, nése éshté rasti, qé pérshkruajné punimet qé do té prokurohen.

Termat dhe Kushtet e Kontratés (TKK)

Seksioni 111 pérmban kushtet e pérgjithshme dhe té vecanta gé do té zbatohen pér té gjitha
Kontratat, Formularin e sigurimit t& kontratés, si dhe formularé gé duhet t&€ nénshkruhen
nga té dy palét si, draftet e marréveshjeve kuadér, sipas llojeve té tyre.

Ankimi dhe Njoftimet pér mbylljen e procesit

Seksioni IV pérfshin formularét standard gé pérdoren nga operatorét ekonomiké, né
procesin e ankimit prané autoritetit kontraktor dhe Komisionit té€ Prokurimit Publik, si dhe
njoftimet gé duhet té plotésohen nga autoriteti kontraktor né pérfundim té procesit té
prokurimit.



Seksioni I: Udhézime pér Operatorét Ekonomiké

A. TE PERGJITHSHME

1. Objekti 1.
I prokurimit

2. Operator
ét Ekonomik
té
pérshtatshé
m

Objekti i procedurés sé prokurimit, si dhe numri i kontratave (Loteve) dhe
objektet e tyre pércaktohen né njoftimin e kontratés.

Pérvec¢ nése specifikohet ndryshe mé poshté, pérkufizimet dhe interpretimet né
kéto Dokumente té Tenderit do té jené sipas pércaktimeve té Ligjit pér
Prokurimin Publik (LPP) dhe Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés (KPP).

1. Operator Ekonomik éshté ¢do person fizik ose juridik ose ent publik apo grup
personash/entesh, sipas Udhézimeve pér Operatorét Ekonomiké (kétu e mé tej
referuar si "Udhézimet").

a) Né rastin e njé bashkimi operatorésh ekonomiké (BOE):

3. Sgarimi i
Dokumenteve té
Tenderit

1.1.té gjithé operatorét, anétaré té kétij bashkimi do té kené pérgjegjési té
pérbashkét dhe solidare;

1.2. BOE i bashkélidh Ofertés sé tij njé marréveshje ndérmjet paléve ku caktohet
dhe autorizohet edhe Pérfagésuesi, i cili do té keté autoritetin té pérfagésojé
BOE gjaté procedurés sé prokurimit dhe, né rast se BOE shpallet fituese e
Kontratés, edhe gjaté zbatimit té Kontratés.

b) Operatori Ekonomik duhet té konsultohet me té gjitha udhézimet, formularét,
termat dhe specifikimet né Dokumentet e Tenderit. Mosdhénia nga operatori
ekonomik e té gjithé informacionit ose dokumentacionit t& kérkuar nga Autoriteti
Kontraktor né Dokumentet e Tenderit, do té cojé né refuzimin e Ofertés.

1. Ofertuesi i mundshém mund té kérkojé sqarime pér dokumentet e tenderit nga
autoriteti kontraktor, i cili duhet t’i pérgjigjet ¢do kérkese pér sqarim té
dokumenteve té tenderit, t€ béré nga cdo operator ekonomik, me kusht qé
kérkesa té jeté marré jo mé voné se 6 dité para afatit pérfundimtar té dorézimit té
ofertave.

2. Autoriteti kontraktor duhet té& pérgjigjet brenda 3 ditéve nga depozitimi i
kérkesés, né ményré gé té béjé té mundur dorézimin e ofertés né kohé nga
operatori ekonomik dhe, pa identifikuar burimin e kérkesés, duhet t’ua
komunikojé sgarimin pérkatés té gjithé operatoréve ekonomiké, gé kané térhequr
dokumentet e tenderit.

3. Nése autoriteti/enti kontraktor vendos té organizojé njé vizité né terren/objekt,
duhet ta parashikojé njé gjé té tillé né Njoftimin e Kontratés. Té gjithé operatorét
ekonomikg, té interesuar pér t€ marré pjesé né tender, duhet té kené mundési té
barabarta pér té vézhguar terrenin e punés/ekzekutimit.
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4. Ndryshimi i
Dokumenteve té
Tenderit

1. Shpenzimete
ofertimit

2. Gjuha e Ofertés

3. Dokumentet
pérbérése té
Ofertés

4. Formularét e
tenderit dhe
preventivat e
Cmimeve

5. Ofertat
Alternative

6. Cmimet

4. Nése Autoriteti kontraktor do té organizojé njé konferencé paraprake ku té
gjithé kandidatét t& mund té kérkojné sgarime pér pagartésité gé u lindin gjaté
pérgatitjes sé dokumenteve, duhet ta parashikojé njé gjé té tillé né Njoftimin e
Kontratés.

1. Né ¢do kohé para afatit té fundit pér paragitjen e ofertave, Autoriteti Kontraktor
mund t’i ndryshojé Dokumentet e Tenderit duke hartuar njé shtojcé& me kéto
ndryshime.

2. Cdo shtojcé do té jeté pjesé e Dokumenteve té Tenderit dhe do té publikohet né
té njéjtén ményré sikurse éshté béré publikimi i Dokumentat & Tenderit.

3. Nése ndryshimi i Dokumenteve té Tenderit béhet né gjysmén e paré té afatit pér
pranimin e Ofertave, autoriteti kontraktor mund té zgjasin afatin pér pranimin e
ofertave. Nése dokumentet e tenderit ndryshohen né gjysmén e dyté té afatit pér
paragitjen e ofertave, autoriteti kontraktor zgjat afatin e fundit pér paragitjen e
ofertave me té paktén 10 dité pér procedurat mbi kufirin e larté monetar dhe me
té paktén 7 dité pér procedurat nén kufirin e larté monetar.

B. PERGATITJA E OFERTAVE

Operatori Ekonomik pérballon té gjitha shpenzimet gé lidhen me pérgatitjen dhe
paragitjen e ofertés sé tij, dhe Autoriteti Kontraktor nuk ka detyrime apo pérgjegjési
pér kéto shpenzime, pavarésisht nga zhvillimi apo rezultati i procedurés.

Oferta, si dhe té gjitha korrespondencat dhe dokumentet né lidhje me procedurén e
prokurimit do té paragiten né gjuhén/gjuhét e specifikuar né njoftimin e kontratés.
Dokumentet mbéshtetése dhe literatura e printuar gé jané pjesé e Ofertés mund té
jené né njé gjuhé tjetér, me kusht gé ato té shogérohen nga njé pérkthim zyrtar i
fragmenteve pérkatése né gjuhén e specifikuar né njoftim.

Oferta do té pérmbajé té gjitha dokumentet mbéshtetése si¢ kérkohet nga Autoriteti
kontraktor.

Operatori Ekonomik paraget Formularin e Ofertés né pérputhje me formularin e
paragitur né Seksionin Il: Té gjithé Formularét shogérues duhet té plotésohen pa
ndonjé ndryshim, nuk do té pranohet asnjé zévendésues. Té gjitha vendet bosh duhet
té plotésohen me informacionin e kérkuar.

Pér procedurat e prokurimit gé zhvillohen né rrugé shkresore, origjinali i ofertés
duhet té shtypet ose té shkruhet me bojé gé nuk fshihet. Té gjitha fletét e ofertés
duhet té& lidhen sé bashku dhe t& numerizohen. Té gjitha fletét e ofertés, pérveg
literaturés sé pandryshueshme dhe té printuar duhet té pajisen me inicialet ose té
nénshkruhen nga Personi (at) e Autorizuar. Cdo ndryshim né oferté duhet té jeté i
lexueshém dhe i nénshkruar nga Personat e Autorizuar.

Pérvec nése pérshkruhet ndryshe né njoftimin e kontratés dhe dokumentat e tenderit
propozimet alternative ose kohét alternative pér pérfundimin, nuk do té merren
parasysh.

1. Cmimet e ofruara nga Operatori Ekonomik né Formularin e Ofertés do té jené né
pérputhje me kérkesat e specifikuara né njoftimin e kontratés dhe dokumentat e



7. Monedhat

8. Provueshméria
e Kualifikimeve
té Operatorit
Ekonomik

9. Periudhae
vlefshmérise sé
Ofertés

tenderit.

2. Operatori Ekonomik duhet té plotésojé Formularin e Ofertés bashkangjitur me
kéto DT, duke pércaktuar zérat e punimeve gé do té realizohen, sasité dhe ¢mimin e
tyre né rastin kur né kohén e ofertimit éshté e mundur (ka njé projekt-preventiv mbi
bazén e té cilit té do realizohen punimet).

Kur autoriteti kontraktor nuk ka hartuar projektpreventiv por ka vetém njé projektide
apo detyré projektimi dhe terma reference pér objektin gé prokuron, kontraktori
paraget vetém oferté ekonomike totale, né pamundési pér té paragitur zérat e
punimeve gé do té realizohen, sasité apo ¢mimet e tyre.

3. Té gjitha ¢mimet duhet té kuotohen né Monedhén sipas Njoftimit té¢ Kontratés,
duke pérfshiré edhe tatimet dhe taksat qé zbatohen, pa pérfshiré TVSH-né. Nése
¢mimet kuotohen né valuté té huaj si¢ pércaktohet né Njoftimin e Kontratés, atéheré
ato duhet té konvertohen né Leké shqiptare (Leké) sipas kursit t& kémbimit té
caktuar nga Banka Qendrore e Shqipérisé né ditén e dérgimit pér publikim té
Njoftimit t& Kontratés dhe duhet té ruhen né até kurs deri né skadimin e periudhés sé
vlefshmérisé sé ofertés.

4. Ofertuesi duhet té shénojé né Formularin e Ofertés, cmimet totale té Ofertés pér té
gjithé zérat e preventivit pa TVSH. Vlera e TVSH-sé, kur aplikohet, i shtohet gmimit
té dhéné dhe pérbén vlerén totale té Ofertés.

NEé rastin e njé Marréveshje Kuadér ku NUK pércaktohen té gjitha kushtet, cmimet
pér kontratat bazuar né Marréveshjen Kuadér nuk jané té fiksuara, ato jané objekt i
ndryshimit pas njé mini — konkurrimi midis Operatoréve Ekonomiké, palé né
Marréveshjen Kuadér.

Monedha (at) e ofertave dhe monedha (at) e pagesés do té jené si¢ specifikohet né
njoftimin e kontratés.

Pér té provuar kualifikimet e tij pér realizimin e Kontratés, Operatori Ekonomik do té
japé informacionin e kérkuar né Seksionin Il: Shtojcat.

1. Ofertat do té jené té vlefshme pér periudhén e specifikuar né Njoftimin e
Kontrates pas afatit té paragitjes sé Ofertave té pércaktuar nga Autoriteti
Kontraktor; Oferta pér njé periudhé mé té shkurtér nuk éshté e vlefshme dhe do
té refuzohet.

2. Sigurimi i Ofertés mund té paragitet né njérén nga format e méposhtme:

3. a) Pagesa nga ofertuesi, né vleré monetare, né llogariné e autoritetit kontraktor
b) Garanci bankare
c) Garanci sigurimi

Dokumentet e mésipérme duhet té jené té vlefshme gjaté gjithé periudhés sé
vlefshmérisé sé Ofertés.

4. Periudha e vlefshmérisé sé Ofertés fillon nga momenti i hapjes sé ofertave. Né
cdo rast, té paktén 5 dité para pérfundimit té afatit t& vlefshmérisé sé ofertave,
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10. Formati dhe
Nénshkrimi i
Ofertave

11. Paragqitjae
Ofertave

12. Afati i fundit
pér paragitjen e
Ofertave

13. Ofertat me

Autoriteti Kontraktor mund t’i kérkojé Ofertuesit me shkrim té zgjasé periudhén
e vlefshmérisé, deri né njé daté té caktuar. Ofertuesi mund ta refuzojé kété
kérkesé me shkrim, pa humbur té drejtén pér rimbursim té Sigurimit té Ofertés,
kur ka njé té tillé. Ofertuesi qé bie dakord té zgjasé periudhén e vlefshmérisé sé
Ofertés njofton Autoritetin Kontraktor me shkrim dhe paraget njé sigurim oferte
té zgjatur, nése ka pasur njé té tillé. Oferta nuk mund té modifikohet. Nése
Ofertuesi nuk i pérgjigjet kérkesés sé béré nga Autoriteti Kontraktor né lidhje me
zgjatjen e periudhés sé vlefshmérisé sé Ofertés, ose nuk e pranon kérkesén né
fjalé, ose nuk paraget njé sigurim té zgjatur té ofertés, kur kérkohet, atéheré
Autoriteti Kontraktor e refuzon Ofertén.

5. Nése autoriteti kontraktor nuk i ka béré njé kérkesé me shkrim operatorit
ekonomik pér té zgjatur periudhén e vlefshmérisé sé ofertés, sipas parashikimit
té paragrafit té paré té késaj pike, atéheré operatori ekonomik nuk mund té
penalizohet pér kété, pra sigurimi i ofertés sé tij nuk konfiskohet.

Né pérgjigje té Njoftimit t& Kontratés, cdo Operator Ekonomik paraget ofertén
sipas formularéve standard né kété DT. Oferta nénshkruhet nga personi/personat
pérgjegjés té autorizuar pér kété qéllim.

D. PARAQITJA DHE HAPJA E OFERTAVE

11.1 Né procedurat e prokurimit gé zhvillohen me mjete elektronike, operatorét
Ekonomiké duhet té ngarkojné ofertén e tyre né sistemin e prokurimit elektronik,
sipas pércaktimeve né manualet pérkatése.

11.2 Lidhur me procedurat e prokurimit, gé zhvillohen né rrugé shkresore,
Operatorét Ekonomiké duhet té paragesin vetém ofertén origjinale té mbyllur né njé
zarf jotransparent, té vulosur dhe té firmosur me emrin dhe adresén e Ofertuesit dhe
té shénuar: "Oferté pér realizimin e punimeve; Njoftimi Nr. __”.

“MOS E HAPNI, ME PERJASHTIM TE RASTEVE KUR ESHTE |
PRANISHEM KOMISIONI | VLERESIMIT TE OFERTAVE, JO PERPARA -
————————————— d/m/v, né orén------------",

Oferta duhet té paragitet brenda afati té pércaktuar nga autoriteti kontraktor.Nése
autoriteti zgjat afatin kohor pér pranimin e ofertave, operatorét ekonomiké, mund té
paragesin ofertat e tyre brenda afatit té zgjatur.

Data e hapjes sé ofertave do té jeté e njéjté me afatin e fundit té paraqgitjes sé
ofertave. Nése pér arsye objektive, té shkaktuara nga njé situaté e paparashikuar nga
autoriteti kontraktor né kohén e fillimit té procedurés, é&shté e pamundur té
respektohet afati pér hapjen e ofertave nga autoriteti ose kontraktor, arsyeja duhet té
dokumentohet dhe té caktohet njé daté e re pér hapjen e ofertave.

Ofertuesit ose pérfagésuesit e tyre té autorizuar, té cilét kané paraqgitur oferta, ftohen
t& marrin pjesé né hapjen e ofertave, nése jané té interesuar. Mosparagitja e tyre nuk
pengon hapjen e ofertave.

Autoriteti Kontraktor nuk merr né shqyrtim asnjé oferté qé vjen pas afatit té fundit
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vonesé

14. Térheqgja,
Zévendésimi
dhe
Modifikimet

15. Hapjae
Ofertave

16. Konfidencialiteti

17. Sgarimi i
ofertave

18. Pérgjegjshméri
e ofertave

19. Kualifikimi i
Operatorit

pér paragitjen e tyre si¢ specifikohet né Njoftimin e Kontratés Sistemi i prokurimit
elektronik nuk lejon paragitjen e ofertave gé jané né tejkalim té afatit té fundit pér
paragitjen e tyre.

1. Operatori Ekonomik mund ta térhegé, zévendésojé ose modifikojé ofertén e tij, né
cdo kohé deri pérpara afatit té fundit té pranimit té ofertave.

2. Né procedurat e prokurimit té cilat zhvillohen né rrugé shkresore, ofertuesit mund
té modifikojné ose térheqin ofertat e tyre me kusht gé modifikimi ose térhegja té
béhet para skadimit té afatit pérfundimtar pér paragitjen e ofertave. Si modifikimet
ashtu edhe térhegjet duhet t'i komunikohen Autoritetit Kontraktor me shkrim, para
datés sé afatit fundit pér paragitjen e ofertave. Zarfi qé pérmban deklaratén e
Ofertuesit duhet té shénohet: "MODIFIKIM OFERTE" ose "TERHEQJE OFERTE".
3. Asnjé oferté nuk mund té térhiget, zévendésohet ose modifikohet pas afatit té
fundit pér paragitjen e ofertave.

Ofertat hapen pas pérfundimit té afatit té fundit té pércaktuar pér pranimin e ofertave
né dokumentat e tenderit.

E. SHQYRTIMI | OFERTAVE

Autoriteti kontraktor duhet té ruajé konfidencialitetin sipas pércaktimeve té nenit 16
té LPP-sé.

1. Autoriteti Kontraktor, gjaté procesit té shqyrtimit dhe vlerésimit té ofertave,
mund té kérkojé sgarime nga operatorét ekonomiké ofertues. Cdo sqarim i
paragitur nga Operatori Ekonomik gé nuk i pérgjigjet njé kérkese nga Autoriteti
Kontraktor nuk do t& merret né konsideraté. Nuk mund té kérkohet, ofrohet apo
lejohet asnjé ndryshim né ¢mimet ose pérmbajtjen e ofertave, pérvec rasteve té
konfirmimit t& korrigjimit té gabimeve aritmetike té konstatuara nga Autoriteti
Kontraktor gjaté vlerésimit té ofertave.

1. Njé oferté e pérgjegjshme/ vlefshme é&shté ajo gé plotéson kérkesat e
Dokumenteve té Tenderit pa devijime materiale, rezerva ose mospranim, si¢
pércaktohet mé poshté:
(a) "Devijim" éshté shmangia nga kérkesat e specifikuara né Dokumentet e
Tenderit;
(b) “Rezervim” éshté pércaktimi i kushteve kufizuese ose mospranimi i ploté
i kérkesave té specifikuara né Dokumentet e Tenderit; dhe
(c) “Mospranim” éshté mosparagitja e njé pjesé ose e té gjithé informacionit
ose dokumentacionit té kérkuar né Dokumentet e Tenderit .

2. Nése njé oferté nuk i pérgjigjet kérkesave té Dokumenteve té Tenderit, ajo
refuzohet.

F. VLERESIMI | OFERTAVE

1. Pér njé pjesé té kritereve té pranimit té kérkuara né dokumentat e tenderit,
Operatori Ekonomik duhet té paragesé Formularin Pérmbledhés té Vetédeklarimit si
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Ekonomik

20. Konvertimi né
valuté té vetme

21. Kriterete
pércaktimit té
ofertés fituese

njé prové paraprake né formén e njé deklarate, ku shprehet se Oferta e tij éshté né
pérputhje me Kérkesat Teknike, kushtet dhe kriteret e pércaktuara né Njoftimin e
Kontratés dhe né Dokumentet e Tenderit.

2. Informacioni i pasqyruar né formularin e vetédeklarimit, i cili gjendet né njé baz&
té dhénash, ku autoriteti/ kontraktor mund t€ aksesojé direkt két€ informacion dhe
/ose dokumentin, duhet té shogérohet me adresén pérkatése pér kété bazé té dhénash.

3. Operatori ekonomik duhet té paragesé dokumentacionin e kérkuar pér té gjitha
kriteret pér té cilat nuk lejohet vetdeklarim.

4. Operatori Ekonomik éshté pérgjegjés pér té gjithé dokumentacionin e paragitur si
pjesé e Ofertés. Né rast té verifikimit t& pérmbajtjes sé dokumentacionit té paragitur,
ose té Vetédeklarimeve, kur pérmbajtja e tyre nuk rezulton té jeté e vérteté, Operatori
Ekonomik éshté né kushtet e parashikuara né nenin 78, pika 1, gérma (a) té Ligji pér
Prokurimin Publik (LPP).

1. Pér géllime vlerésimi dhe krahasimi, monedha (et) e Ofertés do té konvertohet né
njé monedhé té vetme si¢ specifikohet né Njoftimin e kontrates.

1. Autoriteti/ Kontraktor pércakton ofertén ekonomikisht mé té favorshme né bazé
té Kkritereve té pércaktimit té ofertés fituese gé jané pércaktuar né Njoftimin e
Kontratés dhe né Dokumentet e Tenderit si mé poshté.

Opsioni 1) — Oferta Ekonomikisht mé e Favorshme, bazuar né kosto :

Lidhur me kriteret e vlerésimit, duhet pércaktuar garté pesha specifike e secilit kriter,
pérkatésisht numri i pikéve pér secilin kriter dhe ményra se si do té llogariten pikét
pér ofertuesit e njépasnjéshém.

Té& gjitha kriteret e vendosura pér vlerésimin e ofertave jané objektive dhe shprehen
né shifra. Né ¢do rast, kur ka mé shumé se njé kriter, pesha specifike e kriterit té
¢mimit nuk duhet té jeté mé pak se 50 piké. Pikét maksimale gé mund té marré njé
Oferté do té jené 100.

Formula me té cilén llogariten pikét e ofertuesve, né ¢do rast duhet té jeté:
Po= Pk1+Pk2+Pk3+.....

Ku:

Po - jané pikét totale té ofertés sé vlerésuar

Pk1/Pk2/PK3/... - jané pikét pér secilin kriter té vlerésuar

Pikét pér secilin kriter llogariten sipas formulés:

Pkl= Vminkl x Pmaxk1l/Okl

Pkl Pikét e kriterit gé vlerésohet

Vminkl  Vlera mé e ulét e kriterit qé vlerésohet

Pmaxk1l Pikét maksimale gé i jepen kriterit qé vlerésohet

Ok1 Treguesi i ofertés pér kriterin gé vlerésohet



22. Vlerésimi i
ofertave dhe
korrigjimi i
gabimeve
aritmetike dhe
ofertave
anomalisht té
uléta

Opsioni 2) — Oferta Ekonomikisht mé e Favorshme, Bazuar né Cmim:
Kontrata do t'i jepet ofertuesit i cili ka ofruar gmimin mé té ulét té ofertés.

SHENIM: Autoriteti/ Kontraktor do t& zgjedhé vetém njé nga Opsionet si kriter i
vlerésimit. Pérdorimi i té dy opsioneve né DT e bén procedurén té pavlefshme.

3. Autoriteti/ Kontraktor do t'i japé kontratén Operatorit Ekonomik, Oferta e té cilit
ka rezultuar té jeté ekonomikisht mé e favorshme.

4. Autoriteti/ Kontraktor pérdor si kritere vlerésimi nje kriteret e pércaktuara né
Njoftimin e Kontratés.

1. Autoriteti Kontraktor kontrollon ofertat e paragitura nése kané gabime
arithmetike. Nése ofertat rezultojné me gabime arithmetike, autoriteti i korrigjon kéto
gabime si mé poshté:

Nése ka njé mospérputhje midis ¢mimit pér njési dhe ¢mimit total, qé
rezulton nga shumézimi i ¢mimit pér njési me sasing, ¢mimi pér njési do té
mbizotérojé dhe ¢mimi total do té ndryshohet pérkatésisht.

Nése ka ndonjé mospérputhje né ¢mimin total, kur totali éshté shuma ose
diferenca e nén-totaleve, ¢mimi nén-total mbizotéron dhe ¢mimi total
korrigjohet bazuar né té.

Nése ka ndonjé mospérputhje midis fjaléve dhe numrave, shuma me fjalé do
té mbizotérojé. Pérjashtim nga ky rregull éshté situata kur shuma ka té béjé
me gabimin, i cili do té korrigjohet sipas pikave (a) dhe (b) mé lart, prandaj
né kété rast shuma né numér mbizotéron dhe ajo me fjalé do té korrigjohet.

Nése ekziston njé mospérputhje midis fjaléve dhe shifrave, shuma me fjalé
do té mbizotérojé, pérvec nése shuma e shprehur me fjalé lidhet me njé
gabim aritmetik, rast né té cilin shuma né shifra do té mbizotérojé né bazé té
(a) dhe (b) mé sipér.

Né cdo rast, Ofertat me gabime aritmetike refuzohen kur:

- vlera absolute e té gjitha korrigjimeve éshté mé shumé se 2% e vlerés sé
ofertés ekonomike té ofruar;

- vlera absolute e té gjitha korrigjimeve éshté mé pak se 2%, por korrigjimi
nuk pranohet nga ofertuesi.

2. Kur autoritetet kontraktore vérejné se oferta éshté anomalisht e ulét, i
kérkojné operatorit ekonomik té paragesé brenda tre ditéve pune, shpjegime
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té ¢mimit ose kostove té propozuara né oferté, né pérputhje me nenin 93 té
LPP-sé dhe vlerésojné informacionin e dhéné, né konsultim me ofertuesin
dhe né pérputhje me dispozitat e kétij neni.

- Né rast kur jané té vlefshme dy ose mé pak oferta, né pérputhje me nenin
93 té LPP-sé, oferta konsiderohet anomalisht e ulét kur zvogélohet mé
shumé se 25% té fondit limit té pérllogaritur.

- Né rast kur jané té vlefshme tre ose mé shumé oferta, né pérputhje me
nenin 93 té LPP-sg, oferta konsiderohet anomalisht e ulét nése vlera e saj do
té jeté mé pak se 85% e mesatares sé ofertave té vlefshme.

Nése njé ose disa oferta vlerésohen si anomalisht té uléta, Komisioni i
Vlerésimit té& Ofertave duhet té kérkojé sqarime nga ofertuesit, para se té
marré njé vendim pér kualifikimin e tyre ose jo, né pérputhje me nenin 93 té
LPP-sé.

Né cdo rast, ofertuesi ka detyrimin té justifikojé dhe dokumentojé me prova
me shkrim, shpjegime pér elementin / elementet specifike té ofertés, né
pérputhje me kérkesat e nenit 93 té LPP-sé.

2.1 Formula gé duhet zbatuar, pér té vierésuar njé oferté anomalisht té ulét,
né rastin kur ekzistojné tre ose mé shumé oferta té vlefshme, éshté si mé
poshté:

O - Oferta

MO — Mesatarja e ofertave té vlefshme
N - Numri i ofertave té vlefshme
PR (Zm) — Zbritje e mundshme

MO =01 +02+03+ ...0On/N

PR= 85 % Mo
Vlera e ofertave té vlerésuara< .. PR ......... rrjedhimisht oferta éshté anomalisht
e ulét.

3. Nése njé Operator Ekonomik nuk pranon korrigjimin e gabimeve aritmetike, ose
nése Ofertuesi nuk arrin té japé njé justifikim pér té bindur Autoritetin Kontraktor, né
rast té njé oferte anomalisht té ulét, Oferta e tij do té refuzohet.

4. Procesi i hedhjes se shortit

Nése dy ose mé shumé oferta kané té njéjtin cmim mé té ulét ose kané té njéjtat pike,
atéheré fituesi pércaktohet me short, né prani té ofertuesve. Ofertuesit njoftohen pér
datén dhe kohén e hedhjes sé shortit. Mospjesémarrja e ofertuesve gjaté procesit té
hedhjes sé shortit nuk pérbén arsye pér skualifikim.

D. DHENIA E KONTRATES
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23. Njoftimi i Fituesit 1.

24. Nénshkrimi i 1.
Marréveshjes
Kuadér/

Kontratés
2.

25. Procedurae 1.

ankesés
2.

26. Anulimi i 1.

procedurés
2.

Brenda afatit té vlefshmérisé sé Ofertés, Autoriteti Kontraktor njofton
Operatorin Ekonomik té suksesshém se Oferta e tij éshté pranuar, dhe éshté
shpallur fituese.

Pas konfirmimit té fituesit/ve Autoriteti Kontraktor pérgatit, nénshkruan dhe
fton Operatorin/ét e suksesshém Ekonomik té nénshkruajé Marréveshjen
kuadér/Kontratén.

Autoriteti Kontraktor i kérkon fituesit njé sigurim pér realizimin e Kontratés.
Shuma e mbulimit pér realizimin e kontratés do té jeté 10% e vlerés sé
Kontratés. Formulari i Sigurimit té Kontratés dorézohet para nénshkrimit té
Kontratés.

Sigurimi pér realizimin e kontratés mund té paragitet né njé nga format e
méposhtme:

a) garanci bankare;

b) garanci nga shogéri sigurimi.

DH. ANKESAT

Gdo Operatori Ekonomik, i cili ka interes pér objektin e prokurimit dhe
rrezikon té démtohet nga vendimmarrja e autoritetit kontraktor mund té
paragesé ankesé njékohésisht prané autoritetit kontraktor dhe Komisionit té
Prokurimit Publik né lidhje me Njoftimin e Kontratés, Dokumentet e Tenderit,
kualifikimin, pérzgjedhjen ose pércaktimin e ofertés fituese, sipas
parashikimeve né LPP dhe aktet nénligjore.

Autoriteti Kontraktor mund t’i kérkojé Komisionit té Prokurimit Publik qé té
léshojé masa té ndérmjetme pér mospezullimin e procedurés sé prokurimit.

E. ANULIMI | PROCEDURES

Autoriteti kontraktor publikon Njoftimin pér Anulimin e Procedurés sé
Prokurimit, né t& njéjtén ményré si¢ publikon Njoftimin e Kontratés, jo mé
voné se 5 (pesé) dité nga data e skadimit té afatit t¢ fundit pér paragitjen e
ankesave, ose dhénien e vendimit pérfundimtar pér ankimin.

Autoriteti kontraktor anulon procedurén e prokurimit né rastet kur:
a) nuk éshté paragitur asnjé kérkesé pérkatése né procedurat me faza,;
b) nuk éshté paraqgitur asnjé oferté e pérshtatshme né procedurat me njé fazé;

¢) konstaton se dokumentet e tenderit pérmbajné gabime ose mangési té
réndésishme;

d) pér shkak té rrethanave té paparashikueshme dhe objektive, nevojat ose
aftésia paguese e autoritetit kontraktor ka ndryshuar;

e) Komisioni i Prokurimit Publik wvendos anulimin né pérputhje me



11

parashikimet né LPP;

Gjithashtu, Titullari i autoritetit vendos anulimin e procedurés sipas
pércaktimeve né nenin 19 te LPP dhe nenin 75 te VKM 285/2021.

3. Kur procedura e prokurimit publik anulohet né pérputhje me shkronjén "d"
té paragrafit 2, autoriteti/ kontraktor nuk duhet té shpallé njé proceduré té re
pér té njéjtin objekt té prokurimit dhe me té njéjtat té€ dhéna.



SEKSIONI II: LISTA E SHTOJCAVE

Shtojca 1: Formulari i Ofertés Ekonomike

Shtojca 2: Listat e Cmimeve sipas zérave té preventivit
Shtojca 3: Formulari i Sigurimit té Ofertés

Shtojca 4: Lista e Informacionit Konfidencial

Shtojca 5: Formulari i Specifikimeve Teknike

Shtojca 6: Grafiku i realizimit t&€ punimeve

Shtojca 7: Formularét e Pérshtatshmérisé dhe Kualifikimit té Ofertuesve
Shtojca 8: Formulari Pérmbledhés i Vetédeklarimit
Shtojca 9: Formulari i Vlerésimit

Shtojca 10: Preventivat e Punimeve

Shtojca 11: Formulari i Njoftimit té Skualifikimit.

Shtojca 12: Formulari i Njoftimit té Fituesit pas publikimit té té cilit fillojné afatet e ankimim

Shtojca 13: Formulari i Njoftimit té Fituesit, né pérfundim té afateve té ankimit

Shtojca 14: Formulari i Njoftimit t& Operatoréve Ekonomiké té Suksesshém né Marréveshjen Kuadér pas
publikimit té té cilit fillojné afatet e ankimimit

Shtojca 15: Formulari i Njoftimit té Operatoréve Ekonomiké té Suksesshém né Marréveshjen Kuadér, né
pérfundim té afateve té ankimit

Shtojca 16: Formulari i Njoftimit t& Anulimit té Procedurés sé Prokurimit, pas publikimit té té cilit fillojné
afatet e ankimimit

Fage 12



Shtojca 1.

Data:

(Shtojcé pér ¢'u paraqgitur nga operatori ekonomik)

FORMULARI | OFERTES

Numri i referencés sé procedurés sé prokurimit/lotit:

Pér: [Operatori Ekonomik shénon emrin e Autoritetit Kontraktor]

Emri i ofertuesit dhe NIPT-i [Operatori Ekonomik shénon emrin e ofertuesit dhe NIPT-in]

Ne, té nénshkruarit, deklarojmé se:

(@)

(b)

(©)

Kemi konsultuar dhe nuk kemi asnjé rezervé pér Dokumentet e Tenderit té procedurés me
objekt:[shénoni objektin e procedurés sé prokurimit té publikuar né SPE], pérfshiré sqarimet dhe
Shtojcat e nxjerra.

Ne [vendos emrin e Operatorit Ekonomik dhe numrin unik té identifikimit, dhe/ose anétarét e
BOE, nése éshté rasti), nuk jemi té pérjashtuar nga e drejta pér té fituar kontrata publike dhe jemi né
pérputhje me kérkesat e kualifikimit dhe kérkesat specifike té kontratés si¢ specifikohet né njoftimin e
kontratés [vendos objektin e procedurés sé prokurimit/lotit].

Ne ofrojmé t’é realizojmé pér Autoritetit Kontraktor [vendos emrin e Autoritetit Kontraktor, né
pérputhje me Dokumentet e Tenderit (shih mé poshté), punimet pér [vendosni CPV-né e
procedurés/Lotit pérkatés nga Njoftimi i Kontratés té publikuar né SPE] né pérputhje me Ofertén
Teknike, me ¢mimet e renditura né preventiv, me té gjitha projektet teknike, e me kérkesat né detyrén
e projektimit apo termat e referencés, nése éshté rasti, dhe né pérputhje me Termat dhe Kushtet e

Kontratés, té cilat reflektohen né Dokumentet e Tenderit.

(d) Oferta joné é&shté né pérputhje me dokumentet e méposhtme:
1. Udhézimet pér Operatorét Ekonomiké;
Njoftimin e Kontrates;
Kriteret e Vlerésimit;
Kriteret e Pérzgjedhjes;
Specifikimet teknike, Projektet dhe ¢do dokumentacion teknik;
Preventivin e gmimeve
Termat e referencés (nése éshté rasti)

Detyrén e projektimit (nése éshté rasti)

© o N o g A~ D

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

-
©

Kushtet e Vecanta té Kontratés.



(e) Cmimi total i Ofertés song, pa TVSH, éshté: ------------- [Operatori Ekonomik e vendos né shifra
dhe fjalé];

(f) Cmimi total i Ofertés soné, me TVSH, éshté; ------------- [Operatori Ekonomik e vendos né shifra
dhe fjalé]

Emri i pérfagésuesit té ofertuesit

Nénshkrimi

Vula




Shtojca 2.

(Shtojcé pér t'u paraqitur nga operatori ekonomik)

LISTA E CMIMEVE SIPAS ZERAVE TE PREVENTIVIT

Data:

Numri i referencés sé procedurés sé prokurimit/lotit:

Emri dhe numri unik i identifikimit té Operatorit Ekonomik/Operatoréve ekonomiké (né rast BOE):

Monedha:

NEé rast t€ mospérputhjes midis ¢mimit pér njési dhe totalit, kéto do té rregullohen né pérputhje me Udhézimet

pér Operatorét Ekonomikeé.

Cmimet dhe monedhat té jené né pérputhje me Udhézimet pér Operatorét Ekonomiké.

Té gjithé zérave né Formularin e listés sé ¢cmimeve sipas zérave té preventivit dhe grafikut té realizimit té
punimeve duhet té hidhen dhe tu vendoset ¢mimi i ofruar pér secilin z& né preventiv. Zérat e preventivit pa

¢mim do té konsiderohen si zéra té paofertuar dhe do té ¢ojné né refuzimin e ofertés.

Oferta ekonomike e detajuar

Nr Nr. Pérshkrimi i Punéve Njési Sasia Cmimi/ Cmimi
Analizé total
Njési
1.
2.
3.
Shuma

Fondi Rezervé

Shuma

TVSH

SHUMA TOTAL

Nénshkrimi i ofertuesit




Vula

Shénim:Cmimet duhet té shprehen né Monedhén (e kérkuar né dokumentat e tenderit )

Shtojca 3.
[ Shtojcé pér t’u paragitur nga operatori ekonomik)
[Letér me koké e Bankés / Kompanisé sé Sigurimeve]



FORMULARI I SIGURIMIT TE OFERTES

Pér: [Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor]
Né emér té: [Emri dhe adresa e ofertuesit té siguruar]

* * %

Procedura e prokurimit [lloji i procedurés]

Pérshkrim i shkurtér i kontratés: [objekti]

Publikimi (nése zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri]/Nr. Referencés né fagen e APP-se
* * %

Duke iu referuar procedurés sé lartpérmendur,

Ne vértetojmé se [emri i ofertuesit té siguruar] ka derdhur njé depozité prané [emri dhe adresa e bankés] /
éshté garantuar prané [emri dhe adresa e kompanisé sé sigurimit] me njé vleré prej [monedha dhe vlera, e
shprehur né fjalé dhe shifra] si kusht pér sigurimin e ofertés, dorézuar nga operatori i lartpérmendur
ekonomik.

Marrim pérsipér té transferojmé né llogariné e [emri i autoritetit kontraktor] vlerén e siguruar, brenda 15
(pesémbédhjeté) ditéve nga kérkesa juaj e thjeshté dhe e paré me shkrim, pa kérkuar shpjegime, me kusht gé
kjo kérkesé té pérmendé mospérmbushjen e njérit nga kushtet e méposhtme:

- Ofertuesi e ka térhequr ose ka ndryshuar ofertén, pas afatit pérfundimtar pér paragitjen e ofertave ose
para afatit pérfundimtar, nése éshté pércaktuar késhtu né dokumentat e tenderit;

- Ofertuesi ka refuzuar nénshkrimin e kontratés se prokurimit kur autoriteti kontraktor e kerkon njé gjé
té tillg;

- Ofertuesi nuk ka paragitur sigurimin e kontratés, ku oferta éshté shpallur fituese ose nuk ka plotésuar
ndonjé kusht tjetér pérpara nénshkrimit té kontrates sé pércaktuar né dokumentat e tenderit.

Ky Sigurim éshté i vlefshém pér periudhén e specifikuar né [njoftimin e kontratés].

[Pérfagésuesi i bankés / kompanisé sé sigurimit]



Shtojca 4.

(Shtojce pér tu paragitur nga Operatori Ekonomik, nése éshté rasti)

Lista e Informacionit Konfidencial

(Shkruani informacionin gé déshironi té mbetet konfidencial )

Lloji, natyra e
informacionit gé
duhet mbajtur
konfidencial

Numri i fageve dhe
pikave né DST qgé
déshironi t& mbeten
konfidenciale

Arsyet e mbajtjes
konfidencial té kétij
informacioni

Afati i fundit pér
mbajtjen konfidencial té
kétij informacioni

VEMENDJE

Cdo e dhéné gé nuk éshté regjistruar si konfidenciale do té konsiderohet se pér té éshté dhéné pélgimi i
mbajtésit t& njé informacioni té tillé dhe Autoriteti Kontraktor nuk do té jeté pérgjegjés pér nxjerrjen e kétij

informacioni.

Nuk konsiderohet se pérbén sekret tregtar informacioni gé duhet té béhet publik sipas ligjit, gé ka t& bé&jé me
njé shkelje té ligjit ose gé duhet té publikohet né bazé té praktikave té mira tregtare dhe parimeve té etikés
tregtare. Konkretisht: Operatori ekonomik nuk mund té Kklasifikojé si konfidencial: ¢gmimin e ofertés, listén e
¢mimeve, katalogun, informacionin lidhur me kriteret e pérzgjedhjes sé ofertés, dokumentet publike,
fragmente nga regjistrat publiké dhe informacione té tjera gé duhet té béhen publike ose gé nuk jané

konfidenciale né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Pérfagésuesi i Ofertuesit

Nénshkrimi

Vula




Shtojca 5.
[ Shtojcé pér t'u plotesuar nga Autoriteti/ Kontraktor)
FORMULARI | SPECIFIKIMEVE TEKNIKE

Té dhénat teknike té punéve objekt prokurimi duhet té pérshkruhen sa mé sakté dhe né ményré té ploté,
duke krijuar kushte pér konkurrim té paanshém e té hapur ndérmjet té gjithé kandidatéve e ofertuesve.
Specifikimet teknike, me pérjashtim té rasteve té justifikuara plotésisht, hartohen né ményré té tillé gé té
marrin né konsideraté kriteret e aksesueshmérisé pér personat me aftési té kufizuar ose projektimit pér té gjithé
pérdoruesit, sipas kérkesave né legjislacionin né fugi.

SHENIM: Né specifikimet teknike, nése nuk e justifikon objekti i kontratés, nuk duhet t&¢ pérmendet asnjé
marké prodhimi ose burim specifik apo proces i vecanté, gé karakterizon produktet ose shérbimet e ofruara nga
njé operator ekonomik specifik apo asnjé marké tregtare, patenté, tipi ose origjiné apo prodhim specifik, me
géllim favorizimin ose eliminimin e disa sipérmarrjeve ose produkteve. Njé gjé e tillé lejohet vetém né raste
pérjashtimore kur nuk ekziston njé ményré e mjaftueshme, e sakté apo e kuptueshme e pérshkrimit té objektit
té kontratés.Referime t€ tilla duhet té shog€rohen nga fjalét “ose ekuivalente”.

Né hartimin e specifikimeve teknike, autoritetet kontraktore mbajné né konsideraté detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin pérkatés né fushat, si mé poshté:

a) Kérkesat minimale té performancés sé energjisé, sic pércaktohet né legjislacionin né fuqi pér
eficencén e energjisé dhe pér performancén energjetike né ndértesa, konsumin e energjisé dhe
burimeve té tjera té produkteve me ndikim né energji, pérfshiré parashikimet pér pérdorimin e
etiketave pér produktet me ndikim né energji;

b) Specifikimet teknike pér produkte té caktuara, si¢ pércaktohet né aktet ligjore dhe nénligjore té
fushés me géllim pérmirésimin e performancés energjetike dhe uljen e ndikimit;

c) Cdo parashikim tjetér gé buron nga legjislacioni mjedisor, energjetik, social dhe i punés.

Skicimet, parametrat teknik etj:

Specifikimi i Materialeve:

Pérshkrimi i kérkesave té zbatimit té shérbimeve né lidhje me to:



SPECIFIKIME TEKNIKE
PJESA |
SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME DHE PARAPRAKE

1.01 Paraprake

Kushtet e Kontrates, Vizatime e projektit dhe Preventivi (tabela e volumeve) do te lexohen ne lidhje
me keto Specifikime dhe ceshtjet te cilave u referohen, ceshtjet ge tregohen apo pershkruhen ne
secilen prej tyre nuk perseriten detyrimisht ne te treja rastet.
Ne raste mosperputhjesh ne lidhje me te njejten ceshtje midis ketyre Dokumenteve, rendi
mbizoterues do te jete si me poshte:

¢ Oferta dhe Shtojcat e ofertes

e Kushtet e Kontrates, Pjesa C

¢ Kushtet e Kontrates, Pjesa B

¢ Specifikimet e Vecanta

e Specifikimet e pergjithshme

¢ Vizatime projekti

¢ Preventivi (tabela e volumeve)

1.02 Objekti i punimeve

Punimet do té realizohen vetém né objektin:Sistemim-asfaltim i rrugés Qereké-Rinas (nga Kallari-
Kufiri kaméz), Nj.A.Nikél, Krujé.

1.04 Referencat

Standardet e references jane ato italjane CNR, UNI dhe ato te Ministrise te Puneve Publike (per
rastet e Betonit te armese dhe paranderjes). Standardet e vendeve te tjera te EEC dhe ato te
Shteteve te Bashkuara (BSS, AFNOR, ASTM, AASHTO etj) konsiderohen si ekuivalente.

1.05 Klauzola ge nuk aplikohen

Cfaredo Klauzole e Specifikimeve ge lidhet me punime apo materiale ge nuk kerkohen ne
Preventiva (tabela e volumeve) do te konsiderohet si e pa aplikueshme.

1.07 Informacioni ne lidhje me gropat e proves

Informacioni ne lidhje me pozicioni e shpimet dhe gropat per prove te Kantierit dhe pershkrimi i
dherave dhe materialeve te ndryshme jepet tek vizatimet e projektit. Kontraktori mendohet se e ka
marre dhe vleresuar informacionin gjate pergatitjes se ofertes se tij, si edhe ka bere prova te tjera qe
ai i ka menduar si te nevojshme. Asnje kerkese per kompensim (ankese) per pagese shtese nuk do
te merret parasysh nga Kontraktori mbi argumentin ge informacioni ka gene i pamjaftueshem, jo i
sakte apo ge te nxjerr ne perfundime te gabuara.

1.08 Furnizmi me uje

Perpara se te dorrezoje oferten, Kontraktori do te beje nje investigim nese ka uje te majftueshem per
gellimin e Punimeve te tij dhe do te konsultohet dhe do te rregulloje me autoritetet perkatese, si edhe
do te marre parasysh te gjitha aspektet ligjore. Kontraktori do te jete plotesisht pergjegjes per
furnizimin e sasise se mjaftueshme te ujit te cilesise se specifikuar gjate gjithe kohes se Kontrates.
Kostot e furnizimit me uje do te merren si te mbuluara ne cmimet dhe pergindjet e Kontrates.



1.09 Kushtet atmosferike dhe permbytjet

Do te merret si e mireqgene ge Kontraktori gjate pergatitjes se ofertes se tij do te kete marre parasysh
te gjitha kushtet e mundshme atmosferike dhe rastet e permbytjeve ne kohen e perfundimit si edhe
gjate Punimeve Permanente dhe te Perkohshme. Kontraktorit nuk i takon asnje pagese shtese si
pasoje e ndodhjes, vazhdimesise apo efektit te ererave te forta, bores, acarit, shirave dhe
permbytjeve, temperaturave apo lageshtires apo si pasoje e kushteve te tjera metereologjike apo
hidrologjike.

1.10 Vizatimet e kontrates

Vizatime e Kontrates paragiten ne Vellimin.te ketyre Dokumenteve te Tenderit. Ketu nuk do te
aplikohet asnje vizatim ge lidhet me struktura standarde/tip apo me punime tipike ku nje pjese e se
ciles apo e tera nuk kerkohet nga Preventivi (tabela e volumeve) apo ge eshte pjese e Klauzoles 51
te Kushteve te Pergjithshme.

1.11 Piketimi

Piketimi do te behet ne perputhje me Vizatimet e projektit te dhena nga Supervizori apo sipas
instruksioneve te Supervizorit. Megjithate, Kontraktori do te pergjigjet per kryerjen e studimit fillestar
mbi gjurmen e rruges ekzistues dhe do te pergatise vizatimet e projektit te detajuar te ndertimit, dhe
te detajeve te propozuara te ndertimit per aprovimit te Supervizorit.

1.12 Kuotat

Kuotat e treguara ne Vizatimet e projektit lidhen me piketat te perhershme te rruges.

1.13 Programi i Punimeve dhe Punimeve te Perkohshme

1. Duke iu referuar Klauzoles 14 te Kushteve te Kontrates, programi i punimeve te Kontraktorit
duhet te permbaje detajet e meposhtme:

¢ Radha e punimeve

¢ Ecurine e planifikuar (grafiku i punes)

o Kapacitetet dhe llojet e impjanteve te propozuara

¢ Detajet e metodave ge do te perdoren

¢ Detajet e punimeve te perkohshme

¢ Te dhena te detajuara mbi fugine punetore, te kualifikuar ose jo
2. Punimet do te zbatohen ne menyre te tille ge te sigurojne perfundimin e njepasnjeshem dhe
te plote te zerave te punest. Radha e zbatimit te Punimeve do te varet nga ndryshimet e
mundshme, te justifikuara, ge do te behen nga Supervizori.
3. Kontraktori do t'i jape Supervizorit per aprovim vizatimet e projektit ku tregohet planimetria
(gjurma), si edhe nje ide te pergjithshme te Punimeve te Perkohshme ge ai propozon te realizoje per
gellimin e Kontrates duke perfshire, por pa u kufizuar ne:

v Kantieri, duke perfshire akomodimin e stafit dhe fugise punetore dhe stafin e Supervizorit, ne
rast se kerkohet;

v’ Zyrat

v Oficinat

v" Magazinat

v impjanti i thyerjes se inerteve dhe impjanti i prodhimit te asfalto betonit etj., ne rast se ka
v Impjanti i prodhimit te betonit dhe impjanti i parafabrikimit, ne rast se ka.

Kontraktori nuk do te paguhet ve¢ per kostot e mobilizimit dhe ¢mobilizimit, primet per garancite
bankare, sigurimet, duke perfshire dhe sigurimin e paleve te treta, shtesat, fitimet apo cfaredo lloj
kostoje apo tarife tjeter, apo per punime ge lidhen me sa me siper, me perjashtim te rasteve kur
¢cmimet per njesi per to jane percaktuar ne menyre specifike tek Preventivi (tabela e volumeve) apo
jane identifikuar shprehimisht ne Kontrate per t'u paguar.

4. Kontraktori do ta perfshije pagesen e Punimeve te Perkohshme ne cmimet e tij, me perjashtim te
zerave te Preventivit (tabela e volumeve).



Ne rast se per cfaredo aresye, Supervizori kerkon sherbime dhe mirembaijtjen e zyres, laboratorit,
mjeteve dhe pajisjeve te komunikimit te tij per nje periudhe me te gjate nga ajo ge eshte parashikuar
ne kohen e Kontrates, Kontraktorit do t'i kerkohet te beje kete gje. Pagesat per sherbime dhe
mirembaijtje te tille do te vendosen me Supervizorin dhe do te aprovohen nga Punedhenesi.

1.14 Kantieri, oficinat, magazinat, zyrat etj. e Kontraktorit

Kontraktori do te ndertoje, ruaje dhe mirembaje nje kantier per punetoret e tij se bashku me oficinat,
magazinat, zyrat, kushte higjienike dhe pajisjet e ndihmes se shpejte.

Kantieri i ndertimit dhe ndertesat e tjera do te aprovohen nga Supervizori. Akomodimi, mensa do te
jene ne perputhje me shkallen e Kontrates.

Kantieri dhe ndertesat e tjera do te mbahen ne kushte te mira higjienike. Me perfundimin e
Kontrates, te gjitha ndertesat e lehta dhe Kantier te siguruara nga Kontraktori do te higen po nga
Kontraktori pa ashje kosto shtese per Punedhenesin dhe Kantieri do te lihet i paster dhe ne rregull.
Cdo pjese e kampit apo ndertesave ge kerkohet nga Punedhenesi do t'i jepet Punedhenesit me nje
kosto ge do te negociohet nga palet.

1.15 Banjat

Gjate gjithe periudhes se ndertimit, Kontraktori do t'u siguroje punetoreve te tij banja te mjaftueshme
te cilat do t'i mirembaje dhe pastroje; kontraktori do te sigurohet ge punetoret te mbajne paster
kantierin dhe t'i perdorin mire banjat.

1.16 Kantieri

Me perjashtim te rasteve kur ne Vizatimet e projektit specifikohet ndryshe, Kantieri sic percaktohet
ne nen-klauzolen (f) (vii) te Klauzoles 1 te Kushteve te Pergjithshme ka kuptimin e nje trualli privat
apo publike te caktuar ge sipas opnionit te Supervizorit eshte i nevojshme apo praktik per zbatimin e
Punimeve. Kontraktori nuk do ta perdore Kantierin per gellime te tjera nga ato te Kontrates.
Kontraktori, kur urdherohet, do te siguroje fotografi dhe do te rregjistroje me aprovimin e Supervizorit
kushtet dhe kuotat e siperfageve te kantierit menjehere perpara se te futet atje per gellime ndertimi.

1.17 Kantieri per nevoja shtese

Ne rast se Kontraktori do te perdore rruge te perkoheshme apo akomodim shtese sipas Klauzoles
42(3) te Kushteve te Pergjithshme apo cdo siperfagje per hedhjen dhe vendosjen e materialeve
shtese, ai duhet te kete pelgimin me shkrim te Pronarit dhe Zoteruesit apo te Autoritetit ge ka ne
pronesi token ne te cilen e cila do te perdoret per gellimet e mesiperme. Ne te njejten kohe ai do t'i
paragese me shkrim Pronarit, Zoteruesit apo Autoritetit kushtet e ketyre siperfageve perpara se ai t'i
perdorte.

Sipas Klauzoles 37 te Kushteve te Pergjithshme, Kontraktori do t'i lejoje Punedhenesit dhe
Supervizorit, si edhe cdo personi te autorizuar prej tyre te perdore per gellimin e Kontrates cfaredo
rruge te perkoheshme apo akomodim shtese te Kontraktorit. Per perdorimin e sa me siper,
Punedhenesit nuk do t'i duhet te beje asnje kosto ekstra.

Ne rast se Kontraktori duke perdorur rruget e perkohshme te daljes apo akomodimet shtese ge atij i
jane siguruar nga Punedhenesi per gellimin e kesaj Kontrate, toka ku ndodhet kjo rruge e
perkohshme daljeje apo ky akomodim shtese do te konsiderohet si pjese e Kantierit, ashtu sic
perkufizohet ne nen-klauzolen (f) (vii) te Klauzoles 1 te Kushteve te Pergjithshme.

1.18 Toka ne dispozicion

Toka ne dispozicion falas te Kontraktorit do te jete ajo zone ge zihet nga vija e kalimit te rruges,
kufizimet dhe drenazhet anesore si edhe cdo zone tjeter ge eshte perkohesisht e zene nga Punimet
e Perhereshme.

1.19 Toka, Kompensimi dhe pagesat ge i takojne me te drejte kontraktorit
Punedhenesi do te siguroje te gjithe token ge do te perdoret apo do te zihet ne menyre te
perhershme nga Punimet.



Punedhenesi do te siguroje gjithashtu ne pergjithesi gjithe pjesen tjeter te tokes ge mund te kerkohet
nga Kontraktori per ndertimin e Punimeve, duke perfshire edhe Punimet e Perkohshme. Por ne kete
rast do te kerkohet miratimi i Supervizorit perpara se Kontraktorit te hyje ne ate toke.

Ne te gjitha rastet, Kontraktorit do t'i kerkohet te marre te gjitha masat me autoritetet lokale dhe/ose
pronaret per te paguar koston e kompensimit ne emer te Punedhenesit. Per kete gellim, Kontraktori
do te lidhet me autorietet perkatese dhe do t'i njoftoje ne lidhje me fillimin e cfaredolloj punimi.
Punedhenesi do t'i rimburosoje Kontraktorit keto pagesa dhe te gjithe tokat e blera ne kete menyre
do te jene prone e Punedhenesit.

Nje shume e parashikuar ne avance per kete blerje eshte perfshire ne oferte. Sipas marreveshjes ge
do te arrihet me Supervizorin dhe me te marre faturat, Kontraktori do t'i rimbursohet kostoja neto e
kesaj blerjeje. Kostot e Kontraktorit ne berjen e ketij aranxhimi dhe kryerjen e pageses jane
perfshire ne Shumen Specifike te Parashikuar ne Avance.

1.21 Shenjat dhe kuotat do te caktohen si bazat e matjes

Kontraktori do te pergjigjet per piketimin e aksit te rruges dhe per caktimin e gjurmes fillestare dhe
kuotave te rruges.

Kontraktori do te vendose piketa te perkohshme ne intervale pergjate rruges te cilat nuk do t'i kalojne
200 metrat, si edhe do t'i jape Supervizorit tabelen e kuotave te tyre.

Kontraktori do te caktoje aksin dhe kuoten e rruges, si edhe pjesen e siperme ne germim dhe fundin
e mbushjes ne intervale te tilla ge nuk duhet te kalojne 50 metra apo intervale te tilla me te shkurtra
ne kthesa horizontale dhe vertikale sipas kerkeses.

Perpara fillimit te punimeve apo te nje pjese te tyre, Kontraktori dhe Supervizori se bashku do te
kontrollojne dhe masin kuotat e vendit ku do te kryhen Punimet dhe do te bien dakord mbi te gjithe
vecorite mbi te cilat do te bazohen ne matjen e Punimeve. Keto rilevime topografike do te
rregjitstrohen dhe firmosen nga Supervizori dhe Kontraktori dhe do te jene baza e matjes per
certifikata e supervizorit. Ne rast se keto rilevime topografike dhe arranxhime nuk firmosen nga
Kontraktori, matjet topografike te firmosura nga Supervizori do te jene perfundimatre dhe te
detyrueshme per Kontraktorin. Keto rilevime topografike do te jene ne dy kopje, nje kopje per
Kontraktorin dhe nje kopje per Supervizorin.

1.22 Dimensionet dhe kuotat

Kontraktori duhet te verifikoje ne Kantier dimensionet, distancat, kendet dhe ngritjet (mbushjet) ge
tregohen ne Vizatimet e projektit si edhe cdo vecanti tjeter ge eshte pjese e Kontrates. Ne rast se
zbulohet ndonje mosperputhje midis vlerave te dhena ne Vizatimet e projektit dhe atyre te Kantier te
cilat mund te ndikojne ne ndonje pjese te Punimeve, Kontraktori duhet te njoftoje Supervizorin ne
kohen e duhur per t'i dhene Supervizorit mundesi te aprovoje Vizatimet e projektit te Kontraktorit ku
tregohen vlerat dhe sasite shtese perpara fillimit te punimeve.

1.23 Ruajtja e shenjave topografike

Kontraktori duhet te gjeje dhe aty ky eshte e mundur te ruaje apo edhe t'i rivendose te gjitha shenjat
topografike. Ne ato raste kur shenjat topografike do te shkaterohen, Kontraktori do t'i referoje ato
me saktesi ne shenjat topografike te perhershme prej betonin perpara fillimit te punimeve. Te gjitha
keto do te behen me shpenzimet e Kontraktorit.

Gjate progresit te Punimeve, Kontraktori nuk do te heqe, demtoje, ndryshoje apo shkaterroje ne
asnje rast cdo rilevim topografik te rrjetit shteteror. Nese Kontraktori mendon se do te kete nderhyrje
ne rjetin topografik shteteror me Punimet e tij, ai do te njoftoje Supervizorin i cili ne rast se e sheh te
nevojshme do te marre masat per hegjen dhe zevendesimin.

1.24 Tipiiterrenit dhe Kushtet e Punes

Kontraktori duhet te pershtatet me kushtet e pergjithshme te Kantier te Punimeve dhe te ndertimit
atje, me formen e shtratit te lumit dhe brigjeve, rrijedhjet e lumit, siperfagen e terrenit dhe llojin
materialeve ge do te germohen, mundesine e renies nga terren i bute ne terren te keq dhe materialet
e thyera dhe renien e shkembinjve gjate Punimeve, mundesine e vershimeve te permbytjeve,
shkarrjeve te tokes. Ne preventiv do te parashikohen disa vlera dhe ¢mime njesi rezerve per te
mbuluar keto raste.



Drenazhimi i tokes natyrale ne afersi te vendit ku kryhen punime dheu, dhe ne pergjithesi punimet e
drenazhimit do te behen perpara te gjitha Punimeve te tjera.

1.25 Vizatimet e punes

Perpara se te fillojne Punimet apo cdo pjese e tyre, Kontraktori duhet te pergatise dhe dorrezoje per
aprovimin e Supervizorit kopjet (ne rastin me te pare) te cfaredo Vizatimi Pune te detajuar ge mund
te kerkohet per ate pjese te punes dhe ne te njejten kohe t'i terhege vemendjen Supervizorit per
diferencat ge mund te ekzistojne midis tyre dhe Vizatimeve te projektit sipas Kontrates. Supervizori,
pasi Kontraktori te kete bere ndryshimet ge mund t'i kerkoje ai, do te rregjistroje ne kopjet e
ndryshuara aprovimin e tij dhe do t'i ktheje nje kopje Kontraktorit ge do te zhvilloje punimet sipas
ketyre ndryshimeve te aprovuara.

Kontraktori do t'i jape Supervizorit kater kopje te tjera te Vizatimeve te aprovuara te Punes. Pervec
kesaj, duhet te dorrezohen edhe Vizatimet e Punes (do te ndiget e njejta procedure ge pershkruhet
me siper) ne lidhje me cdo pune ge propozohet te kryhet nga nen-kontraktoret. Aprovimi nga
Supervizori i te gjitha Vizatimeve apo pjeseve te tyre nuk e c¢liron Kontraktorin nga pergjegjesia e
kryerjes se punimeve.

1.26 Vizatimet e Planimetrive dhe Profilave

Kontraktori do t'i paragese per aprovim Supervizorit te gjitha vizatimet e plota te detajuara te
planimetrive dhe profilave te seksioneve te rruges ne te cilat ai do te punoje. Keto vizatime duhet te
tregojne kuoten e tokes natyrale dhe kuoten sipas projektit te aksit te rruges, mbingritien e aneve te
rrugeve, te dhenat ne lidhje me gjurmen ne planin vertikal dhe horizontal dhe te gjitha detajet e tjera
ge mund te kerkohen nga Supervizori.

Kuota terthore e rruges, ne perputhje me kushtet e tjera te vendit ku ajo kalon, duhet te minimizoje
volumin e levizjeve te dheut (mbushje/germim).

1.27 Ndryshimii Vizatimeve te projektit
Ne te gjitha rastet kur per vizatimet specifikohet apo kerkohet te dorezohen nga Kontraktori per
aprovimin e Supervizorit, cdo ndryshim ne keto Vizatime ge mund te kerkohet nga Supervizori do te
behet nga Kontraktori pa asnje kosto shtese.

1.28 Paragitja e Vizatimeve te Punimeve te Paparashikuara

Kontraktori duhet t'i paragese Supervizorit per aprovim, Vizatimet e plota te Punimeve te
Paparshikuara ge kerkohen per kryerjen e Punimeve, se bashku me llogaritiet ge lidhen me
gendrueshmerine dhe devijimet e pritshme te tyre.

Vizatimet duhet te tregojne metoden e propozuar per realizimin e zerave te ndryshem te Punimeve
te Paparashikuara dhe aplikimin e tyre ne kryerjen e Punimeve te Perhereshme.

Te gjitha Punimet e Paparshikuara duhet te projektohen sakte dhe te ndertohen, mire per te mbajtur
ngarkesat per te cilat jane logaritur. Te gjitha Vizatimet dhe llogaritjet ge lidhen me to do t'i jepen
Supervizorit ne kohe per t'i studjuar me kujdes dhe per te perfshire modifikimet ge mund te kerkoje
Supervizori.

Pavaresisht nga aprovimi apo modifikimet ge do te behen nga Supervizori per cdo vizatim te
paragitur per cfaredo Punimi te Paparashikuar, Ndarjet ne Faza etj, Kontraktori do te jete plotesisht
pergjegjes deri ne realizimin e ketyre Punimeve, per eficiencen, sigurine dhe mirembajtjen e tyre, si
edhe per te gjitha detyrimet dhe rreziget ge lidhen me Punimet e specifikuara apo te nenkuptuara ne
Kontrate. Kontraktori duhet t'i ruaje ne te njejten gjendje sa me siper, dhe ne rast aksidenti apo
prishjeje ge mund te shkaktoje demtim apo plagosje, ai do te pergjigjet vete sipas dispozitave te
Kushteve te Kontrates ge mund te aplikohen ne raste te demtimeve apo plagosjeve te tilla.

Dy kopje te secilit prej Vizatimeve do t'i dorezohen Supervizorit menjehere dhe ai do te rregjistroje
ne keto kopje, te cilat jane ndryshuar dhe modifikuar sipas kerkeses, aprovimin e tij dhe do t'i ktheje
nje kopje Kontraktorit i cili pastaj mund te vazhdoje ne perputhje me to. Kontraktori do t'i jape
Supervizorit kater kopje te tjera te Vizatimeve te aprovuara.

Kostoja e plotesimit te te gjitha kerkesave te kesaj Klauzole do te perballohet nga Kontraktori.

1.29 Sherbimet ekzsituese (Utilitetet)



Kontraktori do te njihet me pozicionin e te gjitha sherbimeve ekzistuese, si kanalet kullues, linjat dhe
shtyllat telefonike dhe ato te elektrikut, linjat e ujesjelesit, tubat etj, perpara se te filloje punimet per
germimin, mbushjen apo ndonje pune tjeter ge mund te ndikoje ne sherbimet ekzistuese.

Kontraktori do te pergjigjet per aranaxhimin e hegjes apo spostimit te ketyre sherbimeve ne lidhje me
dhe sipas specifikimeve te Autoriteteve perkatese, pas marreveshjes me Supervizorin dhe kur
kerkohet nga Punimet.

Hegja apo ndryshimi i sherbimeve ekzistuese do te jete e programuar me kohe dhe duhet te jete e
hartuar ne avance per te marre aprovimin me shkrim te Autoriteteve perkatese perpara fillimit te
punimeve.

Ne ato vende ku puna behet ne afersi te linjave ajrore te tensionit te larte, Kontraktori eshte
pergjegjes per t'u siguruar ge te gjithe personat ge punojne ne keto zona te jene te instruktuar qe
afersia relative e vincave apo mjeteve te tjera metalike me keto linja shkaktojne lidhje te shkurter
elektrike dhe tokezim.

Kontraktori do te jete pergjegjes per demtime ne punimet apo sherbimet ekzistuese dhe do t'i
kompensoje Punedhenesit cfaredo kerkese te tij per kompensim ne kete drejtim.

Kujdes i vecante duhet bere per rimbushjen per kompaktimin e tokes nen tuba, kabllo etj. dhe per te
mos mbuluar matesat e ekspozuar te ujit dhe saracineskat.

Kostot e ketyre punimeve ge nuk perfshihen ne preventiv si nje artikull i vecante apo ge nuk
paragiten ne vizatimet e projektit jane te perfshira ne Shumat e Punimeve te Paparashikuara ne
avance.

1.30 Njoftimi per operacionet e Punes

Kontraktori do te njoftoje me shkrim ne menyre te plote dhe komplete Supervizorin per te gjitha
veprimtarite ge ai do te ushtroje. Ky njoftim duhet te behet me kohe per t'i dhene mundesi
Supervizorit te beje arranxhimet e duhura ge ai mund t'i konsideroje si te nevojshme per inspektim
apo per cfaredo gellimi tjeter. Kontraktori nuk do te filloje asnje veprimtari te rendesishme pa marre
me pare aprovimin me shkrim te Supervizorit.

1.32 Fotografite

Kontraktori me shpenzimet e tij duhet t'i paragese Supervizorit negativet dhe 3 kopje te stampuara te
ecurise se punimeve te marra ne intervale nje-dy mujore, me permasa jo me pak se 180 mm me 120
mm te atyre pjeseve te Punimeve, ne progres dhe te perfunduara sic mund t'i kerkoje Supervizori.
Fotografite do te jene prone e Punedhenesit dhe asnje kopje e negativave nuk do t'i jepet asnje
personi apo personave pa aprovimin e Punedhenesit apo Supervizorit. Kontraktori do te siguroje
albumet e fotografive dhe mbajtese per varjen/ montimin e fotografive.

1.33 Gardhet e Perkohshme, Mbushja e gropave dhe kanaleve

Kontraktori do te marre te tera masat parandaluese dhe do te siguroje gardhe te perkohshme per
mbrojtien e publikut nga aksidentet ge mund te shkaktohen nga germimet, grumbuj dheu apo
materiale te tjera, apo gure ge lidhen me Punimet. Kontraktori me shpenzimet e tij, menjehere pas
perfundimit te cdo pjese te punes, do te mbushe te gjitha gropat dhe kanalet, si edhe do te niveloje
te gjithe grumbujt e dheut ge jane germuar apo krijuar gjate Punimeve. Kontraktori eshte pergjegjes
dhe do te paguaje te gjitha kostot, tarifat, demet dhe shpenzimet ge jane krijuar gjate ndonje
aksidenti nga gropat dhe kanalet ge jane germuar dhe jane lene te pambrojtura apo nga materialet e
lena apo te vendosura ne gjendje te pa mbrojtur apo te papershtatshme.

1.34 Hyrja ne kantierin e ndertimit

Perpara fillimit te cdo pjese te Punimeve, Kontraktori do te ndertoje rruge te perkohshme hyrjeje,
duke perfshire edhe devijime te perkohshme dhe ura ne pjesen e kantierit te ndertimit ku zhvillohen
ato punime. Te gjitha keto do te behen me aprovimin e Supervizorit. Kontraktori do t'i mirembaje
rruget e perkohshme te hyrjes ne kushte te pershtashme per kalimin e sigurt dhe te lehte te
impjanteve dhe pajisjeve derisa te mos kerkohen mé per gellimet e Kontrates.

Kontraktori do te rregjistroje, duke marre aprovimin e Supervizorit, gjendjen e siperfageve te cdo
toke private apo publike te kultivuar ku kalon rruga per ne kantierin e ndertimit dhe do t'i mbaje keto
siperfage te pastra dhe normale brenda arsyes gjate zhvillimit te Punimeve.

1.35 Shperthimii eksploziveve



Per perdorimin dhe shperthimin e lendeve plasese, Kontraktori do te punesoje vetem persona me
eksperience ne shperthimin e lendeve eksplozive dhe keta persona duhet te kene nje licence per
ushtrimin e ketij profesioni. Blerja, transporti, magazinimi dhe perdorimi i lendeve plasese duhet te
kryhet ne perputhje me Rregullat me te fundit per Shperthimin e Lendeve Plasese te nxjerra nga
geveria shqiptare.

Kontraktori do t'i perdoret eksplozivet per shperthime ge lidhen me Punimet vetem ne ate kohe dhe
ne ato vende, si edhe ne menyren e aprovuar nga Supervizori. Por marrja e ketij aprovimi nuk e
cliron Kontraktorin nga pergjegjesia ne rast plagosjeje, humbjeje apo demtimi te personave, per
raste demtimi ne pune dhe strukturat e tjera, ne rruge, si edhe per vende dhe gjera, apo plagosje
dhe demtim te kafsheve apo pronave si pasoje e shperthimit te ketij eksplozivi. Kontraktori do te
mbaje pergjegjesi te plote per cfaredolloj aksidenti ge mund te ndodhe duke e cliruar Punedhenesin
nga cdo lloj pergjegjesie. Kontraktori do te pergjigjet per pagimin e te gjitha kompensimeve ge mund
te lindin si rezultat.

Ne ato raste kur si pasoje e shperthimit mund te demtohen, aksidentohen, humbin apo plagosen
njerez, kafshe, punime, prona, vende dhe gjera, Supervizori ka fugine te rregulloje apo ndaloje
shperthimin dhe ne rast se keto nuk merren parasysh nga Kontraktori, ai mbetet personi i vetem
pergjegjes dhe Punedhenesi nuk ka asnje pergjegjesi.

1.36 Gardhet dhe Portat

Kontraktori do te pergjigjet per rastet kur duhen levizur apo ndryshuar gardhet dhe portat ekzistuese
per zbatimin e duhur te punimeve; Kontraktori me shpenzimet e tij do te ngreje gardhe dhe porta te
perkohshme dhe ne rast se nevojitet do te siguroje edhe roje ge te mos hyjne bagetite ne kantier.
Nuk do te kete pagese te vecante per gardhimet dhe portat e perkohshme, si edhe per rojet.

1.37 Ditari i kantierit

Ne rastet kur specifikohet apo me urdher te Supervizorit, Kontraktori do te marre dhe testoje
ekzemplare te materialeve dhe ujit ne dhe perreth germimeve. Kontraktori do rregjistroje per dite
pozicionin dhe masen e detajuar te germimeve te cdo lloji shtrese dheu dhe uji nentokesor et;.
perpara ndertimit te Punimeve dhe te ekzemplareve te marre dhe rezultatet e provave te ketyre
materialeve dhe ujit.

Shenimet dhe provat e materialit do te pergatiten ne nje format ge do te aprovohet nga Supervizori
dhe do t'i dergohen atij ne duplikate sapo te jete e mundur nje gje e tille ne menyre ge Supervizori te
jape aprovimin per to perpara se te fillojne punimet.

1.38 Rreshqitjet e tokes

Hegja e materialeve ne shkarje, rreshqitje dhe sasia e shkembinjve te germuar mbi parashikimin e
projektit pertej vijave apo nen kuotat e paragitura tek vizatimet apo ge kerkohen nga Supervizori nuk
do te paguhen, vetem ne ato raste kur sipas mendimit te Supervizorit ngjarjet ge kane ndodhur kane
gene jashte kontrollit te Kontraktorit dhe nuk do te kishin gene parandaluar dot edhe po ge se do te
ishte treguar kujdesi i duhur. Ne ato raste kur behen pagesa per hegjen e ketyre materialeve, kjo
pagese do te behet me cmimin njesi te caktuar te preventivit duke marre parasysh kushtet dhe
gjendjen e materialit ne kohen ge eshte bere hegja dhe pa marre parasysh kushtet dhe gjendjen e tij
perpara rreshqitjes.

Kontraktori do t'i paragese Supervizorit per aprovim metodat e stabilizimit te cdo tipi rreshqitjesh
perpara fillimit te punimeve.

1.40 Kryerjae punimeve jo ne prani uji

Me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe ne Kontrate, te gjitha Punimet do te kryhen ne
mungesen e prezences se plote te ujit dhe nuk do te lejohet te depertohen nga uji ge mund te vije
nga cfaredolloj burimi.

1.41 Kontrollii trafikut

D) Programi per kalimin e trafikut

Pas lidhjes se kontrates, Kontraktori do t'i paragese Supervizorit nje Program te detajuar per
Menaxhimin e Trafikut. Ky program do te aprovohet nga Supervizori perpara se Kontraktori te filloje
punimet. Midis te tjerave programi duhet te tregoje metodat e mbrojtjes se publikut dhe te jape



detaje te oreve te funksionimit, vendndodhjes, llojeve dhe numrave te mjeteve te sigurise se trafikut,
barrikadave, shenjave dhe dritave te paralajmerimit, sinjalizuesit, dritat e trafikut etj. Programi per
Menaxhimin e Trafikut do te jete ne perputhje dhe plotesues i Programit te Punimeve te paragitur ne
1.13.
Ne pergatitjen e ketij Programi te Menaxhimit te Trafikut, Kontraktori duhet te marre parasysh sa me
poshte:
= kontraktori do te zhvilloje veprimtarine e tij ne menyre te tille ge te mos bllokoje me shume
gjatesi rruge apo sasi pune nga c'mund te realizoje, duke marre parasysh mire te drejtat dhe
konveniencen e publikut
* ne rast se kontraktori propozon mbylljen e rruges, ai do te siguroje nje rruge alternative per
kalimin e trafikut, e cila duhet te aprovohet nga Supervizori.
= Programit te aprovuar per Menaxhimin e Trafikut nuk do t'i behet asnje ndryshim pa marre
me pare lejen me shkrim te Supervizorit. Kontraktori do t'i jape Supervizorit 14 dite kohe per
te shqgyrtuar ¢do kerkese per rishikimin e Programit per Menaxhimin e Trafikut.
= Programi per menaxhimin e trafikut do te jete ne te gjithe aspektet ne perputhje me kerkesat
e Specifikimeve te Vecanta.
2) Kalimi dhe kontrolli i trafikut
Kontrata ka per gellim ge trafiku publik te kaloje pergjate/nga ato rruge ku do te zhvillohen Punimet
gjate gjithe kohes se ndertimit dhe ne te gjithe kushtet atmosferike. Per kete gellim, Kontraktorit i
kerkohet ta rregulloje punen e tij ne gjysmen e gjeresise se rruges, duke siguruar nje korsi me se
paku 3.35 metra gjeresi ne rrugen ekzsituese. Kontraktori do te vendose sinjalizues kompetente per
te kontrolluar dhe rregulluar garkullimin e trafikut ne nje korsi/me nje kalim.
Frekuenca dhe zgjatja e vonesave te kalimit te trafikut vetem ne nje korsi gjate Punimeve duhet
mbajtur ne minimum. Ne asnje rast ato nuk duhet te jene me shume se 1/2 ore dhe normalisht
duhet te jene me pak se 5 minuta. Cdo metode pune ge kerkon mbylljen e plote te rrugeve per me
shume se 10 minuta duhet te njoftohet 48 ore me para dhe per te duhet te bihet dakord me
Supervizorin, i cili mund te refuzoje mbylljen e kesaj rruge per shkak se nuk eshte njoftuar ne kohe.
Kontraktori duhet te beje kujdes kur e kalon trafikun permes Punimeve te tij ge te gjitha germimet
dhe gjera te tjera me rrezik te mbrohen si¢ duhet me bariera dhe te ndricohen gjate nates.

(3) Devijimet

a. Te pergjithshme

Ne ato raste kur Kontraktori eshte i mendimit ge do te ishte me mire ge trafiku te mos kalonte
permes Punimeve te tij, Kontraktori me aprovimin paraprak te Supervizorit do t'i lejohet te ndertoje
dhe mirembaje devijime, me kusht ge keto devijime te jene te kalueshme ne trafik gjate gjithe kohes
ne perputhje me dispozitat e paragrafit (5) me poshte.

Gjatesia e devijimeve duhet te jete gjatesia me e shkurter praktike duke marre parasysh pjerresine
dhe pengesat dhe do te quhet si e rene dakord midis Supervizorit dhe Kontraktorit.

b. Gjeresite, pjeresite dhe sistemi i drenazhimit

Per devijimin ne nje rruge kryesore ekzistuese, gjeresia e vijes se kalimit te rruges se perkohshme
do te jete sa gjeresia e vijes ekzistuese te kalimit apo 6 metra, cilado prej tyre te jete me e vogel.

Per devijimin ne nje rruge sekondare publike apo ne nje rruge private, gjeresia e vijes se kalimit te
rruges se perkohshme do te jete e njejte me vijen e kalimit ekzistues apo ndonje gjeresi te tille me te
vogel si¢ do te percaktohet nga Drejtoria e Rrugeve apo me aprovimin e pronarit, si edhe pasi te
merret aprovimi i Supervizorit.

Ne ato raste kur per mendimin e Kontraktorit eshte e pamundur te sigurohet nje devijim me dy korsi,
do te sigurohet nje vije kalimi me nje korsi jo me pak se 3.5 metra te gjere per kontrollin e trafikut
dhe vendet e kalimit, me aprovimin e Supervizorit.

Pjesa anesore e rruges devijuese do te pastrohet dhe do te mbahet e paster per nje gjeresi se paku
1.5 metra pertej anes se vijes se kalimit dhe per cfaredo gjeresi tjeter per te cilen do te bihet dakord
me Supervizorin.

Pjerresia e cdo devijimi nuk duhet te jete me shume se 10%, me perjashtim te rasteve kur eshte
marre aprovimi i shprehur i Supervizorit dhe kalimi nga nje pjerresi ne tjetren duhet te behet me
kthesa te bute vertikale, per te cilin duhet te jape aprovimin Supervizori.

Kanalet anesore dhe tombinot e perkohshme te nje madhesie dhe kapaciteti te pershtatshem do te
sigurohen pergjate rruges dhe ne rrugen e perkohshme. Per kete duhet te jape pelgimin Supervizori.
C. Mirembajtja e shtresave



Shtresat e te gjitha devijimeve duhet te mirembahen, te jene pa karrexhata dhe gropa dhe duhen
lagur sipas rastit.

(4) Perdorimi i rrugeve dytesore dhe private si devijim

Ne ato raste kur Supervizori eshte dakord ge Kontraktori te perdore nje rruge dytesore apo private si
devijim, Kontraktori do te jete plotesisht pergjegjes per negocimin dhe marrjen e pelgimit paraprak te
Autoritetit Lokal apo te pronarit respektivisht, do te paguaje te gjitha kostot per mirembajtje shtese
0se ne rast se eshte e nevojshme do ta mirembaje vete rrugen dytesore per periudhen ge ajo
perdoret si devijim dhe pastaj do ta riktheje ate ne kushte te kenagshme per Autoritetin Lokal apo
pronarin ose do te kompensoje Autoritetin Lokal apo pronarin per ¢cdo demtim si rezultat i perdorimit
te rruges si devijim.

Standardi i kesaj rruge dytesore apo private kur perdoret si devijim duhet ge se paku te jete ne
perputhje me paragrafin (3) me siper per rruget e perkohshme dhe ne rast se shihet e nevojshme
Kontraktori me shpenzimet e tij do ta permiresoje rrugen per ta sjelle ate ne standardin ge kishte
perpara se te perdorej si devijim dhe do ta mirembaje ate ne ate standard gjate kohes ge perdoret si
devijim.

Gjatesia e devijimit nuk duhet te jete shume e madhe dhe duhet te mbahet aq e shkurter sa eshte
praktikisht e mundshme.

(5) Asistenca per publikun

Kontraktori do te pergjigjet per mirembaijtjen e sigurte dhe drejtimin e trafikut permes apo perreth cdo
pjese te Punimeve te tij te perfshira ne Kontrate, ne konvencien me te mundshme praktike pergjate
24 oreve te cdo dite.

Kontraktori do t'i siguroje publikut te gjithe asistencen e mundshme gjate kalimit te rrugeve ge
mirembahen nga Kontraktori, si edhe gjate kalimit ne rruge dytesore, private apo te perkoheshme ne
rastet kur ato perdoren si devijime apo gjate kalimit permes Punimeve te kontraktorit.

Ne te gjitha rastet kur punimet e Kontraktorit krijojne kushtet ge paragesin rrezik per trafikun apo
publikun, Kontraktori do te siguroje, ndertoje dhe mirembaje gardhe, barrikada dhe do te vendose
sinjale, apo sherbime te tjera ge do te nevojiten per parandalimin e aksidenteve, demtimeve apo
plagosjen e publikut.

Kontraktori do te siguroje rojet dhe sinjalizuesit ge nevojiten per te paralajmeruar ne lidhje me kushte
ge mund te paragesin rrezik per trafikun apo publikun, si edhe do t'i siguroje asistence cdo makine
ge mund te kete veshtiresi gjate kalimit permes Punimeve te tij apo permes cdo devijime apo rruge
ge eshte pjese e kontrates se Kontraktorit dhe ne ato raste ge nevojitet do te siguroje makinen
terhegese, krahun e punes dhe litarin per terhegjen e makines.

Ne rast se Kontraktori tregohet neglizhent ne vendosjen e shenjave parandaluese apo ne marrjen e
masave mbrojtese, sic permendet me siper, Supervizori mund te terhege vemendjen per
ekzistencen e ketij rreziku dhe cdo mase per paralajmerim apo mbrojtje do te merret dhe vendoset
nga Kontraktori me shpenzimet e tij. Ne rast se Supervizori zbulon se masat mbrojtese apo shenjat
paralajmeruese kane gene te pamjaftueshme apo te vendosura jo si¢c duhet, ky veprim nga ana e
Supervizorit nuk e ¢liron Kontraktorin nga pergjegjesia per sigurine publike apo nga detyrimi per te
siguruar dhe paguar per keto mjete.

(6) Shenjat dhe barierat

Kontraktori eshte pergjegjes per sigurimin, ndertimin dhe mirembajtien si edhe hegjen te gjitha
shenjave dhe pengesave ge nevojiten per sigurine dhe konveniencen e kalimit te trafikut jo vetem ne
rrugen ekzistuese ge do te rindertohet apo rregullohet, ne rruget e perkohshme dhe ne rruget
ekzistuese lidhese, por edhe ne te gjitha rruget dytesore dhe private jashte kantierit te Punimeve te
cilat perdoren si devijime.

"Shenja Drejtimi" te perkoheshme do ngrihet perpara cdo krygezimi rruge dhe nje "Shenje Drejtimi"
do ngrihet ne krygezimin e rruges se devijimit dhe rrugeve te tjera dytesore ku mund te ndodhe ge si
pasoje e trafikut te devijuar te ngaterrohet rruga dhe atje do te ngrihen tabela te tilla ku te shkruhet
"Devijim" rruge me nje shigjete.

Pervec masave te mesiperme, cdo rrezik tjeter si ure e ngushte, rrjedhe, kuote terthore, koder e
pjerret, kthese e forte etj. ge mund te jene pjese e devijimit do te shenohen nga Kontraktori me
tabelen e duhur, ne rast se tabela ekzistuese eshte e pamjaftueshme, apo mund edhe te mos kete



shenje fare. Te gjitha kthesat e forta dhe te gjitha vendet ku bankina e rruges eshte me e larte se
1.2 metra mbi token natyrale do te shenohen me piketa te lyera me boje.

(7) Sigurimet

Kontraktori duhet t'i kushtoje vemendje te vecante Klauzoles 22 "Deme ndaj Personave dhe Prones"
dhe Klauzoles 23 "Sigurimi i Paleve te Treta" te Kushteve te Kontrates dhe do t'i paguaje si
demshperblim Punedhenesit te gjitha humbjet dhe kerkesat per kompensim ne raste plagosjeje apo
demtimi ndaj personit dhe pronave, ge mund te nodhin si pasoje e kalimit te trafikut, qofte permes
Punimeve apo ne devijimet e ngritura si pjese e kontrates apo ne rruget ekzistuese publike apo
rruget private te perdorura si devijim.

(8) Gjobat ne rastet kur Kontraktori nuk vepron ne perputhje me Specifikimet

Ne rast se Supervizori nuk eshte i kenaqur me Kontraktorin persa i perket permbushjes se
Specifikimeve nga ana e ketij te fundit dhe pasi Supervizori e ka njoftuar ne kohen e duhur
Kontraktorin dhe n.q.s Kontraktori edhe ne kete rast nuk arrin te veproje ne perputhje me dispozitat e
Specifikimeve, atehere Supervizori do te zbrese nga pagesat ge i takojne Kontraktorit te gjitha
shpenzimet e arsyeshme ge ka bere Punedhenesi si rezultat i faktit ge Kontraktori nuk arritur te
veproje sic duhet ne perputhje me dispozitat e Specifikimeve.

(9) Pagesat
Pagesa per masat per mirembajtjen e trafikut, devijimet e rrugeve dhe mirembajtjen e rruges gjate
punimeve do te paguhet si nje shume e vetme sipas Artikullit G.2 te Preventivit si me poshte vijon:
= Shuma e vetme (lump sum) e ofruar nga Kontraktori do ulet ne nje pergindje te Cmimit te
Kontrates dhe e njejta perqindje i shtohet cdo kesti mujor te paguar nga Kontraktori dhe te
aprovuar nga Supervizori. Gjithashtu, kjo pagese do te jete subjekti i reduktimit per shumen
e garancise (Retention Money) sic specifikohet ne Kushtet e Kontrates.

1.42 Cilesia e materialeve dhe krahut te punes

Te gjitha materialet e perfshira ne Punimet e Perhereshme do te jene ne perputhje me klauzolat
perkatese te ketyre Specifikimeve. Po keshtu edhe krahu i punes duhet te jete ne perputhje me
Specifikimet dhe te gjithe duhet te kene aprovimin e Supervizorit.

1.43 Aprovimii Furnizueseve te materialeve dhe mallrave

Perpara se Kontraktori te hyje ne nje nen-kontrate per furnizimin e materialeve apo mallrave, ai
duhet te kete per kete gellim aprovimin me shkrim te Supervizorit per Furnizuesin nga i cili
Kontraktori propozon te marre mallrat dhe materialet. Ne rast se Supervizori ne cfaredo momenti
eshte i pakenaqur me keto mallra apo materiale apo me metodat apo operacionet ge kryhen ne
punimet apo vendin ku zhvillon biznesin Furnizuesi, Supervizori ka fugine te anulloje aprovimin me
shkrim ge ka bere vete me pare per kete Furnizues dhe ka te drejten te propozoje furnitore te tjere
per furnizimin e atyre mallrave apo materialeve. Kontraktori atehere do t'i marre ato mallra apo
materiale nga ata furnitore dhe eshte vete pergjegjes per pagesen e kostove shtese te tyre.

1.44 Ekzemplaret/kampionet

Pervec dispozitave te vecanta te perfshira ketu per zgjedhjen per prove dhe testimin e materialeve,
Kontraktori do t'i dorrezoje Supervizorit, sipas kerkeses se tij, ekzemplare te ketyre materialeve apo
mallrave te cilat Kontraktori propozon te perdore apo vere ne pune per Punimet e tij. Keto
ekzemplare, ne rast se aprovohen, do te mbahen nga Supervizori dhe asnje lloj tjeter materiali apo
malli i ndryshem nga ai ge i eshte dorezuar Supervizorit nuk do te perdoret per Punimet e
Perhereshme, vetem ne rast se per keto ekzemplare Kontraktori ka aprovimin me shkrim te
Supervizorit. Pavaresisht nga aprovimi i Supervizorit, vete Kontraktori eshte plotesisht pergjegjes
per cilesine e materialeve dhe mallrave te furnizuara.

Supervizori mund te mos pranoje cfaredo materiali apo malli ge ne mendimin e tij eshte i nje cilesie
me te dobet nga ajo e ekzemplarit ge ka aprovuar me pare dhe Kontraktori do t'i hege menjehere ato
materiale apo mallra nga Kantieri dhe do te siguroje mallra dhe materiale te tjera ge do te gjejne
aprovimin e Supervizorit me shpenzimet e tij (kontraktorit).

Kostoja e furnizimit te ketyre ekzemplareve dhe i sjellies se tyre ne vendin e inspektimit apo te
testimit do te jete brenda ¢mimeve dhe pergindjeve te tenderuara.



Ne ato raste kur eshte specifikuar marka e prodhuesit, prodhimi i nje prodhuesi tjeter do te pranohet
vetem me kusht ge sipas mendimit te Supervizorit Ky produkt eshte ne te gjitha aspektet i nje cilesie
te njejte apo me te larte.

1.45 Testet/provat

Supervizori mund te ekzaminoje dhe mund te kerkoje testimin e cdo materiali apo malli ge kerkohet
te perdoret per apo gjate Punimeve si ta vendose ai vete hera-heres dhe do te kete akses te
pakufizuar ne premisat e Kontraktorit per kete gellim gjate gjithe kohes.

Kontraktori do t'i siguroje Supervizorit te gjitha lehtesite, asistencen, krahun e punes dhe pajisjet ge
nevojiten per ekzaminimin, testimin, peshimin apo analizimin e te gjithe ketyre materialeve apo
mallrave.

Kontraktori do te pergatise dhe siguroje testimin e materialeve dhe mallrave me kerkesen e
Supervizorit.

Pavaresisht nga testet ge mund te jene bere jashte Kantierit, Supervizori ka te drejte te beje prova te
tiera te metejeshme te cfaredo materiali apo malli ne Kantier, si edhe ka te drejten te mos pranoje
ato materiale dhe mallra ge nuk e kalojne proven ne Kantier.

Kostoja e plote e te gjitha lehtesive, krahut te punes dhe pajijsjeve ge kerkohen ne lidhje me provat
ge do te behen ne Kantier mendohen si te perfshira ne pergindjet dhe cmimet e ofertes.

Programi i Kontraktorit duhet te siguroje kohen e duhur per testimin e materialeve. Nuk do te
pranohet asnje ankese (kerkese per kompensim) per vonesa apo kosto shtese si pasoje e sa me
siper.

1.46 Certifikatat e proves

Ne rast se Supervizori nuk i ka inspektuar Certifikatat e materialeve apo mallrave ne vendin e
prodhimit te tyre, Kontraktori do te marre Certifikatat e Proves nga Furnitori te atyre mallrave dhe do
t'ia dergoje ato Supervizorit. Keto certifikate vertetojne ge materialet dhe mallrat per te cilat behet
flale jane provuar ne perputhje me kerkesat e Specifikimeve dhe do te japin rezultatet e te gjitha
provave te kryera.

Kontraktori do te siguroje pajisjet/mjetet e pershtatshme per identifikimin e materialeve dhe mallrave
ge do te dorrezohen ne Kantier me Certifikatat korresponduese.

Te gjitha kostot ge kane dale ne perputhje me kete Klauzole do te konsiderohen si te perfshira ne
cmimet dhe perqindjet e ofertes.

Kostoja e inspektimeve eventuale te Supervizorit ne vendin e prodhimit konsiderohet si e mbuluar ne
Shumen e punimeve te paparashikuara.

Te gjitha materialet e furnizuar per perdorim gjate Punimeve duhet te jene brenda tolerancave te
specifikuara, ne cilesine e ekzemplareve te aprovuar ge do te mbahen ne zyren e Supervizorit deri
ne perfundim te Kontrates.

1.47 Mbrojtja e materialeve nga kushtet atmosferike

Te gjitha materialet do te magazinohen ne Kantier ne nje menyre te miratuar nga Supervizori.
Kontraktori duhet te mbroje me kujdes nga kushtet atmosferike te gjitha Punimet dhe materialet qe
mund te ndikohen si pasoje e tyre.

1.48 Raportimi i aksidenteve apo ngjarjeve te pazakonta

Pavaresisht nga dorezimi i raporteve te rregullta mujore mbi ecurine e punimeve, Kontraktori do t'i
raportoje Supervizorit menjehere dhe me shkrim, gjithcka ne lidhje me aksidentet apo ngjarje te
pazakonta apo te papritura ne Kantier- pavaresisht ne ndikojne ose jo ne ecurine e Punes- duke
permendur gjithashtu edhe hapat ge ai ka ndermarre apo ge po merr ne lidhje me kete ceshtje.

1.49 Punime te tjera

Gjate jetes se kontrates, Punedhenesi mund te shkaktoje kryerjen e Punimeve te tjera si instalimin e
sherbimeve permes apo ngjitur me Kantierin.

Kontraktori gjate gjithe kohes do te veproje ne perputhje me kerkesat e Kushteve te Pergjithshme te
Kontrates ne lidhje me keto dhe me Punime te tjera te paperfshira ne Kontrate dhe do t'i lejoje
aksesin permes kantierit te Punimeve sipas miratimit te Supervizorit per cdo Kontraktor tjeter apo
punetore ge mund te jene duke punuar ne apo prane Kantierit.



1.50 Lidhjet me zyrtaret geveritare dhe ata te policise

Kontraktori do te mbaje lidhje te ngushta me zyrtare te Policise dhe geverise ne lidhje me kontrollin e
trafikut dhe ceshtje te tjera, si edhe do t'u siguroje atyre per zbatimin e detyres te gjithe asistencen
dhe lehtesite sipas kerkeses se tyre.

1.51 Rregulloret e ndertimit

Te gjitha ndertesat e ngritura nga Kontraktori ne kantier dhe planimetria e ndertesave dhe kantiereve
duhet te jete ne perputhje me ligjet shgiptare dhe te gjitha e tjera nen-ligjore ne fuqi.

1.52 Pune e kryer jo-mire
Cdo pune ge nuk perputhet me Specifikimet e Punes nuk do te merret parasysh/do te hidhet poshte.
Kontraktori me shpenzimet e tij do te korrigjoje te gjitha defektet sipas urdherit te Supervizorit.

1.53 Tabelat lajmeruese

Kontraktori do te siguroje dhe vendose nje Tabele ne dy hyrjet kryesore te Kantierit dhe ne zyrat e kantierit, kur
kjo kerkohet nga Supervizori. Kjo tabele, me brendashkrimet e duhura, do te perfshije titullin e Projektit, emrin
e Punedhenesit, emrin e Institucionit Financues, emrin e Supervizorit dhe emrin e Kontraktorit.

Tabela me permase 2.00 x 2.50 metra duhet te miratohet me pare nga Supervizori dhe pastaj te varet.

Nuk do te kete pagese te vecante per sigurimin dhe vendosjen e te treja tabelave lajmeruese, duke gene se
kostoja e tyre eshte e perfshire ne Preventiv nga Kontraktori.

1.54 Urdheri me shkrim

"Urdher me shkrim" do te thote cdo dokument apo leter e firmosur nga Supervizori dhe e derguar me poste
apo ge i jepet Kontraktorit dhe ku Kontraktorit i jepen instruksione, udhezime apo drejtime ne lidhje me
Kontraten.

Pavaresisht ne perdoren fjalet: miratuar, drejtuar, autorizuar, kerkuar, lejuar, urdheruar, treguar, perfshire edhe
emra, folje, mbiemra dhe ndajfolje te se njejtes rendesi, do te kuptohet ge shprehin miratimin, drejtimin,
udhezimin, autorizimin, kerkesen, lejen, urdherin, instruksionin etj. te Supervizorit.

PJESA 2
Cilesia dhe Burimet e Materialeve

2.01 Karakteristikat e Materialeve

Materialet ge do te perdoren gjate punimeve duhet ti permbahen standarteve dhe rregullave
nderkombetare per materialet e punimeve civile, edhe per sa i perket nivelit cilesor dhe kushteve te
sigurise te percaktuara ne udhezuesin EEC 89/106.

Ne rast se nuk ka kerkesa specifike materialet duhet te jene te cilesise me te mire ge ekziston ne
treg dhe ge perdoren per gellimin e caktuar.

Megjithate, materialet duhet te aprovohen nga Supervizori perpara se te vihen ne perdorim.

2.02 Burimet e materialeve

Materialet do te sigurohen nga ato burime ose fabrika ge konsiderohen te pershtatshme nga
Kontraktori, duke u siguruar se zbatohen rregullat e me siperme.

Ne rast se Supervizori refuzon materialet si te papershtatshme per perdorim, atehere, Kontraktori
duhet ti zevendesoje ato me materiale te tjera ge i korrespondojne karakteristikave te deshiruara,
materialet e refuzuara duhet te higen nga vendi i ndertimit nen kujdesin dhe me shpenzimet e
Kontraktorit.

Megjithe aprovimin e materialeve nga Supervizori, Kontraktori mbetet pergjegjes i plote i punes se
specialisteve si edhe te vete materialeve.

PJESA 3
Testimi i Materialeve



3.01 Te pergjithshme

(1) Certifikata e Cilesise
Ne menyre ge ti jepet autorizimi per perdorimin e materialeve te ndryshme si (inerte te thyera,
perzierie asfaltike, perzierie betonesh, bariera sigurie, cimento, gelgere hidraulike, hekur etj.) sipas
ketyre Specifikimeve Teknike, Kontraktori duhet te paragese Supervizorit, perpara perdorimit,
Certifikaten perkatese te Cilesise per cdo kategori pune, certifikate kjo e nxjerre nga nje Laborator
ose Furnizues i autorizuar.

Certifikatat duhet te permbajne gjithe informacionin ne lidhje me burimin dhe identifikimin e
materialeve te vecanta ose perberjen e tyre, fabriken ose vendin e prodhimit, si edhe rezultatet e
testeve laboratorike per tu siguruar mbi vierat karakteristike te kerkuara nga kategori te ndryshme
pune ose furnizimi ne lidhje me propocionet apo kompozimet e propozuara.

Certifikatat e nxjerra si per materiale te prodhuara direkt ashtu edhe per ato te marra nga impiante,
kavot, fabrika (dhe pse te paleve te treta), do jene te viefshme per dy vjet. Certifikatat duhet
megjithate te rinovohen ne rastet kur jane te paplota ose kur ndodh ndonje ndryshim ne
karakteristikat e materialeve, te perzierjeve ose impianteve prodhuese.

(2) Testet Paraprake
Perpara nisjes se punimeve ge perfshijne perdorimin e materialeve ne sasi me te medha se:

1,000m*® per inertet dhe perzjerje asfalti,
500m®  per perzierje betoni
50t per cimento dhe gelgere

Supervizori, pas ekzaminimit te ceritfikatave te cilesise te nxjerra nga Kontraktori, do te kerkoje teste
te metejshme laboratorike te cilat do te kryen me shpenzimet e Kontraktorit.

Ne rast se rezultatet e ketyre testeve do te ndryshojne nga ato te certifikatave, do te merren masa
per ndryshimet e nevojshme ne cilesi dhe sasi per komponente te vecante, dhe nxjerrja e nje
certifikate te re cilesie.

Per te gjitha vonesat ne nisjen e punimeve si pasoje e mosperputhjeve te mesiperme dhe ge
shkaktojne gjithashtu nje vonese ne kohen e kontrates, do te aplikohet nje gjobe sipas Pjeses “Fillimi
i punimeve dhe Vonesat” te Kushteve te Pergjithshme te Kontrates.

(3) Teste Kontrolli gjate Ndertimit.

Kontraktori eshte i detyruar te paragesi gjate gjithe kohes dhe periodikisht, per furnizimin me
materiale te perdorimit te vazhdueshem, teste dhe analiza te materialeve ge do te perdoren, duke
mbuluar gjithe kostot e mbledhjes dhe dergimit te kampioneve ne laboratorin e kantierit ose
laboratore te tjere te autorizuar.

Kampionet do te grumbullohen ne marreveshje nga te dyja palet.

Do te konsiderohen si te vlefshme nga te dy palet vetem rezultat e nxjerra nga laboratoret e siper
permendur. Te gjitha referencat ne lidhje me specifikimet e tanishme do te behen ekskluzivisht
vetem per rezultat e lartpermendura.

Tabelat 3.1 dhe 3.2 tregojne frekuencen e sugjeruar te testeve kontroll mbi materialet dhe punimet.



Vetem Supervizori mund te ndryshoje, me urdher me shkrim, frekuencen dhe llojin e
testeve gjate kryerjes se punimeve, sipas nevojave te punimeve.

Tabela 3.1 Frekuencat e sugjeruara per testimin e materialeve

Standartet Frekuencat (*)
Referuara

Mbushjet:

Analiza e madhesise se CNR 23-1971 2000m3

granulimit

Indeksi i plasticitetit AASHTO T 89 | 2000m3
dhe 90

Protokolli i CBR-se 2000m3

Lidhjet dendesi-lageshti CRR69-1978 2000m3

Baza dhe nenbaza e

granuluar

Masa e materialit me e holle CNR 75-1980 1000m3

se 0.075mm

Analiza e sitjes AASHTO T 27 1000m3

Protokolli CBR 1000m3

Ekuivalenti rere CRR27-1972 500m3

Testi abraziv Los Angelos AASHTO T 96 5000m3

Lidhja densitet-lageshti CRR 69-1978 2000m3

Perzierjet e Shtresave dhe

Betonit

Analiza e sitjes AASHTO T 27 500m3

Analiza e sities se mineral AASHTO T 37 500m3

mbushesve

Ekuivalenti rere CRN27-1972 500m3

Testi abraziv Los Angelos AASHTO T 96 2500m3

Testi Marshall CNR30-1973 Prodhim [

perditshem




Veshja

dhe cveshja

perzierjeve bituminoze

e

CNR138-1987

Prodhim
perditshem

Frekuencat e testimit mund te modifikohen nga Supervizori me nje kosto ekstra

Tabela 3.2 Frekuencat e sygjeruara per testimin e kontrollit te punimeve

Shtresat Densiteti i | CNR22-1972 | 1000m3 90% mod. AASHTO
mbushese dherave ne Densitet
dhe vend
bazamenti
Nen-shtresa Densiteti i | CNR22-1972 | 500m3 95% mod. AASHTO
dherave ne Densitet
vend
Modulimi i | CNR46-1972 | 1000m3 >50Nmm?
deformimit
Nen-themeli Densiteti i | CNR22-1972 | 500m3 95% mod. AASHTO
dherave ne Densitet
vend
Modulimi i | CNR46-1972 | 1000m3 80N mm?
deformimit
Themeli Densiteti i | CNR22-1972 | 500m3 98% mod. AASHTO
dherave ne Densitet
vend
Modulimi i | CNR46-1972 | 500m3 150N/ mm?
deformimit
Baza asfalt Percaktimi i | CNR38-1973 | 1000m3 >3.5 wt.i agg
permbajtjes
bituminoze
Shtresa Si me siper Si me siper 1000m3 >4.0 wt i agg
binder
Shtresa Si me siper Si me siper 1000m3 >4.5 wt i agg
asfalto beton
Baza asfalt Densiteti ne | CNR40-1973 | 500m3 >97%
vend
Shtresa Si me siper Si me siper 500m3 >98%




binder
Shtresa Si me siper Si me siper 500m3 >98%
asfalto beton
Beton per tip | Kompresim UNI 6132-72 | 100m3  ose | Cdo tip i specifikuar
karakteristik cdo strukture
Fortesi RCK
Test slump UNI 7163-79 | Specifikime Specifikime
Beton arme Rrjedhshmeri | Marsh koni Specifikime Specifikime
a e
perzierjeve
PJESA 4

Punimet e Dheut

4.01 Te pergjithshme
(1 ) Natyra e Punimeve.

Ne kete pjese trajtohen germimet ne trupin e rruges dhe kanalet anesore, ndertimi i mbushjes dhe
germimit per strukturat e themeleve.

Germimet dhe mbushjet e nevojshme per krijimin e trupit te rruges, kanaleve kulluese anesore,
akseset, kalimet dhe pjerresite dhe te tjera si keto, si edhe per ndertimin e strukturave, duhet te
behen ne format dhe dimensionet e treguara ne vizatimet perkatese, vetem ne rastet e ndryshimeve
te mundeshme ge Punedhenesi do te adoptoje, dhe te gjitha kostot ge sjellin keto lloj punimesh do
te jene ne ngarkim te Kontraktorit, duke perfshire edhe ato per punimet mbrojtese apo te perforcimit
te mundeshme, te gjitha keto duhet te jene llogaritur nga ai ne vendosjen e cmimit per njesi.

Kur, sipas opinionit te Suprvizorit, kryerja e punimeve eshte bere sipas kushteve te kerkurara,
Kontraktori duhet te koordinoje perkatesisht vazhdimesine e kryerjes se punimeve te dheut dhe ato
te strukturave, dhe kostot perkatese do te perfshihen ne cmimet e kontraktuara.

Duhet treguar kujdes i vecante ne dhenien formes ekzakte kanaleve kulluese, ne nivelimin dhe
krijimin e bankinave, ne profilizimin e skarpateve dhe te aneve te rruges.

Pjerresite e gerrmimeve dhe mbushjeve duhet te kryhen sipas pjerresise se pershtatshme sipas
natyres dhe karakteristikave fiziko-mekanike te formacioneve dhe gjithesesi, sipas instruksioneve
me shkrim te Supervizorit.



Kontraktori duhet, me shpenzimet e veta, do te beje te gjitha testet e nevojshme ge duhet te kryen
ne laboratorin e kantierit dhe te percaktoje natyren e formacioneve, shkallen e tyre te kompaktesise
dhe permbajtjen e lageshtise, per te percaktuar mundesine e perdorimit dhe metodave ge do te
ndigen ne perdorim.

Formacionet do te karakterizohen dhe klasifikohen sipas tabeles 4.1.

Ne kryerjen e germimeve dhe mbushjeve, Kontraktori duhet te kryeje, me shpenzimet e veta, edhe
shkuljen e bimeve, shkurreve dhe te rrenjeve ge ekzistojne ne formacionet ge duhet te germohen si
dhe ne ato ku do te kryen mbushjet, ne rastin e fundit, ai do te beje mbushjen me pas te gropave ge
formohen nga shkulja e rrenjeve dhe bimeve me materiale te pershtateshme te vendosura ne
shtresa me trashesi dhe kompaktesi te pershtatshme. Keto kosto duhet te parashikohen ge te
perfshihen ne kostot te dala nga oferta per punimet e dherave.

Ne lidhje me natyren e dherave dhe formacionet e mbushjes apo te themeleve te rruges ne germim,
Supervizori mund te kerkoje adoptimin e masave per te parandaluar kontaminimin e shtresave per tu
shtruar, si p.sh. ato antikapilar me granulometri dhe shtresa gjeotekstile, te cilat do te paguhen sipas
Zerave te preventivit.

(2) Percaktimet.
Te gjitha materialet e punimeve te dherave kategorizohen si me poshte:

Shkemb: Cdo material ge sipas opinionit te Supervizorit (i cili duhet te marre parasysh situaten ne te
cilen kryen germimet), ge per germimin e tij kerkon perdorimin e shperthimeve ose kompresoreve
dhe mjeteve te forta, dalta e vare, i cili nuk mund te zhvendoset plotesisht ose shkulet me nje traktor
terheges i nje fugie te pakten 150 kuaj fugi, nje ekskavator me kove mbrapa ose me ruspe, do te
klasifikohet si shkemb. Kostot per vleresimin si shkemb do te perfshihen ne vleresimet e Kontraktorit
dhe asnje pagese ekstra nuk do te behet per to.

Material i zakonshem: Cdo material ge mund te germohet pa perdorimin e metodave te
pershkruara ne pjesen Shkemb si me siper, do te klasifikohet si material i zakonshem. Kjo perfshin
te gjitha materialet e forta ose te dekompozuara te cilat mund te zhvendosen me efektivitet ose te
germohen me ruspa nje fugi jo me pak se 425 kuaj fuqi.

Mase shkembore e izoluar: Masa shkembore e izoluar nbrenda nje mase me material te
zakonshem ge mund te zhvendoset si nje trup i vetem nga Kontraktori me mjetet e tija te zakonshme
dhe te depozituara ne menyre te pershtatshme dhe ne parapelgim me Supervizorin do te
specifikohen si materiale te zakonshme, ne te kundert, keto masa shkembore (ne rast se jane
klasifikuar duke iu referuar shkembit si me siper) do te specifikohen si shkemb, dhe me 1 m3 volum
ne germim ne seksion te hapur dhe 0.5m3 ne germime ne seksion te detyruar (strukturore).

Prerje: eshte cdo material punimesh dheu ge prodhohet nga germimi i seksioneve ne germim duke
perfshire edhe kanalet anesore.

Material nga kavot eshte cdo material punimesh dheu i pershtatshem ge me aprovimin paraprak te
Supervizorit, merret ose nga tepricat e germimeve ne prerje ose nga kavot jashte rruges.

Materiale te papershtatshme: eshte cdo material nga punimet e dheut ose germimet, te cilat sipas
opinionit te Supervizorit nuk eshte i pershtatshem si mbushes dhe duhet te zhvendoset ne pjerresi
jashte rruges.

Materialet e papershtatshme do te perfshijne:



- materiale ne bazament, ne keneta, mocale, kercunj dhe rrenje pemesh, materiale ge prishen shpejt
dhe materiale te ndjeshem ndaj djegjes spontane;

- Cdo material ge per momentin jane ne gjendje te ngrire;

- cdo material ge sipas opinionit te Supervizorit eshte i paperdorshem per vendin ku ka si gellim te
vendoset;

- cdo material i cili ka nje lageshti mbi normalen, dhe ge sipas opinionit te Supervizorit nuk mund te
thahet.

Material i terpert: eshte ai ge gjykohet nga Supervizori si i pershtatshem per mbushje, por i kalon
nevojat e mbushjes dhe duhet te zhvendoset per depozituar. Supervizori duhet te vendose nese nje
material i tille do te perdoret si material mbushes apo do te perdoret ne zonat e autorizuara per
depozitim jashte rruges.

Mbushje: eshte material i zakonshem sipas nje standarti te percaktuar, d.m.th. material i zakonshem
ge kur kompaktesohet ne 90% te AASHTO te modifikuar ka nje minimum CBR prej 5% (i lagesht)
dhe ge eshte i deklaruar nga Supervizori si i pranueshem per mbushes.

Material i zgjedhur: eshte materiali i ardhur nga prerjet e rruges ose kavot te cilat kur jane
kompakte brenda nje shkalle prej 2% te Permbajtjes se Perzierjes Optimale, deri ne 95% te MDD ka
nje minimum prej 25% CBR, plasticiteti ge nuk e kalon 10, nje maksimum madhesie te kokrizave 100
mm, nje maksimum ky prej 35% duke kaluar neper nje site 200-she dhe ge deklarohet nga
Supervizori si i pranueshem dhe si i perzgjedhur per mbushes ne tabanin e rruges. Mbushesi ne
tabanin e rruges, i perzgjedhur do te klasifikohet si material i perzgjedhur per gellime matjesh, ne
gofte se germohet nga nje zone ndryshe nga ajo ku eshte marre mbushesi para ardhes ( nen te ).

Mbushes shkembor: eshte material i thyer i nxjerre nga shkemb i forte homogjen dhe ge ne
volumin e vet permban me shume se 25% copeza me te medha se 200mm maksimumi. Per
perdorimin e te gjitha mbushjeve shkembore duhet te merret aprovimi i Supervizorit perpara
perdorimit.

Siperfagja e fillimit: eshte siperfaga e dherave pas pastrimit dhe zhvendosjes se pjeses se siperme
te dheut, perpara se te kryen punime te tjera dheu.

Siperfaqga e germuar: eshte siperfaga ne te cilen eshte vendosur te kryen germimet.

Profili: eshte profil i terthor i projektuar i germimit te perfunduar, kanaleve anesore, mbushjes ose
punimeve te dheut ne mbushje, perpara vendosjes se ndertimit te ndonje pjese te shtratit te rruges.

Bazament: jane te gjitha shtresat e realizuar vertikalisht poshte shtresave te rruges dhe te
bankinave sipas dimensioneve te specifikuara ne artikullin 4.03 dhe 04 ne vizatimet e projektit.

Mbushje: eshte mbushja mbi ose nen zonen e bazamentit.

Zona Mbushese e Bazamentit: eshte zona e pergatitur, mbas zhvendosjes se pjeses se siperme te
dheut natyror, e gatshme per te marre mbushje.

Kuota e trupit te rruges: eshte pjesa midis pjeses se siperme te bazamentit dhe kuotes nen
shtresat e rruges dhe bankinave.



Pergatitaja e trupit te rruges : perfshin aktivitete te specifikuara ge duhet te kryen mbi nje thellesi
te dhene mbi bazamentin me qellimin e pergatitjes se tij per te marre asfaltimin e rruges dhe per te
permiresuar densitetin dhe fortesine e tij.

Shtresa: eshte gjithe shtresa e asfalt betonit te ndertuar mbi bazamentin; shtresa perbehet nga
Asfaltobetoni, Binder, Shtresa baze asfaltike, Shtrese me cakell te thyer dhe nenshtrese zhavorri
0se pjese te tyre.

4.02 Bazamenti ne Mbushje
Bazamenti ne Mbushje do te perfshije te gjithe gjeresine e zones per tu mbushur dhe profili mund te

jete i vazhdueshem ose me shkalle sipas pjerresise se dherave dhe instruksioneve ge do te jepen
nga Supervizori. Profili i ashtequajtur normal do te vendoset ne 20 cm nen kuoten e dherave
natyrore dhe do te arrihet duke kryer skarifikimin e nevojshem duke pasur parasysh natyren e
meparshme dhe konsistencen e dherave ne zonen ku do te kaloje rruga, gjithashtu edhe me
ndihmen e testeve.

Kur ne nje thellesi te dhene do te ndeshen dherave te grupeve Al, A2, A3, pergatitja e bazamentit
do te konsistoje ne kompaktesimin e shtresave nen kuoten e bazamentit per nje trashesi jo me te
vogel se 30 cm, me gellim ge te arrihet minimumi i nje densiteti ne te thate prej 90% te AASTHO te
modifikuar kundrejt maksimumit te densitetit ne te thate te percaktuar ne laborator, duke modifikuar
permbajtjen e lageshtise se dherave deri ne arritien e nje permbajtje te lageshtise optimale perpara
se te kryhet kompaktesimi.

Kur ne rast te kundert haset ne dhera ne nje thellesi 20cm nen kuoten tokes, ge i perkasin grupeve
A4, A5, A6 dhe A7, Supervizori mund te urdheroje thellimin e germimeve per te zevendesuar keto
materiale me materiale ge i perkasin grupeve Al, A2, dhe A3. Materialet e pershkruara do te
kompaktesohen, ne nje permbajtje me lageshti optimale, derisa te arrihet nje minimum densiteti te
thatesise prej 90% te AASHTO te modifikuar kundrejt densitetit te thatesise maksimale.

Siperfagja e tokes se meparshme perziet pastaj me materiale te pershtatshme te aprovuara nga
Supervizori, te kompaktesuara sic duhet ne 90% te ASSHTO HDD te modifikuar. Toka bujgesore ge
rezulton nga skarifikimi mund te perdoret per gjelberimin e skarpatave ne qofte se kerkohet nga
Supervizori.

Materialet e pershkruara nuk duhet ne asnje menyre te perdoren per krijimin e mbushjeve.

Lidhur me makinerine e kompaktisimit dhe perdorimin e tyre duhet t’i referoheni specifikimeve ne
lidhje me kompaktesimin e mbushjeve.

Ne zona te caktuara dherash sidomos te ndjeshme ndaj veprimeve te ujrave, do te jete e nevojshme
te merret ne konsiderate kuota e ujrave nentokesore dhe, per kuotat e ujrave nentokesore teper
siperfagesore te merren masa per dranazhim te pershtatshem.

Per toka te lageshta ose kurdo ge Supervizori parashikon se punet e mesiperme jane te
pamjaftueshme per te formuar nje bazament te pershtatshem per mbushje, Supervizori do te
urdheroje te gjitha ato nderhyrje ge sipas mendimit te tij jane te pershtatshme per kete gellim, dhe
keto do te kryen nga Kontraktori dhe do te paguhen ne baze te cmimeve perkatese.

Duhet te vihet ne dukje se sa me siper aplikohet per pergatitien e bazamentit te mbushjes mbi toka
natyrale.



Aty ku mbushjet duhet te vendosen mbi mbushjet e vjetra per zgjerimin e ketyre te fundit, pergatitja e
kuotes se bazamentit ne pjerresite ekzistuese do te kryhen nepermjet shkallezimit te tyre ne
distance jo me shume se 50 cm gjatesi; keto dhera mund te perdoren per gjelberimin e skarapatave
sipas udhezimeve te Supervizorit, duke pasur material shtese per tu depozituar nen kujdesin dhe me
buxhetin e Kontraktorit.

Gjithashtu edhe materiali shtese nga germimet e shkallezimeve nen toka te dobta do te depozitohet,
nese shihet e pershtatshme, ose te ne vende te tjera ne qofte se jane te parpershtatshme.
Shkallezimet do te krijohen me materiale te germuara te lena menjane, nese jane te pershtatshme,
ose me material te pershtatshem me te njejtat karakteristika ge kerkohen per materialet e mbushjes,
me te njetat metoda te vendosjes duke perfshire edhe kompaktesimin.

Megjithate, Supervizori ka te drejten per te kontrolluar sjelljen ne pergjithesi te zones se bazamentit
te mbushjes duke matur modulet Md te percaktuara me nje pllake ne diameter 30 cm sipas CNR 46-
1992. Vlera e Md, e matur ne kushte lageshtie pas kompaktesimit, ne ciklin e pare te ngarkimit ne
interval ngarkimi te perfshire midin 0.05 dhe 0.15 N/ mm? nuk duhet te jete me pak se 15N/ mm?2.

4.03 Seksionet ne Germim

Edhe ne segmentet e rruges ne prerje pas kryerjes se germimit te shtratit te rruges, do te behet
pergatitia e bazamentit te shtreses te rruges ; kjo do te behet ne baze te natyres se dherave duke u
bazuar ne punimet e meposhteme:

1) Aty ku toka i perket grupeve Al, A2, A3, kuota e bazamentit do te kompaktesohet ne nje minimum
densiteti te tharjes prej 95% te asaj te specifikuar, per nje trashesi prej 30cm minimumi nen fundin e
shtreses.

2) Aty ku toka i perket grupeve A4, A5, A6, A7, Supervizori mund te urdheroje zevendsimin e ketij
dheu me material te pershtatshem per nje thellesi te percaktuar nga Supervizori.

Edhe ne kete rast kerkohet nje densitet ne te thate prej 95% te asaj te specifikuar per nje trashesi
prej te pakten 30cm nen kuoten e shtreses ge do te arrihet ne bazament.

Sjellja e pergjithshme e bazamentit ne segmente te ndryshme do te kontrollohet nga Supervizori
duke matur ne vend modulet Md vlerat e se cileve, te matura ne kushtet e permbaijtjes se lageshtise
pas kompaktesimit, Lat ciklin e pare te ngarkimit dhe ne interval ngarkimi te bere ndermjet 0.15 dhe
0.25 N/ mm?, do te jete jo me i ulet se 50 N/ mm? (CNR 46-1992)

4.04 Krijimi i Mbushjeve
(1) Mbushjet do te realizohen me forma dhe dimensione te sakta sic tregohen ne vizatime, por nuk
duhet te kalojne lartesine e kuotes se formimit.

(2) Materialet ge do te perdoren per krijimin e mbushjeve do te jene materiale te nxjerra nga
germime te pergjithshme, germime strukturale ose germime tuneli ge i perkasin grupeve Al, A2, A3.
Duhet te tregohet kujdes ge shtresa e fundit e mbushjes nen shtresen e bazamentit, per nje trashesi
te kompaktesuar jo me pak se 0.3 m duhet te perbehet nga toka te grupeve Al, A2-4, A2-5, A3 ne
gofte se jane te arritshme nga germimet; ne te kundert Supervizori do te vendose nese te kerkoje
kryerjen e kesaj shtrese te fundit me materiale te grupeve te tjera te marra nga germimet e rruges
ose me materiale te ashte quajtura te grupit Al, A2-4, A2-5, A3 te ardhura nga kavot. Per sa i



perket grupit A4 materialet e mara nga germimet, Supervizori mund te kerkoje korrigjimin e tyre te
mundshem perpara perdorimit.

Per materialet e germuara te marra nga prerjet e shkembinjve per perdorim ne mbushje, ne qofte se
mund te shihen si te pershtatshme nga Supervizori, do te kene nje madhesi kokrizash me nje
madhesi prej 20 cm maksimumi. Keta elemente shkembore do te shperndahen ne menryre te
barabarte pemes mbushjes dhe nuk mund te perdoren per te krijuar pjesen e siperme te mbushjes
prej 30cm nen asfaltin e rruges.

(3) Per sa i perket materialeve te marra nga germime te pergjithshme dhe germime strukturore ge i
perkasin grupeve A4, A5, A6 dhe A7, do te ekzaminohet kohe mbas kohe mundesia e perdorimit per
shperndarje ose e perdorimit te tij pas korrigjimit te pershtatshem.

(4) Mbushjet me material te korrigjuar mund te behen nen urdherat e Supervizorit vetem ne sektoret
e percaktura mire per mbushje, ne menyre ge te kontrollohet sjellja e tyre.

(5) Materialet e germuara te marra nga prerjet e rruges ose nga ndonje punim tjeter ge jane ne
teprice ose te papershtatshme per te formuar mbushje ose mbushje prapa strukturave, do te higen
nga trupi i rruges, ne nje distance te konsiderueshme nga anet, dhe te rregulluar mire; te gjitha
shpenzimet duke perfshire cdo vlere per zenien e zonave te depozitimit dhe ceshtja e autorizimeve
te duhura nga autoritet kompetente te mbrojtjies se ambientit do te jene pjese e shpenzimeve te
Konstraktuesit.

(6) Derisa te behen te vlefshme materialet e pershtatshme te marra nga germimet e pergjithshme,
ato strukturore ose te tuneleve, ge nuk jane perfunduar, Kontraktori i mund te marre me shpenzimet
e veta material hga kavot e mundeshme ge ai mund te hape, duke te ekonomizuar transportin ose
punimet. Keshtuge, Kontraktori nuk mund te kerkoje asnje cmim shtese ose cmime te ndryshme
nga ato te dhena ne tender per krijimin e mbushjeve me materiale te marra nga germimet e rruges
dhe strukturore, ku, keto materiale te germuara jane ekzistuese dhe te pershtatshme.

(7)Ne raste se ndodh ge, materialet e pershtatshme te germuara si me siper jane mbaruar, dhe sasi
materialesh plus do te nevoijiten per te formuar mbushjet, Kontraktori mund te marre materiale nga
kavot, duke marre presupozuar ge ai ka kerkur dhe ka marre me pare autorizimin nga Supervizori.

(8) Kontraktori eshte i detyruar ti beje te ditur Supervizorit kavot nga ku ai mendon te terheqe
materialet per mbushjet, ky i fundit rezervon te drejten te kerkoje testimin e materialeve ne laborator
te aprovuar ato, por gjithmone me shpenzimet e Kontraktorit.

Vetem mbas aprovimit te Supervizorit per te perdorur kavot, Kontraktori do te mund te autorizohet te
perdore kavot per te formuar mbushjet.

Fakti ge Supervizori ka pranuar perdorimin e kavove nuk do te thote ge ai cliron Kontraktorin nga
detyra per te testuar gjate gjithe kohes materialet te cilat duhet ti korrespondojne gjithnje atyre te
pershkruara ne specifikime, keshtu ge ne rast se kavot rezultojne ne vijim si te pamundura te
prodhojne materiale te pershtatshme per punime te caktuara, ato nuk do te shfrytezohen me.

(9) Ne lidhje me kavot, Kontraktori pasi merr autorizimin nga autoritet kompetente per mbrojtjen e
ambjentit, eshte i detyruar te paguaje gjobat ndaj pronareve te kavove dhe te rregulloje me
shpenzimet e veta sigurimin e displinimit te menjehershm te derdhjes se ujrave ge mund te
akumulohen ne kavot, duke krijuar mbrojtjet perkatese te mjaftueshme per te menjanuar demet
perreth pronave, keto sipas rregullave te ligjeve sanitare dhe ligjeve te permiresimit te tokave .



(10) Materiali per formimin e mbushjes do te vendoset ne shtresa me trashesi uniforme ge nuk e
kalojne 40cm (lartesi).

Mbushja do te kete pergjate gjithe lartesise se saj densitetin e kerkuar sipas AASHTO te modifikuar
per nje densitet te thatesise ne maksimum jo me pak se 90% ne shtresat e ulta te kompaktesuara,
dhe 95% ne shtresat e siperme .

Gijithashtu, lidhur me shtresen e fundit, e cila do te perbeje bazamentin, nje modul Md i matur ne te
njejtat kushte lageshtie mbas kompaktesimit ne ciklin e pare te ngarkimit dhe ne interval ngarkimi i
bere ndermjet 0.15 dhe 0.25 N/ mm?, nuk do te jete me pak se 50N/ mm?

Cdo shtrese do te kompaktesohet ne densitetin e percaktuar me siper, duke kerkuar tharjen
paraprake te materialit ne qofte se eshte shume i lagesht ose ujor ose shume i thate, ge te arrije nje
lageshtire me diference jo me shume se 2 pike nga lageshtia normale e parapercaktuar ne
laborator, dhe gjithmone me te ulet se limiti i tkurjes per dherat plastike.

Kontraktori nuk mund te vazhdoje shtrimin e shtresave te parashikuara pa aprovimin paraprak te
Supervizorit.

Siperfagja e siperme e cdo shtrese do te jete konform kerkesave per siperpafgen ne nje pune te
mbaruar, ne menyre ge te evitohen demet dhe krijimi i zonave ujembajtese.

Ndertimi i mbushjeve nuk mund te nderpritet per asnje arsye vetem ne rast se i eshte dhene nje
pjerresi e terthorte e pershtatshme dhe ne rast se shtresa e fundit ka arritur densitetin e parashikuar.

Kontrktuesi do te jete i lire te zgjedhe makinerine e vet te kompaktesimit ge, megjithate, do te jete ne
gjendje te kryeje mbi materiale, sipas llojit, ate lloj energjie kompaktesimi per te siguruar arritjen e
densiteteve te parashikuara dhe te kerkuara per cdo kategori pune.

Megijithese zgjedhja e makinerise se kompaktesimit eshte ne deshiren e kontraktorit, per mbushjen
me dhera te grupit A1, A2, A3 rekomandohet nje rul dinamik sinusoidal dhe per dhera ge i takojne
grupeve A4, A5, A6, A7 kompaktesimi duhet te behet me ane te rulave me dhembe dhe me goma.

Ne rastet e mbushjeve me material shkembor, rekomandohet nje rul dinamik sinudoidal tip i rende,
dhe kompaktesimi do te vazhdoje deri sa te mos verehet asnje levizje e dallueshme nen ruler ne cdo
pike te seksionit nen kompaktesim. Ne vecanti, afer strukturave, te cilat normalisht do te ndertohen
perpara formimit te mbushjes, materiali i mbushjes do te jete i tipit A1, A2, A3 dhe i kompaktesuar
me impakt energji dinamike.

Megjithate, Supervizori ka te drejten per te urdheruar stabilizimin e mbushjes me beton afer
strukturave duke perziere ne vend betonin ne propocionin 25-50 kg per m3 te materialit te
kompaktesuar.

Stabilizimi i pershkruar, nese i urdheruar, do te preke nje volum mbushjeje, seksioni i te cilit, sipas
aksit te rruges, mund te marre formen e nje trapezi te permbysur me bazen e vogel prej 2m, dhe
bazen e madhe prej 3 H, ku H eshte lartesia e struktures.

(11) Materiali per mbushje mund te hidhet gjate periudhave kur kushtet e motit, sipas mendimit te
Supervizorit, jane te atilla ge te mos rrezikojne cilesine e mire te punimeve.

(12) Pjerresia ge do ti jepet aneve do te jete sipas seksionit te terthor te treguar ne projekt.

(13) Gjate kohes ge vazhdon formimi i mbushjes, skarpatat do te mbulohen me dhera bujgesor te
pasura me humus te nje trashesie jo me te madhe se 30 cm te marre ose nga skarifikimi i zonave te



bazamentit te mbushjes, ose nga kavot, dhe mbulimi do te shtrohet ne menyre horizontale dhe do te
jete kompaktesuar me makineri te pershtatshme me gellim ge te jape nje siperfage te rreguilit.

(14) Ne rast se ndodhin ulje ne mbushje si pasoje e neglizhences se zbatimit te mire te rregullave,
Kontraktori eshte i detyruar te kryeje, me shpenzimet e veta, punimet per riparimin, permiresimin,
dhe aty ku eshte e nevojshme, edhe te asfaltimit te rruges.

4.05 Germimet e Pergjitheshme
Germimet e Pergjitheshme perbehen nga germimet per hapjen e rruges, vendeve te nderrimit dhe

pune ndihmese si per shembull, germimet per segmente te rruges ne prerje, nivelimi i dherave,
rregullimi i skarpatave ne germim apo mbushje, formimi dhe thellimi i bazamentit te mbushjes,
kanalet anesore, kanalizimet e nendheshme, kanalet etj., si edhe ato per themelet e strukturave.

Kuota horizontale do te percaktohet ne lidhje me cdo zone bazamenti. Ne lidhje me kete vendim,
Supervizori, per bazamente me shtrirje te konsiderueshme, ka te drejten per te ndare zonen ne
pjese.

Supervizori mund te kerkoje kryerjen e germimeve te pergjitheshme nga cdo shtrirje ne gjatesi pa
gene nevoja ge Kontraktori te kete te drejten per te kerkuar ndonje kompensim

ose rritje te cmimeve te ofertes.

4.06 Germimet Strukturore
Germimet strukturore jane ato te bera per germimet per instalimin te strukturave te cilat jane nen

kuoten e tokes, te kufizuar nga mure vertikale duke riprodhuar perimetrin e bazamentit te struktures.

Germimet e nevojshme per bazamentin e strukturave do te kryen deri ne kuoten ge do te
percaktohet nga Supervizori.

Fundi i bazamentit do te jete horizontal ne menyre perfekte ose me nje pjerresi te lehte per ato
punime ge lokalizohen ne pjerresi.

Gjithashtu ne rastin e bazamenteve mbi shtresa shkembore ato do te jene te shkallezuar si me siper.

Germimet strukturore sido ge te kryen do te kene mure vertikale dhe Kontraktori do te beje, aty ku ka
nevoje, mbulime ose perforcime te pershtatshme, te perfshira ne cmimet e germimeve te
strukturave, duke pasur ne ngarkim ne cmim dhe pergjegjesi cdo demtim te personave ose sendeve
nga shkarjet dhe reniet.

Ne rastet e shkarjeve ose shembjeve, Kontraktori eshte pergjegjes per rregullimin e germimit pa
asnje te drejte kompensimi.

Eshte detyre e Kontraktorit te kryeje armimin e themelit me precizionin me te larte, duke perdorur
materiale te cilesise se mire dhe kushte te perkryera, te nje seksioni te pershtatshem ndaj
presioneve ge do te jene si pasoje e betonimit, dhe te adoptoje cdo mase paraprake ne menyre ge
te armimi i themelit te bazamentit te jete me i forte dhe, ne kete menyre, me rezistent si ne interes te
nje pune me mjeshteri ashtu edhe per sigurine e punonjesve.

Ne kete menyre, Kontraktori eshte i vetmi pergjegjes per demet ge mund te shkaktohen ndaj
personave dhe punimeve si pasoje e mangesive dhe perforcimit jo-racional, ku eksplozivet nuk
duhet te perdoren ne asnje rast.



Aty ku Kontraktori e sheh te nevojshme germimet mund te behen me fage te hapura ne lartesi.

Ne kete rast germimet plus nuk do te paguhen ekstra dhe mbi ate ge eshte krejt e nevojshme per
bazamentin e punimeve dhe Kontraktori do te jete pergjegjes dhe do ti imbushe ato me material te
pershtatshem, mbeturina te lena perreth bazamentit te punimeve.

Vetem germimet strukturore te kryhera ne me shume se 0.20 m (20 cm) thellesi nen nivelin konstant
te filtrimit te ujrave ne bazamentin e themeleve, konsiderohen si germime strukturore ne prani uiji.

Ne rast se hasen ujra ne sasi me te medha se sa te pershkruara me lart ne themele, Kontraktori
duhet te marre masa ge me ane te pompave, pritave, ose mjeteve te tjera, ge ai i konsideron te
keshillueshme ose praktike, te hege e ujin, gje per te cilen ai do te paguhet ne menyre te vecante
sipas preventivit.

Cmimi i dhene duhet te parashikoje perfshirjen e kostos se Kontraktorit per hegjen e ujit gjate
ndertimit te themelit ne menyre ge ai te ndertohet ne kushte te thata.

Kontraktori eshte i detyruar te parandaloje ge uji te vije nga jashte, nga pellgje ne themelin e
germuar; ne rast se ndodh nje gje e tille, kostot e mundeshme per hegjen e ujit do te jene komplet
nga buxheti i tij.

Ne ndertimin e urave, eshte e nevojshme ge kontraktori te paragesi, ne planet te punimeve, nje
sistem te perhershem pompimi i cili do te sherbeje per te mbajtur punimet te pandikuara nga ujrat ge
infiltrohen nga lumenijte ose kanalet.

Ky impjant pompimi duhet te jete i ndare mire ne grupe per te perblluar kerkesat per thellesi te
ndryshme te germimeve, dhe do te montohet ne nje konstruksion te pershtatshm per ti dhene
mundesi levizjeje grupeve, uljes se pompimit dhe ndonje operacioni ne lidhje me sherbimet e
pompes.

Per cdo vendpune, kontraktori do te kryeje, me shpenzimet e veta, lidhjen e nevojshme te kantierit
dhe furizimin dhe transportimin ne kantier te energjise elektrike, duke marre parasysh se Kontraktori
nuk ka mundesi dhe leverdi te perdore tip tjeter energjie te prodhimit te enregjise. Kantieri do te
furnizohet, sipas rregullave te tanishme te ligjit lidhur me parandalimin e aksidenteve, me paisjet e
nevojshme te sigurise, duke hequr cdo demshperblim dhe detyrim te Punedhenesit dhe personelit te
tij per cdo pergjegijesi lidhur me konseguencat ge rrjedhin nga kushtet e kantierit.

PJESA 5
Punimet e Shkaterrimit

5.01 Te pergjithshme

Punimet e shkaterrimit kane te bejne me:

- ndertesat jo prej guri te vogla dhe rethimeve me rezistence te ulet.

- mure dhe ndertesa me gure ose te betonuara, duke perjashtuar betonarmete.



-ndertesa me mur guri ose te betonuara (te pa armuara)

- struktura betoni te armuara ose pjese te tyre si ndertesa, ura, tombina, mure etj. dhe cdo llgj
strukture ge sipas udhezimit te Supervizorit, do te shkaterrohet, zhvendoset, te zgjerohet ose dhe
shtohet.

Perpara se te filloje cdo lloj punimi per shkaterrim duhet te behet nje survejim dhe ekzaminim i
detajuar i struktures, i cili regjistrohet nga Kontraktori dhe do mbahet i gatshem per inspektim.
Mardheniet dhe kushtet e cdo pronesie ose strukture ge do te preken nga shkaterrimi do te merren
ne konsiderate.

Qendrueshmeria ne pergjithshesi dhe carjet e pabalancuara ge mund te ndodhin do te kontrollohen
nga Kontraktori. Do te identifikohen dhe te ruhen te gjithe elementet lidhes ne menyre ge te
sigurohet ge shkaterrimi te behet ne vazhdimesi dhe te ruhet siguria dhe gendrueshmeria e
struktures. Gjate gjithe kohes, metodat, materialet dhe mjetet ne perdorim do te jene ne perputhje
rregullat dhe nevojat e sigurimit te jetes dhe prones.

Programi per shkaterrimit duhet ti paraqgitet Supervizorit per aprovim perpara fillimit te cdo pune.

5.02 Metoda e shkaterrimit

Metodat e propozuara te shkaterrimit do te jene te tilla ge aty ku nje pjese e struktures do te lihet,
metoda e adoptuar per shkaterrim duhet te siguroje ge te mos ndodhe asnje demtim ose dobesim te
struktures se mbetur.

Aty ku shkaterrimet nuk mund te behen ge te plotesojne kushtet e sigurise ne nje pjese te struktures,
duhet te perdoret nje platforme dhe skelerite e duhura. Struktura ne pergjithesi do te shkaterrohet
ne nje rradhe te kundert pune me ate te ndertimit. Pjeset e strukturave te perforcuar me hekur dhe
beton do te ulen ne toke ose do te priten ne gjatesi te pershtatshme me peshen dhe madhesine e
ketyre elementeve perpara se te lejohet hedhja. Mbeturinat do te lejohen te bien lirshem vetem kur
nuk ka asnje rrezik per demtime ndaj strukturave ge do te ruhen dhe njerezve perreth.

Ne pergjithesi, punimet e shkaterrimit do te fillojne duke zhvendosur sa me shume ngarkesa te
vdekura ge te kete mundesi pa nderhyre ne elementet e strukturave kryesore. Punime te
perkoheshme do te projektohen per te mbajtur ngarkesat e kerkuara ne arstin me te difavorshem.
Ne seksionet ge do te shkaterrohen do te perdoren mjete te pershtashme ngritese, dhe me pas do te
priten dhe ne pjese me te vogla do te ulen ne toke e do te jene nen kontroll. Perdorimi i eksplozivit
eshte i ndaluar.

Cdo skeleri e kerkuar do te projektohet dhe ngrihet ne perputhje me standartet perkatese. Ngritja e
skelerive do te kryet nga nje specialist skelash kompetent dhe me eksperience dhe do te jete e
pavarur. Kontraktori duhet te siguroje ge te kryen te gjitha modifikimet e duhura ge kerkohen per
skelat ne menyre ge te sigurohet gendrueshmeria e tyer gjate vazhdimit te punimeve. Duhet te
tregohet kujdes ge ngarkesa e cdo mbledhje mbeturinash ne skelet te mos tejkaloje ngarkesen e
projektuar. Duhen marre te gjitha masat e duhura ge te parandalohen zhvendosjet aksidentale te
mbeturinave nga platforma. Skelat duhet te jene gjate gjithe kohes se perdorimit te perdoren per
gellimin ge ato jane parashikuar dhe do te aprovohen nga Supervizori.

5.03 Kushtet e sigurimit Teknik
Kontraktori duhet te siguroje ge kantieri dhe paisjet te jene:

a) konform ligjeve dhe rregullave te nxjerra nga Autoritet Shqiptare

b) te nje standarti dhe tipi te pershtatshem duke pasur parasysh vendin dhe llojin e punimeve te ge
do te kryhen

¢) ne ngarkim te nje punonjesve kompetente dhe me eksperience
d) te mirembajtura ne gjendje te mire pune gjate gjithe kohes

Gjate punimeve te shkaterrimit punonjesit duhet te kene veshje te pershtatshme mbrojtese ose
mjete mbrojtese si helmeta sigurie, syze mbrojtese, mbrojtes veshesh dhe frymemarije.

Duhet te menjanohet cdo mbingarkim ne ndonje pjese te struktures me mbeturina dhe materiale.
Duhet te tregohet kujdes ge gjate uljes se mbeturinave ose materialeve te parandalohen lekundijet,



reniet e lira, metoda te atilla ge shkaktojne rrezik per sigurine e personelit, struktures rrethuese ose
prones publike te cdo llgji.

Kontraktori do te vendose rrjeta mbrojtese, rrethime dhe barriera per te parandaluar deme
aksidentale ndaj personave ose demtime te pronave nga renia e materialeve dhe mbeturinave.

Kur per shkaterrim vihen ne perdorim makineri mekanike si vinca, eksavatore hidraulik dhe thyeres
shkembinjsh, duhet te tregohet kujdes te sigurohet ge asnje pjese e ketyre makinerive te vihet ne
kontakt me ose ti afrohen nga siper ose nen kabllot dhe telat e energjise elektrike dhe telefonit.
Kontraktori duhet te informoje Autoritet Perkatese ne kohen e duhur para fillimit te punimeve ge keto
Autoritete te marrin masat e nevojshme per mbulimin ose ndryshimin e drejtimit te kabllove.

5.04 Pagesa
Rrethimet jo me mure dhe ndertesat e vogla me rezistence te ulet jane te perfshira ne zerat per

germim dhe pergatitien e bazamentit mbushes. Punime shkaterrimi te tjera mbulohen nga zerat
perkates te Preventivit.

PJESA 6
LLACI I CIMENTOS

6.01 Karakteristikat e materialeve

Karakteristikat e materialeve qe do te perdoren ne pergatitien e llaceve dhe raportet e perzjerjes
duhet te jene ne perputhje me specifikimet e zerave te perfshira ne Preventiv per llojet e ndryshme
te perzjerjeve, si edhe ne varesi te urdherave te Supervizorit.

1.Specifikimet e materialeve duhet te plotesojnekushtet:

Cimento: [UNI/CNR ref]

Rera: [UNI/CNR ref]

Uji: [UNI/CNR ref] Uji duhet te jete i paster, i pandotur me sulfate 91.4g/liter.Uje nga deti apo lum
i ndotur nuk lejohet.

Rezistenca ne Penetracion e perzjerjes duhet te jete ne perputhje me UNI 7927-78.

Rezistenca ne pentracion e perzjerjeve duhet te jete ne perputhje me UNI 7927-78.

2. Llaci per muraturat e tulles zakonisht pergatitet me 400 kg ¢cimento pér meter kub réré dhe i situr
per te mos lejuar fugatura shume te medha midis tullave; llaci per muret me gure do te pergatiten
duke perdorur 350 kg ¢imento per meter kub (m3) rere; llacet plastike si edhe llacet per suvatimet e
mureve do te pergatiten duke perdorur 400 kg ¢imento per m3 rere.

3. Proporcionimi i materialeve dhe ¢cimentos do te behet me pajisje mekanike ge jane ne gjendje te
bejne matje dhe kontroll ekzakt te cilat Kontraktori do t'i siguroje dhe mirembaje me shpenzimet e
veta.

Do te pergatiten vetem ato sasi perzjerjesh ge kerkohen te gatshme; perzjerjet e mbetura ge nuk
jane per perdorim te menjehershem do te hidhen dhe nuk do te paguhen.

PJESA 7
BETONI | ZAKONSHEM DHE | ARMUAR

7.01 Te pergjithshme



Kontraktori me shpenzimet dhe nen kujdesin e tij do te beje kontrolle per te pare stabilitetin e
strukturave ge perfshihen ne tender, si edhe do te pergatise detajet e ndertimit, vizatimet e projektit
dhe llogaritjet e sasive perkatese brenda periudhave kohore te caktuara hga Supervizori.

Per te caktuar/vendosur kapacitetin mbajtes te tokes/dheut, si edhe per te verifikuar ne vazhdimesi
punimet e themeleve, Kontraktori me shpenzimet dhe nen kujdesin e tij, do te siguroje hapjen e
vrimave te testimit dhe cdo investigim tjeter te tipit gjeoteknik.

Verifikimet e mesiperme dhe projektimet do te kryhen sipas praktikave me te mira.

Vizatimet e projektit per cdo strukture, te firmosura nga Kontraktori dhe Design Inxhinier i tij duhet te
tregojne llojet dhe klasat e betonit, si edhe llojet dhe klasat e celikut ge do te perdoren. Keto duhet
te miratohen nga Supervizori.

Sidomos perpara fillimit te punimeve per hedhjen e cdo strukture, Kontraktori duhet t'i dorrezoje
Supervizorit ne kohen e duhur per shqyrtim/ekzaminim sa me poshte:

e Llogaritjet statike te strukturave dhe vizatimet e projektit (duke perfshire linjat/vijat e influences te
deformimeve elastike) ge si¢ specifikohen me siper per t'u bere funksionale duhet te kene miratimin
me shkrim te Supervizorit, i cili do t'i perfshije ato ne llogarite perfundimtare;

o Rezultatet e studimeve paraprake/fillestare te perzjerjeve te kryera per cdo tip betoni, klasa e te
cilit jepet ne llogarite statike te punimeve te perfshira ne tender me gellim ge te provohet ge
forca/fugia e betonit te propozuar nuk eshte me e ulet nga ajo ge kerkohet ne projekt. Ky studim
duhet te behet ne nje laborator te aprovuar/te certifikuar dhe duhet te permbaje per cdo klase:
natyren, burimin dhe cilesine e agregateve, madhesia perfundimtare e kokrizave, llojin dhe
permbajtjen e ¢imentos, raportin uje/cimento, llojin dhe raportin e aditiveve, lloji impjantit perzjeres,
vlera e pritshme e konsistences e matur me konin e Abrahamit, sistemet e transportit, hedhja dhe
pergatitja.

Supervizori do te autorizoje fillimin e hedhjes se betonit vetem pasi te kete marre nga Kontraktori
certifikatat e kualifikimit te studimeve paraprake sic jepet me siper. Keto certifikate duhet te jene
leshuar nga nje laborator i certifikuar dhe pasi te jene bere kontrollet e duhura, duke perfshire prova
te metejshme laboratorike, sic percaktohet ne keto Specifikime.

Ekzaminimi dhe verifikimi nga Supervizori i dizenjove te punimeve dhe certifikatave te studimeve te
kualifikimeve paraprake nuk e cliron Kontraktorin ne asnje menyre nga pergjegjesite ligjore dhe
kontraktuale, d.m.th pavaresisht nga kontrollet ge do te beje Supervizori gjate zhvillimet te
punimeve, vete Kontraktori do te jete plotesisht dhe direkt ligjerisht pergjegjes per punimet; keshtu
Kontraktori do te behet pergjegjes per inkonvenienca te cdo lloj natyre, rendesie apo pasoje per ato
ge mund te ndodhin.

Per me teper, Kontraktori do t'i paragese per ekzaminim Supervizorit projektet e punimeve te
perkoheshme (genderzimi, punimet ne harge, punimet ne kallep, punimet e fshehta) perpara fillimit
te punimeve me beton.

7.02 Komponentet

1. Cimentoja

Cimentoja ge do te perdoret per pergatitjen e betonit duhet te plotesoje kerkesat e dispozitave ne
fugi te Standardeve Nderkombetare te Punimeve Civile.

Ne rastet kur ¢cimentoja eshte rifuxho, ajo do te transportohet me konteniere ne menyre ge te jete e
mbrojtur nga lageshtia. Pompimi i ¢imentos ne sillos do te behet ne menyre te tille ge te
parandalohet perzjere e nje tipi me nje tip tjeter.

Kontraktori do ta marre cimenton nga ata prodhues ge mund te sigurojne cilesi te mire,
perputhshmeri me llojin e duhur dhe vazhdimesine ne furnizim. Keshtu, me fillimin e punimeve,
Kontraktori do t'i paragese Supervizorit nje deklarate ku te provohet ge prodhuesit marrin persiper
furnizimin e sasise se parashikuar te cimentos, karakteristikat kimike dhe fizike te se ciles plotesojne
kushtet e pranimit. Kjo deklarate eshte shume e rendesishme per Supervizorin ge ai te jape
miratimin e tij per furnizmin e cimentos nga prodhuesit e perzgjedhur, por kjo nuk e cliron
Kontraktorin nga kontrollet periodike te cilesise se cimentos, ge ai duhet t'i kryeje vete edhe pa ia
kerkuar nje gje te tille Supervizori. Keto kontrolle do te behen nje laborator te certifikuar per
provimin/testimin e materialeve.

Provat do te perseriten ne ato vende ku mund te lindin dyshime ne lidhje me degradimin e cilesive te
cimentos per cfaredolloj aresyeje.

2. Agregatet



Agregatet duhet te jene ne perputhje me karakteristikat e specifikuara ne Seksionin 2 ("Cilesia dhe
burimi i materialeve") te ketyre Specifikimeve, dhe ne vecanti ato nuk duhet te jene cistoze apo
silikomagneziane.

Nuk do pranohen agregatet ge kane me shume se 15% te peshes me thermija te zgjatura 5 here me
te medha se trashesia mesatare.

Agregatet e imet dhe te trashe, te perzjere ne raportet e pershtatshme duhet te kene gjithmone nje
perberje konstante te games se kokrizave ge siguron arritien e kushteve te deshiruara si ne
perzjerjen e porsa pergatitur (perputhshmeri, homogjenitet, porozitet, etj) ashtu edhe ne perzjerjet e
forta (kapaciteti, pershkueshmeria, moduli i elasticitetit, viskoziteti, durueshmeria etj.)

Kurba granulometrike do te jete e tille ge te arrihet kompaktiteti maksimal duke perdorur dozen
minimale te cimentos, dhe perputhshmeri me kerkesat e tjera.

Vemendje e vecante duhet t'i kushtohet granulometrise se reres me gellim ge te minimzohet shplarja
e ¢cimentos.

Agregatet do te ndahen ne se paku 3 fraksione; me te miret do te kene ne permbajtjen e tyre mbi
15% material te mbetur ne nje site 5 mm.

Fraksioni i nje permase te caktuar nuk duhet te permbaje me shume se 15% kokriza te fraksionev
me te ulta dhe jo me shume se 10% te fraksioneve me te medha.

Madhesia maksimale e agregatit duhet te jete e tille ge agregati te jete ne gjendje mbushe cdo pjese
te struktures, duke marre parasysh perpunueshmerine e perzjerjes, hapesirat midis celikut te armimit
dhe mbulimin e tij, karakteristikat gjeometrike te armatures dhe metodat e hedhjes dhe betonimit.
Sidoqofte, dimensionet do te jene gjithmone me te medhate nga ato ge jane parashikuar ge
plotesojne kerkesat e struktures per te cilen nevojitet betoni; megjithate, zakonisht nuk duhen kaluar
masat e meposhtme:

e 5.cm per punimet aktuale te themeleve

e 4 cm per punime te zakonshme ne struktura

e 3 .cm per betonarmete

e 2 cm per mbulesa apo shtresa te trashesive te kufizuara

3. Ui

Uji do te sigurohet nga burime te mire-percaktuara te cilat furnizojne uje sipas karakteristikave te
miratuara nga Supervizori dhe ge nuk kane ne perberjen e tyre nafte, acid, alkali dhera dhe
subtsanca bimore etj. Supervizori mund te urdheroje berjen e provave te pershtatshmerise, te kohes
per arritien e markes duke e krahasuar me ato te perdorimit te uijit te distiluar.

Uji do te shtohet ne sasite me te vogla te mundshme ne lidhje me fugine/forcen e kerkuar dhe
shkallen e punimit te betonit, duke marre parasysh gjithashtu ujin ge eshte ne agregate me gellim ge
te merret ne konsiderate raporti i parashikuar uje/cimento.

4. Aditivet

Supervizori do te vendose nese mund te perdoren ose jo aditivet e propozuar nga Kontraktori
(forcues dhe vonues), mbi bazen e informacionit ge disponohet nga punimet e meparshme apo nga
eksperimentimet. Me kerkesen e Supervizorit, Kontraktori do te siguroje gjithashtu, nga nje laborator
i certifikuar/autorizuar, vertetime te provave ku provohet ge prodhimi eshte ne perputhje me
rregulloret ne fugqi; cilesia dhe perputhshmeria e karakteristikave te produkteve ge do te perdoren
duhet te jete gjithesesi e garantuar.

7.03 Kontrollet e markes se pranueshme te betonit

Gjate zbatimit te punimeve te betonit, per te percaktuar rezistencen ne shtypje, pergatitien dhe
mirembajtien e kampioneve, formen dhe dimensionin e tyre dhe kallepet perkates, do te merren
parasysh specifikimet e percaktuara ne Standardet UNI.

Gjate punimeve, Supervizori do te urdheroje te merren 3 ekzemplare secili me nga 2 specimen ne
menyre ge me njerin nga ekzemplaret te beje provat e para te acceptance ne laboratorin e kantierit.
Vetekuptohet ge ekzemplarit te dyte do t'i behen prova ne nje laborator zyrtar ne rast se kjo kerkohet
nga Supervizori dhe ekzemplari i trete do te perdoret ne rast se duhen bere prova te metejshme.
Frekuenca e marrjes se ekzemplareve paragitet ne Seksionin 3 te ketyre Specifikimeve.

Te gjitha kostot ge lidhen me provat e mesiperme, si edhe certifikatat/vertetimet do te paguhen nga
Kontraktori.

Ne rast se vlera e Rezistences ne shtypje (Rck) e marre nga kampionet ge jane vene ne prove ne
laboratorin e kantierit eshte me e ulet nga ajo ge kerkohet ne llogaritjet statike dhe ne vizatimet e



projektit te aprovuara nga Supervizori, Supervizori mund te vendose nderprerjen e betonimit te
struktures ne fjale duke pezulluar rezultatet e provave te kryera ne laboratorin zyrtar.

Ne rast se vlera e Rck-se te dale nga ekzemplaret e provuar ne laboratorin zyrtar del serish me e
vogel nga ajo ge tregohet ne llogaritjet statike dhe ne vizatimet e projektit apo ne rast se nuk eshte
marre parasysh kushti i pranuar i kontrollit do te jete e nevojshme ge Kontraktori me shpenzimet e
veta te kryeje sa me poshte:

a. nje verifikim teorik dhe/ose eksperimental te struktures ne fjale per betonin ge nuk i perputhet
kerkesave, mbi bazen e rezistences se reduktuar te te tij, dhe

b. nje kontroll te karateristikave te betonit ge eshte hedhur tashme permes provave shtese, permes
kampioneve te betonit tashme te hedhur ge ka arritur marken, apo me mjete te tjera investigimi.

Keto kontrolle do te jene pjese e nje raporti suplementar ku jepen evidenca mbi faktin ge pavaresisht
nga kufizimet dhe ngarkesa e menduar per strukturat, Rck-ja e provuar eshte serish ne perputhje me
forcen/rezistencen e percaktuar ne projekt sipas kerkesave te dispozitave aktuale ligjore (duke
perfshire edhe kerkesat per kushtet sizmike).

Ne rast se raporti aprovohet nga Supervizori, ai vellim betoni do te llogaritet mbi bazen e vleres se
fugise karakteristike te gjetur dhe do te paguhet sipas Klases se re.

Ne rast se Rck-ja nuk eshte ne perputhje me rezistencen/forcen e parashikuar ne projekt,
Kontraktori me shpenzimet dhe nen kujdesin e tij, do te shkaterroje dhe rindertoje strukturen apo do
te marre ato masa, te cilat te propozuara nga Kontraktori, per t'u bere operative duhet te jene
zyrtarisht te aprovuara nga Supervizori.

Kontraktorit nuk i takon asnje kompensim apo pagese ne rastet kur Rck-ja rezulton me e madhe se
ajo ge jepet ne llogaritjet statike dhe ne vizatimet e miratuara nga Supervizori.

Pervec kontrolleve ge lidhen me Rck-ne, Supervizori me metodat e pershkruara ne UNI 6126-72 dhe
sipas frekuencave te perdorura ne Seksionin 3 apo sic eshte caktuar nga Supervizori do te marre
ekzemplare te materialeve dhe llojeve te betoneve per te bere kontrolle te metejshme si p.sh:

e Ato ge lidhen me perputhshmerine e testit te konit sipas UNI 7163-79;

¢ Ato ge lidhen me raportin e cimentos ne perzjerje, ge do te behen me beton te sapo pergatitur
sipas UNI 6393-72 dhe 6394-69.

Duke gene se zakonisht ky percaktim duhet bere brenda 30 minutave nga perzjerja, vemendje e
vecante i duhet kushtuar zgjedhjes se vendit te zbatimit/ekzekutimit.

Per me teper, kontrolle te befasishme do te behen per homogjenitetin, permbajtjen e ajrit dhe
raportin uje/cimento sipas instruksioneve te Supervizorit.

Persa i perket metodave te provave, me poshte jepen specifikimet ge do te aplikohen.

Testi i konsistences do te behet duke matur me konin e Abrahamit uljen e betonit sic parashtrohet ne
UNI 7163-79. Prova do te konsiderohet e rendesishme per ulje midis 2 deri ne 20 cm.

Prova e homogijenitetit kerkohet ne vecanti ne ato raste kur betoni transportohet ne betoniera. Prova
do te behet perzgjedhjen e dy kampioneve betoni, te marre ne 1/5 dhe 4/5 te shkarkimit nga
betoniear permes nje site 4.76 mm.

Diferenca ne pergindjen me peshe te materialit te trashe ne dy ekzemplaret nuk duhet te jete me e
madhe se 10%. Per me teper, ulja e konit i dy kampioneve perpara perzgjedhjesg nuk duhet te jete
me shume se 3 cm.

Prova e porozitetit kerkohet ne te gjitha ato raste kur perdoret nje agjent stimulues. Kjo prove do te
behet ne perputhje me metoden UNI 6395-72.

Raporti uje/cimento do te kontrollohet duke vendosur sasine e ujit ge gjendet ne agregate dhe pastaj
duke e mbledhur kete sasi me sasine e ujit ne perzjerje.

Gjate fazes se ngurtesimit, mund te kerkohet kontrolli i rezistences ne periudhat e arritjes se markes
ne ekzemplare te pergatitur me kete gellim.

Supervizori rezervon te drejten te marre kampione te betonit edhe nga ato struktura ge jane ndertuar
dhe perfunduar apo te beje matje te armimit apo te rezistences ne shtypje ne punimet e perfunduara
nepermjet nje sklerometri apo pajisjeje tjeter.

Prova e rezistences apo matja e fortesise me sklerometer do te behet si me poshte vijon:

1. nje zone prej 0.1m? do te vendoset rreth pikes se kontrollit te zgjedhur nga Supervizori; ne
ate pike do te behen 10 perkusione me sklerometer, duke shenuar vlerat e indeksit sa here lexohet;
2. do te vendoset rend arithmetik i ketyre vierave;

3. vlerat ge ndryshojne nga rendi me me shume se 15 cm nga ekstremet e shkalles se

sklerometrit nuk do te merren parasysh;



4, midis vlerave te papranuara, ne rast se nuk jane me te ulta se 6, do te higet rendi arithmetik i
cili permes tabeles se kalibrimit sklerometrik do te jape rezistencen ne shtypje te betonit;

5. ne rast se numri i vlerave te papranuaras eshte me i ulet se 6, prova nuk do te konsiderohet
e vlefshme dhe do te perseritet ne nje zone ngjitur.

Zakonisht per cdo tip sklerometri, tabela e kalibrimit ge perdoret do te jete ajo ge eshte furnizuar nga
prodhuesi; Supervizori rezervon te drejten te beje nje kundrakalibrim te sklerometrit direkt mbi
ekzemplaret ge me pas do te vihen ne prove te shkaterrimit ne shtypje. Per interpretimin e
rezultateve, do te ishte mire te kryheshin dis prova krahasimi mbi strukturat provat e kontrollit te te
cilave kane dhene disa rezultate.

Ne rast dyshimi per rezultatet, do te kryhet nje kontroll direkt rezstences se shkaterrimit ne shtypje
me ane te provave te shkaterrimit te kampioneve mbi ekzemplaret e marre direkt nga pikat e duhura
te strukturave te ndertuara permes sondave ne brendesi, prerjeve apo marrjes se bllogeve te
medhen;, etj. (Standardi UNI 6132-72).

7.04 Perzjerja e betonit

Betoni do te perzjehet ne nje impjant te prodhimit te betonit te dorezuar paraprakisht per ekzaminim
te Supervizorit te betonit. Impjantet e perzjerjes se betonit do te jene automatike ose gjysem
automatike, me matjen e peshes se agregateve, ujit, aditiveve te ndryshem dhe cimentos; matja e
cimentos do te behet gjithmone me pajisje te pavarur per matjen e peshes te precizionit te larte.
Matja efektive e agregateve do te behet me nje precizion 3%; matja e cimentos do te behet me
precizion 1%.

Mijetet matese do te kontrollohen se paku nje here ne dy muaj dhe do te kalibrohen ne fillim te punes
dhe me pas se paku nje here ne vit cdo vit.

Matja e ujit dhe aditiveve mund te behet edhe ne vellim.

Matja efektive e ujit do te behet me nje precizion 2% dhe mjetet perkatese do te kalibrohen se paku
nje here ne mua,.

Mijetet per matjen e cimentos, ujit dhe aditiveve do te jene te tipit individual. Mijeti per peshimin e
agregateve mund te jete i tipit kumulativ (peshimi i masave te ndryshme).

Sillot e cimentos duhet te garantojne hermetizimin perfekt ne lidhje me lageshtine atmosferike.
Perzjerjet do te behen ne perzjeresa betoni te nje kapaciteti te tille ge te permbaje te tere
ingredientet e peshuar pa mbi-dozim.

Koha dhe shpejtesia e perzjerjes duhet te jete e tille ge te prodhoje nje perzjerje ge ploteson
kerkesat e homogjenitetit te specifikuara ne paragrafin 12.03. Per cdo element tjeter te pa
specifikuar do te aplikohen standardet e UNI 7163-79.

Perzjerja do te jete uniforme dhe homogjene, si edhe uniformisht kohezive (d.m.th e tille ge te
transportohet dhe te ngarkohet pa u ndare elementet e vecante, (ge te mos mbeten boshllege ne
mase ose ne siperfagen e punimeve pas vibrimit operacional).

Punueshmeria nuk do te sigurohet duke hedhur me shume uje nga cka eshte parashikuar ne
perberjen e ¢cimentos. Supervizori mund te lejoje perdorimin e agjenteve te porozitetit, plastifikimit
apo fluiditetit ge nuk kane gene te parashikuar ne studimet paraprake.

Ne keto raste, perdorimi i ketyre agjenteve do te paguhet nga Kontraktori.

Me perjashtim te rasteve kur Supervizori mund te thote ndryshe, i cili ne kete rast do te parashtroje
kushtet dhe masat ge do te merren, do te nderpritet prodhimi dhe hedhja e betonit ne rast se
temperatura shkon nen piken e ngrirjes; ne kete rast Kontraktorit nuk i takon asnje pagese ekstra.

7.05 Transportimi i betonit

Transportimi i betonit nga impjanti ge ben perzjerjen deri ne vendin e perdorimit do te behet me
metoda (e parandalojne segregimin e materialeve perberese dhe ne menyre te tille ge te
parandalohet cdo mundesi e shperberjes se betonit.

Nuk do te lejohet perdorimi i kamionave veteshkarkues. Ne varesi te kohes dhe distances se
transportimit, do te pranohen betoniera, kazane me fund te hapshem dhe vetem ne raste te vecanta
konveniere me rripa. Perdorimi i pompave do te lejohet me kusht ge Kontraktori me shpenzimet dhe
kujdesin e tij te marre masat e duhura per te mbajtur vleren e paracaktuar te raportit uje/cimento te
betonit ne pompen e betonit.

Ne rastet kur betoni transportohet me nje betoniere, homaogjeniteti i perzjerjes do te kontrollohet ne
kohen e shkarkimit permes testeve te dhena ne paragrafin 12.03.



Sidoqofte, punueshmeria e perzjerjes do te kontrollohet permes provave te konsistences me konin e
Abrahamit ne dalje te betonit nga impjanti i perzjerjes ose nga dalja e betonieres, dhe ne perfundim
te shkarkimit ne piken e fundit te depozitimit; diferenca midis dy rezultateve nuk duhet te jete me e
madhe se 5 cm dhe megjithate nuk duhet t'i kalojne Standardet e specifikuar te UNI 7163-79, me
perjashtim kur perdoren aditive te vecante.

Supervizori ka fugine ge te mos pranoje ato betone ge nuk perputhen me kerkesat e parashikuara.

7.06 Hedhja e betonit

Hedhja e betonit do te behet me shume kujdes dhe efigience, pas pergatitjeve te sakta dhe nivelimit
te kuotave te themeleve, kallepeve, dhe mbushjes se boshllegeve pasi te jene vendosur armimet e
celikut. Ne rastet kur betoni derdhet ne toke, shkemb etj, duhet te merren masa ge perpara te
pastrohen themelet, te vendosen punime eventuale kullimi dhe te shtrohen specifikimet e materialve
izoluese apo lidhese ne perputhje me kushtet e projektit dhe te tenderit.

Hedhja e betonit duhet te jete ne konformitet te plote me detajet e ndertimit te projektit dhe me
instruksionet e Supervizorit. Duhet bere kujdes ge ne asnje rast te mos kete ulje/levizje te kuatave
te struktures dhe te mureve mbajtese.

Hedhja e betonit mund te filloje vetem pasi Supervizori te kete kontrolluar germimet, kallepet dhe
armimet e celikut.

Data e fillimit dhe perfundimit te hedhjes operacionet e cmontimit te kallepeve do te rregjistrohet ne
ditarin e kantierit. Ne rast se hedhja behet gjate sezonit te dimrit, Kontraktorit duhet te rregjistroje
perdite temperaturat minimale te marra nga nje termometer i vecante i vendosur ne kantierin e
ndertimit per mos lejuar hedhjen e betonit ne nje temperature nen 0 grade celsius, me perjashtim te
rasteve kur Supervizori urdheron ndryshe.

Betoni do te vendoset me shume kujdes ne menyre ge siperfagjet e jashtme te jene te buta,
kompakte, homogjene dhe shume te rregullta, pa asnje njolle ose shenje.

Cdo parregullesi do te riparohet dhe te gjitha pikat ge jane rastesisht difektoze duhen rregulluar me
llac te imet cimentoje menjehere pas hegjes se kallepeve; kjo persa kohe ge defekte apo parregullsi
te tilla jane brenda kufijve ge per Supervizorin jane te tolerueshme, me kusht ge ne te gjitha rastet
kostot e ketyre operacioneve te jene plotesisht dhe totalisht ne ngarkim te Kontraktorit.

Cdo pjese hekuri (tel, gozhda) te cilat ne ankorimin dhe vendosjen e kallepeve dalin nga hedhjet e
perfunduara do te priten se paku 5 cm larg siperfagjes se perfunduar dhe kavitetet ge rezultojne do
te mbyllen me saktesi me llac cimento te imet; keto operacione nuk do te paguhen ne asnje rast ne
vecanti.

Shkarkimi i betonit nga makina e transportit do te behet me shume kujdes per te parandaluar
segregimin dhe betoni do te bjere vertikalisht ne gender te armatures se derrases dhe do te shtrohet
ne shtresa horizontale te nje trashesie te kufizuar, ge megjithate nuk duhet te kaloje 50 cm pas
vibrimit.

Pajisja e vibrimit, heret dhe metodat do te jene te miratuara me pare nga Supervizori.

Betoni nuk do te shkarkohet asnjehere ne nje grumbull dhe pastaj te shperndahet me vibrator.

Midis hedhjeve nuk do te asnje shkeputje apo diference dhe puna do te rifilloje vetem pasi siperfagja
e hedhjes se meparshme te jete pastruar, lare dhe fshire (me furce) sic duhet.

Supervizori ka fugine, ge ne rastet kur ai e sheh te nevojshme, te vendose ge Hedhja e betonit te
behet ne nje operacion ne vazhdimesi duke evituar keshtu rifillimet dhe Kontraktori nuk ka vend te
kerkoje pagesa shtese ne rast se puna duhet te behet me turne dhe ne dite pushimesh. Kur betoni
eshte derdhur ne prezencen e ujit duhet te merren masat e nevojshme per te parandaluar ge
cimentoja dhe materialeve te imta te shpelahen nga betoni, duke vene keshtu ne rrezik konsolidimin
e tij normal.

Kostoja e ketyre masave do te paguhet nga Kontraktori.

7.07 Pergatitja e betonit dhe heqja e kallepeve dhe punimeve te fshehta

Pasi te jete vendosur, betoni duhet te pergatitet me gellim ge te evitohet tharja e shpejte e
siperfageve duke perdorur cdo mase kujdesi te mundshme, si edhe mjetet me te pershtatshme.
Sistemi i armimit i propozuar nga Kontraktori duhet te jete i miratuar nga Supervizori.

Koha e arritjes se markes do te vendoset sipas kushteve atmosferike dhe llojit te struktures ge do te
pergatitet. Gjate periudhes se pergatitjes, betoni do te mbrohet nga tronditjet, vibracionet apo
sforcime te cfaredo lloji.



Te gjitha siperfaget e betonit ge nuk jane te mbrojtura me kallepe do te mbahen te lagesht me lagie
te vazhdueshme dhe metoda te tjera te pershtatshme per jo me pak se 7dite.
Mijetet e hegjes ge perdoren nuk duhet te lene shenja apo te demtojne siperfagen e betonit. Per

kete gellim do te perdoren produkte me veprim efikas kimik, me perjashtim te llojeve te ndryshme te
lubrifikanteve.

Punimet e fshehta dhe kallepet mund te higen vetem pasi te sigurohemi ge betonet kane arritur
marken e percaktuar. Sidoqofte, Kontraktori duhet te kete miratimin me shkrim te Supervizorit.

Menjehere pas hegjes se kallepeve, siperfaget do te mbahen te lagura per te parandaluar avullimin
e ujit ge ndodhet ne beton, deri sa te kene kaluar mbi 7 dite ge nga Hedhja per cimenton e
zakonshme ose 4 dite per cimenton me preze te shpejte.

Supervizori mund te kerkoje ge strukturat e betonit te mbulohen ne siperfaget e jashtme me shtresa
speciale prej guri, tulle apo materiale te tjera ndertimi; ne kete rast, veprimet e hedhjes do te kryhen
ne te njejten kohe me veshje ne menyre ge te arrihet adaptimi dhe ngjitja.

7.8 Fuga Diletacioni

Fugaturat do te formohen ne ngritie ose ne themele ne strukturat ge do te zbatohen me beton te
derdhur per te shmangur te cara te ¢regullta dhe te paparashikuara te strukturave si pasoje e
efekteve te temperatures, tkurrjes apo uljeve eventuale te strukturave.

Keto fuga do te formohen ne intervalet dhe pozicionet e pershtatshme te perzgjedhura duke marre
parasysh gjithashtu edhe karakteristikat e vecanta te struktures vete (themelet, lidhjen e strukturave
te vjetra me ato te reja et)).

Fugat do te formohen duke vendosur, perpara hedhjes se betonit, ndarje te vecanta te nje materiali
te pershtatshem ge do te lihen ne vend per te siperfagje te shkeputura ge do te dalin ne siperfagje
sipas vijave te vazhdueshme apo te nderprera gjatesore.

Supervizori do te miratoje gjeresine dhe perputhjen e fugave.

Fugat, sic pershkruhen me siper do te zbatohen nen kujdesin dhe me shpenzimet e Kontraktorit.
Keto kosto do te jene futur ne cmimet per cdo klase betoni.

Ne rast se projekti parashikon ge fugat te puthiten me nje element te vecante hidroizolues apo
mbulues, cmimi i tij ne Preventit do te perfshije sebashku me furnizimin dhe instalimin e ketyre
elementeve te vecante, te gjitha detyrat specifike ge do te nevojiten per puntorine ge do te realizoje
keto fuga.

Elementet e prodhuar per hidroizolimin apo mbulimin e fugave mund te jene: elastometra te
strukturave etilenike (styrene butadeine), strukture parafine (bitile), strukture komplekse (poliretan
silikoni, poliosiproprilen, poliosschloropropilene), nga te ashtu-quajturit elastometra te mbrojtur
etilenik (neopren) apo nga polivinilkloridi.

Gjithashtu, mund te parashikohet edhe perdorimi i ngjitesave; ato mund te jene prej oleorezine,
polimere apo elastometer, substanca bituminozo-silikone apo polisulfide. Ato duhet te jene te tilla ge
te mos lejojne depertimin e uijit, elasticitet sipas deformimeve te parashikuara, perputhje perfekte me
muret ge do te sigurohet nga praimer i pershtatshem, ge nuk shkrin nen temperaturat me te larta
dhe te mos jene rixhide ne temperaturat me te ulta duke ruajtur karakteristikat e tyre sic pershkruhen
me siper per periudhen me te gjate te mundshme pas perdorimit.

Nuk do te zbatohet asnje fugature e inklinuar ge formon kende te theksuara (ne mure , ballna urash
etj).

7.9 Vrimat e kullimit

Per strukturat e mbajtjes se dherave duhet te realizohen nje numer te mjaftueshem vrimash te
pozicionuara sic duhet per daljen e ujerave filtruese.

Vrimat do te krijohen nga futja ne masen se betonit perpara hedhjes, te tubave me seksion rrethor
ne PVC apo materiale te ngjashme.

Per formimin e vrimave, Kontraktorit nuk i takon asnje pagese per shuma suplementare, duke gene
se Cmimi perkates i punimeve te betonit, perfshin te gjitha kostot dhe furnizimet per te rezultuar ne
nje pune te perfunduar.

7.10 Pergatitja e vrimave, kanaleve, te futurave etj.
Eshte detyrimi i Kontraktorit te siguroje ne kohen e duhur gjate zbatimit te punimeve cfaredo gjeje qe
eshte pjese e vizatimeve te ndertimit apo gjithcka ge kerkohet me vone dhe hera-heres nga



Supervizori dhe ge lidhet me vrimat, kanalet, te futurave ne beton etj ne soletat, shtylla, mure etj. per
vendosjen e kabllove, parapeteve, pllakave, shenjave, pjeseve te pajisjeve etj.

Kostoja perkatese eshte e perfshire dhe kompensohet nga cmimet per njesi dhe si pasoje te gjitha
konsekuencat per mos-zbatimin e pergatitieve do te paguhen plotesisht nga Kontraktori, si ne lidhje
me thyerjet, shkaterrimet dhe rindertimet e strukturave te pergjegjesise se Kontraktori, ashtu edhe
ne lidhje me furnizime shtese te materialeve dhe krahut te punes shtese ge mund te kerkohet nga
furnitoret, ne rast se ka.

7.11 Prodhimi masiv- Elementet e parafabrikuar

Dokumentacioni ge do t'i paraqgitet Supervizorit ne lidhje me elementet e betonit ge nuk jane derdhur
ne vend duhet te demonstrojne perputhshmerine e plote te elementeve te parafabrikuar me kerkesat
e ketyre specifikimeve.

Njesite parafabrikate do te ndertohen nen supervizionin/mbikegyrjen e nje tekniku te kualifikuar i cili
merr pergjegjesite e percaktuara per Kontraktorin. Tekniku do te marre ekzemplaret dhe do te beje
provat dhe kontrollet e prodhimit ne materialet e perfunduara me metodat dhe brenda periudhave
kohore te percaktuara ne keto Specifikime. Certifikatat e provave do te mbahen nga prodhuesi.

Cdo dergese njesish parafabrikate do te shogerohet edhe nga nje certifikate te origjines te firmosur
nga prodhuesi dhe nga tekniku pergjegjes per prodhimin te percaktuara ne paragrafin e meparshem.
Certifikata do te garantoje ge njesia e prodhuar eshte ne perputhje me karakteristikat e kerkuara nga
projekti dhe te miratuara nga Supervizori.

Cdo dergese e njesive te parafabrikuara duhet te shogerohet nga udhezimet e vecanta ku te
tregohen metodat e transportit dhe ngritjes, si edhe karakteristikat dhe kufizimet e perdorimit te
ketyre njesive.

Me plotesimin e kushteve te mesiperme, njesite parafabrikate mund te pranohen pa ekzaminime te
metejshme apo kontrolle me perjashtim te kontrolleve ge mund te kerkohen hera-heres nga
Supervizori.

7.12 Betonigatshem i perzjere

Betoni i gatshem i perzjere lejohet per perdorim me kusht ge te jete ne perputhje te plote me kushtet
e ketyre Specifikimeve.

Gjithashtu, eshte e detyurueshme marrja e ekzemplareve per provat e kontrollit ne kantier per
perdorim ne kohen e hedhjes se betonit per t'u siguruar ge fugia/forca e betonit nuk eshte me e ulet
nga fugia minimale e paragitur ne dizenjo.

Kontraktori mbetet plotesisht dhe teresisht pergjegjes perballe Supervizorit per perdorimin e betonit
te gatshem ne punimet ge jane objekt i tenderit dhe merr persiper te veproje ne perputhje me te
gjitha dispozitat rregulluese dhe ligjore ne lidhje me materialet (agregatet, cimenton etj.), si edhe me
pergatitien dhe transportimin e betonit nga vendi i prodhimit ne kantierin e ndertimit, ge sipas
metodave dhe kohes se transportit deri ne kantier mund te pesoje ndryshime te medha ne cilesi.

7.13 Dispozita te vecanta per betonarme te zakonshem

Ekzaminimi ose verifikimi nga Supervizori i projekteve dhe llogaritjeve te paragitura nuk e c¢liron ne
asnje menyre Kontraktorin nga detyrimet e tij kontraktuale dhe ligjore, duke gene se eshte e
percaktuar ge pavaresisht nga kontrollet e kryera nga Supervizori eshte Kontraktori ai ge eshte
pergjegjesi i vetem dhe i plote per punimet; keshtu ge, Kontraktori do te behet pergjegjes per cdo
inkonvenience te cdo natyre, rendesie apo pasoje ge mund te ndodhe.

Ne vendosjen e armimeve strukturore ne format e pershtatshme do te perdoren spesoret e betoneve
te parapergatitura.

Ne ato raste kur strukturat e betonarme jane te ndertuara prane bregut te detit apo ne zona ku jane
prezente ujera me komponente agresive (selen, sulfur apo karbon etj), duhen marre parasysh
kushtet e meposhtme:

o Agregatet e betonit duhet te jene te nje kurbe granulometrike te vashduar te tille ge shtresa e
jashtme e betonit ge mbulon armaturen e celikut te jete impermeabel. Per me teper, agregatet duhet
te shpelahen ne menyre te bolilshme me uje te fresket ne menyre ge te largohen/higen te gjitha
kloridet dhe sulfatet. Per te njejten aresye, uji i perzjere do te jete limpid dhe i fresket, d.m.th te mos
kete ne perberjen e tij asnjeren nga keto substanca te demshme;

o Betoni preferohet te jete pej cimentoje pucolana me perdorim te kallepeve me siperfage te
brendshme te bute dhe do te vibrohet;



¢ Menjehere pasi te jene hequr kallepet, e gjithe siperfagja e jashtme e struktures do te trajtohet
me leng cimentoje teper fluid i cili do te aplikohet dhe shperndahet ne menyre uniforme me nje furce,
pasi te jene mbushur sic duhet siperfaget jo te rrafshta me llac cimento te pasur.

Raporti i kantierit te punimeve duhet te tregoje daten e fillimit dhe perfundimit te hedhjes se betonit
dhe te hegjes se formworks. Ne rast se Hedhja do te behet gjate stines se dimrit, Kontraktori duhet
te rregjistroje cdo dite temperaturat minimale te marra nga nje termometer i vecante i vendosur ne
kantier.

Cmimet e ofertes mendohen te perfshijne te gjitha kostot e hartimit te dokumenteve te ndertimit,
provat e ngarkeses dhe stabilitetit te strukturave, si edhe koston e provave te materialeve ge do te
perdoren ne ndertim dhe kostot e ekzemplareve dhe vezhgimeve.

Gjate zbatimit te punimeve, Supervizori ka te drejten te kerkoje ge merren parasysh te gjitha masat
parandaluese, kufijte dhe kushtet e cdo lloji ge atij i duken te nevojshme ne interes te rregullesise
dhe sigurise se trafikut te cilave do t'i permbahet Kontraktori pa kerkuar asnje pagese shtese te
cfaredolloj natyre apo lloji te ndryshme nga ato ge jane vendosur ne preventiv dhe ne Skedulin e
Cmimeve.

PJESA 8
BETONI PER PUTHITJET, LIDHJET E KENDEVE, PJESET SPECIALE, PARAPETET ETJ.

8.01 Te pergjithshme

Per ekzekutimin e punimeve ge duhen bere per perfundimin e rruges dhe strukturave te tilla si:
parapetet, puthitjet e mureve mbajtese, muret anesore, muret kufizues, kendet lidhese, etj. Duhet te
pergatitet nje beton me Rck me te madhe ose te barabarte me 30N/mm? i hedhur dhe ngjeshur me
vibrator special.

Mbeshtetur ne kerkesat e seksioneve perkatese per inertet, perzjerjet dhe hedhjen e betonit ne
punimet perj betoni te arnuar duhet patur parasysh ge inertet ge duhen perdorur duhet te kene nje
permase maksimale 20 mm.

Kujdes duhet treguar ne ndertimin e armaturave ose te kallepeve ne menyre ge te perfitohet nje
ekzekutim i sakte i betonimit si dhe permasa dhe profile precise sipas instruksioneve te Inxhinerit
ose vizatimeve te projektit.

Per punime ku kerkohen fuga deformimi Kontraktori duhet t'i ekzekutoje ato me nje cilesi te persosur
pune me distancen e duhur sipas udhezimeve te Inxhinerit; kostot perkatese jane marre ne
considerate gjate percaktimit te cmimit perkates ne preventiv.



PJESA 9
KALLEPET, PUNIMET E FSHEHURA DHE FIKSIMET

9.01 Te pergjitheshme
Per kryerjen e ketyre puneve te perkoheshme, gofshin te nje natyre fikse apo te levizeshme, ne

drejtim vertikal ose horizontal, si edhe per instalimin e elementeve te strukturave parafabrikate,
Kontraktori mund te perdore sistemin, materialet dhe mjetet ge ai sheh te pershtatshme ose me me
leverdi per to, duke konsideruar ge ato plotesojne kushtet e gendrueshmerise dhe te sigurise, duke
treguar kujdes per kryerjen perfekte te detajeve te ndertimit.

Ne projektin dhe kryerjen e punimeve te fshehura dhe fiksimet, Kontraktori do te zbatoje rregullat
dhe detyrimet ge mund ti imponohen nga personat dhe Autoriteti pergjegjes lidhur me respektimin e
planeve te vecanta ose strukturave ekzistuese ne zonat e prekura nga ndertimi i ri.

Punimet e cmontimit do te kryen ne marreveshje me Supervizorin.

Ne ndertimin e punimeve te fshehura dhe fiksimet te cdo lloji, Kontraktori duhet te marre masat e
duhura ge ne te gjitha pikat e struktures ulja te e njekoheshme.

Ne projekt dhe ne kryerjen e punimeve te fshehura dhe fiksimet, Kontraktori duhet gjithashtu te
zbatoje rregullat dhe direktivat ge dalin eventualisht nga Autoritet kompetente lidhur me bllokimin
kalimeve te e ujit ge nderpriten nga rruga ose lidhur me hapesirat ge duhet te lihen te lira ne rastin e
mbikalimit te ndonje rruge apo hekurudhe.



PJESA 10
TOMBINOT RRETHORE

10.01 Te pergjithshme

Betonimi i tombinove rrethore prej betoni do te realizohet per pjesen e ulet te tubit duke perdorur
forma te thjeshta; per pjesen e siperme do te perdoren forma speciale me leshim te shpejte.
Gjithashtu mund te perdoren per betonim edhe forma pneumatike.

Kur perdoren tuba celiku per te cilet kerkesat e mesiperme jane aplikuar gjithashtu, ato duhet te jene
nga nje fabrike e specializuar me nje diameter uniform dhe me trashesi ne perputhje me udhezimet
e Inxhinerit. Ato duhet te jene trajtuar dhe punimi duhet te jete perfekt, pa plasaritie me forme te
persosur ne ekstremitete, per te siguruar nje lidhje te pakalueshme nga uji.

Normalisht tubat do te istalohen ne vije te drejte dhe ne nivel e percaktuar dhe mbi nje jastek betoni
te varfer me trashesine e percaktuar nga Inxhinieri; ato gjithashtu do te rrethohen me llac betoni
sipas perpjestimeve te kerkuara dhe konfigurimin e paragitur ne vizatimet e projektit, pas nje ngjitieje
perfekte te fugave me llac cimento.

Trashesia e sugjeruar e mureve te tubave dhe jastekeve eshte si me poshte:

Dia. Trashesia e paretit ~ Trashesia e jastekut
cm mm mm

80 70 20

100 85 25

120 100 35

150 120 50

PJESA 11
FUGAT E DEFORMIMIT

11.01 Te pergjithshme

Sipas hapesires drite te elementeve te strukturave ge jane objekt i deformimeve, do te vendosen
paisje speciale per te siguruar mbrojtjen e lidhjeve dhe papershkueshmerine e plote nga uji te
struktures per te parandaluar kalimin e ujit nen solete. Kontraktori duhet te furnizoje se bashku me
projektin perfundimtar te struktures per shqyrtim nga Inxhinieri te dhena teknike ge nevojiten per te
percaktuar karakteristikat e fuges. Keto te dhena do te rezultojne duke marre parasysh llogaritien e
deformacioneve te parashikuara per strukturen, deformacioneve viskoze, shkarjen e betonit,
ndryshimet e temperatures, peshen vetjake, etj.

Pervec furnizimit gjithashtu do te perballohen nga Kontraktori edhe veprimet e meposhtme:

1. Transportimi ne kantier deri ne vendosjen;



2. Te gjitha parashikimet e nevojshme per bashkimin e fugave dhe te strukturave dhe ne
vecanti te tilla si: adoptimin e formave; kavitetet ge do te sigurohen ne struktura per ankorimin e
bullonave, gjithashtu dhe parashikimin e mbrojteseve te perkohshme, vendosjen e seksioneve
metalike dhe elementeve te tjera ge do te mbulohen me beton, se bashku me bulonat perkates te
ankorimit.

Ne gofte se Inxhinieri do te konsideroje te pranueshme kalimin e trafikut mbi soleta perpara se fugat
te jene perfunduar, Kontraktori do te siguroje mbulimin e tyre te perkohshem me llac, pllakat
mbrojtese dhe cdo gje tjeter ge urdherohet nga Inxhinieri. Keto kushte do te verifikohen nga
Inxhinieri i cili do te kete fugine te urdheroje korrigjimin ose ndryshimin e tyre.

Ne grafiket e tij te punes Kontraktori duhet te marre parasysh kohen e kerkuar per furnizimin dhe
instalimin e fugave dhe per kushtet e treguara me lart. Te gjitha kostot ge lindin nga veprimet e
mesiperme jane perfshire dhe kompensohen ne cmimet perkatese te preventivit.

PJESA 12
SHTRIMI (ASFALTIMI) | RRUGEVE

12.01 Te pergjithshme

Ne pergjithesi, me perjashtim te rasteve kur ne vizatimet e projektit percaktohet ndryshe, profili
perfundimtar i kalimit te rruges per seksione gjatesore ka pjerresi terthore prej 1.5%- 2.5%, ge lidhet
me aksin e rruges me nje hark me tangente 0.5 m.

Pjerresia e caktuar per bankinat do te jete 2.50%.

Kthesat do te inklinohen sic duhet ne anen e jashtme me nje pjerresi ge do te caktohet nga
Supervizori ne lidhje me rezen e ktheses dhe me kthesat e pershtatshme te tranzicionit ge do te
lidhin inklinimin e pjese kryesore te ktheses me kurbat kalimtare apo me kthesa te tjera paraprirese
apo vijuese.



Llojet dhe trashesite e shtresave te ndryshme ge perbejne trotuarin do te jene sipas percaktimeve te
bera per cdo seksion ne vizatimet e projektit, por edhe mund te modifikohen nga Supervizori mbi
bazen e rezultateve gjeoteknike dhe investigimeve laboratorike.

Kontraktori do t'i tregoje Supervizorit materialet, burimet e tyre dhe kategorizimin/klasifikimin e
materialeve ge do te perdore, shtrese pas shtrese, ne perputhje me specifikimet e meposhtme.
Supervizori do te urdheroje te behen me keto materiale apo me materialet e tjera ge ai do te
perzgjedhe. Keto prova do te behen ne laboratorin e kantierit apo ne laboratore te tjere te aprovuar.
Keto prova do te perseriten ne menyre sistematike per te bere kontrollin e karakteristikave, gjate
zhvillimit te punimeve ne laboratoret e kantierit.

Aprovimi nga ana e Supervizorit e materialeve, pajisieve dhe metodave te punes nuk e cliron
Kontraktorin nga pergjegjesia per zbatimin me cilesi te punimeve.

Me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe ne seksionet e meposhtme, siperfagja e
perfunduar e rruges se shtruar/trotuarit nuk do te ndryshoje nga profili i dizenjos me shume se 1 cm.
Kjo do te kontrollohet me nje late 4.50 metra te gjate, sipas te dy drejtimeve ortogonale.

Trashesia e shtrimit te rruges mbi ura do te jete e tille ge pjeset e siperme te ures dhe hidroizolimi i
shtruar mbi te te jene te mbrojtura nga amortizimi normal dhe veprimi i drejtperdrejte i trafikut.
Sidoqofte, kjo trashesi nuk duhet te jete me e vogel se 8 cm.

Per te shmangur riveshjet e shpeshta, ge jane vecanerisht te kushtueshme mbi ura, i gjithe asfalti,
duke perfshire edhe fugat dhe punime te tjera aksesore do te ndertohen me materialet e cilesise me
te mire dhe me fugine me te kualifikuar punetore.

12.02 Shtresat baze dhe nen-baze

QD Perkufizimi

Shtresat baze dhe nen-baze perbehen nga nje perzjerje e materialeve granulore te stabilizuara
permes ngjeshjes dhe lidhjes natyrore, te perbera nga rera e holle ge kalon ne siten UNI 0.4.
Agregati mund te perbehet nga zhavor natyror dhe/ose shkembinj te thermuar apo materiale
granulore te siguruara ne vend, brenda apo jashte kantierit, mund te jete nje perzjerje materialesh
granulore dhe/ose agregatesh te thermuar te burimeve te ndryshme, ne proporcionet e caktuara
permes investigimeve paraprake te kryera ne laborator dhe ne kantier.

Trashesite ge do t'u caktohen ketyre shtresave jane te percaktuara ne vizatimet e projektit, por ge
mund te ndryshohen nga Supervizori, ne lidhje me kapacitetin mbajtes te tabanit; materiali do te
shperndahet ne shtresa te njepasnjeshme, secila prej te cilave nuk duhet te kete nje trashesi te
perfunduar me te madhe se 20 cm dhe me te vogel se 10 cm.

2) Karakteristikat e materialeve ge do te perdoren

Materiali i ndertimit, pas korrigjimeve dhe perzjerjeve eventuale, do te jete ne perputhje me
karakteristikat e meposhtme:

a) Agregati i shtreses perfundimtare nuk duhet te jete me shume se 71 mm, si edhe nuk duhet
te kete nje forme te rrafshet, te perzgjatur apo shtresezuar;
b) Madhesia e kokrrizave duhet te jete brenda kufijve te meposhtem dhe te kete nje kurbe te

vazhdueshme dhe uniforme, pak a shume paralele me ate te kurbave kufizuese:

Projektimi i Sitave Kerkesat e kalueshmeria % me peshe madhesise se kokrizave

71 mm 100 100
40 mm 75-100 65-100
25 60-87 50-70
10 35-67 25-45
5 25-55 15-35
2 15-40 5-25
0.4 7-22 2-15
0.075 2-10 0-10

C) Raporti midis materialit ge kalon siten 0.075 mm dhe materialit ge kalon siten 0.4 mm: me pak

se 2/3 pas ngjeshjes;




d) Humbja ne peshe ne proven e Los Anxhelos-it te kryer ne fraksione te vecanta: me pak se
40% per nen-bazen dhe 30% per bazen;

e) Ekuivalenti i reres i matur ne thermijat ge kalojne ne siten 4 mm: midis 25 dhe 65 (CNR 27-
1972). Kjo prove do te behet edhe per materiale ge jane perfituar pas ngjeshjes. Kufiri i siperm i
ekuivalentit te reres (65) mund te ndryshohet nga Supervizori ne varesi te burimeve dhe
karakteristikave te materialeve. Per te gjitha materialet ge kane nje ekuivalent te reres brenda kufirit
25-30, Supervizori do te kerkoje ne te gjitha rastet (edhe n.g.s perzjerja permban me shume se 60%
te peshes se elementeve te thermuar) verfikimin e indeksit te CBR-se sipas pikes (f) me poshte;

f) Indeksi CBR (1), pas 4 ditesh njomjeje/qulljeje ne uje (te bera ne materiale ge kalojne ne siten
25 mm): mbi 50 per nen-bazen dhe 100 per shtresen baze. Gjithashtu, kerkohet ge ky kusht te
verfikohet brenda perqindjes g 2% te permbajtjes optimale te lageshtise se ngjeshjes.

Ne rast se perzjerjet permbajne mbi 60% me peshe te elementeve te thyer me fage te mprehta,
pranimi do te bazohet vetem ne karakteristikat teknike te dhena ne pikat, a), b), d) dhe e) me siper,
me perjashtim te rastit kur ekuivalenti i reres eshte midis 25 dhe 35, kur prova e CBR-se eshte e
detyrueshme.

3) Studimet paraprake

Supervizori do t'i verfikoje karakteristikat e mesiperme permes provave laboratorike ne ekzemplaret
ge do t'i dorrezohen atij nga Kontraktori ne momentin e duhur. Ne te njejten kohe, Kontraktori do te
paragese me shkrim burimet e furnizimit te materialeve, llojin e puneve ge do te perdore dhe llojin
dhe perberjen e impjantit te ndertimit ge do te perdoret. Kerkesat e pranimit do te verifikohen
gjithashtu permes kontrolleve ge Supervizori do te zhvilloje gjate progresit te punimeve, duke e
marre materialin e perzjere ne ne kantier, perpara dhe pas ngjeshjes.

4) Metodat e zbatimit

Kuota i vendosjes se shtreses nen-baze ose baze do kete ngritjen, ngritien e mesit te rruges, profilin
dhe ngjeshjen e specifikuar dhe nuk do te permbaje asnje lloj materiali te huaj.

Materiali do te shperndahet ne shtresa te nje te trashesie ge nuk do t'i kaloje 20 cm dhe ge nuk
duhet te jete me e vogel nga 10 cm trashesi e perfunduar. Pas ngjeshjes duhet te jete uniformisht e
perzjere, pa treguar asnje shenje ndarjeje/segregimi te komponenteve te tij.

Sa here do te shtohet uje per te arritur permbajtjen e duhur te lageshtires sipas densitetit te kerkuar,
kjo do te behet me pajisje/mjete sperkatese.

Per kete gellim, ketu specifikohet ge te gjitha veprimtarite e mesiperme nuk do te zhvillohne ne
rastet kur kushtet e mjedisit (shi, debore, acar) jane te tilla ge demtojne cilesine e shtreses se
ngjeshur. Megjithate, ne rast se kemi te bejme me nje demtim si pasoje e mbilagie apo me demtime
si rezultat i acarit, shtresa e demtuar do te higet dhe rindertohet nen kujdesin dhe me shpenzimet e
Kontraktorit.

Materiali i gatshem per ngjeshje duhet te kete ne cdo pike perberjen kokrizore te specifikuar.

Per ngjeshjen dhe doren e fundit do te perdoren te gjitha rulat ose rulat pneumatike.
Pershtatshmeria e rulave dhe metodave te ngjeshjeve per cdo rast do te percaktohet nga
Supervizori me nje prove eksperimentale duke perdorur perzjerjet e pergatitura per ate kantier
(provat e ngjeshjes).

Cdo shtrese do te ngjeshet me nje densitet minimal in vend prej 95% te densitetit maksimal te
perftuar nga prova e modifikuar AASHTO per shtresen nen-baze dhe 98% per shtresen baze, kur
ekzistojne te dyja. Ne rast se kemi te bejme vetem me shtresen nen-baze te asfaltit, vlera e
ngjeshjes do te jete 98%.

Vlera e modulit Md brenda kufirit 0.15- 0.25 N/mm? nuk do te jete me e vogel se 150 N/mm? nen
shtresat e asfaltit.

Siperfagja e perfunduar nuk do te ndryshoje nga profili i projektimit me me shume se 1 cm te
kontrolluar me nje late 4.50 m te gjate sipas te dy drejtimeve ortogonale.

Trashesia do te jete sic specifikohet dhe kontrollohet me nje frekuence prej se paku dhjete (10)
pikash te rastesishme per Ha te siperfages se perfunduar, me nje tolerance ku g te jete 5% me kusht
ge kjo diference te ndodhe vetem ne 10% ose me pak te matjeve.

Ne shtresat e nen-bazes dhe bazes se asfaltit, te ngjeshura ne perputhje me specifikimet e
mesiperme keshillohet te procedohet me zbatimin e shtrimit te asfalteve pa lejuar krijimin e nje
intervali teper te gjate kohor te kaloje nga te dyja fazat e punes, gje ge mund te sjelle paragjykime te
vlerave te kapacitetit mbajtes te arritura nga shtresat baze dhe nen-baze te asfaltit pas ngjeshjes.
Kjo behet per te eleminuar mundesine e hegjes, disintegrimit dhe shkeputjes se materialeve te
holle/fine te pjeses superficiale te shtresave nen-baze dhe baze, ge nuk jane te mbrojtura sic duhet



nga trafiku dhe agjentet atmosferike. Ne rast se do te ishte e mundur te vijohej menjehere nga pune
per ndertimin e shtresave te asfaltit, do te ishte e keshillueshme te shtrohej nje shtrese emulsioni
bituminoz i saturuar me rere per te mbrojtur siperfagjen e siperme te shtresave baze dhe nen-baze
te asfaltit apo per te siguruar masa te ngjashme mbrotjese.

Supervizori rezervon te drejten te kerkoje prova te tjera kontrolli pikerisht perpara shtrimit te
shtresave te asfaltit, si edhe te kerkoje ngjeshjen e metejshme ne rast se ka humbur
densiteti/dendesia e kerkuar.

12.03 Shtresa baze e asfaltit

QD Perkufizimi

Shtresa baze e asfaltit perbehet nga nje perzjerje granulore te gureve te thermuar, zhavorrit, reres
dhe diler mineral (sipas perkufizimeve ge jepen ne C.N.R "Specifikimet per materialet e rruges"), te
perzjere me bitum te nxehte, pasi te jene parangrohur agregatet, te perhapura me nje makineri
shtruese vibruese dhe ngjeshur me rula pneumatike, me goma ose celiku, vibrues.

Trashesia e shtreses baze te asfaltit eshte ajo ge specifikohet ne vizatimet e projektit, me perjashtim
te rasteve kur Supervizori specifikon ndryshe.

2) Materialet agregate

Kerkesat e pranimit te agregateve te perdorura ne perzjerjet per shtresen baze do te jene ne
perputhje me Specifikimet C.N.R.

Marrja e ekzemplareve per kerkesat e pranimit dhe provat e kontrolleve, si edhe metodat e zbatimit
te provave percaktohen ne Standardet C.N.R. Prova e abrazionit do te behet me metoden e Los
Anxhelos-it sipas AASHTO T 96.

Agregati i shtreses do te perbehet nga agregate te thermuar ose nga zhavorr, pergindja e te cilit
mbetet ne siten 5 mm. Supervizori mund te vendose ge ta ndryshoje hera-heres kete pergindje.
Sidoqofte, kjo nuk duhet te jete me e vogel se 30% e perzjerjes se agregatit.

Humbja ne peshe ne proven e Los Anxhelos-it ge behet per cdo fraksion te vecante duhet te jete i
barabarte ose nen 30%, por sidoqofte asnjehere mbi 35%.

Ne te gjitha rastet, komponentet e agregateve duhet te jene te shendoshe, te forte/te gendrueshem,
me siperfagje te ashper/te forte, te paster dhe pa elemnente te huaj apo pluhur; pervec ketyre, ato
nuk duhet te kene asnjehere nje forme te rrefshet, te perzgjatur apo te shtresezuar.

Agregati i holle/fin do te perbehet ne te gjitha rastet nga rere natyrore ose rere e thermuar, pergindja
e se ciles mund te percaktohet hera-heres nga Supervizori ne lidhje me proven Marshall, por ge
sidogofte nuk duhet te jete kurre me e vogel se 30% e perzjerjes se reres.

Agregati i holle/fin do te kete nje ekuivalent te reres mbi 50.

Fileri mineral eventual, i perftuar nga thyerja e shkembinjve gelgerore (mundesisht) ose i perbere
nga cimento, gelgere i hidratuar dhe pluhur asfalti duhet ge gjithmone te plotesoje kerkesat e
meposhtme:

e Site UNI 0.18 (ASTM 80): % kalueshmeria me peshe: 100;

e Site UNI 0,075 (ASTM 200): % kalueshmeria me peshe: 90.

Analiza e perberjes kokrizore do te behet me metoden e lagur.

3) Bitumi

Bitumi do te jete i tipit 80-100.

Ai duhet te jete ne perputhje me kerkesat e C.N.R, dosja 11/1951 "Specifikimet per pranimin e
bitumeve".

Bitumi do te kete gjithashtu edhe nje tregues/indeks depertimi te llogaritur me formulen ge vijon me
poshte, midis -1.0 dhe + 1.0:

T . trimit 200u —500v

reguesi i penetrimit= ——

Ku: J P u +50v

u= temperatura e zbutjes me proven e "unazes" ne grade Celsius (ne 25 grade Celsius);

v=log. 800- log. Depertimi i bitumit ne dmm (ne 25 grade celsius).

4) Perzjerjet

Perzjerja e agregateve ge do te adaptohet do te jete ne perputhje me perberjen kokrizore te
meposhteme:

40 100

30 80-100




25 70-95
15 45-70
10 35-60
5 25-50
2 20-40
0.4 6-20
0.18 4-14
0,075 2-8

Permbaijtja e bitumit do te jete midis 3.5% dhe 4.5% te peshes totale te agregateve.

Perzjerja do te jete ne perputhje me kerkesat e meposhtme:

o Vlera e stabilitetit Marshall (C.N.R 30-1973) e kryer ne 60 grade C me ekzemplare te ngjeshur
me 75 goditje me ceki¢c me renie te lire ne te dyja anet nuk duhet te jete nen 700 kg; per me teper,
vlera e ngurtesise Marshall, d.m.th raporti midis stabilitetit te matur ne kg dhe rrijedhjes se matur ne
mm nuk duhet te jete mbi 250;

o Te njejtet ekzemplare per te cilet eshte percaktuar stabiliteti Marshall do te kene nje pergindje
poroziteti midis 4% dhe 7%.

Ekzemplaret per matjen e stabilitetit dhe ngurtesise si me siper do te pergatiten ne impjantin e
perzjerjes.

Temperatura e ngjeshjes se kampioneve do te jete e barabarte ose me e larte se ajo e
perhapjes/shperndarjes; sidoqofte, nuk do ta kaloje kete te dyten me shume se 10 grade Celsius.

(5) Kontrolli i kerkesave te pranimit

Kontraktori do te percaktoje formulen e perzierjes ge do te kryhet nga nje studim i plote i agregateve
dhe bitumit perpara pranimit.

Kontraktori perpara fillimit te punimeve dhe me kohe duhet te prodhoje per cdo njesi prodhuese,
perberjen e perzjerjeve ge ai ka nder mend te perdore; cdo perberje e propozuar do te shogerohet
me dokumentacion te plote te studimeve laboratorike te kryera, permes te cilave Kontraktori ka
perftuar edhe perzjerjen optimale.

Supervizori ka te drejten e miratimit te rezultateve ose te kerkoje te behen kerkime/vezhgime te tjera.
Megjithate, miratimi nuk e ul pergjegjesine e Kontraktorit ne lidhje me arritjen/plotesimin e kushteve
perfundimtare per materialet e vendosura.

Me miratimin e perberjes se propozuar nga ana e Supervizorit, Kontraktori do t'i mbetet asaj besnik
duke bere kontrolle te perditshme. Nuk do te lejohet asnje ndryshim nga kufijte - + 5% te agregatit
te shtreses dhe - + 3% te reres ne lidhje me pergindjen e kurbes granulometrike te miratuar dhe - +
1.5% te pergindjes se filerit.

Ne rastin e bitumit lejohet nje tolerance + - 0.3%.

Keto vlera do te verifikohen me kontrollin e ekzmplareve/kampioneve te marre ne impjatin perzjeres,
si edhe permes kontrollit te brendesise se shtreses pas ngjeshjes.

Kontrollet e meposhtme do te kryhen se paku diteperdite apo sic paragiten ne Tabelen 3.1:

e Granulometria e fraksioneve te agregatit ge furnizohet ne magazinen e kantierit dhe te njejtet
agregate ne dalje te sitave te impiantit;

o Perberja e perzjerjes (granulometria e agregateve, pergindja e bitumit, pergindja e filerit) duke
mbledhur perzjerjen ne te dale te perzjeresit apo te depozites;

o Karakteristikat e perzjerjes, d.m.th: pesha e vellimit (C.N.R 40-1973), mesatarja e dy provave,
pergindja e poreve (C.N.R 39-1973), mesatarja e dy provave; stabiliteti dhe ngurtesia Marshall
(C.N.R 30-1973).

Per me teper, me shpeshtesine/frekuencen e percaktuar nga Supervizori, do te behen kontrolle
periodike te peshoreve te impiantit, kalibrimit te termometrave te impjantit, verifikimi i karakteristikave
te bitumit, verifikimi i permbajtjes se lageshtise te agregateve minerale ne dalje te tharesit dhe cdo
kontroll tjeter ge duhet kryer sipas mendimit te Supervizorit.

Ne kantier do te mbahet nje rregjister i vecante, i cili do te kete numra dhe do te firmosen nga
Supervizori, mbi te cilat Kontraktori do te rregjistroje provat dhe kontrollet e perditshme.

Gjate ndertimit dhe cdo faze te punimeve, Supervizori do te beje te gjitha verifikimet, provat dhe
kontrollet per te siguruar plotesimin cilesor dhe sasior te ketyre specifikimeve.

(6) Pergatitja e perzjerjeve

Perzjerja do te pergatitet ne impjante fikse te autorizuara me karakteristikat e pershtatshme dhe qge
do te mbahet gjithmone ne kushte te shkelgyera pune ne secilin prej komponenteve te tyre.



Prodhimi i cdo impjanti nuk do te tejkaloje kapacitetin potencial te impjantit ne menyre ge te
garantohet tharja perfekte, ngrohja uniforme e perzjerjes dhe nje nderje perfekte ge siguron nje
klasifikim te pershtatshem te klasave individuale te agregateve.

Impjanti gjithesesi do te garantoje uniformitetin e prodhimit dhe do te jete ne gjendje te prodhoje
perzjerje ge jane ne perputhje ne te gjitha aspektet me formulen perzierjes.

Furnizimi e komponenteve te perzjerjeve do te behet me peshe duke perdorur nje pajisje te

pershtatshme efikasiteti i te cilave do te kontrollohet vazhdimisht.

Cdo impjant do te siguroje ngrohjen e bitumit ne temperaturen dhe viskozitetin uniform te kerkuar
deri ne kohen e perzjerjes, si edhe matjen perfekte te bitumit dhe materialit mbushes.

Zona ge do te perdoret per magazinimin e agregateve do te jete pergatitur me pare per te eleminuar
prezencen e substancave me baze argjilore dhe stanjacioneve ujore ge mund te paragjykojne
pastertine e agregateve.

Per me teper, grumbuijt e klasave te ndryshme te agregateve do te ndahen mire nga njeri-tjetri .

Do te perdoren se paku 4 klasa agregatesh me nje numer ndarjesh depozitimi ge i korrespondojne
klasave te agregateve te perdorur.

Koha efektive e perzjerjes do te caktohet ne perputhje me karakteristikat e impjantit dhe me
temperaturen efektive te arritur nga perzjerjet e komponenteve ne menyre ge te lejojne nje mbulese
komplete dhe uniforme te agregateve me lidhesin; megijithate, nuk duhet te jete gjithesesi me pak se
20 sekonda.

Temperatura e agregateve ne kohen e perzjerjes do te jete midis 150 grade Celsius dhe 170 grade
Celsius dhe ajo e bitumit midis 150 grade Celsius dhe 180 grade Celsius, me perjashtim ne rastet
kur Inxhineri mund te beje ndonje ndryshim ne lidhje me llojin e bitumit ge do te perdoret.

Per te kontrolluar temperaturat e mesiperme, tharese, ngrohes dhe depozitat e impjantit do te paisen
me termometra fikse ge funksionojne shume ne rregull dhe ge kalibrohen ne menyre periodike.
Permbaijtja e lageshtires te agregateve ge ekzistojne nga tharesi zakonisht nuk do ta kaloje 0.5%.

7 Vendosja e perzjerjeve

Betoni i asfaltit do te transportohet nga impjanti perzjeres deri ne kantierin ku do te behet shtrimi me
makinat e kapacitetit, efikasitetit dhe shpejtesise se duhur. Sidoqofte, kjo do te kete edhe nje
mbulese per te shmangur mbiftohjen e siperfagjeve dhe formimin e koreve.

Asfalti do te hapet pergjate nen-bazes ose bazes se perfunduar pasi Supervizori te jete siguruar per
ngritjet, formen, dendesine dhe kapacitetin mbajtes te specifikuar.

Perpara shtrimit te bazes se asflatit, do te aplikohet si fillim nje shtrese bitumi prej 1.5 liter/m? me
emulsion 55%.

Perpara perhapjes se perzjerjes mbi nje baze te stabilizuar cimentoje, per te siguruar ankorimin, rera
ge nuk eshte mbajtur nga emulsioni i asfaltit dhe ge ka gene vendosur me pare per te mbrojtur
cimeton e stablizuar do te higet.

Shtrimi/perhapja e perzjerjeve te asfaltit do te behet me makineri shtruese vibruese te llojeve te

miratuara nga Supervizori, teper efikase dhe te puthitura me mjete vete-niveluese, duke perfshire
dhe nivelimin e bashkimeve.

Shtrueset vibruese gjithesesi do te lene nje shtrese te profilizuar dhe te perfunduar ne perfeksion, pa
asnje te care dhe pa asnje lloj defekti te shkaktuar nga segregimi i elementeve me te medhen,.

Gjate shtrimit kujdes i vecante duhet bere per formimin e fugave gjastesore te cilat mundesisht te
sigurohen gjate shtrimit ne kohe te nje rripi/pjese te shtreses ngjitur me te paren duke perdorur 2 ose
me shume shtruese vibruese.

Ne rast se kjo nuk eshte e mundur, kufiri i pjeses se perfunduar do te mbulohet me emulsion asfalti
per te siguruar lidhjen e pjeses pasardhese.

Ne rast se kufiri gjendet te jete i demtuar apo i rrumbullakosur, do te behet nje prerje vertikale me
pajisjen e pershtatshme.

Fugat terthore, te shkaktuara nga nderprerjet e perditshme do te ndertohen gjithmone pasi te jene
prere dhe hequr pjesa e terminalit te meparshem.

Mbivendosja e fugave gjatesore midis shtresave te ndryshme do te planifikohet dhe zbatohet ne
menyre te tille ge joints te jene shkallezuara/shperndara ne intervale te rregullta prej se paku 20 cm.

Temperatura e perzjerjes se asfaltit ne kohen e shtrimit, e matur menjehere pas largimit te finishing
machine do te jete gjithmone jo me pak se 130 grade Celsius dhe Supervizori do te refuzoje cdo
perzjerje temperatura e se ciles eshte 10x me e ulet nga temperatura e vendosur ne formulen e
perzierjes.



Operacionet e shtrimit do te nderpriten kur kushtet e pergjithshme te motit mund te kompromentojne
punimet e sukseshme; shtresat e kompromentuara (d.m.th ge dendesia te jete me e ulet nga ajo ge
kerkohet) do te higen dhe do te rindertohen nen kujdesin dhe me shpenzimet e Kontraktorit.
Ngjeshja e materialeve do te filloje menjehere pas shtrimit dhe do te perfundoje pa asnje nderprerje.
Ngjeshja do te behet me rula pneumatike ose me rula me goma dhe/ose celiku vibrues, te gjithe ne
numrin, peshen dhe frekuencen e vibrimit te pershtatshem per te siguruar arritien e dendesive
maksimale te mundshme.

Ne rast se shtresa do te shtrohet me dy shtresa, ge te dyja keto shtresa do te mbulohen ne kohen
me te shkurter te mundshme; a tack coat me nje emulsion asfalti 55% me 0.5 kg/m? bitum do te
shtrohet ne shtresen e poshtme nese shtresa e siperme nuk eshte shtruar menjehere pas ngjeshjes
se shtreses se poshtme.

Ne perfundim te ngjeshjes, shtresa baze duhet te kete nje dendesi uniforme pergjate gjithe
trashesise se saj jo me pak se 97% te dendesise Marshall te vleresuar ne impjant te njejten dite.
Kontrolli i dendesise do te behet sipas CNR 40-1973 me karota me mbi 15 cm diameter; vleresimi do
te behet me interpretimin e dy provave.

Do te behet kujdes ge ngjeshja te behet me metodologjine me te pershtatshme per te perftuar nje
trashesi uniforme ne cdo pike dhe per te parandaluar te ¢ara ne shtresa.

Siperfagja e shtresave te perfunduara nuk do te kete asnje ¢rregulli dhe valezim. Nje late 4.5 metra
e gjate, e vendosur ne cdo drejtim te siperfagies te perfunduar te cdo shtrese duhet te jete
uniformisht ne perputhje me te.

Do te tolerohen diferencat ne trashesi brenda kufirit prej 10 mm, ne rast se ato ndikojne me pak se
5% te shtrimit te perditshem.

12.04 Binderi dhe shtresat e asfaltbetonit (tapeti)

(1) Pershkrimi

Pjesa e siperme e asfaltit te rruges ne pergjithesi perbehet nga nje shtrese e dyfishte asfaltbetoni e
shtruar e nxehte, d.m.th nje shtrese e poshtme binderi dhe nje shtrese e siperme asfaltbetoni sipas
vizatimeve te projektit ose sipas udhezimeve te Supervizorit.

Materiali per te dyja shtresat do te perbehet nga nje perzjerje e agregateve te holle te thermuar, rere
dhe filer mineral, te perzjere me asfalt te nxehte ne nje impjant gendror dhe do te shtrohen me
vibratory finishing machine dhe do te ngjishen me rula pneumatike ose celiku.

(2)  Materialet e agregateve

Per ekzemplaret e agregateve te testuar ne lidhje me pershtatshmerine e tyre, si edhe per metodat
per zbatimin e provave do te aplikohen specifikimet C.N.R.

Agregatet e shtreses do te perftohen nga thermimi i shkembinjve ose zhavorrit dhe do te perbehen
nga elemente te shendoshe, te forte, afersisht poliedrike, te mprehte me siperfagje te ashper, te
paster dhe pa asnje lloj pluhuri apo materiali te huaj ne perberjen e tyre.

Midis bazes se asfaltit dhe shtreses se binderit dhe midis shtreses se binderit dhe shtreses se
asfaltebetonit do te shtrohet nje nje veshje ngjitese prej 0.5 kg/m? bitum ne 55% emulsion, ne rast se
shtresa e siperme nuk eshte shtruar menjehere pas ngjeshjes se shtreses se poshtme apo ne rast
se temperatura e saj ka rene nen 105 grade Celsius.

Agregatet e shtreses mund te jene nga burime te ndryshme apo me natyra petrografike te
ndryshme, pogese provat ge meposhte vijojne te bera me kampionet e cdo thermije granulometrike
plotesojne kerkesat e meposhtme.

Per shtresat e nimderit:

e Prova e abrazionit te Los Anxhelos-it e bere me fraksionin a caktuar granulometrik; humbja e
peshes e barabarte ose nen 30%;

e Treguesi i boshllegeve ne fraksionin e caktuar granulometrik sipas specifikimeve C.N.R; nen
0.80.

o Koeficienti i thithjes sipas specifikimeve C.N.R: me pak se 0,015;

¢ Ne rast se mbi shtresen e binderit pritet te kaloje trafik gjate periudha te lagta apo gjate dimrit,
humbja e peshes me tundje do te kufizohet ne 0.5%

Per shtresat e asfaltbetonit:

o Prova e abrazionit te Los Anxhelos-it e bere me fraksione te caktuara granulometrike; humbja e
peshes e barabarte ose nen 25%, por sidogofte jo me e madhe se 30%



e Se paku, 30% me peshe e te gjithe agregatit do te perftohet nga shkembinj me nje koeficient
thermimi me te ulet se 100 dhe nje fugi kompresuese, ne te gjitha drejtimet jo me pak se 140 N/mm?,
e Treguesii boshllegeve ne fraksionet e caktuara granulometrike: nen 0.85

o Koeficienti i thithjes: me pak se 0,015

o Karakter jo-hidrofolik

Per bankinat e asfaltuara apo vend p[ushimet, do te perdoren agregatet e specifikuar me siper per
shtresat e binderit dhe asfaltbetonit.

Ne te gjitha rastet, agregati i shtreses do te perbehet nga elemente te shendoshe, te forte, rezistent,
te mprehte, afersisht poliedrike dhe me siperfagje te ashper, por gjithmone pa prezencen e
pluhurave dhe materialeve te huaja.

Agregati fin do te perbehet ne te gjitha rastet nga rere natyrore ose rere e thermuar ge ploteson
kerkesat e specifikimeve te mesiperme dhe ne vecanti:

e Ekuivalentiireres, jo me pak se 55%;

o Karakter jo-hidrofilik sipas specifikimeve C.N.R me kufizimet e percaktuara per agregatet e
shtreses. Ne rast se nuk do te ishte e mundur te sigurohej material me madhesi 2-5 mm ge eshte
madhesia e duhur per proven, kjo do te behet sipas metodes se proves Riedel-Weber me
pergendrim jo me pak se 6.

Fileri mineral do te perbehet nga shkemb, pluhur apo cimento me prejardhje gelgerore, gelgere e
hidratuar, pluhur asfalti, me nje kalueshmeri 100% ne Siten 0.5 mm permes seleksionimit ne te thate
dhe me nje kalueshmeri se paku 65% ne Siten 0.075.

Per shtresen e asfaltbetonit, ne rast se kerkohet nga Supervizori, fileri mund te jete prej pluhuri
shkembor asfaltik me permbaijtje: bitum 6-8% dhe nje pergindje te larte asfalti me depertim Dow 25
grade Celsius ne 150 dmm.

Fillers te ndryshem nga ata te pershkruar me siper do te kerkojne me pare miratimin e Supervizorit
mbi bazen e provave dhe kerkimeve laboratorike.

3) Asfalti

Lidhesat asfaltike per shtresat e binderit dhe shtresat e asfaltbetonit do te kene mundesisht nje
depertim nga 80-100, me perjashtim te rasteve kur Supervizori vendos ndryshe duka patur parasysh
kushtet lokale dhe sezonale dhe do te jene ne perputhje me te njejtat specifikime te dhena me siper
per bazen e asfaltit, ku pika e zbutjes do te jete midis 47 grade Celsius dhe 56 grade Celsius.

4) Perzjerjet

a. Shtresa e binderit. Agregati ge do te perdoret per shtresen lidhese do te jete ne perputhje
me shkallezimin e meposhtem:

Sieve designation Kerkesa e shkallezimit: % e kalueshemerise me peshe (mm)

25 100

15 65-100
10 50-80
5 30-60
2 20-45
0.4 7-25
0.18 5-15
0.075 4-8

Permbajtja e bitumit do te jete midis 4- 5.5% te peshes se agregateve. Boshlleget totale ne
perzjerjen e mbushur me asfalt do te jene midis 60-80%. Sidoqofte, ky do te jete minimumi ge lejon
arritjen e stabilitetit Marshall dhe vlerave te ngjeshjes ge jepen me poshte.

Perzjerja e asfaltit ge do perdoret per te formuar shtresen lidhese do te duhet te plotesoje kushtet e
meposhtme:



o Stabiliteti Marshall ne 60 grade C ne te gjitha rastet do te jete i barabarte ose mbi 900 kg. Per
me teper, vlera e ngurtesise Marshall, d.m.th raporti midis stabilitetit te matur ne kg dhe rrjedhjes se
matur ne milimetra do te jete ne te gjitha rastet mbi 300. Te njejtet kampione do te kene nje
perqgindje te porozitet nga 3-7%.

Prova Marshall e bere me kampionet te cilat kane kaluar nje periudhe zhytjeje ne uje te distiluar per
15 dite do te kene nje vlere stabiliteti jo nen 75% te asaj qe eshte specifikuar me pare. Ekzemplare
te provave te mesiperme do te pergatiten ne impjantin perzjeres. Temperatura e ngjeshjes do te jete
e barabarte ose deri ne 10 grade Celsius me ate te shtrimit.

b. Shtresa e asfaltbetonit

Perzjerja e agregateve ge do te perftohet per shtresen e asfaltbetonit do te duhet te jete ne
perputhje me shkallezimin e meposhtem:

Sieve designation Kerkesa e shkallezimit: % e kalueshemerise me peshe (mm)

15 100

10 70-100
5 43-67
2 25-45
0.4 12-24
0.18 7-15
0.075 6-11

Permbaijtja e bitumit do te jete nga 4.5-6% te peshes se agregateve.

Boshlleget e mbushura me bitum te perzjerjes se ngjeshur do te jene nga 70-80%; permbaijtja e
bitumit ne perzjerje do te jete minimumi ge lejon arritien e stabilitetit Marshall dhe vlerat e ngjeshjes
te percaktuara me poshte.

Betoni i asfaltit do te duhet te plotesoje kushtet e meposhtme:

e Rezistence teper te larte mekanike, d.m.th kapaciteti per te duruar pa deformime te perhereshme
forcat/shtytjet e transmetuara nga rrotat e makinave si dinamike ashtu edhe statike, edhe gjate
temperaturave me te larta te veres dhe te kete fleksibilitetin e mjaftueshem per te ndjekur nen te
njejtat ngarkes cdo uljet eventuale te themelit edhe gjate periudhave te gjate kohore; vlera Marshall
e stabilitetit arritur ne 60 grade C do te jete se paku 1,000 kg. Per me teper, vlera Marshall e
ngurtesise, d.m.th raporti midis stabilitetit te matur ne kg dhe rrjedhjes se matur ne milimetra do te
jete ne te gjitha rastet mbi 300. Pergindja e boshllegeve te kampioneve te mesiperm do te jete midis
3-6%. Prova Marshall e kryer me kampionet ge kane kaluar nje periudhe te zhytur ne uje te distiluar
per 15 dite do te jape nje vlere stabiliteti ge nuk duhet te jete me e ulet se 75% te atyre ge jane
paragitur me pare;

¢ Rezistence shume te larte ndaj amortizimit te siperfagjes;

e Siperfagja e perfunduar duhet te jete aq e ashper sa te mos behet e rreshgitshme;

¢ Ngjeshje te larte: vellimi i poreve pas ngjeshjes do te jete midis 4-8%.

Nje vit pas hapjes se trafikut, vellimi i poreve do te jete midis 3-6% me papershkueshmeri pothuajse
te plote; koeficienti i pershkueshmerise i matur ne kampionet Marshall, nuk do te jete me i larte nga
10-6 cm/sek.

Ne lidhje me perzjerjet e asfaltike per shtresen e binderit dhe per shtresen e asfaltbetonit, ne ato
raste kur prova Marshall behet per te kontrolluar stabilitetin e perzjerjes se prodhuar, kampionet
perkatese do te pergatiten me materialin ge eshte marre nga impjanti i prodhimit dhe ge eshte
ngjeshur me pare pa e nxehur me tej. Ne kete menyre, temperatura e ngjeshjes do te lejoje
gjithashtu kontrollin e temperaturave operuese.

(5) Kontrolli i kerkesave per pranim

Do te zbatohen te njejtat kerkesa me ato te percaktuara per shtresen baze.

(6) Pergatitja e perzjerjeve

Do te zbatohen te njejtat kerkesa me ato te percaktuara per shtresen baze, me perjashtim te kohes
minimale per nje perzjerje efikase e cila nuk do te jete me pak se 25 sekonda.

(7 Lidhesit

Ne pergatitien e perzjerjeve te asfaltit per shtresa te ndryshme mund te perdoren substanca te
vecanta kimike ge aktivizojne lidhjen asflat-agregat (adhesion dopes).



Substancat ge perdoren per lidhje mund te perdoren per shtresat baze dhe binderin, ndersa per
shtresen e asfaltbetonit perdorimi i tyre varet nga udhezimet e Supervizorit.

a. kur kantieri eshte aq larg nga impjanti perzjeres sage nuk siguron dot temperaturn 130 grade
Celsius ge kerkohet ne kohen e shtrimit ( ne lidhje me kohen e transportimit te betonit per asfalt);
b. kur per shkak te kushteve atmosferike, shtrimi i perzjerjes se asfaltit nuk mund te vonohet si

pasoje e kerkesave te trafikut dhe sigurise.

Duhet bere kujdes per te perzgjedhur nga produktet ge jane ne dispozicion ne treg, ate produkt ge
mbi bazen e provave krahasuese te bera ne laboratoret e autorizuar, do te kete dhene rezultatet me
te mira dhe ge i ruan karakteristikat e veta kimike edhe pasi te jete ne kontakt me temperatura te
larta per periudha te zgjatura kohore.

Pjesa mund te varioje sipas kushteve te perdorimit, natyres se agregateve dhe karakteristikave te
produktit nga 0.3%- 0.6% ne lidhje me peshen e asfaltit.

Llojet, proporcionet dhe teknikat e perdorimit do te miratohen paraprakisht nga Supervizori.

Futja e substancave te vecante kimike lidhese ne impinat do te behet me pajisjen e duhur per te
siguruar shperndarjen e duhur dhe proporcionin ekzakt.

PJESA 13
SKARIFIKIMI | SHTRESAVE RRUGORE EKZISTUESE

13.01 Te pergjithshme

Per copat e vjetra te rruges se asfaltuar te cilat do te rivishen Kontraktori duhet me pare te astroje
me kujdes rrugen dhe me pas te skarifikoje shtresat e ekzistuese te rruges duke perdorur per kete
gellim nje skarifikues special te drejtuar me kujdes.

Skarifikimi do te realizohet deri ne nje thellesi te tille ge Inxhinieri e konsideron te nevojshme ose sic
tregohet ne vizatimet dhe ai mund te ndiget nga perzjerja dhe depozitimi i materialit te perdorshem
ne zonat e depozitimit te gjetura nga Kontraktori me shpenzimet e tij ose transportohen ne vendet e
depozitimit te mbeturinave sipas udhezimit te Inxhinierit. Thellesia e llogaritur do te jete vlera
mesatare mbi nje seksion te percaktuar mire ose ne 1000 m? te shtresave ekzistuese, cila te jete me
e vogel.



PJESA 14

BLUARJA E SHTRESAVE TE ASFALTOBETONIT ME MAKINERI TE PERSHTATSHME(NQSE
DO TE NEVOJITET)

14.01 Pershkrim

Bluarja e shtresave te asfaltit ne te gjithe thellesine e tyre ose ne pjese te saj do te realizohet me
paisje te pershtatshme te miratuara nga Inxhinieri.

Ne prani te pengesave mund te perdoren makineri te tilla si greider, ekskavator, makina shkaterrimi
etj. me miratimin dhe pelgimin e Inxhinierit.

Gjate ecurise se punimeve Inxhinieri mund te kerkoje zevendesimin e paisjes edhe kur
karakteristikat granulometrike te materialit te bluar jane te pershtatshme per riperdorim ne impiantet
e riciklimit.

Siperfagja e pergatitur pas bluarjes do te sillet ne forme dhe pjerresi te caktuar dhe do te krijohet
skarpata e drenazhit, e lire nga agragati i palidhur i cili mund te kompromentoje lidhjen e siperfages
sere.



Kontraktori do te mbikqyre ne menyre strikte trashesine e bluarjes te percaktuar nga Inxhinieri ose
nga preventivi.

Ne rast se keto do te jene te papershtatshme ose sidoqofte e te vogla ose me te medha se puna e
urdheruar Kontraktori duhet te njoftoje Inxhinierin ose perfagesuesin e tij i cili mund te autorizoje
ndryshimin e thellesise se bluarjes.

Mbikqgyrja e trashesise se re do te realizohet ne marrveshjen ndermjet paleve.

Trashesia e bluarjes do te mbahet ne perputhje me udhezimet dhe do te vileresohet nepermjet
mesatares se lartesise te dy mureve anesore me ate te pjeses gendrore te prerjes.

Pastrimi i siperfages se bluajtur, do te realizohet me makineri te paisura me fshesa rrotulluese
dhe/ose paisje thithese apo te ngjashme, ge jane ne gjendje te japin nje siperfage te paster.

Muret e prerjeve gjatesore do te jene ne menyre perfekte vertikale, te drejta dhe pa shembje.

Te dyja se bashku, siperfagja e bluajtur dhe muret, perpara vendosjes se shtresave te reja te
siperfages, do te pastrohen, thahen dhe do te sperkaten ne menyre uniforme me nje shtrese prej 1,5
kg/m? emulsion 55 %.



PJESA 15
MASAT MBROJTESE TE RRUGES PERKUNDREJT EROZIONIT NGA UJI

15.01 Te pergjithshme

Mbrojtja perkundrejt erozionit nga ujerat e pjeseve te rruges te ndodhura pergjate brigjeve detare
ose ne pjese ku ka kalim te ujit ose pergjate rriedhave ujore mund te realizohet duke formuar
mbushje me popla natyrale ose blloge artificiale.

Materialet shkembore natyrore te perdorur do te jene me peshen me te madhe te mundshme
volumore, duhet te jene prej shkembi me rezistence te larte, i pandryshueshem nga veprimim i uijit
dhe ge nuk duhet e kete siperfage te ciflosura ose carje nga ngrica.

Inxhinieri mund te urdheroje proven e rezistences nga materiali perkundrejt goditjes, ferkimit,
ngrirjes, kriperave detare etj. ne perputhje me specifikimet per te pranuar shkembin natyror si
material per punimet e ndertimit.

Materiali prej shkembi natyror, sipas peshes, do te ndahet ne kategorite e meposhtme:

a) gure ne copa prej 5 — 50 kg peshe per njesi, per bllokimin e grumbujve te shkembinjve
mbrojtes;

b) popla natyrore te klasit te pare prej 51 — 1000 kg peshe per njesi;

c) popla natyrore te klasit te dyte prej 1001 — 3000 kg peshe per njesi;

d) popla natyrore te klasit te trete prej 3001 — 7000 kg peshe per njesi;

Per ngritjen, transoprtimin dhe vendosjen e bllogeve Kontraktori do te perdore makineri dhe paisje
ge mund te jene te pershtatshme per ekzekutimin e mire te punimeve dhe per parandalimin e
demtimit te bllogeve. Punimet per grumbujt mbrojtes te shkembinjve do te konsistojne ne vendosjen
ne menyre te sakte te gureve njeri perbri tjetrit ne menyre ge te ndertohet nje teresi e rregullt e
formave dhe madhesive sic miratohet nga Inxhinieri. Per cdo grumbull mbrojtes shkembinjsh
Inxhinieri do te percaktoje volumin maksimal te bllogeve individuale dhe perpjestimin e bllogeve me
volume te ndryshme. Ne rast se ndertimi i grumbujve te shkembinjve mbrojtes do te realizohet me
blloge artificiale, keto do te realizohen kur te jete e mundur ne kantier ose prane punimeve.

Blloget artificiale do te jene me beton cimento, te nje klase te percaktuar ne tabelen e cmimeve. Ne
formimin e bllogeve perdorimi i coperave te thyera mund te lejohet ne rast se perpjestimi nuk kalon
1/5 e volumit te bllokut dhe ge pjeset individuale te jene te shperndara mire ne masen e betonit dhe
nuk jane asnjehere me kontakt me njera — tjetren duke gene te pakten 10 cm brenda bllokut. Poplat
dhe coperat e gureve do te pastrohen mire nga dherat dhe materialet e huaja te cilat i mbulojne ato
dhe kur eshte e nevojshme do te lahen; ato te cilat nuk mund te jene te pershtatshme sepse nuk
mund te pastrohen teresisht nuk do te perdoren.

Blloget do te formohen ne perputhje me specifikimet e pergjithshme per punimet e betonit; blloget e
krijuara jashte punimeve nuk do te sillen ne vend per perdorim derisa ato te jene trajtuar dhe te kene
fituar rezistencen e kerkuar perkundrejt demtimeve gjate ngarkimit, shkarkimit dhe punimeve te
vendosjes.
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PJESA 16

SPECIFIKIMET SIPAS CIMEVE

Brenda c¢mimit njési té cdo zéri punimesh do té pérfshihet: Shpenzimet pér blerjen e materialeve,
shpenzimet pér makinerité, shpenzimet pér puntoring, specialistét e manovratorét, pérfshiré
sigurimet shoqgérore shéndetésore, shpenzimet pér transportin e materialeve nga guréthyeset/pikat e
tregtimit etj deri né objekt.

Gjithashtu né émim do té pérfshihen dhe shpenzimet pér ngitjen e kantjerit, pér provat laboratorike e
testimet, shpenzimet suplementare dhe fitimi i planifikuar.

Gjithashtu né cmim do té pérfshihen dhe shpenzimet e stafit inxhinierik e topogjeodezike.
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SPECIFIKIMET E VECANTA
Seksioni SV. 00
Informacion mbi burimet e inerteve

0.1 Te pergjithshme

Informacion i pergjithshem ne lidhje me burimet e materialeve inerte pergjate rruges jane dhene me
poshte se bashku me profilin gjeologjik te treguar ne vizatimet.

Kontraktori do te supozohet se e ka marre te gjithe materialin ne konsiderate ne menyre kritike dhe
do te kryeje rilevime te metejshme sic mund ta shikoje te nevojshme per ti perfunduar dhe korrigjuar
ato ne pergatitjen e ofertes, duke gene keshtu pergjegjes per konkluzionete tij dhe cmimin.

0.2 Informacion mbi burimet e materialeve inerte

Obijekti éshté prané luginés sé lumit Zezé dhe karrierave té Krastés.

Shtrati | lumejve dhe vete kjo zone eshte i pasur me materiale inerte si zhavorre dhe popla me
perqgindje rere dhe argjile reth 15 deri 25 % .

Disa impiante te vegjel per larje dhe fraksionim jane instaluar dhe pergjithesisht nuk ka problem per
furnizimin me materiale per mbushjen e trasese se rruges me keto materiale.

Nje kariere guri eshte ne afersi te Rexhepaijt.

Te gjithe keto materiale sebashku do te sherbejne per ndertimin e trasese se rruges.

Gjithashtu ne vende te vecanta mund te shfrytezohen materiale konglomerate etj per nenthemelet
(subgrade) te rruges duke u perpunuar, thyer dhe fraksionuar per tu perdorur edhe si material
themeli dhe per betonet.



Seksioni SV. 01
Modifikim i Specifikimeve te Pergjithshme

1.1 Modifikime te dhe Korrigjime te Specifikimeve te Pergjithshme.

Specifikimet e Pergjithshme do te lexohen ne bashku me modifikimet e meposhtme, shtesat
ose korrigjimet te cilat jane pershkruar ne seksione te vecanta ge | referohen Kushteve te
Pergjithshme mbi te cilat ato aplikohen.

1.2 Perparesia e Specifikimeve
Ne cdo rast kur shihet ge ka konflikt ndermjet Specifikimeve te Pergjithshme dhe ketyre
Specifikimeve te Vecanta, Specifikimet e Vecanta kane perparesi.

1.3 Eksplozivet dhe plasjet

Ne vijim te kushteve te Art. 1.35 te Specifikimeve te Pergjithshme do te aplikohen kushtet e
meposhtme.

Kontraktori do te pergatise programin e plasjeve ne kohen e pershtatshme per tu miratuar
nga Autoritetet perkatese dhe Inxhinieri perpara fillimit te plasjeve, ne cdo seksion te
percaktuar qarte te rruges.

Nese plasjet dhe hegja e materialit te plasur mendohet ge do te shkaktojne nderprerje te
trafikut me te gjate se kater ore, Inxhinieri me miratimin e Autoriteteve perkatese mund te
kerkoje ge keto punime te realizohen gjate nates.

Ne do rast nderprerjet e trafikut duhet te konfirmohen dhe publikohen te pakten 48 ore
perpara fillimit te punimeve.

Punimet ne plasje ne seksione te ndryshme te te gjithe rruges do te programohen ne menyre
te tille ge te menjanohet mbyllja e rruges per me shume se gjashte ore gjate oreve te dites.
Nga Dhjetori deri ne Mars punimet e plasjeve do te menjanohen nga ora 10 a.m. deri ne 2
p.m.

15 Mbrojtja e Ambientit

Kontraktorit ose nenkontraktorit te tij i ndalohet te shkarkoje materialet e teperta te rruges ne
skarpata ose ne lumenj. Nese kjo ndodh, Inxhinieri mund te urdheroje hegjen e ketyre
materialeve dhe transportimin e tyre ne vendet e depozitimit me shpenzimet e Kontraktorit.
Vendet e depozitimit duhet te lokalizohen nga Kontraktori dhe do te miratohen me shkrim nga
Inxhinieri dhe Autoritetet perkatese. Materialet ne vendet e depozitimit nuk duhet te nerhyjne
ne drenazhimin natyral, ose pronat ngjitur dhe do te shperndahen ne shtresa, duke u kufizuar
me skarpata te sigurta dhe te mbjella me bime ose bar ne fund te perfundimit te tyre sic
udhezohet nga Inxhinieri.

Masat e pershtatshme per reduktimin e ndotjeve nga pluhuri dhe nga tymiAppropriate dust
and smoke reduction measures te tilla si vendet e bllokimit, ciklonet mekanike, fshiresit e
thate etj, do te adoptohen nga kontraktori ne impiantet e asfaltit, te betonit dhe ne karriera te
miratuara nga Inxhinieri.

Te gjitha punimet e perkihnshme dhe impiantet per punimet rrugore , devijimin e trafikut, puna
per rruget e hyrese dhe atyre te karrierave do te higen dhe panorama natyrore do te vihet ne
vend ne menyre te kenagshme per Inxhinierin pas perfundimit te cdo seksioni te punimeve.
Kostoja e ketyre punimeve perfshihet ne Shpenzimet locale te Kontraktorit ne seksionin
perkates te Preventivit.
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Seksioni SV. 02
Karrierat e materialit te thyer dhe mbushes dhe Vendet e Depozitimit

2.1 Te Pergjithshme

() Kontraktori mund te marre materiale te ndodhura ne natyre per Punimet nga burime
jashte zones se zene nga Punimet e Perhershme, sipas lehtesise se tij ne tregun local te
materialeve ge perputhen me keto specifikime.

(b) Eshte pergjegjesia e Kontraktorit te lokalizoje, provoje dhe propozoje per miratimin e
Inxhinierit, burimet e inerteve ge do te thyhen per baze, veshje bituminoze dhe betone. Keto
burime te miratuara do te quhen “Karriera te materialit te thyer”.

(© Kontraktorit do ti kerkohet gjithashtu te lokalizoje, provoje dhe propozoje per miratim
tek Inxhinieri burimet e materialit per nenshtresen dhe mbushjen e trupit te rruges. Keto
burime te miratuara do te quhen "Karriera te materialit mbushes".

(d) Kontraktori do te paragese rezultatet e ketyre provave tek Inxhinieri per miratim te
pakten gjashte jave perpara se te filloje perdorimi | Karrierave.

(e) Vendet e karrierave te mundshme do te shgyrtohen nga Inxhinieri perpara miratimit te
tij me shkrim.

() Inxhinieri do te zgjedhe ndermjet atyre te propozuara nga Kontraktori vendet pe
depozitimin e materialit te tepert ge del nga Punimet e perhershme apo karrierat dhe keto do
te quhen “Vende te Depozitimit”. Transportimi per ne keto vende perfshihet ne cmimet e
preventicit dhe nuk do te lejohet kompensim tjeter shtese ciladoqofte distanca.

2.2 Toka
Kontraktori eshte | detyruar te marre te gjitha masat e nevojshme per marrjen e tokes ne
perputhje me sa u tha me lart.

2.3 Pastrimi | Vendndodhjeve

(@) Vendndodhjet e karrierave te materialit te thyer dhe atij per mbushje do te pastrohen
ne perputhje me Specifikimet e Pergjithshme.

(b) Vendet e depozitimit do te pastrohen ne menyre te ngjashme sic udhezohet nga
Inxhinieri.

2.4 Dheu i shtreses se mbulimit me bar dhe tepricat e materialeve

@) Nese udhezohet nga Inxhinieri, dheu i shtreses se mbulimit me bar, pervec atij te
hequr gjate punimeve te pastrimit, dhe tepricat e materialeve ne kariera do te zhvendosen
dhe grumbullohen. Inxhinieri mund te udhezoje ge Dheu i shtreses se mbulimit me bar te
grumbullohet vecas.

(b) Nese udhezohet nga Inxhinieri, dheu do e zhvendoset nga vendet e depozitimit dhe
do te grumbullohet.

2.5 Zgjedhja e materialeve ne karriera.

(@ Pas hegjes se dheut dhe materialit te tepert nga karrierat ge do te perdoren, Inxhinieri
ne disa raste do te udhezoje Kontraktorin mi llojin e materialit ge do te germohet dhe per
thellesine ge do te punohet.

(b) Kontraktorit mund ti kerkohet ge te perzieje materialet e germuara dhe te
grubmulluara me bulldozer dhe duke ngarkuar ne kamione.

Kontraktori duhet te sigurohet gqe xhepat e argjiles, humusoit ose te materialeve te tjera te
paperdorshme te hasura gjete punes ne keto karriera do te ndahen nga materiali | propozuar
per perdorim ne Punime dhe ky material | papershtatshem do te higet dhe do te cohet ne
vendet e depozitimit.
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2.6 Rruget e hyrjes per ne karrierat e materialit te thyer, materialit mbudhes dhe per
ne Vnedet e Depozitimit.

@) Rruget hyrese per ne Karrierat dhe Vendet e depozitimit do te ndertohen sic eshte
rene dakord ose sic eshte udhezuar nga Inxhinieri. Rruget hyrese do te drenohen me kanale
dhe tombino me madhesi dhe rezistence te mjaftueshme dhe shtresat ekzistuese te ujit do te
mbahen ne rregjim te rregullt rrjedhjeje.

(b)  Vendosja e krygezimeve te rugeve hyrese me rruget ekzistuese do te jete sipas
permbushjes se kerkesave te Inxhinierit , dhe Kontraktroi duhet te permbushe kushtet e
Inxhinierit per rruget hyrese, dhe vecanerisht ne lidhje me hapesiren e pengesave ne
menyre ge te sigurohet fushepamja e nevojshme, parashikimi | drenazheve dhe tombinove te
perkohshme si dhe shenjat rrugore dhe kontrolli | trafikut.

(c) Vetem ne rast se udhezohet ndryshe nga Inxhinieri, Kontraktori do te vendose dy
shenja paralajmeruese ne rrugen ekzistuese, nje ne cdo ane te rruges hyrese, ne pozicionin
e rene dakord me Inxhinierin. Shenjat duhet te mirembahen ne kushte te pastra dhe te
lexueshme per kohezgjaten e punimeve, dhe duhet te lahen dhe rilyhen kohe pas kohe, sic
udhezohet nga Inxhinieri.

2.7 Rruget Publike te perdorura nga Kontraktroi si rruge Transporti

(@) Kur Kontraktori propozon ge te perdori si rruge hyrese per ne karriere rruget publike
ekzistuese ne menyre te tille ge te kjo mund te shkaktoje nje pretendim sipas Klauzoles 30 te
Kushteve te Kontrates, Kontraktori duhet ti jape Inxhinierit nje muaj njoftim per gellimin e tij
per te perdorur kete rruge. Inxhinieri mund te kerkoje nje inspektim te perbashket te rruges
nga Autoritetet perkatese, ne menyre ge Inxhinieri dhe Kontraktori te bien dakord mbi
gjendjen ekzistuese te rruges perpara perdorimit nga Kontraktori dhe te percaktohet deri ne
cfare shkalle do te jene puninet e rregullimit ne gjendjen e pare ge do te kerkohen.

(b)  Kur ne opinionin e Inxhinierit, rruget ekzistuese jane te papershtatshe per te
perballuar volumin dhe peshen e trafikut te Kontraktroit, Inxhinieri mund te udhezoje
Kontraktorin:

(1) te permiresoje rrugen, ose (2) te ndertoje ngjitur nje rruge hyrese ne perputhje me
paragrafin (6) te mesiperm, ose (3) te perdore nje rruge alternative.

2.8 Rruget private te perdorura nga Kontraktori si rruge Transporti

Kur Kontraktori propozon te perdore nje rruge private si hyrese per ne karriere ose vendin e
depozitimit, atehere permbushja e kushteve te vena nga pronari do te jete pergjegjesi e
Kontraktorit dhe Punedhenesi nuk do te jete ne ashje menyre pergjegjes per ndonje
pretendim ge do te lindi nga keto rregullime.

2.9 Kerkesat e Sigurise dhe te Shendetit Publik

€)) Te gjitha karrierat dhe duhet te drenohen dhe te mbahen te drenuara dhe kur ato jane te
germuara ne menyre ge te mos drenojne ne menyre natyrale, ato duhet te mbahen te thata dhe te
mbushura pasi puna te kete perfunduar.

(b) Kur ne opinionin e Inxhinierit, laresia e ndonje fageje te karrieres eshte e tille ge mund te jete
e rrezikshme si per publikun ashtu edhe per kafshet, Kontraktori duhet te marre masat ge te vendose
dhe te mirembaje nje gardh mbrojtes dhe dyer per te ndaluar hyrjen e paautorizuar.

(c) Ne perfundim te punimeve ne karriera faget e germimit dhe te vendeve te depozitimit do te
rregullohen me skarpata te tilla ge te jene te gendrueshme dhe te sigurta per kembesoret dhe kafshet.
Kur nuk eshte praktike ge te rregullohen faget me nje pjeresi te aresyeshme, pjesa e siperme do te
rrethohet me gardh ne menyre te perhershme sipas kerkeses se Inxhinierit.

(d) Vendi duhet lene, sa me mire ge te jete e mundur, ne gjendjen e tij te meparshme dhe
rrethimet e perkohshme dhe strukturat do te prishen dhe higen, te gjitha depozitimet e mbetur do te
mbushen ose drenohen dhe vendi do te lihet | rregullt dhe | paster.

Mbijellja e barit, pemeve dhe shkurreve, kur kerkohet ge te rivendoset panorama fillestare, do te jene
sic udhezohet nga Inxhinieri.

2.10 Vendet e Depozitimit

Materiali ne vendet e depozitimit nuk duhet te nderhyje ne drenazhet apo pronesite ngjitur
dhe do te shperndahet ne shtresa te ngjeshura, te mbyllura me ane te rregulluara ge
formojne skarpata dhe e gjithe zona do te lihet e rregullt dhe e sistemuar sic udhezohet nga
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Inxhinieri.
Zona ne pefundim do te mbillet me bar ose bime, sic udhezohet nga inxhinieri, ne menyre ge
te rivendoset panorama fillestare.

2.11 Matja dhe Pagesat

Asnje matje e vecante dhe pagese nuk do te behet per ndonje pune te perfshire ne kete Specifikim,
kostoja perkatese e te cilave konsiderohet te jete perfshire ne cmimet e Kontraktorit ne Preventiv.
SEKSIONI SV. 03

Laboratori i Kantierit dhe makinerite per Supervizionin e Punimeve

3.1 Laboratori | Kantierit

() Te Pergjithshme

Laboratori i Kantierit do te instalohet nga Inxhinieri dhe do te perdoret per te kater kontratat e
punimeve.

Kontraktori per cdo kontrate do te furnizoje personelin e nevojshem (perfshire nje Inxhinier
Gjeoteknik) per kryerjen e provave ne laborator dhe ne kantier nen pergjegjesine e
Inxhinierit.

Ne cdo rast kontraktori ka te drejte te verifikoje rezultatet e marra nga Laboratori | Kantierit,
me shpenzimet e tij ne nje laborator te miratuar nga Inxhinieri.

Te gjitha pajisjet do te furnizohen nga Punedhenesi.

(b) Pajisjet:

Laboratori do te jete me te gjitha pajisjet e nevojshme dhe materialet per kryerjen e te gjitha
testeve standarde te kerkuara nga Specifikimet, secila ne nje numer te pershtatshem per te
kryer provat te pakten me frekuencen e percaktuar ne Art.3 te Specifikimeve te Pergjithshme,

keto te listuara si me poshte :

Description of Test Designation
1-Grain size Analysis of Soils CNR 23-1971
2-Amount of Material Finer than

No0.200 Sieve in Aggregate CNR 75-1980
3-Sieve Analysis of Fine and Coarse

Aggregate AASHTO T27
4-Sieve Analysis of Mineral Filler AASHTO T 37
5-Specific Gravity of Fine and

Coarse Aggregate CNR 64-1978
6-Liquid limit AASHTO T 89
7-Plastic limit and Plasticity Index AASHTO T 90
8-Moisture-density relationship CNR 69-1978
9-Sand equivalent CNR 27-1972
10-Deformation Modulus CNR 46-1992
11-Density of soil in place CNR 22-1972
12-Sampling bituminous paving mixture CNR 61-1978

13-Coating and stripping of bitumen
aggregate mixture

CNR 138-1987

14-Marshall Test CNR 30-1973

15-Determination of bitumen content in

bituminous mixtures CNR 38-1973

16-Los Angeles abrasion test AASHTO T 96

17-Slump Test UNI 7163-79

18-Cubic Characteristic compreSVive

strength (Rck) UNI 6132-72

19-Concrete moulding and curing UNI 6130-72 &
UNI 6127-80

20-Proctor/CBR
21-Deflexions



22-Bitumen penetration and softening point
The Contractor shall, in addition, supply one copy of the latest edition of the Standards
including the above mentioned designations and of any other standards he intends to follow
as agreed with the Engineer.
All the laboratory equipment, including the air conditioners and stoves, shall be new and of
a make previously approved by the Engineer.
(c) Godina e Laboratorit:
Laboratori do te vendoset ne Milot, prandaj Kontraktori per Kontraten do te siguroje nje
ambient 20 m? te nevojshem, me te gjitha lehtesirat (uje, elektricitet), pajisje zyre, instalim
pajisjesh dhe mirembaijtje.
Ne perfundim te Kontrates, godina do ti kthehet Kontraktorit.
(d) Pagesa
Pagesa perr sigurimin dhe mirembajtjen e zyres se Inxhinierit do te behet me cmim fiks ge do
te futet ne Preventiv (Seksioni G), ne menyren e meposhtme :
a) 50% e shumes, kur Laboratori te jete kompletuar, mobiluar dhe pajisur sipas kerkesave te
Inxhinierit;
b) 50% e shumes me ndarje mujore gjate kohezgjatjes e Kontrates. Inxhinieri mund te
mbaje ose reduktoje ndarjes nese Kontraktori nuk permbush obligimet e tij per mirembajtjen;
Te gjitha pagesat jane objekt zbritjeve per mbaijtjen e garancise.

3.2 Provat e Kontrollit te Ndertimit

Te gjitha punimet e ndertimit te dherave , te betonit, te asfaltit etj do te jene object | provave
nga Inxhinieri, dhe Kontraktori duhet te marre parasysh ne koston e tij cdo prishje te
shtresave ose vonesa ne rradhen e punimeve te tij te shkaktuara nga kryerja e Provave te
kontrollit.

Kontraktori do ti kerkoje me shkrim Inxhinierit miratimin e ndertimit te cdo seksioni te cdo
shtrese te punimeve te dheut dhe te shtresave. Keto kerkesa do te behen vetem kur
Kontraktroi eshte plotesisht | kenaqur dhe beson ge seksioni | punimeve eshte ne gjendjen e
kerkuar nga Specifikimet .

Tipi dhe frekuenca e provave te kontrollit do te jete sipas gjykimit te Inxhinierit, por ne
pergjithesi do te jete ne perputhje me provat e duhura te listuara ne art.14 me lart, dhe
frekuenca sipas asj te treguar ne Seksionin 3 te Specifikimeve te Pergjithshme.

Inxhinieri pa vonese te panevojshme do te testoje seksionin e Punimeve te paragitur dhe do
te njoftoje Kontraktorin me shkrim per rezultatet e ketyre provave, ne te njejten kohe duke
pranuar ose anulluar seksionin ose shtresen perkatese.

Punimet ne shtresa nuk do te fillojne ne asnje menyre deri sa shtresa paraardhese te jete
miratuar nga Inxhinieri me shkrim. Kontraktori eshte teresisht pergjegjes per mbrojtjen dhe
mirembajtjen e kushteve te punes e cila eshte paragitur per aprovim deri sa te jete leshuar
Certiffikata e Mirembaijtjes.
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SEKSIONI SV. 04
Zyrat e Inxhinierit dhe Stafit te Tij

4.1 Zyrat e Inxhinierit dhe stafit te tij

QD Te Pergjithshme

Kontraktori do te siguroje per cdo kontrate, ngritien dhe mirembijatjen e nje zyre, per te gjithe
kohezgjatjen e kontrates, per Inxhinierin dhe stafin e tij, me konstruksion te mbuluar, me
dritare dhe te izoluar ne menyre te pershtatshme perkundrejt te ftohtit dhe te nxehtit sipas
deshires se Inxhinierit ne lidhje me kushtet, projektin dhe vendosjen. Zyra do te kete nje
siperfage tepakten 30 meter katror e ndare ne dy dhoma te vecanta ose si te porositet nga
Inxhinieri, secila me nje lartesi minimale prej 2,5m. Dyshemeja do te jete prej betoni ose
derrase dhe e hidroizoluar.

Strukturat e parafabrikuara do te jene te pranueshme.

Zyra e Inxhinierit do te jete teresisht e ndare nga ato te Kontraktorit. Kampi nuk do te jete me
siperfage me te vogel se 0,05 ha dhe nese kerkohet nga Inxhinieri do te rrethohet me nje
gardh 2 metra te larte dhe me dere te mbyllur me zinxhir.

Kontraktori duhet te siguroje me shpenzimet e tij Telefonin dhe Faksin te lidhur me linje
nderkombetare.

Kontraktori duhet te siguroje energjine elektrike, nga rrjeti gendror ose nga gjeneratori | tij,
per ndricim, ajer te kondicionuar dhe ngrohje per zyren e Inxhinierit, e cila do te jete siguruar
me instalimet e nevojshme per energjine elektrike.

Zyra do te jete e siguruar me tualet dhe dhome larje dhe secila duhet te kete furnizim me uje
te pijshem dhe kanalizime te ujrave te zeza.

Kontraktori duhet te krijoje mundesine e nje rruge hyrjeje per ne zyre dhe per ne zonen e
parkimit me nje gjeresi te pakten 3m. Rruga dhe parkingu | makinave duhet te jene te
veshura me te pakten 15 km zhavor te trajtuar me cimento.

Zyra duhet te ngrihet dhe dorezohet tek inxhinieri e pajisur dhe e mobiluar Brenda dy muajve
nga data efektive e Kontrates.

2) Mobilimi dhe Pajisjet

Zerat e meposhtem mund te kerkohen per mobilimin dhe pajisjen e zyres se Injxhinierit.
Inxhinieri mund te modifikoje ne menyre te pershtatshme mobiljet dhe pajisjet sipas nevojave
te tij. Te gjitha zerat do te jene te reja dhe duhet te mirembahen gjate gjithe periudhes se
Kontrates.

Ne perfundim te kontrates zyrat e Inxhinierit dhe te gjitha zerat e furnizuara sic specifikohen
me lart do ti kthehen Kontraktorit.

Desk with lockup drawers 6 nr.
Chairs 10 nr.
Drawing table with plan drawers under

(minimum 3 drawers) 1nr.
Drawing table stools 2nr.

Typist's desk 1nr.
Typist's chair 1nr.
Stationary cupboards 2 cu.m 2nr.

Steel filing cabinets 4 drawers 5nr.
Bookshelves, 3 shelves 1,2 m long 4 nr.

Meeting Table 3,0 mx 1,2 m 1nr.
Drawing instruments 2 sets
Electronic calculating machine of

approved manufacture 2nr.
Typewriter 450 mm carriage nr.
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Stapling machine 6 nr.
First aid kits 2nr.
Paper punches 6 nr.
Fire Extinguishers 4nr.
Air conditioner 12,000 BTU 6 nr.
Electric stove 6 nr.
Photocopier for A-4 and A-3 sizes 1nr.
Computer Pentium 133 Mhz ,16 Mb RAM ,

1Gb HD ; Printer laser type A4 size 1nr.

Software (Microsoft Office)

3 Ownership

On completion of the Contract the Engineer's office and all items of furniture and equipment,
as specified above, shall revert to the Contractor, unless the Employer intends to keep the
offices for himself.

(3) Pagesa

Pagesa per te siguruar dhe mirembajtur zyrat e Inxhinierit do te jete me shume fikse dhe do
te futet ne preventiv (seksioni G), mbi bazen e meposhtme:

c) 50% e shumes kur zyrat te jene perfunduar dhe mobiluar e pajisur plotesisht sipas
kerkeses se Inxhinierit;

d) 50% e shumes ne pjese mujore gjate kohezgjatjes se Kontrates. Inxhinieri mund te mbaje
ose te reduktoje pagesen nese kontraktori nuk permbush detyrimet e tij;

Te gjitha pagesat jane objekt i zbritjes per mbajtjen e garancise.
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SEKSIONI SV. 05
Makinat per Inxhinierin dhe Stafin e tij

5.1 Te Pergjithshme

Kontraktori do te siguroje, dhe mbaje ne kushte te mira per perdorimin ekskluziv te Inxhinierit
dhe stafit te tij gjate Periudhes se Kontrates:

a) nje makine te re “four wheel drive long wheel base station wagon (5 doors), ose te
ngjashme, TOYOTA Land Cruiser 2000 cc minimum diesel engine”’,

b) nje “four wheel drive pick-up , 1650 kg min. unloaded weight, 2000 cc min. diesel
engine with enclosed lockable metal cabs”.

“one four wheel drive pick-up 1650 kg min. unloaded weight, 2000 cc min. diesel engine
with enclosed lockable metal cabs”.

Kontraktori do te siguroje shofere kompetente per makinat e porositura, te cilet do te jene
pergjegjes per makinat gjate oreve te punes. Kontraktori do te siguroje gjithashtu
siguracionet e nevojshme per makinen dhe pasagjeret dhe per cdo shofer.

Kontraktori do te kryeje servisin dhe do te mirembaje ne gjendje te mire pune makinat gjate
gjithe kohes . Ne rast kur ndonje nga makinat nuk eshte e vlefshme per perdorim si rezultat |
ndonje aksidenti, emtimi ose per efekt riparimi dhe mirembajtjeje, kontraktori do te gjeje
menjehere nje zevendesim te pershtatshem per te dhe te pranueshme per Inxhinierin. Ne
rast kur Kontraktori nuk | permbush obligimet e tij, atehere Inxhinieri do te jete | autorizuar ge
te marre nje makine te ngjashme me gera per periudhen ge makina e Kontraktorit nuk eshte
e vlefshme per perdorim, dhe kostot ge rrijedhin nga kjo do te kompensohen nga Kontraktori.

5.2 Pronesia
Pas perfundimit te Kontrates makinat per Inxhinierin dhe stafin e tij do te shnderrohen ne
pronesi te Punedhenesit: ato do ti dorezohen Punedhenesit ne kushte te mira, megjithe
perdorimin e tyre.

5.3 Pagesa

Pagesa per venien ne dispozicion te makinave per Inxhinierin dhe stafin e tij do te behet me
shume fikse ge futet ne Preventiv ne Seksionin perkates.

Shuma fikse e tenderuar nga Kontraktori duhet te perfshije koston e makinave dhe shofereve
te tyre perfshire dhe kohet e punes jashte orarit, marrjen e lejeve te garkullimit, siguracionet,
karburantin, lubrifikantet, mirembajtjen dhe pjeset e kembimit, dhe zevendesimin e makinave
nese kjo konsiderohet e pershtatshme nga Inxhinieri.

Pagesa do te behet ne menyren e meposhtme:

(a) 50% e shumes ne kohen kur makinat i dorezohen Inxhinierit ne Kantier;

(b) 50% e shumes ne ndarje te rregullta mujore ge kane per gellim te mbulojne nje minimum
prej 1,000 Km per cdo makine ne cdo ndarje. Inxhinieri mund te mbaje ose reduktoje ndonje
nga ndarjet per pagese nese Kontraktori nuk shlyen detyrimet e tij per mirembajtjen kostot
operacionale dhe nese nje makine e vecante ka udhetuar me pak se 1000 km ne periudhen
e mbuluar nga ndarja.

Te gjitha pagesat jane objekt i zbritjet nga Mbajtja e Garancise, sic parashikohet ne Kushtet e
Kontrates.
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SEKSIONI SV. 06
Punimet e Dheut

6.1 Punimet ne Germim

Ne vijim te asaj ge eshte dhene ne Artikullin 4.03 te Specifikimeve te Pergjithshme, do te
aplikohen edhe klasifikimet e meposhtme:

Shkembi perkufizohet si gjithe ai material i cili ne opinionin e Inxhinierit nuk mund te
germohet me nje traktor te vetem ose me nje ekskavator te rende, te dy me te pakten 150
HP dhe kerkojne plasje ose cpim me ajer te kompresuar ose perdorimin e sondave dhe
cekiceve. | njejti perkufizim vlen eshe per poplat e medha me vellim me te madh se 1 meter
kub, ose 0,5 meter kub ne germimet e strukturave.

6.2 Perdorimi i materialit shkembor te germuar

Materialet shkembore te germuara, ne pergjithesi mund te riperdoren per formimin e trupit te
rruges, mbushjet, muraturat e gurit, gabionet etj, vetem nese udhezohet ndryshe nga
Inxhinieri, pas zvogelimit ne permasat e kerkuara sipas Artikullit 4.04 (2) te Specifikimeve te
Pergjithshme. Vetem poplat e medha prej shkembinjve te forte do te perdoren per mbrojtjet
me gure ne rrjedhjet ujore, sipas Seksionit 36 te Specifikimeve te Pergjithshme.

6.3 Ngjeshja e shtratit te rruges ne germimet ne shkemb

Ne vijim te asaj gqe eshte percaktuar ne Artikullin 4.03 te Specifikimeve te Pergjithshme
bazamenti i germimeve ne gur duhet te nivelohet me nje shtrese zhavorri te imet dhe/ose
rere me nje trashesi mesatare 10cm, e njomur dhe ngjeshur ne menyren e duhur perpara
hedhjes se bazes me material te thyer.

Kostoja e kesaj shtrese eshte perfshire ne zerin perkates te Tabeles se Cmimeve dhe
Preventivit.

6.4 Zgjerimi i trupit te rruges ekzistuese

Zgjerimi i trupit te rruges ekzistuese do te realizohet duke mbeshtetur skarpaten ekzistuese,
nderkohe ge mbushja ekzekutohet ne shtresa. Gjeresia e mbeshtetjes do te jete e tille ge te
krijoje vend te mjaftueshem pune, ndersa thellesia e tyre nuk do te jete me e madhe se 0,3m
pas ngjeshjes.

Kur zgjerimi i trupit te rruges per te perftuar nje bankine te plote eshte me i vogel se 0,50m,
Inxhinieri mund te urdheroje lenien e bankines ekzistuese sic eshte, duke kufizuar
permiresimin vetem ne hegje te dheut per veshje dhe rimbushjen me material baze te thyer
deri ne kuoten e kerkuar.

6.5 Ruajtja e dheut per mbulimin e skarpatave

Kushtet e Artikullit 4.02 te Specifikimeve te Pergjithshme do te aplikohen per dheun e
pershtatshem per mbulim ge ekziston ne ane te skarpates te trupit te rruges ge do te
zgjerohet ose bankinave ekzistuese sic urdherohet nga Inxhinieri.

Kostoja e germimit dhe e depozitimit te dheut te pershtatshem perfshihet ne cmimin e zerit
“Germim i Zakonshem”.

6.6 Skarifikimi i shtresave ekzistuese te rruges

Kontraktori, kur tregohet ne vizatimet dhe kur urdherohet nga Inxhinieri, do te hege shtresat ekzistuese
rrugore perfshire themelet e tyre duke patur kujdes per te mos zhvendosur rrjetin inxhinierik ekzistues,
nese ka. Rrjeti i demtuar do te rivendoset me shpenzimet e kontraktorit.

Ne vendet ku shtresat ekzistuese rrugore, edhe kur tregohet ndryshe ne vizatime, jane tejmase te
cara, sipas opinionit te Inxhinierit siperfagja duhet skarifikuar deri ne nje thellesi te percaktuar nga
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Inxhinieri dhe materiali ge del nga kjo do te transportohet ne vendet e depozitimit ose do te perdoret
per mbushje sipas udhezimeve te Inxhinierit.

Ne rastin kur Inxhinieri vendos te perdore shtresat e skarifikuara ne bazen e re, atehere ajo do te thyet
ne permasat e pershtatshme dhe do te perziehet me materialin e thyer te bazes.

Kjo do te realizohet duke skarifikuar per here te dyte ne nje thellesi 20cm dhe duke perzier materialin e
shtresave te asfaltit me bazen me material te thyer.

Baza do te krijohet sipas seksionit dhe kuotes se specifikuar dhe ringjeshur ne densitetin ose modulin
e kerkuar.

SEKSIONI SV 07

Baza me material te thyer

7.1. Kerkesat e Materialeve

Shtresa e Bazes me material te thyer do te krijohet me ane te inerteve te thyer me nje
granulometri te caktuar me permase maksimale te kokrrizes 40. mm.

Materialet natyrore nuk pranohen.

Prova e ngarkeses pllake duhet te jape nje modul elasticiteti > 1200 MPa.

Diagrama duhet te perputhet me grafiket e meposhtem :

Indeksi CBR me 95% OMC pas 4 dite zhytje >80
Pl -
Dimensioni maksimal 40 mm
Analiza Granulometrike % e kalimit
e 50,0 mm 100

e 40,0 mm 95-100
e 31,5mm 85-97
e 20,0 mm 65-90
e 10,0 mm 40-75
e 6.3mm 30-63
e 2.0mm 20-45
e 0,5mm }12130
e 0,08 mm
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SEKSIONI SV 08
Shtresat e Asfaltit
8.2 Wearing course

In modification of what is stated in Art. 28.03 (4)b of General Specifications the aggregate for
the wearing course shall conform to the following grading:

Sieve Designation Passing % by weight

(mm)

20 100

15 65 - 80

10 52 - 65

5 38 -48

2 34 - 36

0.4 15-20

0.18 7-12

0.075 3-8

8.3 Provat e Defleksionit

Perpara dorezimit paraprak, Kontraktori duhet te kryeje provat e defleksionit cdo 25m ne ane
te majte dhe te djathe te siperfages se shtruar. Vendet ku do te ekzekutohen provat do te
shenohen me te bardhe.

Defleksioni elastik maksimal i lejuar do te jete 50/100 mm.

Defleksioni mund te zevendesohet nga prova e FWD.
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SEKSIONI SV. 09
Vizimet e Trafikut

9.1 Pershkrimi

Punimet konsistojne ne realizimin e vijezimeve te trafikut mbi siperfagen e asfaltuar te
perfunduar, ne perputhje me keto specifikime, ne vendet dhe ne dimensioned e treguara ne
vizatimet ose sic udhezohet nga Inxhinieri. Reference i behet Kodit Rrugor Shqiptar.

9.2 Materialet

Boja do te jete konform kerkesave te AASHTO M 248, Tipi F and glaSV beads do te jene
konform kerkesave te AASHTO M 247. Standartet ekuivalente Europiane jane te
pranueshme .

Kontraktori do te siguroje, me shpenzimet e tij, kur kerkohet nga Inxhinieri, certifikaten e
prodhuesit ose te nje laboratori te miratuar.

9.3 Ndertimi

(1) Te pergjithshme

Zona ge do te vijezohet do te pastrohet dhe te lirohet nga papastertite. Kjo mund te behet me
fshirje ose me metoda te tjera te pranueshme ose metoda te pranueshme per Inxhinierin.
Shiritat kufizues anesore do te jene me gjeresi 10 cm ndersa shiriti | mesit do te jete 15 cm |
gjere. Kur vija e mesit eshte e ndare ne segmente, te cilat do te jene 3 m te gjate boshllege
4.5 m, ose sic mund te udhezohet ndryshe nga Inxhinieri.

Simbolet dhe germat do te vendosen nga Kontraktori sipas vizatimeve.

Te gjitha vijezimet duhet te perfagesojne nje vije te dalluar garte, uniforme dhe te paster. Te
gjitha vijat te cilat nuk dalin uniforme dhe me pamje te kenaqshme, si diten ashtu edhe naten,
do te korrigjohen nga Kontraktori me shpenzimet e tij.

(2) Aplikimi

Shenjat do te realizohen me makineri te pranueshme per Inxhinierin. Makina e vijezimit duhet
te jete me sperkatje dhe ne gjendje per te aplikuar ne menyre te kenagshme lyerjen me
presion me nje uniformitet nepermjet sperkatjes me ane te hundezave direct ne siperfagen e
asfaltuar. Cdo makine duhet te jete ne gjendje te aplikoje ne te njejten kohe dy shirita. Cdo
hundez duhet te kete nje koke shperndarese mekanike dhe duhet te shperndaje bojen ne nje
menyre uniforme me nje kohe te specifikuar. Cdo hundez duhet te pajiset gjithashtu me
tregues te pershtatshem ge konsistojne ne nje mbulese metalike ose fluks ajri.

Boja duhet te perzihet plotesisht perpara aplikimit, dhe do te aplikohet kur temperatura e ajrit
te jete mbi 5°C mbi nje siperfage te paster dhe te thate.

Shkalla minimale e aplikimit do te jete jo me pak se 0.5 liter per meter katror te siperfages se
lyer, me nje trashesi minimale te filmit te thare prej 0,5 mm.

GlaSV beads do te aplikohen me nje shkalle minimale prej 0.75 kg of beads per cdo liter
boje.

3 Kontrolli | Trafikut

Shenjat paralajmeruese do te vendosen kur lyerja eshte ne progreSV dhe trafiku nuk do te
lejohet te kaloje mbi bojen e njome. Cdo shirit | prekur nga trafiku, ose cdo shenje ge nuk
perputhet me kerkesat e Inxhinierit do te higet dhe ripyhet me shpenzimet e Kontraktorit.

(4) Pagesat

Siperfagja neto ne meter katror e shenjave te lyera te trafikut do te paguhet per zerat e
pagueshem te Preventivit, cmimi | te cilave dhe pagesat do te jene kompensim i plote per
furnizimin dhe vendosjen e te gjithe materialeve, per te gjithe fugine punetore, pajisjet,
makinerite, mjetet e punes dhe ndihmese per te perfunduar punen e pershkruar ne kete
seksion.
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SEKSIONI SV. 10
Sinjalistika Rrugore

10.1 Pershkrim

Keto punime do te konsistojne ne furnizimin dhe vendosjen e sinjalistikes rrugore ne
perputhje me specifikimet, ne vendet dhe me dimensioned e treguara ne vizatimet ose sic
udhezohet nga Inxhinieri.

E gjithe sinjalistika rrugore do te bazohet ne madhesine, formen, ngjyren dhe simbolet e
dhena ne Kodin Rrugor..

Shenjat rrugore do te jene te dy tipeve si me poshte :

Tipi | | shenjave rrugore, perfshin rregullat, te paralajmerimet dhe shenjat e informacionit
standart.

Tipi Il | shenjave rrugore, perfshin panelet e drejtimit dhe shenjat e kilometrazhit.

10.2 Materialet dhe Ndertimi

Betoni per vendosjen e shenjave do te jete i Klases 200 dhe do te realizohet sipas
Specifikimeve te Pergjithshme.

Mbajteset e shenjave do te jene tuba te galvanizuar celiku me gjatesi 3,5 deri ne 5,0 m dhe
me diameter te jashtem minimal 60 mm.

Pllaka e shenjes do te jete nje flete e galvanizuar celiku 10/10 ose flete alumini e trajtuar me
trashesi 25/10 cm.

Veshja reflektuese do te jete Engineer Grade Scotchlite ose prodhim i ngjashem, sic
miratohet nga Inxhinieri.

Kontraktori do te prodhoje me shpenzimet e tij, specifikimet e prodhimit per te gjitha
materialet ge ai ka per gellim te adoptoje (per shenja rrugore) se bashku me certifikaten e
dhene nga prodhuesi duke vendosur emrin dhe marken e materialeve ge do te furnizohen,
dhe cdo te dhene tjeter te kerkuar nga Inxhinieri.

Kontraktori do te paragese gjithashtu, me shpenzimet e tij, nje garanci nga prodhuesi ge te
gjitha materialet e furnizuara jane konform me kerkesat e specifikimeve.

Ne cdo kohe Inxhinieri mund te kerkoje cdo prove ge ai e mendon te nevojshme per te
verifikuar permbushjen e specifikimeve nga ana e materialeve, me shpenzimet e Kontraktorit.
Pllakat e shenjave te prodhuara me flete metalike do te perforcohen kur dimensioni maksimal
| shenjes kalon 600 mm.

Themelet per shenjat rrugore do te tregohen ne vizatimet ose do te jene sipas udhezimeve te
Inxhinierit. Kujdes duhet treguar per te parandaluar forcen perdredhese te shenjes mbi
bazament dhe te bazamentit mbi themelet e tij.

Te gjitha strukturat e paneleve te drejtimit duhet te mbajne sforcimin e shkaktuar nga era me
shpejtesi 130 km/h mbi bazamentet dhe shenjat.

Shenjat duhet te vendosen ne nje distance nga ana e rruges e cila varet nga standarti |
projektimit, sipas udhezimeve te Inxhinierit dhe ne lartesi 2,1m nga kuota e kurores se
rruges.

Kontraktori do te prese pemet dhe bimet ne menyre ge te siguroje fushepamjen e shenjave.

10.3 Pagesat

Shenjat rrugore do te paguhen me cmimin per meter katror te shenjes se instaluar. Cmimi do
te kompensoje plotesisht furnizimin dhe vendosjen e materialeve perfshire te gjithe fugine
punetore, pajisjet, mjetet e punes dhe ato ndihmese te nevojshme per te perfunduar punen e
pershkruar ne kete seksion, duke perfshire gjithashtu te gjitha germimet dhe mbushjet e
nevojshme.
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SEKSIONI SV. 11
Krygezimet dhe Vendgendrimet e Autobuzeve

11.1 Pershkrim

Kjo pune permban ndertimin e krygezimeve me rruget dytesore, hyrjet e makinave ne
stacionet e sherbimit, vendgendrimet e autobuzeve dhe zonat per parkimin dhe manovrimin e
tyre, ne perputhje me vizatimet dhe udhezimet e Inxhinierit.

11.2 Ndertimi dhe Pagesat

Ndertimi i hyrjeve, gendrimeve te autobuzeve dhe krygezimet do te realizohen ne perputhje
me specifikimet per zerat perkates te Preventivit ku involvohen punime te tilla si Punime
dherash, Baze me material te thyer, Shtres asfaltike, Shenja Trafiku, etj, te matura dhe te
paguara me kushtet e zerave perkates.
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SEKSIONI SV 12
Strukturat

12.1. Projektimi i Strukturave

Kontraktori do te jete pergjegjes per projektimin e Strukturave, duke kontrolluar keshtu
projektin e detajuar ge perfshihet ne Dokumentat e Tenderit.

Kostoja e kontrollit nuk eshte objekt i pagesave te vecanta, por duhet te perfshihet ne cmimet
njesi.

12.2 Provat e Pilotave

Te gjitha pilotat duhet te testohen me proven me ultratinguj. Kostoja e ketyre provave
perfshihet ne cmimin e pilotave duke gene se ato zevendesojne provat ne ngarkese te
parashikuara nga art.6.3 i Metodes se Ekzekutimit te Punimeve.

Kemishat e celikut te cilat do te lihen ne pilote (tre x pile) do te paguhen vec.

12.3 Testet e Ngarkeses

Testet e Ngarkeses do te ekzekutohen ne cdo strukture te madhe sipas specifikimeve te
projektit te miratuara nga Inxhinieri dhe nga Punedhenesi.

Kostoja e testeve do te perfshihet ne koston e strukturave.
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Shtojca 6.

(Shtojcé pér t'u plotésuar nga Autoriteti Kontraktor)

(Kjo Shtojcé né rastin e Marréveshjes Kuadér do té plotésohet nga autoriteti/ kontraktor vetém gjaté
rihapjes sé procesit té mini-konkursit)

GRAFIKUT | ZBATIMIT TE PUNIMEVE

Afatet e realizimit té punimeve:

1 2 3.Afati i realizimit
Nr Pérshkrimii | Java 1/Muaji | Java Java Java 4/Muaji Java
Punéve 1 2/Muaji 2 3/Muaji 3 4 5/Muaji 5

Bl M E

Shénim. Autoriteti kontraktor mund té shtojé rreshta né varési té zérave té punimeve dhe kollona né
varési té afatit té parashikuar pér realizimin e tyre.

Bashkangjitur ne SPE



Shtojca 7.
[Shtojcé pér t’u plotésuar nga Autoriteti Kontraktor]

FORMULAR I | KRITEREVE TE PERZGJEDHJES/KUALIFIKIMIT

1. KRITERET E PERGJITHSHME TE PERZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT

Ofertuesi deklaron se:

a) éshté i regjistruar né regjistrin tregtar sipas legjislacionit té vendit ku ushtron aktivitetin, ose sipas
legjislacionit t€ posa¢ém né rastin e njé organizate jofitimprurése, ka né fushén e veprimtarisé
objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv;

b) nuk éshté né proces falimentimi (status aktiv);

c) nuk éshté dénuar pér ndonjé vepér penale, né pérputhje me nenin 76/1 té LPP-sé;

¢) personi (personat) gé veprojné si anétar i organit administrativ, drejtori ose mbikéqyrési, aksioneri

ose ortaku, osegé ka fugi pérfagésuese, vendimmarrése ose kontrolluese brenda Operatorit Ekonomik,

nuk éshté i dénuar ose nuk ka gené i dénuar nga njé vendimi i gjykatés i formés sé preré pér ¢cdo vepér
penale, té pércaktuar né nenin 76/1 té LPP-sé;

d) nuk éshté shpallur fajtor pér shkelje té réndé profesionale, pér sa kohé gé nuk éshté parashkruar,
sipas legjislacionit né fuqi;

dh) nuk ka pagesa pashlyera té taksave dhe kontributeve té sigurimeve shogérore, ose ndodhet né njé

prej kushteve té parashikuara né nenin 76/2 té LPP-sé;

e) ka paguar energjiné elektrike dhe plotéson kérkesat gqé burojné nga legjislacioni né fugi. Ky

informacion kérkohet pér Operatorét Ekonomiké, té cilét operojné né territorin e Republikés sé

Shqipérisé;

) nuk éshté né kushtet e konfliktit té interesit, sipas legjislacionit né fuqi;

g) ushtron veprimtariné né pérputhje me legjislacionin pérkatés mjedisor, social dhe té punés;

gj) ka paragitur njé Oferté té pavarur, sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi;

h) kryen aktivitetin né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi;

i) nuk ka né cilésiné e anétarit té organit té administrimit, drejtues ose mbikéqyrés i atij, aksionar ose
ortak, ose me kompetenca pérfagésuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda tij persona té cilét
jané/kané gené né kété cilési né njé operator ekonomik té pérjashtuar nga e drejta pér té fituar kontrata
publike, me vendim té Agjencisé sé Prokurimit Publik, gjaté kohés gé ky vendim éshté né fuqi;

J) ka regjistruar pronarét pérfitues né regjistrin e pronaréve pérfitues, sipas parashikimeve té

legjislacionit né fuqi.
k) zbaton detyrimet gé rrjedhin nga legjislacioni né fuqi pér pagat bazé referuese pér kategori
profesioni pér punonjésit e pajtuar né puné. Ky informacion kérkohet pér Operatorét Ekonomiké, i

regjistruar né regjistrin tregtar shqiptar.

Kéto kritere duhet té pérmbushen me paraqgitjen e Formularit Pérmbledhés té Vetédeklarimit té
operatorit ekonomikt né ditén e hapjes sé Ofertés, sipas Shtojces 8.

Né rast te bashkimit té operatoréve ekonomiké, secili anétar i grupit duhet té paragesé Vetédeklarimin
e lartpérmendur.
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Né rast se, operatori ekonomik ofertues do té mbéshtetet né kapacitetet e subjekteve té tjera,
Vetdeklarimi i lartpérmendur duhet té paragitet edhe nga subjekti mbéshtetés.

Kriteret e Pérgjithshme té Pranimit nuk duhet té ndryshohen nga Autoritetet Kontraktore.

Né cdo rast, Autoriteti Kontraktor ka té drejté té kryejé verifikimet e nevojshme pér vértetésiné e
informacionit té deklaruar nga Operatori Ekonomik, pér sa mé sipér.

Nése oferta paragitet nga njé Bashkim Operatorésh Ekonomiké, do té paraqitet:

» Marréveshje bashképunimi ndérmjet Operatoréve Ekonomiké, ku caktohet pérfagésuesi,
pérgindja e pjesémarrjes né bashkim, dhe elementét qé merr pérsipér té realizojé secili prej
anétaréve té bashkimit.

> Neése, njé operator ekonomik déshiron té mbéshtetet né kapacitetet e subjekteve té tjera, ai i
vérteton autoritetit kontraktor se do té keté né dispozicion burimet e nevojshme, duke
dorézuar njé angazhim me shkrim té kétyre subjekteve pér kété géllim.

2. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT
1. Ofertuesi duhet té paraqgesé:
a. Formularin Pérmbledhés té Vetédeklarimit, sipas shtojcés 8,
b. Sigurimin e Ofertés, sipas Shtojcés 3; (ne masen prej 2 % te vleres te fondit limit)
2. Ofertuesi duhet té paragesé:

1-a)Operatori ekonomik nuk duhet te kete detyrime te taksave dhe tarifave vendore perfshire
edhe ato te vitit 2024 te njohura nga ana e njesise vendore ku operatori ekonomik ka seline
ne rast se jane plotesuar afatet e maturimit te detyrimeve vendore  per periudhen e
mesiperme ne perputhje me kerkesat e ligjit nr 9632 date 30.10.2006 ** Pér sistemin e
taksave vendore’’, i ndryshuar. (Edhe ne rastet e bashkimit te operatoreve duhet te kete
vertetimin e shlyerjes se takses vendore 2024 per secilin operator)

Shenim-Per te permbushur kete kriter ne fazen e ofertimit eshté e mjaftueshme paragitja e
deklarates, sipas shtojcés nr.8 , ndersa operatori ekonomik i klasifikuar i pari, ne perputhje me
nenin 26.6 te VKM Nr. 285, daté 19.5.2021 , duhet te dorezoje dokumentacionin provues si mé
poshté :

e Vertetim per shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore perfshire edhe detyrimet
vendore per vitin 2024 te leshuar nga ana e njesise vendore ku operatori ekonomik
ka seline sipas QKB, ne rast se jane plotesuar afatet e maturimit te detyrimeve
vendore per periudhen e mesiperme ne perputhje me kerkesat e ligjit nr 9632 date
30.10.2006 “* Pér sistemin e taksave vendore’’, i ndryshuar. (Edhe ne rastet e
bashkimit te operatoreve duhet te kete vertetimin e shlyerjes se takses vendore 2024
per secilin operator).

2.1-Pérshtatshméria pér té kryer veprimtariné profesionale:
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2.1.2-a)Kjo piké pérmbushet sipas pikés a) té Kritereve té Pérgjithshme (Vetédeklarimit, sipas
shtojcés 8)
2.1.2-b):Ofertuesi duhet te paragesi ligensen profesionale te shogerise lidhur me ekzekutimin e
punéve té kontratés e vlefshme sipas modelit te leshuar nga Ministria e Transportit dhe
Infrastruktures/MIE.

e Shogeria ofertuese duhet te paragesi licensen e shogerise te viefshme per pikat
dhe klasifikimin si me poshte vijon:

e -NP-1/A->Punime gérmimi né tokeé.

e -NP-4/A->Rrugé, autostrada, ura, mbikalime, hekurudha, tramvai, metro,
pista aeroportuale.

e -NS-6/A->Sinjalistiké rrugore jo ndricuese.

e -NS-18/A->Punime topogjeodezike.

Shenim-Licensa duhet te jete leshuar ne perputhje me kerkesat e VKM nr.42, daté 16.1.2008
“Pér miratimin e rregullores pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé licencave profesionale té

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit t€ subjekteve juridike, q€ ushtrojné veprimtari ndértimi”
te ndryshuar me VKM nr nr. 92 daté 19.02.2014.

Shogérité e huaja duhet té béjné ekuivalentimin e licensave profesionale gé disponojné té
Iéshuara nga vendi i origjinés, prané Ministrisé sé Transportit dhe Infrastruktures, Republika
e Shqipérisé. (Rregullorja pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé licensave profesionale te
zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike ge ushtrojne veprimtari ndertimi, e
miratuar me VKM Nr.42, date 16.01.2008 ndryshuar me VKM nr 92 .DT 19.02.2014).
Mosparagitja ne kete forme eshte kusht skualifikues.

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:

Per te provuar permbushjen kritereve ekonomike e financiare operatori ekonomik duhet te
plotesoje kerkesat minimale si me poshte duke dorezuar :

2.2.a- Operatori/et Ekonomik duhet té parages/in kopje té deklarimit té xhiros vjetore per
3(tre) vitet financiare (2021°2022°2023 ), ose vertetimin e lé&shuar nga autoriteti pérkatés,
ku vlera e xhiros, pér té paktén njé nga vitet e periudhés sé kérkuar, duhet té jeté jo mé e vogél
se 40 % e vleres e fondit limit te kontrates ge prokurohet .

Shenim-Pika 2.2-a) plotesohet duke paragitur vertetimin perkates te Administrates Tatimore .

2.2-b Operatori ekonomik ofertues duhet té paragesé kopje té certifikuara té bilanceve té
viteve 2021-2022-2023 té paragitura né Administratén Tatimore dhe té konfirmuara prej tyre,
té shogéruara me Akt -Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, né rastin kur jané né
kushtet e pércaktimeve neni 41, pika ”c”, t&€ Ligjit nr. 10091, daté€ 5.03.2009 “Pér auditimin
ligjor, organizimin e profesionit té audituesit ligjor dhe té kontabilistit t€ miratuar”, i
ndryshuar. Né zbatim té nenit 43, pika 4, t¢ VKM nr.285, daté 19.05.2021, kjo kérkesé
konsiderohet e pérmbushur nése né dy bilance té njépasnjéshme, nuk ka raport negativ
ndérmjet aktivit dhe pasivi.
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2.3 Kapaciteti teknik:
2.3.1-Pérvojé e suksesshme né ekzekutimin e té paktén:

2.3.1 Pérvojé té provuar pérvojén e méparshme, autoriteti/enti kontraktor kérkon té
paktén:

a)punéve té ngjashme pér njé objekt té vetém né njé vleré jo mé te vogel se 30 % e
vlerés sé pérllogaritur te fondit limit té kontratés gé prokurohet dhe gé éshté realizuar gjaté
5(pese) viteve té fundit. nga data e shpalljes sé njoftimit té€ kontratés;

b)punéve té ngjashme deri né njé kufi, ku vlera monetare totale e punéve té kryera, e marré sé
bashku gjaté 5(pese) viteve té fundit , éshté jo mé e vogel se vlera e fondit limit té kontratés
qé prokurohet .

Shenim- Plotesimi i njerit prej dy kushteve te siperpermendura e ben oferten te
kualifikueshme

C)Pika “2.3.1/a” plotésohet nga anétari i cili ka pérqindjen mé t€ madhe té pjesémarrjes né
bashkim. Anétarét e tjeré té bashkimit do té paragesin kontratat e ngjashme né raport me
pérgindjen e pjesémarrjes sé tyre né bashkim.

Kurse pika “2.3.1/b “ duhet té plotésohet nga t&é gjithé anétarét e bashkimit né raport me
pérgindjen e pjesémarrjes sé tyre né bashkim.

d)Vlerésimi i pérvojés sé suksesshme té Operatorit Ekonomik do té kryhet bazuar né
deklaratat e dokumentat e méposhtme:

i-Per punimet e kryera ne sektorin publik duhet te paragiten dokumentacioni provues si vijon:

Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcés Nr. 9, shogéruar me:
Kontraté Sipérmarrje

Situacionin pérfundimtar;

Fatura tatimore perfundimtare te deklaruar ne organet tatimore

Aktin e kolaudimit;

Certifikaten e marrjes ne dorezim / Certifikatén e Pérkohshme té marrjes ne dorezim

ii-Ndersa ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar me sektorin privat Operatori
ekonomik duhet te paragese dokumentacionin e meposhtem:

Kontraten e sipermarrjes

Situacionin perfundimtar

Akt kolaudimin

Certifikaten e marrjes ne dorezim / Certifikatén e Pérkohshme té marrjes ne dorezim.
Faturat tatimore te shitjes te deklaruar ne organet tatimore

2.3.2-Operatoret ekonomik pjesmarres duhet te paragesin nje vetedeklarim(leshuar nga
administratori i shogerise ofertuese) ge brenda te njejtes periudhe nuk eshte kontraktor/
nenkontraktor per kontrate /apo kontrata te lidhura me vlere te perbashket ose te vecante jo me
e madhe se 100% i kufirit maksimal ge disponon kandidati sipas licenses profesionale , te
leshuar nga autoriteti kompetent .
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Autoriteti Kontraktor rezervon te drejten te verifikoje vertetesine e deklarates. Ne rast
deklarimi te rreme do te veprohet ne perputhje me nenin 26 pika 7 te VKM nr. 285, daté
19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik”.

2.3.3-a).Operatorét ekonomik pjesémarrés duhet te kené ne perberje te stafit Teknik te
perhershem dhe te rezultojne ne listpagesat e shogerise, si mé poshté per te cilen duhet te
paragese kontraté pune te vlefshme(me afat vlefshmérie brenda afatit té realizimit te
sherbimit pér kété objekt), diploma dhe CV.

-Inxhinier Ndertimi/ rruga ura/ transporti -1 inxhinier.

-Inxhinier Gjedodet/Topograf -1 inxhinier.

b).Operatorét ekonomik pjesémarrés duhet te kené ne perberje te stafit menaxherial te
perhershem dhe te rezultojne ne listpagesat e shogerise, si mé poshté per te cilen duhet te
paragese kontraté pune te vlefshme(me afat vlefshmérie brenda afatit té realizimit te sherbimit
pér kété objekt), diploma dhe CV.

Drejtues Teknik 1

2.3.c .Operatori ekonomik duhet té pércaktojé me ané té njé deklaraté Drejtuesin Teknik té
punimeve né objekt, i cili duhet té jeté i pérfshiré né licencén e shoqérisé dhe té deklaroje
se nuk éshté i angazhuar né kontrata té tjera, té figurojé né listpagesat e shogérisé me
dokumentacionin e méposhtme:
a) Librezé pune;
b) Kontraté pune e vlefshme;
c) Diplomé.
(Ne rastin e Bashkimit te Operatoreve Ekonomik secili Operator duhet te pércaktojé
me ané té njé deklaraté Drejtuesin Teknik t& punimeve né objekt, i cili duhet té jeté i
pérfshiré né licencén e shoqérisé dhe té deklaroje se nuk éshté i angazhuar né
kontrata té tjera , ne varesi te vleres se preventivit te punimeve ge ka marre persiper
sipas pérgindjes se bashkepunimit).

Shenim- Per te permbushur kete kriter ne fazen e ofertimit eshté e mjaftueshme paragitja e
deklarates, sipas shtojcés nr.8 , ndersa operatori ekonomik i klasifikuar i pari, ne perputhje me
nenin 26.6 te VKM Nr. 285, daté 19.5.2021 ,I ndryshuar duhet te dorezoje dokumentacionin
provues si mé siper referuar.

2.3.4-.Personeli dhe fugia punetore:

Kandidati/ofertues duhet te vertetoje se disponon numrin e nevojshem te punonjesve per
ekzektuimin e kontrates dhe per te provuar kete kusht duhet te kete njé punésim mesatar per
3 muajt e fundit nga data e hapjes se ofertave, i te pakten 17 (shtatembedhjete) personave
duke pérfshiré stafin e pérhershém,stafin menaxherial dhe specialist dhe punetore, te provuar
me :

e Vertetim te leshuar nga Dega e Tatimeve te Qarkut ose nga Drejtoria Rajonale e
Sigurimeve Shogerore te garkut perkates ose vertetim leshuar nga platforma
elektronike E-Albania
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e Listepagesat per periudhen e mesiperme (E-sig 025) sipas formatit elektronik ne
perputhje me VKM nr 922 date 29.12.2014’’Pér deklarimin e detyrueshém té
deklaratave tatimore dhe té dokumenteve té tjera tatimore, vetém népérmjet formés
elektronike’’

Shenim- Per te permbushur kete kriter ne fazen e ofertimit eshté e mjaftueshme paragitja e
deklarates, sipas shtojcés nr.8 , ndersa operatori ekonomik i Klasifikuar i pari, ne perputhje me
nenin 26.6 te VKM Nr. 285, daté 19.5.2021 , duhet te dorezoje dokumentacionin provues si
mé siper referuar.

2.3-5-Personeli mbeshtetes i kualifikuar dhe Teknik

a. Operatori ekonomik, pér realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet té disponojé edhe
punonjes te specializuar/kualifikuar , si me poshte:

- Specialist nénshtresash/ betoni/ vepra arti -1 specialist.
-Specialist sinjalistike ->1 specialist.

-Specialist asfalti -1 specialist.

-Punétoré -3 punétoré.

b)Operatori ekonomik ofertues duhet té keté té punésuar minimalisht 4 (kater) punonjés
manovratoré té mjeteve/makinerive té rénda (specifikisht nje manovrator per eskavator
,nje per asfalto-shtruese dhe dy per rrul vibrues/grejder) dhe 3 (tre) shofere ,perkatesisht
(Shoferé kamioni>1 shoferé, Shoferé autoboti/ autobitumatrice->1 shofer, Shofer
kamiongine -1 shofer).

Pér cdo profil punonjesi teknik si me siper duhet té paragitet kontrata e punés e vlefshme
(pergjate gjithe periudhes se realizimit te kontrates), déshmite e aftesise profesionale (té
vlefshme) dhe lejet e drejtimit te 1éshuar nga institucionet perkatese .

Shenim- Per te permbushur kete kriter ne fazen e ofertimit eshté e mjaftueshme paraqitja e
deklarates, sipas shtojcés nr.8 , ndersa operatori ekonomik i klasifikuar i pari, ne perputhje me
nenin 26.6 te VKM Nr. 285, daté 19.5.2021 , duhet te dorezoje dokumentacionin provues si
mé siper referuar.

2.3.6-Déshmi pér mjetet e pajisjet teknike, qé ka né dispozicion apo mund ti vihen né
dispozicion operatorit ekonomik, gé nevojiten pér ekzekutim in e kontraté.

o Kandidati/ofertuesi duhet te disponoje makinerite dhe mjetet si vijon ne pronesi ose me
gera.

¢ I.MAKINERI Njésia | Sasia Pronésia

Automjet transporti vetéshkarkues mbi 8 ton. copé 1 Pronési ose me gera
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Kamionciné nén 3.5 ton. copé 1 Pronési ose me gera
Eskavator. copé 1 Pronési ose me gera
Rrul ngjeshés i tonazhit té€ madh. copé 1 Pronési ose me gera
Grejder. copé 1 Pronési ose me gera
Asfaltoshtruese. copé 1 Pronési ose me gera
Autobot uji. copé 1 Pronési ose me gera
Autobitumatrice. copé 1 Pronési ose me gera
Rrul asfalti. copé 1 Pronési ose me gera
II.PAJISJE
Betonieré. copé 1 Pronési ose me gera
Vibrator (betoni). copé 1 Pronési ose me gera
Jeleké fosforeshenté/uniforma pune. copé 17 Pronési ose me gera
Kallép dérrase.(armaturé). m?2 10 Pronési ose me gera
Karroca dore. copé 1 Pronési ose me gera
Tabela rrugore (pér punime né rrugg). copé 4 Pronési ose me gera
Kokore pér punonjésit. copé 17 Pronési ose me gera
Kuti e ndihmés sé shpejté. copé 1 Pronési ose me gera




a)  Pér mjetet gé shénohen né regjistra publiké duhet té paragitet: a) dokumenti gé verteton
regjistrimin e mjetit:b)leje garkullimi; c)gertifikaten e kontrollit teknik; d)siguracionin e
mjetit, (i vlefshém); e)certifikatén pér transport mallrash brénda véndit, (e vlefshme). Pér
mjetet e siguruara me gera duhet té paragitet: a)dokumenti ge verteton regjistrimin e tij;
b) leje garkullimi; c)certifikaten e kontrollit teknik, d)siguracionin e mjetit,(i viefshmém);
e) certifikatén e pér transport mallrash brénda véndit, (e vlefshme). Mjetet té shogerohen
me kontraten perkatese te gerase/furnizimit, e vliefshme per te gjithe periudhen e realizimit
te kontrates, objekt i ketij prokurimi. Né rastin e mjeteve te tjera duhet te jene aktet e
¢’ doganimit ose faturat tatimore te blerjes.

b)  Mjetet e transportit pér mallrat té klasifikuara sipas legjislacionit né fuqi té rrezikshme,
duhet té paragesin certifikaté pér transport mallrash té rrezikshém léshuar nga
institucionet perkatese (e vlefshme).

c) Pér mjetet e marra me gera té té paragitet kontrata pérkatése noteriale e girasé ku té
specifikohet objekti i kontratés dhe afati i saj.

d) Operatori ekonomik duhet té paragesé foto pér secilin mjet té deklaruar ku té jeté
e dukshme dhe targa e mjetit.

e)  Autoriteti Kontraktor rezervon té drejtén té verifikojé dhe kontrollojé né ¢cdo kohé deri
né pérfundimin e kontratés mjetet e pajisjet teknike té deklaruara sipas shtojcés Nr.
08.pika C (Deklaraté nga administratori i shogérisé ofertuese).

f) Makinerité e mésipérme nuk jané té angazhuara né kontrata té tjera dhe nuk jane te
deklaruara ne procedurat te shpallura fitues nga autoriteti kontraktor, Bashkia Kruje.
(Deklaraté nga administratori i shogérisé ofertuese ku te deklarohet dhe vendndodhja e

mjeteve ne pronesi ose me gera me gellim verifikimi).

Shenim- Per te permbushur kete kriter ne fazen e ofertimit eshté e mjaftueshme paraqitja e
deklarates, sipas shtojcés nr.8 , ndersa operatori ekonomik i klasifikuar i pari, ne perputhje
me nenin 26.6 te VKM Nr. 285, daté 19.5.2021 , duhet te dorezoje dokumentacionin provues
si mé siper referuar.

2.3.7-)Operatoret e huaj ekonomiké, duhet té paragesin té gjithé dokumentacionin e tyre né
gjuhén shqipe (si gjuhé e ofertés), té béjné noterizimet pérkatése si dhe té jené te certifikuara
“Apostille”. Pér vendet g€ nuk kané ratifikuar Konventén e Hagés daté 5 tetor 1961, “Pér
hegjen e kérkesés pér legalizim diplomatik e konsullor t¢ dokumenteve zyrtare t€ huaja”,
duhet té béhen legalizimet né ambasadat, konsullatat ose zyrat respektive nga vendi i
origjinés. (Mosparagitja né kété formé éshté kusht skualifikues).

Shenim: Ne zbatim te nenit 82.5 te Ligjit nr 162/2020 *’Per Prokurimin Publik’’ té nenit 26, t¢ VKM
nr.285, daté 19.05.2021, | ndryshuar ku parashikohet : “Né ¢do rast, pérpara publikimit té njoftimit
té fituesit dhe nisjes sé afateve té ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kérkon ofertuesit té
kualifikuar, i pari dorézimin e dokumenteve provuese té parashikuara né shkronjat “a”, “b”, “d”,
“dh”, “e”, “h”, “i”, " té pikés 2 té kétij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqéruese té ofertés, té
dorézuara né rrugé elektronike?. Kéto dokumente duhet té paragiten né origjinal ose né kopje té
njésuara me origjinalin.

Autoriteti/enti kontraktor pranon njé dokument té léshuar nga i njéjti institucion ose palé e treté
dhe qé ka té njéjtin informacion me até té paraqitur né procedurén e zhvilluar né ményré
elektronike.
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Operatorét ekonomiké té huaj duhet té paragesin dokumentet né formén e kérkuar nga legjislacioni
né fuqi pér njohjen e dokumentacionit té léshuar né njé shtet té huaj.

Pér dokumentet gé nuk léshohen né vendin e origjinés, operatorét ekonomiké duhet té
vetédeklarojné kété fakt, pérndryshe dokumentacioni do té konsiderohet i paparaqitur.

o Autoriteti Kontraktor do te beje verifikimin e dokumentacionit te operatorit fitues para lidhjes
se kontrates , ne perputhje me vetedeklarimin e bere gjate fazes se ofertimin. Konstatimi i
mosperputhjeve midis Formularit Pérmbledhés té Vetédeklarimit dhe dokumentacionit te
dorezuar perben kusht s’kualifikimi.

Té gjitha dokumentet duhet té jené origjinale ose kopje té noterizuara.

Rastet e mosparaqitjes sé njé dokumenti, ose dokumente false dhe té pasakta, konsiderohen
kushte pér skualifikim.
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Shtojca 8.

FORMULARI PERMBLEDHES | VETEDEKLARIMIT

Uné i nénshkruari né cilésiné e

A. Pjesa I: Informacion né lidhje me Operatorin Ekonomik

té operatorit ekonomik

deklaroj nén pérgjegjésiné time té ploté gé:

Identifikimi

Pérgjigjja

Emri i operatorit ekonomik:

(Ju  lutemi renditni té& gjithé operatorét
ekonomiké nése jeni njé BOE. Ju lutemi tregoni
rolin e operatorit ekonomik né BOE

Numri NIPT/et:

Adresa postare:

Qyteti / qyteti; Kodi postar

Pérfagésuesi (emri):

Telefoni:

E-mail:

B: DEKLARATE

Pér nénkontraktorét dhe subjektet né kapacitetet, e té cilave do

Ekonomik (nése éshté e zbatueshme)

té mbéshtetet Operatori
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98

Emri i | NIPT | Pérgindja e | Mallrat/ shérbimet e lidhura me to
nénkontraktorit | —i nénkontraktimit pér t’u nénkontraktuar
té propozuar

e Informacion mbi subjektet mbi kapacitetin, e té ciléve do té mbéshtetet operatori ekonomik

Emri (at) e | NIPT-i Lloji i kapacitetit pér té | Specifiko  konkretisht
subjekteve cilin do té mbéshtetet | kapacitetin/et
operatori ekonomik

Pjesa I1: Shkaget e pérjashtimit

A: DEKLARATA PER PERMBUSHJEN E KRITEREVE TE PERGJITHSHME TE
KUALIFIKIMIT

Deklarata

Operatori ekonomik éshté i regjistruar né regjistrin tregtar sipas legjislacionit té vendit ku ushtron
aktivitetin, ose sipas legjislacionit té€ posagém né rastin e njé organizate jofitimprurése, ka né fushén e
veprimtarisé objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv.

Sgarime nése vlerésohet e nevojshme

Operatori ekonomik nuk éshté dénuar pér ndonjé nga veprat penale té parashikuara né nenin 76/1 té
LPP-sé ose ka gené i dénuar dhe ka kaluar njé periudhé 5-vjecare nga data e ekzekutimit té dénimit, nése
nuk éshté pércaktuar njé periudhé tjetér nga gjykata, sipas parashikimeve té nenit 76 té LPP-sé.

Sgarime nése vlerésohet e nevojshme

Personi / personat né cilésiné e anétarit té organit administrativ, drejtorit ose mbikéqyrésit, si aksionar
ose si ortak, ka ose kompetenca pérfagésuese, vendimmarrése ose kontrolluese brenda operatorit
ekonomik, si mé poshté:
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etj.

nuk jané té dénuar me vendim gjyqésor té formés sé preré pér ndonjé nga veprat penale té pércaktuara
né nenin 76/1 té LPP-sé ose kané gené té dénuar dhe ka kaluar njé periudhé 5-vjecare nga data e
ekzekutimit té dénimit, nése nuk éshté pércaktuar njé periudhé tjetér nga gjykata, sipas parashikimeve té
nenit 76 té LPP-sé, etj.

Sgarime nése vlerésohet e nevojshme

Operatori ekonomik nuk é&shté shpallur fajtor pér shkelje té réndé profesionale, pér sa kohé gé nuk éshté
parashkruar, sipas legjislacionit né fuqi

Sgarime nése vlerésohet e nevojshme

Operatori ekonomik nuk éshté né proces falimentimi (statusi aktiv).

Sgarime nése vlerésohet e nevojshme

Operatori Ekonomik ka paguar té gjitha detyrimet pér taksat dhe kontributet e sigurimeve shogérore,
sipas legjislacionit né fuqi, ose ndodhet né njé nga rastet e parashikuara né nenin 76/2 té LPP-sé.

Sgarime nése vlerésohet e nevojshme

Operatori ekonomik ka paguar té gjitha detyrimet e energjisé elektrike, pér té gjitha adresat e ushtrimit
té aktivitetit, sipas legjislacionit pérkatés né fuqi.

Ky informacion kérkohet pér operatorét ekonomiké, té cilét operojné né territorin e Republikés sé
Shqipérisé.

Sgarime nése vlerésohet e nevojshme

Operatori Ekonomik nuk ka shfaqur mangési té réndésishme apo té vazhdueshme né pérmbushjen e njé
kriteri thelbésor té njé kontrate t& méparshme me njé autoritet ose ent kontraktor apo njé kontrate
koncesionare gé ka cuar né pérfundimin e késaj kontrate.

Sgarime nése vlerésohet e nevojshme

Operatori ekonomik ka regjistruar pronarét pérfitues né regjistrin e pronaréve pérfitues, sipas
parashikimeve té legjislacionit né fuqi.

Sgarime nése vlerésohet e nevojshme

Operatori ekonomik i regjistruar né regjistrin tregtar shqgiptar zbaton detyrimet gé rrjedhin nga
legjislacioni né fugi pér pagat bazé referuese pér kategori profesioni pér punonjésit e pajtuar né puné.

Sgarime nése vlerésohet e nevojshme

Operatori ekonomik nuk éshté né listén e operatoréve ekonomikeé té ndaluar pér té fituar kontrata
publike né pérputhje me nenin 78 té LPP-sé.

Operatori ekonomik nuk ka né cilésiné e anétarit té organit t& administrimit, drejtues ose mbikéqyrés i
atij, aksionar ose ortak, ose me kompetenca pérfagésuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda tij
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persona té cilét jané /kané gené né kété cilési né njé operator ekonomik té pérjashtuar nga e drejta pér té
fituar kontrata publike, me vendim té Agjencisé sé Prokurimit Publik, gjaté kohés gé ky vendim éshté né
fuqi.

Sgarime nése vlerésohet e nevojshme

Operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij né zbatimin e kérkesave ligjore né fugi.

Sgarime nése vlerésohet e nevojshme

B: DEKLARATA “Pér Dorézimin e Ofertave té Pavarura”

NEé cilésiné e pérfagésuesit té operatorit ekonomik, Deklaroj Se:

Jam né dijeni té pasojave gé viné ndaj meje lidhur me kété Deklaraté, né respektim té ligjit nr.
9121/2003, “Pér mbrojtjen e konkurrenc€s” dhe ligjit nr. 162/2020, “Pér prokurimin publik”, té
ndryshuar.

Kam pérgatitur ofertén né ményré té pavarur, pa béré marréveshje apo pa réné dakord me asnhjé
konkurrent tjetérs,

Né veganti, pa kufizuar si mé lart, nuk kam pasur kontraté apo marréveshje me ndonjé konkurrent me
géllim cénimin e konkurrencén, né lidhje me:

¢mimet;

metodat, faktorét ose formulat e pérdorura pér llogaritjen e gmimit;
géllimin apo vendimin pér té paraqgitur apo jo njé oferté; ose,

paragitjen e njé oferte qé nuk i plotéson specifikimet e kérkesés pér oferté.

Nuk kam pasur marréveshje apo kontrata me ndonjé konkurrent, me géllim cénimin e konkurrencés, né
lidhje me cilésing, sasiné, specifikimet apo dérgesa té vecanta té produkteve apo shérbimeve té cilat
lidhen me prokurimin né fjalé.

Kushtet e ofertés nuk u jané€ bér€ té njohura dhe as nuk do t’u béhen té njohura, me qéllim c€nimin e
konkurrencés, né ¢cdo ményré qofté, konkurrentéve té tjeré, para datés dhe kohés sé hapjes zyrtare té
ofertave, shpalljes fitues dhe lidhjes sé kontratés, vetém nése kérkohet me ligj.

C: DEKLARATA “Mbi Konfliktin e Interesit”

Deklarata

Né cilésiné e operatorit ekonomik, ne deklarojmé se jemi té vetédijshém pér sa vijon:

Konflikti i interesit éshté njé situaté e konfliktit midis detyrés publike dhe interesit privat té njé zyrtari, né
té cilén ai / ajo ka interesa private direkte ose indirekte gé ndikojné, ose gé mund té ndikojé ose gé duket

3 Pér géllim té késaj deklarate dhe ofertés sé paraqitur, fjala “konkurrenté” nénkupton ¢do operator tietér ekonomik, té
ndryshém nga Ofertuesi, té paragitur ose jo si bashkim operatorésh ekonomik, gé: a) paragesin njé oferté né pérgjigje té
Njoftimit t& Kontratés dhe/ose té Ftesés pér Oferté, t& béré nga Autoriteti Kontraktor; b) éshté njé ofertues i mundshém, i cili
bazuar né kualifikimin, aftésité ose pérvojat e tij, mundet t& dorézojé njé oferté né pérgjigje, té Njoftimit té Kontratés dhe/ose
té Ftesés pér Oferté.
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se ndikojné né kryerjen e padrejté té detyrave dhe detyrimeve publike.

Né pérputhje me nenin 21, paragrafi 1, Ligji Nr. 9367, daté 07.04.2005, kategorité e zyrtaréve sic
parashikohen né Kapitullin 111, Seksioni Il, gé jané absolutisht té ndaluara té pérfitojné drejtpérdrejt
ose indirekt nga nénshkrimi i kontratave midis njé pale dhe institucionit publik jané:

- Presidenti i Republikés, Kryeministri, Zévendés Kryeministri, Ministrat, ose
Zévendésministrat, Deputetét, Gjyqgtarét e Gjykatés Kushtetuese, Gjygtarét e Gjykatés sé Larté, Kreu i
Kontrollit té Larté té Shtetit, Prokurori i Pérgjithshém, Gjyqtarét dhe Prokurorét né nivelin e Gjykatés
sé Shkallés sé Paré dhe Gjykatés sé Apelit, Avokati i Popullit, Anétarét e Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, Anétarét e Késhillit té Larté té Drejtésisé, Inspektori i Pérgjithshém i Inspektoratit té Larté
té Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit té Interesit, Anétarét e Enteve Rregullatore
(Késhilli Mbikéqgyrés i Bankés sé Shqipérisé, pérfshiré Guvernatorin dhe Zévendésguvernatorin;
konkurrenca; telekomunikacioni; energjia elektrike; furnizimi me ujé; sigurimi; bonot; autoritetet e
medias), sekretarét e pérgjithshém té institucioneve gendrore si dhe ¢do zyrtar publik né ¢do institucion
publik pozicioni i té cilit éshté i barabarté me até té Drejtori i Pérgjithshém, drejtuesit e organeve té
administratés publike gé nuk jané pjesé e shérbimit civil.

- Pér népunésit civilé té nivelit t¢ mesém, sipas nenit 31 dhe zyrtarét sipas nenit 32 té kreut 111,
seksionit 2 té kétij ligji, ndalimi né paragrafin 1 té kétij neni, pér shkak té interesave private té zyrtarit,
si¢c pércaktohet kétu té zbatohet vetém né rast té lidhjes sé kontratave brenda fushés dhe territorit té
institucionit dhe juridiksionit té institucionit, ku punon zyrtari. Ky ndalim do té zbatohet edhe kur pala
né kontraté éshté njé institucion varésie.

Kur zyrtari éshté kryetar bashkie ose nénkryetar i njé bashkie ose komune, ose kryetar i njé késhilli
rajonal, anétar i késhillit pérkatés, ose njé zyrtar i larté i menaxhimit té njé njésie té geverisjes vendore,
ndalimi pér shkak té interesave private té zyrtarit, specifikuar kétu, do té zbatohet vetém né rastin e
lidhjes sé kontratave, nése ka, me bashkiné, komunén ose rajonin ku zyrtari ushtron njé detyré té tillé.
Ky ndalim do té zbatohet gjithashtu kur pala né kontraté éshté njé institucion publik né varési té késaj

njésie (neni 21, paragrafi 2, Ligji Nr. 9367, daté 07.04.2005).

Ndalimet e parashikuara né nenin 21, paragrafét 1, 2 té Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005, me
pérjashtimet pérkatése, do té zbatohen né té njéjtén masé edhe pér personat e lidhur me zyrtarin,
d.m.th. bashkéshortin, bashkéjetuesin, fémijét madhoré e prindérit e zyrtarit dhe té
bashkéshortit dhe bashkéjetuesit.

Uné jam né dijeni té kérkesave dhe ndalimeve té parashikuara né Ligjin Nr. 9367, daté 07.04.2005 "Pér
Parandalimin e Konfliktit té Interesit né Ushtrimin e Funksioneve Publike", té ndryshuar, dhe aktet
nénligjore té miratuara né bazé té tij nga Inspektorati i Larté i Deklarimi dhe Kontrolli i Pasurive, si dhe
Ligji Nr. 162/2020, daté 23.12.2020 "Pér Prokurimin Publik".

Né pérputhje me to, uné deklaroj kétu se asnjé zyrtar publik, si¢ pércaktohet né Kapitullin 111, Seksioni Il
té Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005, dhe né kété deklaraté, nuk ka ndonjé interes privat, direkt ose
indirekt, me personin juridik gé uné pérfagésoj kétu.

D: DEKLARATA “Pér zbatimin e dispozitave ligjore né marrédhéniet e punés”

Deklarata

Né cilésiné e operatorit ekonomik, deklaroj nén pérgjegjésiné time té ploté se:
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e  Operatori ekonomik

garanton mbrojtjen e té drejtés sé punésimit

dhe profesionit nga ¢do formé diskriminimi, té parashikuar nga legjislacioni i punés né fugi.

e Operatori ekonomik

lidh me punémarrésit kontratat pérkatése té punés

dhe garanton masat né drejtim té sigurisé dhe shéndetit né puné pér té Gjithé dhe, né ményré té
vecanté, pér grupet e rrezikuara, bazuar né legjislacionin e punés né fuqi.

e Operatori ekonomik

nuk ka masé Ligjore né fuqi, t¢ vendosur nga

Inspektoriati Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve Shogérore (ISHPSHSH). Né rastet kur jané
konstatuar shkelje ligjore, operatori ekonomik ka marré masat e nevojshme pér adresimin e tyre,

brenda afateve té pércaktuara nga ISHPSHSH.

Sgarime nése vlerésohet e nevojshme

Pjesa 111 Kriteret e Pérzgjedhjes/Kualifikimit

A: DEKLARATE “Né pérputhje me specifikimet teknike dhe grafikun e realizimit té objektit

té kontratés”

Deklarata

Pérgjigje

NEé cilésiné e operatorit ekonomik, ne deklarojmé se
plotésojné té gjitha specifikimet teknike, si¢
udhézohet né dokumentet e tenderit, dhe kété e
provojmé pérmes certifikatave dhe dokumenteve té
paragitura me kété deklaraté (nése kérkohet nga
Autoriteti  Kontraktor), dhe marrim pérsipér té
realizojmé objektin né pérputhje me Listén e
mallrave dhe grafikun e Iévrimit té pércaktuar nga
Autoriteti kontraktor.

Po[ ] Jo[ 1]

B: DEKLARATE “Pér disponimin e punonjésve té nevojshém pér realizimin e punimeve objekt

kontrate”
Deklarata Pérgjigje
Né cilésiné e operatorit ekonomik, deklaroj nén | Punonjés
pérgjegjésiné time se:
Po[ ] Jo[ 1]

Uné kam punonjésit e nevojshém si¢ pércaktohet né
dokumentet e tenderit, dhe e vértetoj kété me
dokumentacionin pérkatés, té cilin do ta parages né
kopje origjinale ose té noterizuar, nése fitoj, ose nése
mé kérkohen sgarime nga autoriteti kontraktor.

Nése, po, humri i punonjésve

Gjithashtu, disponoj personelin kryesor té
poshtéshénuar, sipas profileve
(profesioneve/kualifikimeve) pérkatese:

1.
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. ,me
profesion , 1 punésuar
prané shogérise soné, né rolin e
2.

. ,me
profesion , 1 punésuar
prané shogérise soné, né rolin e
3.

. ,me
profesion , 1 punésuar
prané shogérise soné, né rolin e

{4

Makineri e mjete

Po[ ] Jo[ ]

Nése, po, té listohen me té dhénat konkrete

C: DEKLARATE

“Pér disponimin e mjeteve/pajisje/makinerive té€ nevojshme pér realizimin e punimeve objekt

kontrate”

Né cilésiné e operatorit ekonomik, deklaroj nén pérgjegjésiné time se, kam né dispozicion dhe/ose do

te me vihen

ne dispozicion mjetet, pajisjet teknike dhe asetet e tjera fizike pér té realizuar kété kontratén, si me

poshte:
Né pronési

Lloji i Mjetit Targa Nr. Lejes Nr. Shasisé Té tjera
garkullimit

1

2

3

4
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Me gira
Lloji i Mjetit | Targa Nr. Lejes Nr. Nr. Kontsé | Afatii
garkullimit Shasisé gerasé kontratés
e
o o (noterisé) gerasé(data e
té mjetit Sé mjetit o
mjetit fillimit dhe
mbarimit)
1
2
3
4
5
6
Kontraté furnizimi
Materiali/prod | Nr. Kontsé | Afatii kontratés Té tjera
ukti pér té cilin | furnizimit furnizimit (data e
paragitet (noterisé) fillimit dhe
kontrata e mbarimit)
furnizimit
1.
2
3
4

D. Deklaraté mbi Mosangazhimin e Kapaciteteve Teknike né Kontrata Te Tjera

Deklarata

Né cilésiné e operatorit ekonomik, deklaroj nén pérgjegjésiné time se:

Mjetet/pajisjet/makinerité e deklaruara né kété proceduré prokurimi, pavarésisht formés sé
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disponimit té tyre, do té jene ne dispozicion gjaté zbatimit té kontratés sipas grafikut te punimeve.

Nése kérkohet, stafi teknik i poshtéshénuar:

Z. ,me profesion , 1 punésuar prané shogérisé
soné, né rolin e ,

etj .,

i deklaruar né kété proceduré prokurimi, nuk éshté i angazhuar né asnjé kontraté apo punémarrje
tjetér publike, gé bie ndesh me legjislacionin e fushés sé ndértimit, dhe do té angazhohet vetém pér
realizimin e kétij objekti.

Emri, Mbiemri

Firma

Vula

Data e dorézimit té deklaratés

Ju lutemi sigurohuni gé:

- Secili pjesémarrés i renditur né njé bashkim operatorésh ekonomiké té paragesé njé

Formular té vecanté té Vetédeklarimit.

- Né rast se, operatori ekonomik ofertues do té mbéshtetet né kapacitetet e subjekteve té
tjera, njé Formular i vecanté i Vetédeklarimit duhet té paragitet edhe nga subjekti

mbéshtetés.

- Cdo vetdeklarim i pavérteté/pasakté nga ana e operatoréve ekonomiké jo vetém qé
pérbén shkak pér skualifikimin nga procedura konkrete, por pérbén shkak dhe pér
pérjashtimin e tyre nga e drejta pér té fituar kontrata publike deri né 3 vjet, sipas

parashikimeve té ligjit pér prokurimin publik.

- Operatorét ekonomiké gé ofertojné né procedurat e prokurimit té vetdeklarojné né ¢do

rast informacionin e sakté qé i korrespondon gjendjes sé tyre faktike.

Né ¢do rast, autoriteti kontraktor ka té drejté té kryejé verifikimet e nevojshme pér vértetésiné

e informacionit té deklaruar nga operatori ekonomik pér sa mé sipér.

- N& procedurat e prokurimit me njé fazé, pérpara publikimit té njoftimit té fituesit dhe
nisjes sé afateve té ankimit, autoriteti kontraktor i kérkon ofertuesit té kualifikur i pari
gé té dorézojé dokumentet provuese pér vetédeklarimet né formularin pérmbledhés té

vetédeklarimit, si dhe dokumentet e paragitura si pjesé e ofertés né rrugé elektronike.
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Né procedurat e prokurimit me faza, ky dokumentacion i kérkohet té gjithé
kandidatéve té kualifikuar né fazén e paré, pérpara nisjes sé afateve té
ankimit.Ofertuesi i kualifikuar i pari, pérpara publikimit té njoftimit té fituesit dhe
nisjes sé afateve té ankimit, pér dokumentat e ofertés té ngarkuara né Sistemin e
Prokurimit Elektronik duhet té dorézojé dokumentat provuese, té cilat duhet té jené né
origjinal ose né kopje té njehsuara.

Ndérsa, dokumentet provuese, gé do té paraqgiten pér té provuar vetédeklarimet e béra,
duhet té paragiten né origjinal ose té njésuara me origjinalin dhe té provojné gjendjen
faktike té ofertuesit né kohén e ofertimit té tij.

Informacioni i1 pasqyruar né formularin e vetédeklarimit, i cili gjendet né njé bazé t&
dhénash, ku autoriteti/enti kontraktor mund t€ aksesojé direkt kété informacion dhe
/ose dokumentin, duhet té shogérohet me adresén pérkatése pér kété bazé té dhénash.
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Shtojca 9.

[ Shtojcé pér t’'u paraqitur nga Operatori Ekonomik]

FORMULAR VLERESIMI

(Ky formular do té shogérohet me Akt kolaudimin dhe situacionet)

Autoriteti ose kontraktor/Investitori

Adresa/Tel.

Emri i Titullarit/Administratorit

VERTETOJ SE:

Autoriteti ose kontraktor/Investitori ka nénshkruar kontratén me

Emri i operatorit NIPT/

Bashkimit té operatoréve NIPTET/

Nénkontraktoret NIPTET

Adresa/t

Obijekti i kontratés:

Data e fillimit té kontratés

Data e mbarimit té kontratés

Vlera sipas kontratés

Vlera e realizuar

% e bashkimit te O.E. dhe pérshkrimi i

punéve té kryera nga secili anétar

Nénkontraktoret.
Vlerésimi (shprehur me fjalé)
E pérmbushur
E papérmbushur
Firma

Vula e Autoritetit Kontraktor
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Shtojca 10.

(Shtojcé pér t'u plotésuar nga autoriteti kontraktor)

PREVENTIVAT E PUNIMEVE



NR. KODI EMERTIMI I PUNIMEVE. NJESIA | SASIA CMIMI VLEFTA
1. PUNIME GERMIMI
Germim dheu me ekskavator zingjir 0.25 m?,
1 3.95/a ne kanale gjeresi deri 2 m, toke zak, kategoria m3 198
III, me shk ne toke
Germim dheu me ekskavator zingjir, 0.5 m?,
2 3.104/b | ne kanale gjeresi > 2 m, toke zak, kategoria IV, m3 10
me shk ne mjet
3 3.158/1 Transport dheu me auto deri 1.0 km m3 208
SHUMA 1:
2. PUNIME SHTRESASH
3.164/1 Mbushje me cakell e gur gurore ne trupin e 192.
4 . L m3
rruges, perhapur e ngjeshur me makineri 5
5 3.212/b Shtrese stabilizant t=10cm ma2 228
SHUMA 2:
3. ANALIZA TEKNIKE
6 3.229/1 Sh_tres.e binderi me zall lavatrice,5cm,me m? 165
makineri 0
7 3.233/1 Shtljese asfaltobetoni me zall m? 165
lavatrice,4cm,me mak 0
SHUMA 3:
4. NDERTIMI I VEPRAVE TE
ARTIT+KANALIZIME
8 3365 Torpbmo me tuba betoni @ 600, mbi shtrese m 6
betoni
9 3363 Ton_lbmo me tuba betoni @ 400, mbi shtrese m 6
betoni
SHUMA 4:
5. PUNIME BETONI E BETONARMEJE
10 3.243 Struktura monolite betoni C 16/20 m3 1
SHUMA 5:
6. B. SINJALET HORIZONTALE
11 3.946/2 Vijezimet e kalimit te kembesoreve. Akrelike m2 10
Vijezim shirita gjatesor dhe anesor me gjeresi 110
12 3.942/2 12 cm, Akrelike ml 0
SHUMA 6:
7. TE NDRYSHME, ELEKTRIKE DHE
SINJALISTIKA
13 3.934/1 F.v. Tabele rrethi "detyrim" normal me D = 60 copé 2
14 3.935/1 F.v. Tabele rrethi "ndalim" normal me D = 60 copé 2
15 3.936 F.v. Tabela trekendore e vogel me A = 60 copé 2
SHUMA 7:
8. D. SINJALET DHE PAJISJET SHTESE.
NGADALESUESIT E SHPE)TESISE
16 3.954 FV tabela rrugore treguese 60x20cm copé 1

SHUMA 8:
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Shuma Analiza

Fondi Rezervé (3.0%)

Shuma Analiza + Fondi Rezervé (3.0%)

Shuma TVSH (20%)

Totali
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Shtojca 11.

[Shtojcé pér t’u plotésuar nga Autoriteti Kontraktor]

Formulari i Njoftimit té Skualifikimit4

[Vendndodhja dhe data]
[Emri dhe adresa e Autoritetit Kontraktor]

[Adresa e Ofertuesit]

I nderuar, Z. / Znj. <Emri i kontaktit >

Ju falénderojmé pér pjesémarrjen tuaj né procedurén e sipérpérmendur té prokurimit publik. Procedura
u zhvillua né pérputhje me Ligjin Nr. 162/2020 “Pér Prokurimin Publik”, té ndryshuar.

Oferta juaj u vlerésua me kujdes né bazé té kushteve dhe kérkesave té pércaktuara né Njoftimin e
Kontratés dhe dosjen e ofertés. Me kegardhje ju informojmé se jeni skualifikuar pasi oferta e paragitur
nga ju éshté refuzuar pér arsyen (et) e méposhtme:

Nése mendoni se autoriteti kontraktor ka shkelur LPP-né ose RPP-né gjaté procedurés sé prokurimit
publik, ju keni té drejté té inicioni njé proceduré rishikimi pas publikimit te njoftimit te fituesit sipas
parashikimeve t& Kapitullin X1V té Ligjit t& Prokurimit Publik.

Megjithése nuk mund t'i pérdorim shérbimet tuaja né kété rast, ne besojmé se do té mbeteni té
interesuar pér iniciativat tona té prokurimit.

Me respekt,

Titullari i Autoritetit Kontraktor

*Ky njoftim do t& pérdoret né rastin e procedurave té prokurimit té zhvilluara né rrugé shkresore
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Shtojca 12.

[Shtojcé pér tu plotésuar nga Autoriteti Kontraktor]

FORMULARI | NJOFTIMIT TE FITUESIT, PAS PUBLIKIMIT TE TE CILIT
FILLOJNE AFATET E ANKIMIMIT

Data

Drejtuar:

Operatorit Ekonomik (OE) O ose
[Emri, Nipti dhe adresa e Operatorit Ekonomik]

Bashkimit té Operatoréve Ekonomiké (BOE) O
[Emrat, Nipt-et, % pérkatése dhe adresat e anétaréve té BOE]

- OE/BOE me nénkontraktor
PO 0 JO 0
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

-OE/BOE me Subjekt Mbéshtetés:

PO 0 Jon
Nése po, té jepen dhénat;

[Emrat, Nipt-et, pérkatése dhe adresat]

Tipi i Kontratés:

Lloji i Procedurés sé prokurimit:

Numri i Procedurés / referenca e Lotit: Pérshkrimi i shkurtér i kontratés: [Objekti, sasité dhe
kohézgjatja e kontratés]

Data e Publikimit t& Njoftimit té Kontratés né SPE:

Data e Publikimit t& Njoftimit té Kontratés né Buletinin e Njoftimeve Publike [Data] [Numri]

KRITERET E PERZGJEDHJES SE FITUESIT:
- oferta ekonomikisht mé e favorshme bazuar né kosto [

- oferta ekonomikisht mé e favorshme bazuar né ¢gmim [
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Me ané té kétij Formulari ju informojmé se, né kété proceduré/lot kané marré pjesé, Ofertuesit e

méposhtém me kéto vlera pérkatése té ofruara:

1.
Emri i ploté i shogérisé Numri i NIPT-t

Vlera

(e shprehur né shifra dhe fjalé)
OE/BOE me nénkontraktor

PO 0 JO 0
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

2.
Emri i ploté i shoqgérisé Numri i NIPT-it
Vlera

(e shprehur né shifra dhe fjalé)
OE/BOE me nénkontraktor

PO 0 JO 0
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

Etj.

Nga pjesémarrésit jané skualifikuar, Ofertuesit e méposhtém:

1.

Emri i ploté i shogérisé Numri i NIPT-it arsyet e méposhtme

OE/BOE me nénkontraktor
PO O JO O
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

2.

Emri i ploté i shogérisé Numri i NIPT-it arsyet e méposhtme

* * %

OE/BOE me nénkontraktor
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PO 0 JO 0
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

* * %

Duke iu referuar procedurés sé lartpérmendur, informojmé [emri dhe adresa e ofertuesit fitues], se
oferta e paragitur me vleré totale prej [shuma pérkatése e shprehur me fjalé dhe
shifra] / totali i pikéve té marra | | éshté identifikuar si ofertues i sukseshém.

Me publikimin e kétij njoftimi, fillojné afatet e ankimit sipas pércaktimeve né nenin 110 té Ligjit Nr.
162/2020, daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik™, t& ndryshuar.
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Shtojca 13.

[Shtojcé pér t’u plotésuar nga Autoriteti Kontraktor]

FORMULARI I NJOFTIMIT TE FITUESIT, NE PERFUNDIM TE AFATEVE TE ANKIMIT

[Data]
Drejtuar:

Operatorit Ekonomik (OE) O ose
[Emri, Nipti dhe adresa e Operatorit Ekonomik]

Bashkimit té Operatoréve Ekonomiké (BOE) 0O
[Emrat, Nipt-et, % pérkatése dhe adresat e anétaréve té BOE]

- OE/BOE me nénkontraktor
PO o JO o
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

-OE/BOE me Subjekt Mbéshtetés:

PO O JonO
Nése po, té jepen dhénat:

[Emrat, Nipt-et, pérkatése dhe adresat]

Tipi i Kontratés:

Lloji i Procedurés sé prokurimit:

Numri i Procedurés / Referenca e Lotit: Pérshkrimi i shkurtér i kontratés: [Objekti, sasité dhe

kohézgjatja e kontratés]
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Data e Publikimit né SPE té Njoftimit té Fituesit nga i cili nisin afatet e ankimit/Njoftimit t€ anulimit
nga i cili nisin afatet e ankimit:

°Data e Publikimit né Buletinin e Njoftimeve Publike té Njoftimit té Fituesit nga i cili nisin afatet e
ankimit ~ /Njoftimit té  Anulimit nga i cili nisin afatet e ankimit [Data]
[Numri]

KRITERET E PERZGJEDHJES SE FITUESIT:
-oferta ekonomikisht mé e favorshme bazuar né kosto [

-oferta ekonomikisht mé ¢ favorshme bazuar né ¢gmim [J

Me ané té Kkétij Formulari, ju informojmé se, né kété proceduré/lot kané marré pjesé Ofertuesit e
méposhtém me vlerat pérkatése té ofruara:

1.

Emri i ploté i shogérise ~ Numri i NIPT-t Vlera (e shprehur né shifra dhe fjalé)

OE/BOE me nénkontraktor
PO 0 JO 0
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

2.
Emri i ploté i shogérisé Numri i NIPT-it  Vlera (e shprehur né shifra dhe fjalé)
OE/BOE me nénkontraktor

PO 0 JO 0

Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

Etj.

Jané skualifikuar Ofertuesit e méposhtém:

1.

Emri i ploté i shogérisé Numri i NIPT-it arsyet

OE/BOE me nénkontraktor
PO UJ JO UJ
Nése po, té jepen dhénat

5 Né rastin e procedurave té prokurimit gé zhvillohen né rrugé shkresore, plotésohet vetém data e publikimit té
kétyre njoftimeve né BNJP
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(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)
2.

Emri i ploté i shogérisé Numri i NIPT-it arsyet

OE/BOE me nénkontraktor
PO O JO O
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

* * *

Duke iu referuar procedurés sé lartpérmendur, informojmé [emri dhe adresa e ofertuesit té shpallur
fitues] se, oferta e paragitur, me njé vleré té pérgjithshme prej [shuma pérkatése e shprehur né fjalé
dhe shifra]/pikét totale té marra | |éshté identifikuar si oferta fituese.

Rrjedhimisht, jeni i lutur té paragisni prané [emri dhe adresa e autoritetit/entit kontraktor dhe
referenca e kontaktit] sigurimin e kontratés, si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit, brenda
ditéve nga dita e marrjes/publikimit té kétij njoftimi.

Nese nuk dorézoni sigurimin e kontratés brenda afatit pérfundimtar té parashikuar né dokumentet e
tenderit, apo térhigeni nga nénshkrimi i kontratés, do t’ju konfiskohet sigurimi i ofertés suaj dhe
kontrata do t’i akordohet ofertuesit vijues né klasifikimin pérfundimtar, oferta e t€ cilit éshté dorézuar
me njé vleré té pérgjithshme prej [vlera pérkatése e shprehur né fjalé dhe shifra], si¢ parashikohet né
nenin 83 té Ligjit nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik”, té ndryshuar.

Ankesa pas Njoftimit té Fituesit, nga i cili nisin afatet e ankimit /Njoftimit t¢ Anulimit, nga i cili nisin
afatet e ankimit

PO [ JOoU

Nése Po ( Nr.__ Daté i vendimit pérfundimtar pér shgyrtimin e ankesés, té dhéné nga Komisioni i
Prokurimit Publik)

[Titullari i Autoritetit Kontraktor]
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Shtojca 14.
[Shtojcé pér tu plotésuar nga Autoriteti Kontraktor né rastin e Marréveshjes Kuadér]

FORMULARI | NJOFTIMIT TE OPERATOREVE EKONOMIKE TE SUKSESSHEM NE
MARREVESHJEN KUADER, PAS PUBLIKIMIT TE TE CILIT FILLOJNE AFATET E

ANKIMIMIT
Data
Drejtuar:
Operatorit Ekonomik (OE) O ose

[Emri, Nipti dhe adresa e Operatorit Ekonomik]

Bashkimit té Operatoréve Ekonomiké (BOE) 0O
[Emrat, Nipt-et, % pérkatése dhe adresat e anétaréve té BOE]

- OE/BOE me nénkontraktor
PO 0 JO 0
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

-OE/BOE me Subjekt Mbéshtetés:

PO 0 Jon
Nése po, té jepen dhénat:

[Emrat, Nipt-et, pérkatése dhe adresat]

Tipi i Kontratés:

Lloji i Procedurés sé prokurimit:

Numri i Procedurés / referenca e Lotit: Pérshkrimi i shkurtér i kontratés: [Objekti, sasité dhe

kohézgjatja e kontratés]

Data e Publikimit t& Njoftimit té Kontratés né SPE:
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Data e Publikimit t& Njoftimit té Kontratés né Buletinin e Njoftimeve Publike [Data] [Numri]

KRITERET E PERZGJEDHJES SE FITUESIT:

-oferta ekonomikisht mé e favorshme bazuar né kosto [
-oferta ekonomikisht mé e favorshme bazuar né gmim [

Me ané té kétij Formulari bé&jmé me dije se, né kété proceduré /lot kané marré pjesé operatorét

ekonomiké té méposhtém me vlerat pérkatése si mé poshté:

1.

Emri i ploté i shogérisé Numri i NIPT-it

Vlera e ofruar/ Totali i ¢mimeve pér njési dhe vlera e pritshme
kontratave

(e shprehur né shifra dhe né fjalé)
OE/BOE me nénkontraktor

PO 0 JO 0
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

2.

Emri i ploté i shogérisé Numri i NIPT-it

Vlera e ofruar/ Totali i c¢mimeve pér njési dhe wvlera e pritshme
kontratave

e shprehur né shifra dhe né fjalé)

OE/BOE me nénkontraktor
PO 0 JO 0
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

Etj.

Nga pjesémarrésit jané skualifikuar, Ofertuesit e méposhtém:

1.

Emri i ploté i shogérisé Numri i NIPT-it arsyet

OE/BOE me nénkontraktor
PO O JO O
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

e



120

2.

Emri i ploté i shoqgérisé Numri i NIPT-it arsyet

OE/BOE me nénkontraktor
PO O JO O
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

* * %

Duke iu referuar procedurés sé mésipérme, informojmé se, operatorét ekonomiké té méposhtém jané
identifikuar si ofertues i sukseshém:

1.
Emri i ploté i shogérisé Numri i NIPT-it
Vlera / Totali i c¢mimeve pér njési dhe vlera e pritshme e kontratave

(e shprehur né shifra dhe né fjalé)

OE/BOE me nénkontraktor
PO 0 JO 0
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)
Totali i pikéve té marra

2.
Emri i ploté i shogérisé Numri i NIPT-it
Vlera e ofruar/ Totali i c¢mimeve pér njési dhe vlera e pritshme e Kkontratave

e shprehur né shifra dhe né fjalé)

OE/BOE me nénkontraktor
PO O JO O
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

Totali i pikéve té marra

Etj.

Me publikimin e kétij njoftimi, fillojné afatet e ankimit sipas pércaktimeve né nenin 110 té Ligjit Nr.
162/2020, daté 23.12.2020, “Pér Prokurimin Publik”, té ndryshuar.
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Shtojca 15.

[Shtojcé pér tu plotésuar nga Autoriteti Kontraktor né rastin e Marréveshjes Kuadér]

FORMULARI | NJOFTIMIT TE OPERATOREVE EKONOMIKE TE SUKSESSHEM NE
MARREVESHJEN KUADER, NE PERFUNDIM TE AFATEVE TE ANKIMIT

[Data]
Drejtuar:

Operatorit Ekonomik (OE) O ose
[Emri, Nipti dhe adresa e Operatorit Ekonomik]

Bashkimit té Operatoréve Ekonomiké (BOE) 0O
[Emrat, Nipt-et, % pérkatése dhe adresat e anétaréve té BOE]

- OE/BOE me nénkontraktor
PO [ JO [
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

-OE/BOE me Subjekt Mbéshtetés:

PO 0 Jon
Nése po, té jepen dhénat;

[Emrat, Nipt-et, pérkatése dhe adresat]

Tipi i Kontratés:

Lloji i Procedurés sé prokurimit:

Numri i Procedurés / Referenca e Lotit: Pérshkrimi i shkurtér i kontratés: [Objekti, sasité dhe

kohézgjatja e kontratés]

Data e Publikimit né SPE té Njoftimit té Fituesit nga i cili nisin afatet e ankimit/Njoftimit té€ anulimit

nga i cili nisin afatet e ankimit (




122

®Data e Publikimit né Buletinin e Njoftimeve Publike té¢ Njoftimit té Fituesit nga i cili nisin afatet e
ankimit ~ /Njoftimit t&  Anulimit nga i cili nisin afatet e ankimit, [Data]
[Numri]

KRITERET E PERZGJEDHJES SE FITUESIT:

-oferta ekonomikisht mé e favorshme bazuar né kosto [
-oferta ekonomikisht mé e favorshme bazuar né gmim [

Me ané té késaj béjmé me dije se, né kété proceduré /lot kané marré pjesé operatorét ekonomiké me
vlerat pérkatése si mé poshté:

1.
Emri i ploté i shogérisé Numri i NIPT-it
Vlera/  Totali i c¢mimeve pér njési dhe vlera e pritshme e Kontratave

(e shprehur né shifra dhe né fjalé)

OE/BOE me nénkontraktor
PO O JO O
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

2.
Emri i ploté i shoqgérisé Numri i NIPT-it
Vlera/ Totali i c¢mimeve pér njési dhe vlera e pritshme e  kontratave

OE/BOE me nénkontraktor
PO 0 JO 0
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

Etj.

Jané skualifikuar Ofertuesit e méposhtém:
1.

Emri i ploté i shogérisé Numri i NIPT-it arsyet

OE/BOE me nénkontraktor
PO O JO O
Nése po, té jepen dhénat

6 Né rastin e procedurave té prokurimit gé zhvillohen né rrugé shkresore, plotésohet vetém data e publikimit t&
kétyre njoftimeve né BNJP
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(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)
2.

Emri i ploté i shogérisé Numri i NIPT-it arsyet

OE/BOE me nénkontraktor
PO 0 JO 0
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

* * *

Duke iu referuar procedurés sé mésipérme, ju informojmé se operatorét ekonomikeé té méposhtém jané
identifikuar si té suksesshém:

1.

Emri i ploté i shogérisé Numri i NIPT-it

Vlera/ Totali i ¢mimeve pér njési dhe vlera e pritshme e
kontratave

(e shprehur né shifra dhe né fjalé)
OE/BOE me nénkontraktor

PO 0 JO 0
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)
Totali i pikéve té marra

2.
Emri i ploté i shoqgérisé Numri i NIPT-it
Vlera/  Totali i c¢mimeve pér njési dhe vlera e pritshme e  kontratave

(e shprehur né shifra dhe né fjalé)

OE/BOE me nénkontraktor
PO 0 JO 0
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

Totali i pikéve té marra
Etj.

Si pasojé, nga ju kérkohet té paragiteni tek [emri dhe adresa e Autoritetit/Entit Kontraktor ] brenda
ditéve nga data e marrjes té kétij njoftimi pér té lidhur marréveshjen.

Ankesa pas Njoftimit té Fituesit, nga i cili nisin afatet e ankimit /Njoftimit t¢ Anulimit, nga i cili nisin
afatet e ankimit

PO O JO O
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Nése Po ( Nr.__ Daté i vendimit pérfundimtar pér shqyrtimin e ankesés, té dhéné nga Komisioni i
Prokurimit Publik)

[Titullari i Autoritetit Kontraktor]

Shtojca 16.
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(Shtojcé pér t’u plotésuar nga Autoriteti Kontraktor)

FORMULARI | NJOFTIMIT TE ANULIMIT TE PROCEDURES SE PROKURIMIT, PAS
PUBLIKIMIT TE TE CILIT FILLOJNE AFATET E ANKIMIMIT

1. Emri dhe adresa e Autoritetit Kontraktor

Emri
Adresa
Tel/Faks
E-mail
Ueb-fage

2. Lloji i procedurés:

3. Numri i Referencés se procedures/lotit:

4. Objekti i Kontratés

5. Fondi Limit

6. Arsyet e Anulimit:

0né procedurat me faza nuk éshté dorézuar asnjé kérkesé e pérshtatshme;

(0né procedurat me njé fazé nuk éshté dorézuar asnjé oferté e pérshtatshme;

Okonstaton se dokumentet e tenderit pérmbajné gabime ose mangeési té réndésishme;

Opér shkak té rrethanave té paparashikueshme dhe objektive, nevojat ose aftésia paguese e
autoritetit ose entit kontraktor kané ndryshuar;

Okur Komisioni i Prokurimit Publik vendos anulimin sipas parashikimeve né LPP;

[7kur titullari i autoritetit kontraktor vendos anulimin sipas parashikimeve né nenin 19/4 té
LPP.

7. Informacion shtesé

Me publikimin e kétij formulari, nisin afatet e ankimit sipas parashikimeve té nenit 110 té
Ligjit 162/2020 “Per prokurimin publik”, té ndryshuar.
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Seksioni 111 Termat dhe Kushtet e Kontratés (TKK)

Ky Seksion pérmban :

Shtojca 17: Kushtet e Pérgjithshme

Shtojca 18: Kushtet e Veganta té Kontratés

Shtojca 19: Formulari i Sigurimit té Kontratés

Shtojca 20: Draftmarréveshja kuadér ku pércaktohen té gjitha kushtet

Shtojca 21: Draftmarréveshja kuadér ku nuk pércaktohen té gjitha kushtet
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Shtojca 17.

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés (KPK)

Kéto Kushte té Pérgjithshme té Kontratés (KPK), sé bashku me Kushtet e Vecanta dhe dokumentet e tjera té renditura
né to, pérbéjné njé dokument té ploté qé shpreh té drejtat dhe detyrimet e paléve.

Neni 1 Dispozitat e pérgjithshme

1.1 Pérkufizimet

111

1111

1.1.1.2

1.1.1.3

1.1.1.4

1.1.15

1.1.16

1.1.1.7

1.1.1.8

1.1.19

Né Kushtet e Kontratés ("kéto Kushte™), té cilat pérfshijné Kushtet e Vecanta dhe kéto Kushte té
Pérgjithshme, fjalét dhe shprehjet e méposhtme kané kéto kuptime:

Kontrata

“Kontrata” do té thoté kontrata me shpérblim, e lidhur me shkrim, ndérmjet njé apo mé shumé operatoréve
ekonomiké dhe njé ose mé shumé autoriteteve kontraktore, qé kané si objekt kryerjen e punimeve né
pérputhje me LPP.

"Dokumentet e Kontratés" do té thoté dokumentet e renditura né Kontraté, pérfshiré ¢do ndryshim té saj.

“Cmimi i Kontratés” do té thoté cmimi qé i paguhet Kontraktuesi si¢ specifikohet né kontraté.

"Pérfundimi” do t€ thoté pérmbushja e té gjitha detyrimeve, me ose pa penalitet, nga Kontraktuesi né
pérputhje me termat dhe kushtet e pércaktuara né Kontraté.

“Ndérprerje ¢ Kontratés” do té thot€ mosvijimi i ekzekutimit t€ Kontratés sipas pércaktimeve né Nenin 28.

"Specifikime teknike" do té thoté karakteristikat e punimeve, materialeve/pajisjeve/produkteve gé do té
pérdoren pér realizimin e objektit t& kontratés dhe ¢do shtesé dhe modifikim i kétyre karakteristikave né
pérputhje me Kontratén.

“Projekte teknike” paragitja e detajuar né ményré vizuale dhe skematike (né vizatimet pérkatése) té
kérkesave té autoritetit kontraktor sa i takon pérmasave, volumeve apo detajeve teknike té objektin e
prokurimit, sipas formateve dhe/ose standardeve té parashikuara né legjislacionin e fushés. Pérkatése.

“Preventiv total” do té€ thot€ volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese, plotesuar me
cmimin total té pércaktuar gé éshté pjesé e Ofertes né njé kontraté me celsa ne dore.

“Preventiv per njesi” do té€ thoté volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet per njesi te
pandryshuara gé jané pjesé e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.

“Projekt — ide” do té thoté kérkesat e autoritetit kontraktror mbi objektin e kontratés, t€ paraqitura né
ményré skematike apo grafike, jo detyrimisht plotésisht t& detajuara, por gé pérfshijné té paktén té dhénat
minimale té pandryshueshme, té asaj cfaré kérkohet té realizohet.

“Terma reference”do t& thoté pasqyrimi i géllimit, apo strukturave té njé projekti ku cilésohen vizioni,
objektivat, fushéveprimi, pér produktin e pritshém, si dhe stafi, rolet dhe pérgjegjésité e tij, pér realizimin e
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1.1.2.2

1.1.2.3

1.13

1131

produktit gé kérkohet.

“Pajisje” do té€ thoté makinerité, mjetet dhe veglat e kontraktorit t& sjella pérkohé&sisht né kantier pér
realizimin e Ndertimeve.

“Materiale” do té thoté t& gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t&€ konsumit, t€ pérdorura nga kontraktori pér
kryerjen e punimeve.

“Objekt 1 kontratés” do t€ thoté t€ gjitha Punét q€ kontraktori do t€ sigurojé€ sipas kushteve té kontratés.
“Standarte Teknike” do té thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém standartizimi pér zbatimin
e vazhdueshém ose té pérséritur. Standarte té tilla pérdoren si rregulla, rregullore ose pérkufizim té

karakteristikave pér té siguruar se materialet dhe shérbimet e procesuara i pérgjigjen géllimit.

“Afati 1 realizimit te punimeve” do té thot€ koha e nevojshme pér realizimin e objektit t& kontratés, e
shprehur né ményré té detajuar né Grafikun e Realizimit té Punimeve.

“Katalog” do t€ thoté njé “libér” q€ pérmban listén e materialeve/pajisjeve/produkteve pérfshiré
pérshkrimet e cilésive/specifikimeve, si dhe ményrén e montimit/instalimit apo té pérdorimit té
tyre.“Drejtues projekti” do t& thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor qé &shté pérgjegjés pér
administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Kantier” do t& thoté vendi fizik (vendndodhja) ku do té realizohen punimet objekt kontrate.

“Raport i inspektimit t&€ kantierit” do té thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat e tenderit qé pasqyrojne
informacion faktik dhe té interpretuar rreth kushteve té sipérfages dhe néntokeés sé kantierit.

“Regjistrat e veprimtarive dhe/ose ¢éshtjeve” dokument ku regjistrohen té gjitha veprimtarité, proceset apo

céshtjet gé kané ndodhur gjaté ekzekutimit té punéve, me datén, shkakun, masat pérmirésuese té ndérmarra
nése éshté rasti, palén pérgjegjése, statusin apo gjendjen e tyre né pérfundim té masave té ndérmarra.

“Oferté” do té thoté oferta ekonomike dhe té gjitha dokumentet e tjera qé Kontraktori ka dorézuar me
ofertén ekonomike, si¢ jané pérfshiré né Kontraté.

"KPK" do té thoté Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.

"KVK" do té thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Palét e Kontratés

“Palé" do té thoté nénshkruesit e kontratés, né cilésiné e Autoritetit kontraktor dhe Kontraktorit (realizuesit
té punimeve)sipas kontekstit.

"Kontraktori" do té thoté operatori (ét) ekonomik gé do té realizojé punimet objekt kontrate.

"Nénkontraktor" do té thoté ¢cdo subjekt i caktuar si nénkontraktor pér ofrimin e njé pjese té puneve ose
Shérbimeve té Lidhura me to.

Datat, Testet, Periudhat dhe Pérfundimi

"Test i materiale/pajisjeve” do té thoté testet (nése jané té aplikueshme) té cilat jané specifikuar né Kontraté
dhe gé kryhen né pérputhje me specifikimet teknike dhe legjislacionin e fushés, pér géllimin e pércaktimin
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1.1.3.2

114
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1.1.4.2

1.1.5

1.151
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1.155
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1.1.5.7

1.15.8

1.2

121

1.2.2

té parametrave té materialeve/pajisjve, para se té lejohet pérdorimi/montimi/instalimi i tyre né objekt.

"Dité" do té thoté njé dité kalendarike.

Punimet

“Punime” do t€ thoté t& gjitha proceset q€ Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori pér realizimin e
objektit t& kontratés. Pérfshijné gérmimin, ndértimin, riparimin, rinovimin, instalimin, formatimit, testimin,
zhvendosjen, transportin dhe cdo procss gé éshté parashikuara né dokumentat e tenderit duke pérfshiré
shérbimet né lidhje me to, gjithashtu té pérkufizuara né dokumentat e tenderit

"Shérbime té Lidhura" do té thoté shérbimet e rastit té lidhura me realizimin e proceseve, si¢ jané sigurimi,
transporti, instalimi, vénia né puné, trajnimi dhe mirémbajtja fillestare ose ndonjé shérbim tjetér i késaj
natyre sipas Kontratés.

Pérkufizime té tjera

"Adresa e autoritetit kontraktor" éshté adresa e specifikuar né KVK.

"Forca Madhore" &shté pércaktuar né Nenin 25 “Forca Madhore”.

"Sigurimi i Kontratés" éshté sipas pércaktimeve té Nenit 10 “Sigurimi i Kontratés”.
“Vendi i realizimit té kontratés" apo “kantieri”, do té thoté vendi i pércaktuar né KVK.

“E paparashikueshme" ose "E paparashikuar" do té thoté njé ngjarje objektivisht e pamundur té
parashikohet né momentin e publikimit t&¢ Njoftimit té Kontratés né SPE.

Modifikimi i kontratés" éshté sipas pércaktimeve né Nenin 26.

“Legjislacioni né fushén e prokurimit" do té thoté LPP-ja, Rregullat e Prokurimit Publik dhe akte té tjera
nénligjore né bazé dhe pér zbatim té LPP —sé si¢ specifikohet né KVK

"Praktikat e Ndaluara" kané kuptimin e pércaktuar né LPP.

Interpretimi

Interpretimi i Kontratés, pérveg kur konteksti kérkon ndryshe:
(a) fjalét qé tregojné njé gjini pérfshijné té gjitha gjinité;

(b) fjalét gé tregojné njéjésin pérfshijné edhe shumésin dhe fjalét gé tregojné shumésin pérfshijné edhe
njéjésin;

(c) dispozitat qé pérfshijné fjalén "bie dakord", "réné dakord” ose "marréveshje" kérkojné€ qé marréveshja
té dokumentohet me shkrim;

(d) "i shkruar" ose "me shkrim" do té thoté i shkruar me doré, i shkruar me making, printuar ose i béré né
meényré elektronike.

Inkotermat

(a) “Inkotermat” do té thoté termat ndérkombétare tregtare q€ pérbéjné rregullat e interpretimit t& termave
tregtare gé pércaktojné detyrimet pérkatése, kostot, dhe risget e lidhura me transferimin e Mallrave nga
shitési tek blerési.

(b) Pérvecse kur nuk éshté né pérputhje me ndonjé dispozité t& Kontratés, kuptimi i ¢do termi tregtar dhe té
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1.23

124

1.25

13

14

drejtat dhe detyrimet e Paléve né té do té jené si¢ pérshkruhet nga Inkotermat.

(c) Inkotermat, kur pérdoren, rregullohen nga rregullat e pérshkruara né botimin aktual té Inkotermave, té
specifikuara né KVK, dhe té publikuara nga Dhoma Ndérkombétare e Tregtisé.

Modifikimi

Cdo modifikim i Kontratés i cili nuk kryhet me shkrim, dhe nuk pérmban datén, apo nuk i referohet

shprehimisht Kontratés dhe nuk nénshkruhet nga njé pérfagésues i autorizuar rregullisht i secilés Palé éshté

i pavlefshém. Palét nuk mund té béjné modifikime té asnjé elementi t& kontratés qé do té sillnin ndryshime

thelbésore né kushtet mbi bazén e té cilave éshté pérzgjedhur Kontraktuesi.

Heqja doré

Cdo hegje doré nga té drejtat, kompetencat ose mjetet ligjore té njé Pale sipas Kontratés duhet té béhet me
shkrim, me daté dhe e nénshkruar nga njé pérfagésues i autorizuar i Palés gé bén kété doréheqgje, dhe duhet
té specifikojé té drejtén dhe masén nga e cila po higet doré.

Ndikimi i pavarur i dispozitave té kontratés

Nése ndonjé dispozité ose kusht i Kontratés éshté i ndaluar ose béhet i pavlefshém ose i pazbatueshém, njé
ndalim, pavlefshméri apo pazbatueshméri e tillé nuk ndikon né vlefshmériné ose zbatueshmériné e ndonjé
dispozite dhe kushti tjetér t& Kontratés.

Komunikimet

Kurdo kéto Kushte parashikojné dhénien ose léshimin e miratimeve, certifikatave, pélgimeve,
pércaktimeve, njoftimeve, kérkesave dhe shlyerjeve kéto komunikime do té jené:

(a) me shkrim dhe té dorézuara dorazi (kundrejt marrjes), dérguar me posté ose korrier, ose transmetuar
duke pérdorur ndonjé nga sistemet e réna dakord té transmetimit elektronik si¢ pérshkruhet né KVK;

Dhe

(b) dorézuar, dérguar ose transmetuar né adresén pér komunikimet e marrésit si¢ pérshkruhet né KVK.
Sidoqofté:

(i) nése marrési njofton njé adresé tjetér, komunikimet do té dorézohen né pérputhje me rrethanat; dhe

(ii) nése marrési nuk ka deklaruar ndryshe kur kérkon njé miratim ose pélgim, mund té dérgohet né adresén
nga e cila éshté léshuar kérkesa.

Miratimet, pélgimet dhe pércaktimet nuk do té mbahen ose vonohen pa arsye.
Ligji dhe gjuha

Kontrata do té rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit Shqiptar né fugi.

Gjuha e Kontratés do té jeté ajo e deklaruar né KVK.

Gjuha pér komunikime do té jeté ajo e deklaruar né KVVK. Nése aty nuk pércaktohet asnjé gjuhé, gjuha pér
komunikime do té jeté gjuha e pércaktuar e Kontratés.

Dokumentet mbéshtetése dhe literatura e shtypur gé jané pjesé e Kontratés mund té jené né njé gjuhé tjetér
me kusht gé ato té shogérohen nga njé pérkthim zyrtar i fragmenteve pérkatése dhe, pér géllime té
interpretimit t& Kontratés, ky pérkthim do t& mbizotérojé.

Kontraktuesi do té pérballojé té gjitha kostot e pérkthimit dhe té gjitha risget e saktésisé sé njé pérkthimi té
tillé, pér dokumentet e siguruara nga Kontraktuesi.
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15 Prioriteti i Dokumenteve

Dokumentet qé formojné Kontratén duhet té konsiderohen reciprokisht shpjeguese té njéri-tjetrit. Nése né
dokumente gjendet njé pagartési ose mospérputhje, Blerési Iéshon ¢do sqarim ose udhézim té nevojshém.

1.6 Hartimi i Kontratés

16.1 Njoftimi i ofertés fituese né pérfundim té afateve té ankimit do té shérbejé pér hartimin e kontratés midis
paléve, e cila duhet té firmoset brenda afatit t& parashikuar né Dokumentat e Tenderit.

1.6.2 Ekzistenca e kontratés do té konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit té kontratés.
1.7 E drejta e autorit

1.7.1 Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, e drejta e autorit né té gjitha vizatimet,
dokumentet, produktet, pajisjet dhe materialet e tjera gé pérmbajné té dhéna dhe informacione té dhéna
autoritetit kontraktor nga kontraktori kétu do t'i mbeten kétij té fundit, edhe nése ato i jané véné né
dispozicion autoritetit kontraktor drejtpérdrejt nga ndonjé pale té treté, pérfshiré furnizuesit e
materialeve/produkteve apo pajisjeve qé pérdoren pér realizimin e punimeve objekt kontrate..

1.8 Detaje Konfidenciale

Kontraktori dhe personeli i autoritetit kontraktor do té zbulojné ¢do informacion té tillé konfidencial dhe
informacione té tjera q& mund té kérkohen né ményré té arsyeshme pér té verifikuar pajtueshmériné e
Kontraktuesit me Kontratén dhe pér té lejuar zbatimin e duhur té saj.

Secili prej tyre do t'i trajtojé té dhénat e kontratés né ményré konfidenciale, deri né masén e nevojshme pér
té kryer detyrimet e tyre pérkatése sipas Kontratés ose pér té gené né pérputhje me ligjet né fuqi. Asnjé prej
tyre nuk do té publikojé ose zbulojé té dhéna té vecanta té proceseve, materialeve/produkteve apo pajisjeve
té pérgatitura nga Pala tjetér pa marréveshjen paraprake té Palés tjetér. Sidogofté, kontraktorét lejohen té
zbulojné c¢do informacion publikisht té disponueshém, ose informacion gé kérkohet pér té provuar
kualifikimet e tyre pér té konkurruar né procedura té tjera.

Pavarésisht nga sa mé sipér, Kontraktori mund t'i sigurojé Nénkontraktorit (eve) té tij dokumente, té dhéna
dhe informacione té tjera g& merr nga autoriteti kontraktor né masén e kérkuar gé Nénkontraktori (ét) té
kryejé punén e tij sipas Kontratés. Né rast té tillé, Kontraktuesi duhet t& pérfshijé né kontratén e tij me
Nénkontraktorin/ét njé dispozité gé parashikon ruajtjen e konfidencialitetit sikurse parashikohet né adresé té
Kontraktorit sipas kétij neni.

1.9 Pajtueshméria me ligjet

Gjaté realizimit té Kontratés Kontraktori respekton ligjet né fugi.
Nése nuk pércaktohet ndryshe né Kushtet e Veganta:

(a) Kontraktori siguron dhe paguan té gjitha lejet, miratimet dhe licencat nga té gjitha autoritetet lokale,
shtetérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve publike né vendin e Autoritetit Kontraktor gé:

(i) autoritete ose ndérmarrje té tilla i kérkojné Kontraktorit té sigurojé né emér té tij dhe

(ii) jané té domosdoshém pér ekzekutimin e Kontratés, pérfshiré ato qé kérkohen pér pérmbushjen e
detyrimeve pérkatése si nga Kontraktori ashtu dhe Autoriteti Kontraktor sipas Kontratés;

(b) Kontraktori siguron dhe paguan té gjitha lejet, miratimet dhe licencat nga té gjitha autoritetet lokale,
shtetérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve publike né vendin e Autoritetit Kontraktor qé
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1.11

autoritete ose ndérmarrje té tilla i kérkojné Kontraktorit té sigurojé né emér té tij dhe gé jané té nevojshme
pér kryerjen e Kontratés, duke pérfshiré, pa u kufizuar, vizat pér personelin e Kontraktorit dhe
Nénkontraktorit dhe lejet e hyrjes pér té gjitha materialet/pajisjet/produket apo makinerité e importuara té
Kontraktori. Kontraktori siguron té gjitha lejet, miratimet dhe licencat e tjera gé nuk jané pérgjegjési e
Autoritetit Kontraktor sipas pikés 1.9 (a) kétu dhe gé jané t& nevojshme pér ekzekutimin e Kontratés.
Kontraktori do té démshpérblejé dhe zhdémtojé Autoritetin Kontraktor nga dhe kundér ¢do dhe té gjitha
detyrimeve, démeve, pretendimeve, gjobave, penaliteteve dhe shpenzimeve té ¢cfarédo natyre gé lindin ose
rezultojné nga shkelja e ligjeve té tilla nga Kontraktori ose personeli i tij, duke pérfshiré Nénkontraktorét
dhe personelin e tyre, por pa cenuar Nenin 7.1.

Pérgjegjésia e pérbashkét dhe solidare

Nése Kontraktori éshté njé bashkim i Operatoréve Ekonomiké, té gjithé kéta Operatoré Ekonomiké do té
jené bashkeérisht dhe solidarisht pérgjegjés ndaj Autoritetit Kontraktor pér pérmbushjen e dispozitave té
Kontratés.

Inspektimet dhe Auditimi nga Autoriteti Kontraktor

Kontraktorii i pérgjigjet pyetjeve dhe i jep Autoritetit Kontraktor ¢do informacion ose dokument té
nevojshém pér (i) hetimin e pretendimeve té Praktikave té Ndaluara, ose (ii) ) monitorimin dhe vlerésimin
nga ana e Autoritetit Kontraktor té Kontratés dhe pér t'i dhéné mundési Autoritetit Kontraktor té shqyrtojé
dhe adresojé ¢do problematiké né lidhje me Kontratén.

Kontraktori mban té gjithé dokumentacionin né lidhje me zbatimin e Kontratés né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Neni 2 Praktikat e Ndaluara

2.1

2.2

Kontraktori nuk /do té autorizojé ose lejojé asnjé nga punonjésit ose pérfagésuesit e tij, té angazhohen né
Praktika t& Ndaluara né lidhje me prokurimin, dhénien ose ekzekutimin e Kontratés.

Nése Autoriteti kontraktor konstaton se dhénia e kontratés éshté béré né kushtet e konfiktit té interesit dhe
ky fakt nuk ka gené i mundur té identifikohej mé paré, i kérkon Komisionit t& Prokurimit Publik t&
deklarojé kontratén absolutisht té pavlefshme.

Nése Autoriteti kontraktor gjaté zbatimit té kontratés ka informacion pér veprime korruptive informon
organet kompetente.

Neni 3 Njoftimet

3.1

3.2

Cdo njoftim i dhéné nga njéra Palé tek tjetra, né pérputhje me Kontratén, do té béhet me shkrim né adresén e

specifikuar né KVK.
Njoftimi do té keté efekt sapo té dorézohet.

Neni 4 Objekti i Kontratés

4.1

4.2

Punimet, materialet/pajisjet/produket dhe Shérbimet e Lidhura me to gé do té realizohen apo pérdoren gjaté
realizimit té kontratés duhet té jené sipas specifikimeve teknike, projekteve pérkatése, termave té referencés
apo detyrés sé projektimit nése éshté rasti,sipas kushteve té pércaktuara né Dokumentet e Tenderit, si dhe me
stardardet teknike né fuqi.

Kushtet e kontratés nuk ndryshojné nga ato té pérshkruara né dokumentet e tenderit dhe né ofertén fituese,
me pérjashtim té rasteve kur Kontraktori, pér arsye objektive dhe té pavarura prej tij né kohén e ofertimit
ofron, me t& njéjtin cmim, kushte mé té mira se ato té tenderuara.

Neni 5 Realizimi i punimeve
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51 Realizimi i té gjitha punimeve té parashikuara né projekt-preventiv, terma reference apo detyré projektimi,
nése éshté rasti, si dhe i Shérbimeve té Lidhura me to do té jet& né pérputhje me kérkesat e specifikuara né
Dokumentet e Tenderit, si dhe me stardardet teknike né fuqi.

Neni 6 Pérgjegjésité e Kontraktorit

6.1 Kontraktori do té jeté pérgjegjés pér realizimi i t& gjitha punimeve té parashikuara né projekt-preventiv,
terma reference apo detyré projektimi, nése éshté rasti si dhe Shérbimeve té Lidhura me to té pérfshira né
objektin e kontratés, né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né Dokumentet e Tenderit, si dhe me standardet
tenike né fugi.

Neni 7 Cmimi i Kontratés

7.1 Cmimi i kontratés do té jeté i pandryshueshém pérgjaté kohézgjatjes sé realizimit té¢ Kontratés, pérveg rasteve
té parashikuara né Nenin 24,

Neni 8 Kushtet e Pagesés

8.1 Cmimi i Kontratés do té paguhet si¢ specifikohet né KVK.

Kontraktori duhet té paguhet nga Autoriteti Kontraktor punimet e realizuara, né pérmbushjen e té gjitha
detyrimeve té parashikuara né Kontraté.

8.2 Pagesat do té kryhen menjéheré nga Autoriteti Kontraktor, jo mé voné se periudha kohore e specifikuar né
KVK pas dorézimit té njé fature ose kérkese pér pagesé nga Kontraktorit, dhe pasi Autoriteti Kontraktor ta
keté pranuar até.

8.3 Nése nuk pércaktohet ndryshe né KVK, pagesa duhet béré né monedhé Shqiptare. Kursi i kémbimit té
monedhave té ndryshme do té jeté kursi i Bankés sé Shqipérisé i fiksuar né ditén e dérgimit pér publikim té
njoftimit té kontratés.

8.4 Né rast té verifikimit t& vonesave né kryerjen e pagesave nga ana e Autoritetit Kontraktor, megjithése
Kontraktori ka pérmbushur té gjitha detyrimet e tij né pérputhje me kushtet e kontratés, detyrimet e
prapambetura dhe kamatévonesat pérkatése do té kryhen né pérputhje me parashikimet e Ligjit Nr. 48/2014
“Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore e tregtare”.

Neni 9 Tatimet, Taksat dhe Detyrimet e tjera
9.1 Pé&r materialet/pajisjte/produktet qé pérdoren pér realizimin e objektit t& kontratés, t& prodhuara jashté vendit
té Autoritetit Kontraktor, Kontraktori do té jeté plotésisht pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe taksat, taksat e
pullés, tarifat e licencés dhe detyrime té tjera té tilla té vendosura jashté vendit té Autoritetit Kontraktor
9.2  Pér materialet/pajisjte/produktet qé pérdoren pér realizimin e objektit té kontratés, t¢ prodhuara brenda vendit té
Autoritetit Kontraktor Kontraktori do té jeté plotésisht pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe taksat, detyrimet, tarifat e

licencés, etj., té lindura deri né realizimin e ploté dhe dorézimin e objektit t& kontratés, té Autoriteti Kontraktor

9.3  Nése né vendin e Autoritetit Kontraktor mund té jeté i disponueshém pér Kontraktorin ndonjé pérjashtim, ulje, lejim
ose favor tatimor, Autoriteti Kontraktor duhet t’i krijojé mundés Kontraktorin té pérfitojé nga kéto lehtésira.

Neni 10 Sigurimi i Kontratés

10.1  Kontraktuesi, brenda afatit té caktuar nga Autoriteti Kontraktor né njoftimin e fituesit, paraget Sigurimin e Kontratés
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10.2

10.3

10.4

né shumén e specifikuar né KVK.

Né pérputhje me Nenin 10.1, Sigurimi i Kontratés do t& shprehet né monedhén e Kontratés dhe do té jeté né formén e
pércaktuar nga Autoriteti Kontraktor i né KVK.

Shuma nga Sigurimi i Kontrat&s do t'i paguhet Autoritetit Kontraktor si kompensim pér ¢do humbje t& rezultuar nga
mospérmbushja e detyrimeve sipas Kontratés nga ana e Kontraktorit.

Sigurimi i Kontratés do t'i kthehet Kontraktorit jo mé voné se tridhjeté (30) dité pas datés sé pérmbushjes sé
detyrimeve sé Kontraktorit sipas Kontratés, pérfshiré ¢cdo detyrim garancie, pérvec rasteve kur specifikohet ndryshe
né KVK.

Neni 11 Nénkontraktimi

11.1

11.2

11.3

Nénkontraktimi nuk duhet té béhet pa aprovimin paraprak me shkrim té Autoritetit Kontraktor dhe jo mé shumé se
50% té vlerés sé kontratés.

Autoriteti Kontraktor lejohet té béjé pagesa drejtpérsédrejti tek nénkontraktori pér punet gé do té kryejé, me
miratimin paraprak me shkrim té Kontraktuesit.

Parashikimet e Nenit 2 zbatohen edhe pér nénkontraktimin.

Neni 12 Specifikimet dhe Standardet

12.1

12.2

Kontraktori duhet té sigurojé gé punimet, Shérbimet e Lidhura, apo materialet/pajisjte/produktet qé pérdoren pér
realizimin e objektit té kontratés, té jené sipas specifikimeve teknike, projekteve pérkatése, termave té referencés apo
detyrés sé projektimit nése éshté rasti, sipas kushteve té pércaktuara né Dokumentet e Tenderit, si dhe me stardardet
teknike né fugi.

Kontraktuesi nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekte, preventiv, detyré projektimi, terma reference, ose ¢do
aspekt tjetér té specifikimeve teknike té dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim té rastit kur gabimi ishte aq i
dukshé&m sa Kontraktori duhet ta kishte paré dhe késhilluar Autoriteti Kontraktor pér té.

Kudo qgé béhen referenca né Kontraté pér kodet dhe standardet, né pérputhje me té cilat do té ekzekutohet, shtesa ose
versioni i rishikuar i kodeve dhe standardeve té tilla, do té jené ato té specifikuara né kérkesat e dokumenteve té
tenderit. Cdo ndryshim né cilindo kod dhe standard, gjaté ekzekutimit t& Kontratés, do té zbatohet vetém pas
miratimit nga Autoriteti Kontraktor i dhe do té trajtohet né pérputhje me Nenin 26 té kétyre kushteve dhe dispozitat e
LPP-sé pér modifikimin e Kontratés, Neni 127.

Kontraktori, né rast se evitohen mospérputhje apo mangési né projekt-preventiv dhe kantier, brenda njé afati té
pércaktuar né kontraté, paraget kérkesat pér ndryshime/modifikime/pérshtatje té zbatimit té kontratés.

12.3 Autoriteti Kontraktor administron kérkesat pér ndryshime/modifikime/pérshtatje té zbatimit té kontratés, dhe sigurohet

qé kéto kérkesa té shgyrtohen né strukturat pérkatése, brenda afateve té pércaktuara né kontraté.

Neni 13 Testimet dhe Inspektimet

13.1 Kontrakt
ori duhet té béjé té gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e kontratés. Kosto e kétyre testimeve
dhe inspektimeve duhet té financohet térésisht nga kontraktori brenda ¢mimit té kontratés. Autoriteti Kontraktor
me shpenzimet e tij, ka té drejté t& ndjeké testimet dhe/ose inspektimet. Neése materialet prodhohen ose
pregatiten né vende t& ndryshme nga ato té kontraktorit, kontraktori duhet té sigurojé leje pér Autoritetin
Kontraktor pér té ndjekur kéto testime dhe inspektime.

13.2

Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t’i kérkojé kontraktorit t€ b&j€ testime ose inspektime shtes€ té
paparashikuara né kontraté por té€ gjykuara té nevojshme pér té verifikuar se Punimet jané konform
specifikimeve dhe kushteve té kontratés. Autoriteti Kontraktor do t€ mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre
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testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné progresin e punés sé kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do té
bjeré dakort té ndryshojé grafikun.

13.3

Autoriteti Kontraktor do té refuzojé ¢do Punim gé nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin ose nuk éshté
konform specifikimeve teknike dhe kushteve té kérkuara né zbatimin e kontratés.

13.4 As ekzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do garanci ose detyrim tjetér
sipas kontratés.

Neni 14 Siguracioni

14.1 Pérvec nése specifikohet ndryshe né KVK, Kontraktuesi duhet té sigurojé punimet, Shérbimet e Lidhura, apo
materialet/pajisjte/produktet gé pérdoren pér realizimin e objektit té kontratés jané plotésisht té siguruara ndaj
humbjes ose démtimit té lidhur me realizimin, prodhimin ose blerjen, transportin, apo cdo procesi tjetér, né pérputhje
me Inkotermat e zbatueshme ose né ményrén e specifikuar né KVK.

Neni 15. Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
15.1 Kontraktori do té mbajé pérgjegjési pér siguriné e té gjitha aktiviteteve né kantier.

15.2 Kontratori do té sigurojé kantierin né ményré té tillé gé té minimizojé démtimet e mjedisit. Pér shembull, ai
duhet té kursejé energjing, ujin dhe burime té tjera, té reduktojé humbjen dhe t&€ minimizojé pérdorimin e substancave
varféruese té ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndét e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca té tjera, qé démtojné
shéndetin dhe mjedisin.

Neni 16: Zbulimet

Cdo gjé me interes historik ose me vleré té konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier do té deklarohen per te vepruar
konform legjislacionit ne fugi. Kontraktori duhet té njoftojé drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim té tillé dhe té ndjeké
udhezimet e drejtuesit té projektit pér procedurén e administrimit té objekteve.

Neni 17: Disponimi i Kantierit

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi t€ drejtén e disponimit té kantierit kontraktorit n€ datén e hyrjes t€ shprehur né
dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese té kantierit nuk jepet brenda datés sé hyrjes pér kantierin ose asaj
pjese té kantierit si¢c parashikohet né dokumentat e tenderit, do té konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit té kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta té kérkoje amendimin e kontratés né lidhje me shtyrjen e Afatit té
Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do té mbajné procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 18: Masat né lidhje me siguriné dhe shéndetin né puné.

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet dhe Kontraktori duhet te sigurohen, gé gjatéé zbatimit té kontratés t& pérmbushin detyrimet
lidhur me kérkesat e sigurisé sé shéndetit, punéve, ambientit pér punét, apo nevojave pér aftési ose pérvojé té specializuar
mjedisore, sociale ose shéndetésore dhe té sigurisé, sikurse pércaktohet gjaté pérgatitjes sé dokumenteve té prokurimit.

18.2 Specialistét e sigurisé né puné, pjesé e stafit/personelit té Kontraktorit, duhet té disponojné kualifikimet e parashikuara
né legjislacionin e fushés, pér marrjen e masave té e nevojshme pér té siguruar pajtueshmériné me kérkesat e sigurisé né
puné, gjaté zbatimit té objektit té kontratés.

Neni: 19:  Raportimi i Grafikut té Zbatimit

19.1 Menjéheré pas lidhjes sé kontratés, kontraktori duhet t’i paragesé drejtuesit té projektit njé program plani qé tregon
metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét kritike pér aktivitetet e Punimeve.

19.2 NEé intervale té& skeduara rregullisht si¢c éshté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori duhet té pérgatisé
raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do
ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.
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Neni 20 Démet e likujduara

Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do té llogariten me tarifat e méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do té jeté 4/1000 té vlerés
koresponduese té mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés por kjo vleré do té llogaritet
minimalisht mbi 25% té vlerés sé kontratés.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté 2/1000 té vlerés
koresponduese té mbetur pa u zbatuar nga cmimi total I kontratés por kjo vleré do té llogaritet
minimalisht mbi 25% té vlerés sé kontratés.

c) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté 1/1000 té vlerés
koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés por kjo vleré do té llogaritet
minimalisht mbi 25% té vlerés sé kontratés.

Neni 21 Garancia

211

21.2

21.3

21.4

Kontraktori garanton se materialet/pajisjet/produktet e pérdoruara gjaté realizimit t€ punimeve jané té reja, té
papérdorura dhe té modeleve té fundit dhe se sigurojné pérmirésimet e duhura té objektit té prokurimit, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

Me pérjashtim té ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se punimet apo
materialet/pajisjet/produktet e péroruara gjaté realizimit t€ punimeve, nuk kané defekte té shkaktuara nga ndonjé
veprim ose mosveprim i kontraktorit apo té shkaktuara nga projektimi/zbatimi, cilésia e tyre né prodhim, apo nga
puna nén kushte normale pérdorimi, pér kushtet gé mbizotérojné né Shqipéri.

Autoriteti Kontraktor pércakton né KVK kohézgjatjen e vlefshmérisé sé garancisé (nése éshté rasti), pasi punimet
objekt kontrate, ose ndonjé pjesé e tyre sipas rastit, té jené realizuar dhe marré né dorézim pas pérfundimit té tyre.

Kontraktori do té njoftojé Autoritetit Kontraktor duke treguar natyrén e problemeve/defekteve té tilla sé bashku me
té gjitha provat e disponueshme té tyre, menjéheré pas zbulimit té tyre, por jo mé voné se dhjeté dité nga zbulimi.
Autoriteti Kontraktor do té sigurojé té gjitha mundésité gé Kontraktori té inspektojé defekte té tilla.

Pas marrjes sé njoftimit, Kontraktori i duhet, brenda periudhés sé specifikuar né KVK, té riparojé ose zévendésojé me
shpejtési materialet/pajisjet/produktet ose pjesét e démtuara, pa ndonjé kosto pér Autoritetit Kontraktor

Nése pas marrjes sé njoftimit, Kontraktori nuk arrin té rregullojé defektin brenda periudhés sé specifikuar mé sipér,
Autoriteti Kontraktor mund té kryejé rregullimet e nevojshme me shpenzimet e Kontraktorit. Né ¢do rast, Autoriteti
Kontraktor mund té vendosé gé té njoftojé Kontraktuesin pér ndérprerjen e Kontratés.

Neni 22 Zhdémtimi i Patentés

221

Kontraktori démshpérblen dhe zhdémton Blerésin dhe zyrtarét e tij nga dhe kundér padive, veprimeve ose procedurave
administrative, pretendimeve, kérkesave, humbjeve, démeve, kostove dhe shpenzime té ¢do natyre, pérfshiré tarifat e
avokatit dhe shpenzimet, té cilat Autoriteti Kontraktor mund té pésojé si rezultat i ¢do shkelje ose shkelje té pretenduar té
ndonjé patente, modeli, skice té regjistruar, marke tregtare, té drejte autori ose njé té drejte tjetér té pronésisé intelektuale té
regjistruar ose gé pérndryshe ekzistonte né datén e kontratés pér shkak té:

() realizimit t& punimeve apo instalimit t& materialeve/pajisjeve/produkteve gjaté realizimit té objektit te kontratés

Njé zhdémtim i tillé nuk aplikohet nése materialet/pajisjet/produktet ose ndonjé pjesé e tyre pérdoren pértej kushteve té
kontratés ose pérdorimi i tyre ose i njé pjese té tyre béhet né kombinim me ndonjé pajisje, impiant ose material tjetér gé nuk
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22.2

22.3

éshté paragitur nga Kontraktori, né pérputhje me Kontratén.

Nése éshté nisur ndonjé proceduré apo ngritur ndonjé kérkesé kundér Autoriteti Kontraktor gé del nga céshtjet e
pérmendura né Nenin 22.1, Blerési do té njoftojé menjéheré Kontraktorin dhe Kontraktori mundet me shpenzimet e
tij dhe né emér té Autoriteti Kontraktor té ndérmarré té gjitha veprimet pér zgjidhjen e ndonjé procedure apo
pretendimi té tillé.

Nése Kontraktori nuk e njofton Autoritetin Kontraktor brenda tridhjeté (30) ditéve pas marrjes sé njé njoftimi té tillé,
atéheré Autoritetin Kontraktor do té jeté i liré té kryejé té njéjtén gjé né emér dhe pér llogari té tij.

Autoriteti Kontraktor me kérkesén e Kontraktorit, do ti japé kétij t& fundit t& gjithé ndihmén né dispozicion né
kryerjen e procedurave té tilla dhe do té rimbursohet nga Kontraktori pér té gjitha shpenzimet e arsyeshme té kryera
né kété ményré.

Autoriteti Kontraktor démshpérblen dhe zhdémton Kontraktorin dhe punonjésit, dhe nénkontraktorét e tij nga dhe
kundér ¢do padie, veprimi apo procedure administrative, g&¢ Kontraktori mund té pésojé si rezultat i ¢do shkelje ose
shkelje té pretenduar té ndonjé patente, modeli, skice té regjistruar, marke tregtare, té drejte autori ose njé té drejte tjetér té
pronésisé intelektuale té regjistruar ose gé ekzistonte né datén e kontratés gé lind nga ose né lidhje me ¢do projekt,
specifikim teknik, t& dhéng, vizatim, apo dokument apo materiale t& tjera té ofruara apo skicuara nga ose né emér té
Autoritetit Kontraktor.

Neni 23 Kufizimi i Pérgjegjésisé

23.1

Me pérjashtim té rasteve té neglizhencés sé réndé ose shkelje me dashje:

(a) Kontraktori nuk do té jeté pérgjegjés ndaj Autoritetit Kontraktor, pér ndonjé humbje apo dém indirekt ose gé ka si
pasojé, humbje té pérdorimit, humbje té prodhimit, ose humbje té fitimeve ose kostove té interesit, me kusht qé ky
pérjashtim té mos zbatohet pér asnjé detyrim té Kontraktroti pér t’i paguar Autoritetit Kontraktor démet e likujduara;

dhe

(b) pérgjegjésia e pérgjithshme e Kontraktorit ndaj Autoritetit Kontraktor, nuk duhet té kalojé Cmimin e Kontratés,
me pérjashtim té rasteve pér koston e riparimit ose zévendésimit té materialet/pajisjet/produktet me defekt, ose ¢do
detyrim t& Kontraktorit pér t& zhdémtuar Autoritetit Kontraktor né lidhje me shkeljen e patentés.

Neni 24 Ndryshime né aktet ligjore dhe nénligjoré

241

Nése pas datés sé dorézimit té ofertave ose datés sé nénshkrimit té kontratés, ndonjé ligj ose akt nénligjor né
Republikén e Shqipérisé hyn né fugi ose ndryshon dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit ose ¢mimin e
kontratés, kushtet ose ¢mimi i kontratés do té rregullohen né até masé sa Kontraktori &shté ndikuar né pérmbushjen e
detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 25 Forca madhore

25.1

25.2

Mos kryerja apo kryerja me vonesé nga ana e njé Pale té ndonjé prej detyrimeve té saj sipas késaj Kontrate nuk do té
konsiderohet shkelje e késaj Kontrate nése njé mospérmbushje apo vonesé e tillé vjen drejtpérdrejt pér shkak té
ndonjé ngjarje té Forcés Madhore.

Pér géllime té kétij neni "Ngjarja e Forcés Madhore" do té thoté njé ngjarje ose situaté pértej kontrollit té njé Pale gé
nuk éshté e parashikueshme, éshté e pashmangshme dhe nuk shkaktohet nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit nga
njéra Palé. Ngjarje té tilla mund té pérfshijné, por nuk kufizohen né, veprime té njé Pale qofté né kapacitetin e tij
sovran ose kontraktual, luftérat ose revolucionet, zjarret, pérmbytjet, epidemité/pandemité, kufizimet e karantinés dhe
embargo e mallrave.
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25.3

Nése ndodh njé Ngjarje e Forcés Madhore, Pala e prekur do té njoftojé menjéheré Palén tjetér me shkrim pér gjendjen
e tillé dhe shkakun e saj. Né& gofté se nuk udhézohet ndryshe nga Pala tjetér me shkrim, Pala e prekur do té vazhdojé
té kryejé detyrimet e saj sipas Kontratés pér aq sa éshté e arsyeshme e praktikueshme dhe do té kérkojé té gjitha
mjetet e arsyeshme alternative pér realizimin gé nuk pengohen nga Ngjarja e Forcés Madhore

Neni 26 Modifikimi i Kontratés

26.1

26.2

26.3

26.4

Palét mund té modifikojné kontratén gjaté afatit té saj, vetém nése ndodhen né ndonjé nga rastet e parashikuara né
LPP.

Autoriteti Kontraktor né ¢do kohé, mund té porosisé kontraktorin té& b&jé ndryshime brenda géllimit té pérgjithshém
té kontratés né secilin nga elementét e mé poshtém:

a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve

b) Korrigjime né materiale

¢) Korrigjime né sasi

Kur modifikimi shogérohet me rritje té vlerés sé Kontratés, vlera totale e modifikimeve nuk duhet té tejkalojé 20% té
vlerés sé kontratés fillestare. Kur kryhen disa modifikime té njépasnjéshme, ky kufizim duhet té aplikohet pér vlerén
e pérgjithshme té té gjitha modifikimeve. Kur kontrata pérmban njé klauzolé té rishikimit t& ¢cmimit, baza pér
pérllogaritjen e vlerés maksimale té lejuar pér modifikimet do té jeté vlera e kontratés me ¢mimin e pérditésuar.

Asnjé modifikim i Kontratés nuk do té béhet pa miratimin paraprak té Autoritetit Kontraktor, shogéruar me njé
marréveshje me shkrim dhe té nénshkruar nga njé pérfagésues i autorizuar i Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor

Neni 27 Zgjatja e afatit

27.1

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet té fillojé zbatimin e kontratés menjéheré pas nénshkrimit
té saj.

27.2 Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor éshté dakort pér zgjatje té afatit té kontratés, ka té drejté té kérkojé
démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e punés brenda Afatit t&¢ Dorézimit té Ploté té
specifikuar né kontraté.

27.3 Nése né cdo kohé gjaté ekzekutimit té Kontratés, Kontraktori ose nénkontraktorét e tij hasin kushte gé pengojné
realizimin né kohé té punimeve objekt kontrate né pérputhje me Nenin 5, Kontraktori njofton menjéheré Autoritetit
Kontraktor me shkrim pér vonesén, kohézgjatjen e mundshme dhe shkakun e saj. Sa mé shpejt qé té jeté e mundur
pas marrjes sé njoftimit t& Kontraktorit, Autoritetit Kontraktor vleréson situatén dhe né bazé té diskrecionit té tij
mund té zgjasé kohén e realizimit nga ana eKontraktorit. Né kété rast zgjatja miratohet nga Palét dhe reflektohet né
modifikimin e Kontratés.

27.4 Me pérjashtim té rastit té Forcés Madhore, si¢ parashikohet né Nenin 25, njé vonesé nga Kontraktori né kryerjen
e detyrimeve té pérfundimit sipas grafikut té punimeve objekt kontrate do ta b&jé kontraktorin pérgjegjés pér pagesén
e démeve té likujduara né pérputhje me parashikimet né kontraté.

27.5 Autoriteti Kontraktor, mund té jeté dakort pér zgjatje té afatit edhe né rrethana té tjera né se éshté né interesin
publik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte gé pengojné zbatimin né kohé, kontraktori duhet té
njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar té dorézimit ose
pérfundimit. Autoriteti Kontraktor duhet té vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor éshté dakort me vonesén,
zgjatja do té hyjé né fugi me njé amendament me shkrim té kontratés té€ nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe
kontraktori.

Neni 28 Ndérprerja e Kontratés

28.1

Njoftim pér té korrigjuar
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28.

29.

30

Nése Kontraktori nuk pérmbush ndonjé detyrim sipas Kontratés, Autoriteti Kontraktor mund ti kérkojé me Njoftim
qé té ndreqé mospérmbushjen brenda pesémbédhjeté (15) ditéve.

Ndérprerja pér mospérmbushje

Autoriteti Kontraktor pa cenuar ndonjé mijet tjetér ligjor né lidhje me shkeljen e Kontratés, mundet me ané té njé
Njoftimi me shkrim pér mospérmbushje gé i dérgohet Kontraktorit, ta pérfundojé Kontratén né térési ose pjesérisht:

a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né kontraté ose brenda zgjatjes
sé dhéné;
ose,
b) kontraktori déshton té zbatojé ndonjé detyrim tjetér té kontratés.
c) Nése provohet se Kontraktori éshté angazhuar né Praktika t& Ndaluara, si¢ pércaktohet né Nenin 2, gjaté
konkurrimit pér Kontratén apo ekzekutimit té saj.

Té gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do t& béhen proné e Autoriteti Kontraktor nése
kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj

Ndérprerja pér paaftési paguese

Autoriteti Kontraktor ndérpret né ¢cdo kohé Kontratén duke njoftuar Kontraktorin nése Kontraktori falimenton.
Kontraktori ndérpret né ¢do kohé Kontratén nése Autoriteti Kontraktor nuk ka aftési paguese. Né njé rast té tillg,
ndérprerja do té béhet pa kompensim pér Kontraktorin, me kusht gé kjo ndérprerje nuk do té cenojé ose ndikojé né
ndonjé té drejté padie apo mjeti ligjor gé ka lindur apo do té lindé mé pas pér Autoritetin Kontraktor

Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

a) Autoriteti Kontraktor i mund té ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim duhet ndérmarré pér t’i
shérbyer sa mé miré interesit publik.

b) Autoriteti Kontraktor duhet té njoftojé me shkrim Kontraktorin pér ndérprerjen.

c) Autoriteti Kontraktor duhet té€ paguajé Kontraktorin pér té gjitha punimet gé jané marré né dorézim pérpara
ndérprerjes dhe duhet t’i paguajé Kontraktorit démet e shkaktuara N¢ llogaritjen e shumés s€ démeve, Kontraktorit do
t’1 kérkohet t€ ndérmarré t€ gjitha veprimet e nevojshme pér t&€ minimizuar démet.

Neni 31 Zgjidhja e mosmarréveshjeve

31.1

32.2

Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktori do t& béjné té gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur né ményré
migésore pérmes bisedimeve té drejtpérdrejta ¢do mosmarréveshje qgé lind midis tyre gjaté
ekzekutimit t& Kontratés.

Nése, palét nuk arrijné té& zgjidhin mosmarréveshjen e tyre me njé konsultim té tillé t& ndérsjellé,
atéheré secila Palé mund t'i njoftojé Palés tjetér pér géllimin e saj pér té shkuar né Gjykaté.
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Shtojca 18

KUSHTET E VEGCANTA TE KONTRATES

Kushtet e méposhtme té vecanta té Kontratés do té plotésojné KPK. Nése ka njé konflikt, dispozitat e KVK do té
mbizotérojné mbi ato né KPK.

Neni 1 Dispozitat e Pérgjithshme

1.1 Blerési éshté: [vendos emrin e Autoritetit Kontraktor]

Adresa:

Telefoni:

Numri i faksit:

E-mail:

1.2 Kontraktori éshté: [vendos emrin e Kontraktorit]

Adresa:

Telefoni:

Numri i faksit:

E-mail:

Té dhénat e mésipérme duhet té jené té sakta pér géllime té komunikimeve gjaté zbatimit té kontratés.

1.3 Gjuha pér komunikimet éshté [specifiko gjuhén pér komunikime]:

Gjuha éshté: [specifiko gjuhén]

Neni 2 Sigurimi i Kontratés

Sigurimi i Kontratés né shumén prej (10% té vlerés sé saj) duhet té ofrohet nga Kontraktori pér té siguruar
ekzekutimin e detyrimeve té tij sipas kontratés.

2.2 Monedha do té jeté: [specifikoni monedhén]
2.3 Sigurimi i Kontratés do t’i 1éshohet ose kthehet, menjéheré Kontraktorit sipas formularit t&¢ méposhtém:

Nése parashikohet njé ulje periodike e sigurimit t& Kontratés, ajo kryhet si mé poshté:

Nése nuk plotésohet, sigurimi mbetet i pandryshuar.

Neni 3 Inspektimi dhe Testet

Inspektimet dhe testet do té jené:
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3.1 Inspektimi i materialeve/pajisjeve/produketeve para vendosjes né objekt: [specifiko inspektimin dhe testet]

Inspektimet dhe testet do té kryhen né:

3.2 Inspektimi i materialeve/produketeve gjaté vendosjes né objekt (marrje kampionésh pér testim): [specifiko
inspektimin dhe testet]

Inspektimet dhe testet do té kryhen né:

[specifiko inspektimin dhe testet]
3.3 Testimi i pajisjeve gjaté montimit/instalimit té tyre

Inspektimet dhe testet do té kryhen né:

Neni 4 Realizimi i kontratés:

1. Kantieri i Punéve do té jeté (Pershkrimi i sakte i vendodhjes se objektit ge do te realizohet):

2. Dokumentacioni i detyrueshém pér tu administruar nga Kontraktori né fillim té zbatimit té kontratés ----------

Neni 5 Data e Fillimit

Kontraktorit do t’i jepet leja pér té hyré né kantier mé:

Neni 6:Drejtuesi i Projektit

6.1 Drejtuesi i Projektit do té jeté:

6.2 Kontaktet e drejtuesit té projektit
Neni 7: Siguracioni

Nga data e hyrjes deri né afatin e mbarimit kontraktori duhet té keté siguracion gé mbulon deri né shumén prej:

a. Pér démtime ose humbje té Punéve dhe Materialeve:

b. Pér démtime ose humbje té Pajisjeve:

c. Pér démtime ose humbje té pasurisé pérve¢ Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve:
d. Pér démtim personal ose vdekje té personave né kantier:

Neni 8: Inspektimet dhe Testimet

Inspektimet dhe testimet para vértetimit t&€ mbarimit t& Punéve do té pérfshijné:

Neni 9: Lloji i Kontratés

a Kontraté me Cmim Njesie té bazuar né ¢mimet e njesise té shprehura né Preventivin ne Njesi
0 me kontraté me ¢el€sa n€ doré:
A. eshte hartuar nje projekt-preventiv orientues O

B. nuk ka nje projektpreventiv te hartuar, por vetém njé projektide apo
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detyré€ projektimi dhe terma reference pér objektin qé prokurohet o

Neni 10: Grafiku i Pagesés

10.1 Pagesa
duhet béré sipas grafikut t& méposhtém:

10.2 Pagesa pér Punét duhet béré brenda ditéve nga data gé kontraktori paraget njé dokument qé
deklaron se objektivi pér pagesén éshté arritur subjekt ky i konfirmimit t¢ dokumentit nga drejtuesi i
projektit. Nése éshté I&né e paplotésuar, periudha kohore do té jeté 30 dité.

10.3 Monedha e pagesés do té jeté . Nése nuk éshté specifikuar, pagesa do béhet me monedhén
Shqiptare.

Neni 11. Shérbimet né Lidhje me to
Kushtet e vecanta té méposhme do té zbatohen pér kryerjen e pagesés sé Sherbimeve té Lidhura

Shtojca 19.
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[ Shtojcé pér t'u paragitur nga Operatori Ekonomik]

FORMULARI | SIGURIMIT TE KONTRATES

[Data]

Pér: [Emri dhe adresa e autoritetit kontraktor]

Né emér té: [Emri dhe adresa e ofertuesit té siguruar]

* % *

Procedura e prokurimit: [lloji i procedurés]

Pérshkrim i shkurtér i kontratés: [ objekti]

Publikimi (nése zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike [Data] [Numri]

* * %

Duke iu referuar procedurés sé lartpérmendur, dhe me kusht gé [emri i ofertuesit té pércaktuar fitues] t’i
jeté akorduar kontrata,

Ne vértetojmé se [emri i ofertuesit té pércaktuar fitues] ka derdhur njé depozité prané [emri dhe adresa e
bankés / kompanisé sé sigurimeve] né njé shumé prej [monedha dhe vlera, e shprehur né fjalé dhe shifra]
si kusht pér sigurimin e ekzekutimit té kontratés, gé do té nénshkruhet me [emri i autoritetit kontraktor]

Marrim pérsipér té transferojmé né llogariné e [emri i autoritetit kontraktor] vlerén e siguruar, brenda 15
(pesémbédhjeté) ditéve nga kérkesa juaj e thjeshté dhe e paré me shkrim, pa kérkuar shpjegime, me kusht
gé kjo kérkesé té pérmendé mos-pérmbushjen e kushteve té kontratés.

Ky Sigurim éshté i vlefshém deri né zbatimin ploté té kontratés.

[Pérfagésuesi i bankés / kompanisé sé sigurimeve]
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Shtojca 20.
Draft i Marréveshjes Kuadér Ku pércaktohen té gjitha kushtet

PUNE
[Pérdorimi i késaj drafte marréveshje éshté i detyrueshém pér té gjithé autoritetet kontraktore gé
do té pérdorin Marréveshjen Kuadér]

Nr. daté:

Kjo Marréveshje éshté lidhur mé [daté] ndérmjet [emri dhe adresa e Autoritetit Kontraktor], kétu e tutje
referuar si "Autoriteti Kontraktor" dhe [emri dhe adresa e Kontraktorit] pérfagésuar nga [pérfagésuesi],
kétu e mé tej referuar si "Kontraktori *'.

Kontraktori, pérmes ofertés sé tij, me daté [data] pajtohet té realizojé punét, si¢ specifikohet né kushtet e
pércaktuara né:

-Ké&té Formular;

-Formularin e Deklarimit té Ofertés té paragitur nga Ofertuesi;

-Specifikimet Teknike;

-Preventiv

Té gjitha kéto dokumente jané té bashkangjitura, si pjesé integrale e késaj marréveshje.
Neni 1 Objekti

1.1 Objekti i Marréveshjes Kuadér éshté té pércaktojé kushtet, pérfshiré ¢mimet pér njési dhe rregullat pér
dérgimin e punéve té méposhtme.

[ Pérshkrim i pérgjithshém ]

1.2 Marréveshja Kuadér do té zbatohet duke dérguar ftesa pér oferta tek Operatorét Ekonomiké, palé né
marréveshje, sipas nevojave té Autoritetit kontraktor.

1.3 Shumat e dhéna kétu jané vetém pér géllime orientimi dhe NUK e detyrojné Autoritetin Kontraktor
t'i blejé ato. Autoriteti Kontraktor ka té drejté té blejé mé pak ose mé shumé sasi sesa ato té
parashikuara.

1.4 Kontraktori nuk do té keté té& drejté pér kompensim dhe nuk do té lejohet té bé&jé ndryshime né
¢cmimet pér njési, pér shembull nése Autoriteti Kontraktor vendos té blejé mé pak ose mé shumé
sasi sesa ato té parashikuara té specifikuara dhe / ose nése Autoriteti Kontraktor vendos té mos
blejé ciléndo nga kéto sasi pér disa artikuj.

1.5 Kohézgjatja e Marréveshjes Kuadér:

Neni 2 Cmimi
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2.1 Cmimet pér njési pér puné pérshkruhen né Listen e Cmimit té Artikujve sipas zérave te preventivit.

2.2 Cmimet pér njési do té jené fikse dhe nuk do té ndryshojné pér porosité e béra né bazé té késaj
Marréveshje Kuadér.

Nénshkrimet dhe datat

Pér Kontraktorin Pér Autoritetin Kontraktor
Emri: Emri:

Pozicioni: Pozicioni:

Firma: Firma:

Data: Data:

Vula: Vula:
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Shtojca 21.
Draft Marréveshja Kuadér Ku nuk pércaktohen té gjitha kushtet

PUNE

Emri i Autoritetit Kontraktor,
dhe

Emri i Kontraktorit
Bien dakord si mé poshté:

Té nénshkruajné Marréveshjen Kuadér pér objektin: <shéno titullin> me numrin identifikues: <shéno
numrin e prokurimit>

Neni 1 Objekti.

1 Obijekti i késaj marréveshje kuadér éshté té vendosé rregullat pér kontratat gé do té lidhen pérmes
procesit t& Mini — konkurrimit vetém midis Operatoréve Ekonomik gé jané palé né kété Marréveshje
Kuadér.

1.2 Kjo Marréveshje Kuadér nuk éshté njé kontraté né vetvete, por pércakton kushtet pér kontratat gé do
té lidhen, bazuar né té.

1.3 Kontraktori éshté vetém njé prej paléve té Marréveshjes Kuadér.
Neni 2 Detyrimet e Paléve

2.1 Autoriteti Kontraktor, palé né kété marréveshje, do t'i dérgojé Kontraktuesit njé "Ftesé pér Oferté" sa
heré gé ka nevojé pér puné.

2.2 Kontraktori éshté i detyruar té paragesé njé Oferté sa heré gé kérkohet nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 3 Kontratat né zbatimin e Marréveshjes Kuadér

11 Kontratat do té nénshkruhen vetém pas procesit té mini-konkurrimit.
Neni 4 Procesi i mini-konkurrimit

4.1 Procesi i mini-konkurrimit do té zhvillohet me té gjithé operatorét ekonomik, palé né Marréveshjen
Kuadér, kurdoheré gé ka nevojé pér puné nga ana e Autoritetet Kontraktore.
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4.2 Autoriteti Kontraktor do té rihapé konkurrimin né té njéjtat kushte ose kushte té tjera té pércaktuara né
Ftesén pér Oferta, si¢ pércaktohet né Dokumentet e Tenderit.

4.3 Sa heré gé ka nevojé pér puné, Autoriteti Kontraktor pérgatit Ftesat pér Oferta dhe i dérgon ato te té
gjithé Operatorét Ekonomik, palé né Marréveshjen Kuadér. Vlerésimi i Ofertave do té bazohet né kriteret

e pércaktuara né Ftesén pér Oferta.

Neni 5 Kohézgjatja e Marréveshjes Kuadér

Firmat dhe Data

Pér Kontraktorin Pér Autoritetin Kontraktor
Emri: Emri:

Pozicioni: Pozicioni:

Firma: Firma:

Data: Data:

Vula: Vula:
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SEKSIONI IV
Ankimi dhe Njoftimet pér mbylljen e procesit

Shtojca 22: Formulari i Ankesés prané Autoritetit kontraktor dhe Komisionit té Prokurimit Publik

Shtojca 23:Formulari i paragitjes sé argumentave nga operatorét ekonomiké té interesuar prané
Autoritetit kontraktor dhe Komisionit t& Prokurimit Publik

Shtojca 24: Njoftimi i Kontratés sé nénshkruar
Shtojca 25: Njoftimi i kontratés sé nénshkruar gé publikohet né Buletinin e Njoftimeve Publike

Shtojca 26: Formulari i Anulimit t& Procedurés sé Prokurimit, né pérfundim té afateve té ankimimit
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Shtojca 22.

FORMULARI | ANKESES PRANE AUTORITETIT/ENTIT KONTRAKTOR DHE
KOMISIONIT TE PROKURIMIT PUBLIK

Ankesé drejtuar: Autoriteti/Entit Kontraktor dhe Komisionit té Prokurimit Publik D

Seksioni 1. Identifikimi i ankimuesit

Ankimuesi mund té jeté njé ofertues ose ofertues i mundshém (p.sh. individ, operator ekonomik,
shogaté, bashkim operatoresh ekonomike)

Emri i ploté i ankimuesit (ju lutem shtypeni)

Nuis/Nipt

Adresa

Qyteti Shteti Kodi Postar / Posta
Numri i telefonit (pérfshiré kodin e zonés) Numri i faksit (pérfshiré kodin e zonés)
E-mail

Emri dhe titulli i zyrtarit té autorizuar pér Iéshimin e ankesés (ju lutemi shkruani)

Nénshkrimi i zyrtarit té autorizuar Data (viti/muaji/dita)

Numri i telefonit (pérfshiré kodin e zonés) Numri i faksit (pérfshiré kodin e zonés)
Seksioni I1. Informacion mbi procedurén

1. Numri i referencés sé procedurés/Lotit

Plotésoni numrin e references se kontratés né njoftimin e kontratés ose né dokumentet e tenderit.
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2. Lloji i Procedurés

Plotésoni llojin e procedurés sé pérdorur pér prokurimin né fjalé.

Proceduré e hapur Proceduré e hapur e thjeshtuar
U U

Proceduré e kufizuar Proceduré konkurruese me negocim
O O

Partneritet pér inovacion Dialog konkurrues
H O

Proceduré me negocim me shpallje paraprake Proceduré me negocim pa shpallje
té njoftimit paraprake té njoftimit té kontratés

U O

Kontraté e lidhur pa zhvilluar ndonjé nga
procedurat e prokurimit té parashikuara né
LPP

3. Autoriteti /Enti Kontraktor
Emri i autoritetit/entit kontraktor gé administron procesin e prokurimit.

4. Vlera e pérllogaritur e prokurimit
(Vlera e pérllogaritur e kontratés/marréveshjes kuadér) (shuma né shifra dhe fjalé)

5. Obijekti i kontratés/Marreveshjes Kuadér

(Pérshkrimi i shkurtér i punéve / mallrave / shérbimeve objekt kontrate/marreveshje kuader).

6. Afati i fundit pér paraqitjen e ofertés
(Data (viti/muaji/dita)
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7. Data e publikimit te Njoftimit te Fituesit
(Data (viti/muaji/dita) nése éshté e zbatueshme)

8. Data e nénshkrimit té kontratés

(Data (viti/muaji/dita) né rastet e kérkesave pér pavlefshmériné e kontratés)

Seksioni I11. Pérshkrimi i ankesés

1.Baza ligjore (Shkelje ligjore, bazuar né vendime, akte, dokumente, etj.)

2. Objekti i ankesés

- Modifikim i dokumentave té tenderit
O

- Kundérshtim i vendimit t&¢ Komisionit té Vlerésimit t& Ofertave lidhur me skualifikimin e
ofertés tuaj.

H
(Citoni kétu arsyet e skualifikimit)

- Kundérshtim i vendimit té Komisionit té Vlerésimit t& Ofertave lidhur me kualifikimin e ofertés
té njé/disa operatori/ve ekonomik pjesémarrés né procedurén e prokurimit.

U
(Citoni operatorin/ét ekonomik pér té cilin keni pretendime)

- Pavlefshméri kontrate

U

(Citoni kontratén pér té cilén kérkoni pavlefshméring)
- Tjetér

U
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(Citoni kétu objektin e ankesés gé nuk pérfshihet mé sipér)

3. Rrethanat dhe faktet
Pérshkruani rrethanat e faktit.

4. Argumentime mbi shkeljet e pretenduara
Pérshkruani né ményré koncize shkelejt e pretenduara, duke argumentuar garté dhe sakté se
pérse pretendoni pér paligjshméri né veprimet e autoritetit/entit kontraktor.

5. Kérkesé pér ekspertizé té posacme

Po Jo
H H
(Nése po, specifikoni llojin e ekspertizés gé kérkoni)

6. Kérkesé pér pérjashtim té zyrtaréve gé do té merren me shgyrtimin e ankesés:

7. Lista e informacionit konfidencial:

Pércaktoni se cili informacion éshté konfidencial, nése ka. Shpjegoni pse informacioni éshté ose

njé version i dokumenteve pérkatése me hegjen e pjeséve konfidenciale dhe njé pérmbledhje té

pérmbajtjes.

Kujdes :Ankimuesi duhet t’i bashkélidhé ankimit, gé do té paragesé né autoritetin/ entin

kontraktor dhe Komisionin e Prokurimit Publik, dokumentin bankar gé vérteton pagesén e tarifés

pérkatése pér ankesén prané Komisionit té Prokurimit Publik
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Dérgojeni formularin e plotésuar té ankesés sé prokurimit, té gjitha shtojcat e nevojshme dhe
kopjet shtesé, prané Autoritetit /Enti Kontraktor dhe Komisionit te Prokurimit Publik, né
Sistemin e Ankesave Elektronike.

Shénim: Ankimuesi duhet ta dérgojé njékohésisht ankesén né autoritetin/ entin kontraktor dhe
Komisionin e Prokurimit Publik, né Sistemin e Ankesave Elektronike.

Nr. i faksit:

E-mail:

Nénshkrimi dhe vula e Ankuesit

Administratori/ Pérfagésuesi i autorizuar
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Shtojca 23.
FORMULARI | PARAQITJES SE ARGUMENTAVE NGA OPERATORET
EKONOMIKE TE INTERESUAR PRANE AUTORITETIT/ENTIT KONTRAKTOR
DHE KOMISIONIT TE PROKURIMIT PUBLIK

Paragitja e argumentave nga operatorét ekonomiké té interesuar drejtuar:

Autoriteti/Entit Kontraktor dhe Komisionit té Prokurimit Publik D

Seksioni I. Identifikimi i Operatorit/éve Ekonomiké/Bashkimit té operatoréve ekonomiké

Emri i ploté i Operatorit Ekonomik/Operatoréve Ekonomiké (ju lutem shtypeni)
Nuis/Nipt

Adresa

Qyteti Shteti Kodi Postar / Posta
Numri i telefonit (pérfshiré kodin e zonés) Numri i faksit (pérfshiré kodin e zonés)
E-mail

Emri dhe titulli i zyrtarit té autorizuar pér dérgimin e kéyre kundérshtimeve (ju lutemi shkruani)

Nénshkrimi i zyrtarit té autorizuar Data (viti/muaji/dita)
Numri i telefonit (pérfshiré kodin e zonés) Numri i faksit (pérfshiré kodin e zonés)
Seksioni Il. Informacion mbi procedurén

1. Numri i referencés sé procedurés/Lotit
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Plotésoni numrin e references se kontratés né njoftimin e kontratés ose né dokumentet e tenderit.

2. Lloji i Procedurés

Proceduré e hapur Proceduré e hapur e thjeshtuar
U U

Proceduré e kufizuar Proceduré konkurruese me negocim
O O

Partneritet pér inovacion Dialog konkurrues
O O

Proceduré me negocim me shpallje paraprake Proceduré me negocim pa shpallje
té njoftimit paraprake té njoftimit té kontratés

U O

3. Autoriteti /Enti Kontraktor
Emri i autoritetit/entit kontraktor gé administron procesin e prokurimit.

4. Vlera e pérllogaritur e prokurimit

Vlera e pérllogaritur e kontratés/ Marréveshjes Kuadér (shuma né shifra dhe fjalé)

5. Obijekti i kontratés/Marréveshjes Kuadér

Pérshkrimi i shkurtér i punéve / mallrave / shérbimeve objekt kontrate/marreveshje kuader.

6. Afati i fundit pér paraqgitjen e ofertés

Data (viti/muaji/dita)

7. Ankesa gé po shgyrtohet:
(emri i Operatorit ekonomik gé ka paragitur ankesé pér kété proceduré prokurimi)

8. Data e Publikimit té Njoftimit té Fituesit
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Data (viti/muaji/dita)

Seksioni I11. Argumentat mbi ankesén e paragitur nga Operatori/ét ekonomiké
1. Baza ligjore

(Shkelje/arsyetime ligjore, bazuar né vendime, akte, dokumente, etj.)

2. Deklaraté e hollésishme e argumenteve mbi ankesén e paragitur

Jepni njé deklaraté té hollésishme té fakteve dhe argumenteve qé mbéshtesin argumentimet
tuaja. Pér ¢farédo arsye, specifikoni datén né té cilén u vuté né dijeni pér faktet e lidhura me
arsyet e ketyre srgumenteve. Pérmendni seksionet pérkatése té Dokumenteve té Tenderit, nése
éshté e zbatueshme. Pérdorni fage shtesé nése éshté e nevojshme.

3. Lista e informacionit konfidencial

Pércaktoni se cili informacion éshté konfidencial, nése ka. Shpjegoni pse informacioni éshté ose
njé version i dokumenteve pérkatése me hegjen e pjeséve konfidenciale dhe njé pérmbledhje té
pérmbajtjes.

Dérgojeni formularin e plotésuar té argumentimeve tuaja, si dhe té gjitha shtojcat e nevojshme
dhe kopjet shtesé, prané Autoritetit /Enti Kontraktor dhe Komisionit té Prokurimit Publik,
né Sistemin e Ankesave Elektronike.

Shénim: Nése operatorét ekonomiké té interesuar nuk kané paraqgitur argumentat e tyre
gé kundérshtojné ankesén, sipas parashikimeve té LPP, nuk mund té ushtrojné mé pas té
drejtén e ankimit pér vendimin e dhéné lidhur me ankesén pér kété proceduré prokurimi.

Nr. i faksit:
E-mail:
Nénshkrimi dhe vula e Operatorit /eve Ekonomiké
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Shtojca 24.

(Shtojcé pér tu plotésuar nga autoriteti kontraktor)

Formulari i Njoftimit té Kontratés sé Nénshkruar

Seksioni 1 Autoriteti Kontraktor

1.1 Emri dhe adresa e Autoritetit Kontraktor

Emri

Adresa

Tel/Faks

E-mail

Ueb-fage

1.2 Lloji i Autoritetit Kontraktor:

Institucion gendror Institucion i pavarur
O O
Njésia e Qeverisjes Vendore Té tjera
O O

1.3 Procedura e prokurimit pér lidhjen e késaj kontrate éshté zhvilluar nga:

Autoritet/ent kontraktor qé prokuron pér nevoja  Organ Qendror blerés Ofruesi Shérbimit
te veta o Publik o Privat
O O
| deleguar Té tjera
O O

Seksioni 2. Objekti i Kontratés

2.1 Numri i referencés sé procedurés / Lotit
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2.2 Lloji i “Kontratés pér puné publike”

Realizimi Projektimi dhe realizimi i punéve
i
punimeve
0 O
2.3.1 Ményra e prokurimit
Punime me Kontraté me celésa né doré
matje
0 0

2. Kontraté né bazé té Marréveshjes Kuadér

Po 0 Jo O

Nése Po, lloji i Marréveshjes Kuadér

Me njé Operator Ekonomik [
Me disa operatoré ekonomik [

Té gjitha kushtet jané té vendosuraPo 0O Jo O

2.4 Pérshkrimi i shkurtér i kontratés

2. Fondi limit
3. Burimi i financimit
4. Objekti i Kontratés

2. 5 Kohézgjatja e Kontratés ose afati i pérfundimit:
Kohézgjatja né muaj OO ose dité OO0

ose

Duke nisur 00/00/0000  dhe pérfunduar né 00/00/0000

2.6 Ndarjané LOTE:

Po O Jo O

Nése po, numri i LOTEVE: OO
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2.7 Kontrata me nénkontraktim:
Po

Seksioni 3. Procedura

3.1 Lloji i procedurés: E hapur e thjeshtuar

3.2 Kriteret e pérzgjedhjes sé fituesit:

Jo

A) oferta ekonomikisht mé e favorshme bazuar né kosto O

Sipas réndésisé: Cmimi OO pikét O

etj. OO piké

ose

B) oferta ekonomikisht mé e favorshme bazuar né gmim O

3.3 Numri i ofertave té paragitura: OO

Numri i ofertave té rregullta: OOO

Seksioni 4 Informacion rreth Kontratés

41 Numri i kontratés:

4.2 Emri dhe adresa e Kontraktorit

Emri

Data e kontratés oo/oo/oooo

Adresa

Nipti

Tel/Faks
E-mail

Ueb-fage

4.2.1 Emri dhe adresa e nénkontraktorit
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Emri

Adresa

Nipti

Tel/Faks
E-mail

Ueb-fage

4.3 Vlera totale pérfundimtare e Kontratés (pérfshiré shumé, opsione dhe nénkontraktime):

Vlera Monedha
(pa TVSH)

Vlera Monedha
(me TVSH)

4.3.1 Vleratotale e nénkontraktimit:

Vlera Monedha

(pa TVSH)

Vlera Monedha
(me TVSH)

4.4 Informacion Shtesé

Data e dorézimit té kétij njoftimi oo/oo/oooo
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Shtojca 25.

[ Shtojcé pér t’u plotésuar nga Autoriteti Kontraktor pér publikim né Buletinin e Njoftimeve Publike]

Formulari i Njoftimit té Kontratés sé Nénshkruar

1. Emri dhe adresa e Autoritetit /Enti Kontraktor
Emri

Adresa

Tel/Faks

E-mail

Ueb-fage

2. Lloji i procedurés:

3. Objekti i kontratés

4. Numri i referencés sé procedurés / Lotit

5. Fondi Limit

6. Data e Publikimit né SPE té Njoftimit té Fituesit né pérfundim té afateve té ankimit

"Data e Publikimit né Buletinin e Njoftimeve Publike té Njoftimit té Fituesit né pérfundim té afateve té
ankimit [Data] (Numri)

7. Vlera totale pérfundimtare e kontratés (pérfshiré Lotet, opsionet dhe nénkontraktimin):

VI M h
era (me TVSH) onedha

8. Emri dhe adresa e Kontraktorit
Emri

Adresa

Numri i NIPT-it

OE/BOE me nénkontraktor

7 Né rastin e procedurave té prokurimit gé zhvillohen né rrugé shkresore, plotésohet vetém data e publikimit t& kétij
njoftimi né BNJP
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PO [ Jo [
Nése po, té jepen dhénat

(Emrat e nénkontraktoréve , Nipt-et, % e nénkontraktimit)

Vlera e nénkontraktimit me TVSH Monedha

8. Data e nénshkrimit té kontratés

(Shtojcé pér t’u plotésuar nga Autoriteti Kontraktor)
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Shtojca 26.

FORMULARI | ANULIMIT TE PROCEDURES SE PROKURIMIT, NE PERFUNDIM
TE AFATEVE TE ANKIMIMIT

1. Emri dhe adresa e Autoritetit/Entit Kontraktor

Emri
Adresa
Tel/Faks
E-mail
Ueb-fage

2. Lloji i procedurés: Hapur e Thjeshtuar
3. Numri i Referencés sé procedures/lotit:

4. Objekti i Kontratés

5. Fondi Limit

6. Arsyet e Anulimit:

(0né procedurat me faza nuk éshté dorézuar asnjé kérkesé e pérshtatshme;

00né procedurat me njé fazé nuk éshté dorézuar asnjé oferté e pérshtatshme;

Okonstaton se dokumentet e tenderit pérmbajné gabime ose mangési té réndésishme;

Opér shkak té rrethanave té paparashikueshme dhe objektive, nevojat ose aftésia paguese e
autoritetit ose entit kontraktor kané ndryshuar;

Okur Komisioni i Prokurimit Publik vendos anulimin sipas parashikimeve né LPP;

/7kur titullari i autoritetit kontraktor vendos anulimin sipas parashikimeve né nenin 19/4 té LPP.

7. Data e publikimit né SPE té Njoftimit t& anulimit nga i cili nisin afatet e ankimit:

8Data e Publikimit né Buletinin e Njoftimeve Publike t& Njoftimit t&¢ Anullimit nga i cili nisin afatet e
ankimit [ Nr] [date]

8. Ankesa pas Njoftimit t&€ Anulimit, nga i cili nisin afatet e ankimit

PO Jor

8 N& rastin e procedurave té prokurimit gé zhvillohen né rrugé shkresore, plotésohet vetém data e publikimit té kétij
njoftimi né BNJP
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Nése Po ( Nr.__ Daté__ i vendimit pérfundimtar pér shqyrtimin e ankesés, t&¢ dhéné nga Komisioni i
Prokurimit Publik)

Né pérfundim té afatit pér paraqgitjen e ankesave /shqyrtimit té ankesave dhe vendimit té
marr€ lidhur me to, procedura e prokurimit me objekt ”, anullohet.

Data e dorézimit té kétij njoftimi

[Titullari i Autoritetit Kontraktor]



